
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Entwurf 
Haushaltssatzung und Haushaltsplan 

des 

 
 

Landkreises 
Vorpommern-Rügen 

 
für das Haushaltsjahr 2015 

 
 



 2 
 

Inhaltsverzeichnis 
1. Haushaltssatzung .....................................................................................4 
2. Vorbericht .............................................................................................8 

2.1 Allgemeine Angaben .............................................................................8 
2.1.1 Kreisgebiet ...................................................................................8 
2.1.2 Wirtschafts- und Erwerbsstruktur ........................................................8 
2.1.3 Entwicklung des Arbeitsmarktes ........................................................ 10 

2.2 Sonderlasten .................................................................................... 11 
2.2.1 Länge der Kreisstraßen V-R in km, Stand 17.01.2014 ............................... 11 
2.2.2 Einrichtungen der stationären Pflege .................................................. 13 
2.2.3 Schulen ..................................................................................... 15 

2.3 Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft ................................ 16 
2.3.1 Entwicklung der Jahresergebnisse ..................................................... 16 
2.3.2 Entwicklung des Saldos der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen sowie der planmäßigen Tilgung ............................................... 18 
2.3.3 Eröffnungsbilanz zum 01.01.2012 (Arbeitsstand) .................................... 20 
2.3.4 Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals ................................... 22 

2.4 Entwicklung der Rahmenbedingungen ...................................................... 23 
2.4.1 Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Erträge sowie der ordentlichen 
und außerordentlichen Einzahlungen (ohne soziale Sicherung) ........................... 23 

2.4.1.1 Erträge und Einzahlungen aus Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und 
allgemeinen Transfererträgen/-einzahlungen ............................................ 26 

2.4.2 Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen sowie der 
ordentlichen und außerordentlichen Auszahlungen (ohne soziale Sicherung) .......... 33 

2.4.2.1 Personal- und Versorgungsaufwendungen sowie Personal- und 
Versorgungsauszahlungen .................................................................... 35 
2.4.2.2 Abschreibungen und Erträge aus der Auflösung von Sonderposten zum 
Anlagevermögen .............................................................................. 40 
2.4.2.3 Zuwendungen, Umlagen und Transferaufwendungen sowie –auszahlungen 
(ohne soziale Sicherung) ..................................................................... 41 
2.4.2.4 Übersicht über die Zuwendungen an Fraktionen ................................ 42 
2.4.2.5 Zinsaufwendungen/-auszahlungen und sonstige Finanzaufwendungen/-
auszahlungen .................................................................................. 43 

2.4.3 Übersicht über die Entwicklung der Abweichungen zwischen den 
Jahresergebnissen vor Veränderung der Rücklagen und dem Saldo der ordentlichen 
und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen .............................................. 44 
2.4.4 Übersicht über die Entwicklung der Investitions- und 
Investitionsförderungsmaßnahmen sowie der sich hieraus ergebenden wesentlichen 
Auswirkungen auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der Folgejahre ................... 46 
2.4.5 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen 
Haushaltsjahren voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen ......................... 48 
2.4.6 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten ............... 49 

2.4.6.1 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten im Haushaltsjahr ... 49 
2.4.6.2 Investitions- und Liquiditätskredite ............................................... 51 
2.4.6.3 Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der 
Liquiditätskredite im Finanzplanungszeitraum ........................................... 52 

2.4.7 Übersicht über die Entwicklung der Belastung des Haushalts durch 
bilanzierungsfähige kreditähnliche Rechtsgeschäfte in den Haushaltsvorjahren, im 
Haushaltsjahr sowie im Finanzplanungszeitraum ........................................... 54 
2.4.8 Übersicht über die Entwicklung der Sonderposten ................................... 55 
2.4.9 Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen ................................. 56 

2.5 Übersicht über die wesentlichsten Produkte der sozialen Sicherung ................... 57 
2.6 Übersicht über die Aufwendungen und Auszahlungen sowie die selbstfinanzierten 
Eigenanteile für freiwillige Leistungen .......................................................... 61 
2.7 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit ............................................... 63 



 3 
 

2.8. Angaben zum Haushaltssicherungskonzept ................................................ 64 
2.9 Begriffe zum doppischen Haushalt .......................................................... 65 

3. Gesamtergebnishaushalt und Gesamtfinanzhaushalt .......................................... 67 
4. Übersicht über die Erträge und Aufwendungen ................................................ 71 
5. Übersicht über die Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten ............................. 74 
6. Teilhaushalte ........................................................................................ 79 

6.1. Ertrags- und Aufwandsarten ................................................................. 79 
6.2. Übersicht über die Teilergebnishaushalte und Teilfinanzhaushalte ................... 80 
6.3. Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten ............................................... 84 
6.4. Wesentliche Produkte ....................................................................... 253 
6.5 Teilhaushalte mit produktbezogenen Finanzdaten ....................................... 267 

7.Investitionsübersicht ............................................................................... 307 
8. Investitionsprogramm ............................................................................. 451 
8. Stellenpan .......................................................................................... 510 
9. Wirtschaftspläne ................................................................................... 650 
 



 4 
 

1. Haushaltssatzung 
Haushaltssatzung des Landkreis Vorpommern-Rügen  

für das Haushaltsjahr 2015 
 
 
Aufgrund der §§ 45 ff. Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern wird 
nach Beschluss des Kreistages vom  und mit Genehmigung der Rechtsaufsichtsbehörde vom  
folgende Haushaltssatzung erlassen: 

 
 

§ 1 Ergebnis- und Finanzhaushalt  

 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird  
  
1.im Ergebnishaushalt  
a)  der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge auf 296.579.200,00  € 
der Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen auf 308.428.900,00  € 
der Saldo der ordentlichen Erträge und Aufwendungen auf -11.849.700,00  € 
  
b)  der Gesamtbetrag der außerordentlichen Erträge auf 0,00 € 
der Gesamtbetrag der außerordentlichen Aufwendungen auf 0,00 € 
der Saldo der außerordentlichen Erträge und Aufwendungen auf 0,00 € 
  
c)  das Jahresergebnis vor der Veränderung der Rücklagen auf -11.849.700,00  € 
     die Einstellung in Rücklagen auf 0,00 € 
     die Entnahmen aus Rücklagen auf 2.556.300,00  € 
     das Jahresergebnis nach Veränderung der Rücklagen auf -9.293.400,00  € 
  
2. im Finanzhaushalt  
a)  die ordentlichen Einzahlungen auf 294.680.700,00  € 
die ordentlichen Auszahlungen auf 302.780.600,00  € 
der Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen auf -8.099.900,00  € 
  
b)  die außerordentlichen Einzahlungen auf 0,00 € 
die außerordentlichen Auszahlungen auf 0,00 € 
der Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen auf 0,00 € 
  
c)  die Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 6.503.000,00  € 
die Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 8.097.300,00  € 
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf -1.594.300,00  € 
  
d)  die Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 17.390.500,00  € 
die Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 7.696.300,00  € 
der Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 
auf 

9.694.200,00  € 

festgesetzt. 
 
 

§ 2 Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 
 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen ohne Umschuldungen 

(Kreditermächtigung) wird festgesetzt auf 1.594.300,00  € 
 



 5 
 

§ 3 Verpflichtungsermächtigungen 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festge-
setzt auf 

1.181.000,00  € 

 

§ 4 Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit 
 

Der Höchstbetrag der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit wird festgesetzt 

Auf 29.454.850,00  € 

§ 5 Kreisumlage 
 

Die Kreisumlage wird auf 47,00 v. H. der Umlagegrundlagen festgesetzt. 
 

§ 6 Stellen gemäß Stellenplan 
 

Die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen beträgt 831,068 Vollzeitäquiva-
lente (VzÄ). 

 
 

§ 7 Eigenkapital 
 

Der Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvorvorjahres betrug 0,00 € 

Der voraussichtliche Stand des Eigenkapitals zum 31.12. des Haushaltsvor-
jahres beträgt 

0,00 € 

und zum 31.12. des Haushaltsjahres 0,00 € 

 
Angaben zum Eigenkapital können wegen ausstehender Eröffnungsbilanz und ausstehenden 
Jahresabschlüssen 2012 und 2013 noch nicht gemacht werden. Nach derzeitigem Stand 
kann ein positives Eigenkapital ausgewiesen werden. 
 
 
 

§ 8 Regelungen zur Haushaltswirtschaft 
 
Innerhalb eines Teilhaushaltes sind die Ansätze für Aufwendungen gegenseitig deckungsfä-
hig, soweit im Folgenden oder durch Haushaltsvermerk nichts anderes bestimmt ist. Bei 
Inanspruchnahme der gegenseitigen Deckungsfähigkeit in einem Teilergebnishaushalt gilt 
sie auch für entsprechende Ansätze für Auszahlungen im Teilfinanzhaushalt. Bei Teilhaus-
halten, die mehrere Fachdienste umfassen, wird die gegenseitige Deckungsfähigkeit auf 
die jeweiligen Fachdienste beschränkt. 

Die Aufwendungen für bilanzielle Abschreibungen werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik 
über die Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Die Personal- und Versorgungsaufwendungen werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-Doppik 
über die Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt, analog gilt dies auch 
für die hiermit im Zusammenhang stehenden Auszahlungen. 

Die unter Abs. 2 und Abs. 3 genannten Aufwendungen und Auszahlungen sind von der De-
ckungsfähigkeit im Teilhaushalt ausgenommen. 

Die Ansätze der ordentlichen Auszahlungen für Beiträge zu den Versorgungskassen (Konto: 
703) werden gem. § 14 Abs. 4 GemHVO- Doppik zugunsten von Auszahlungen für Beteili-



 6 
 

gungen an der Versorgungsrücklage nach §14 a Bundesbesoldungsgesetz (Konto: 134) und 
anteilige Rücklagen der Versorgungskassen zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen 
(Konto:134) für einseitig deckungsfähig erklärt 

Die Aufwendungen für Bedarfe für Bildung und Teilhabe werden nach § 14 Abs. 2 GemHVO-
Doppik über die Teilhaushalte hinweg für gegenseitig deckungsfähig erklärt, analog gilt 
dies auch für die hiermit im Zusammenhang stehenden Auszahlungen. 

Innerhalb der geplanten Investitionsmaßnahmen werden die Ansätze für Auszahlungen  
entsprechend § 14 Abs. 3 GemHVO-Doppik für gegenseitig deckungsfähig erklärt. 

Im Haushaltsplan veranschlagte geförderte Aufwendungen und Auszahlungen dürfen erst 
dann in Anspruch genommen werden, wenn die Gesamtfinanzierung gesichert ist (Vorliegen 
eines Fördermittelbescheides). 

Bei der Zweckbindung von Erträge oder Einzahlungen bleiben die entsprechenden Ermäch-
tigungen zur Leistung von Aufwendungen bis zur Erfüllung des Zwecks und solche zur Leis-
tung von Auszahlungen bis zur Fälligkeit der letzten Zahlung für ihren Zweck verfügbar. 

Im laufenden Haushaltsjahr sind in Abstimmung mit dem Fachdienst Finanzen die Eröffnung 
neuer Sachkonten im Ergebnis- / Finanzhaushalt, einschließlich investiver Finanzauszah-
lungen und deren Aufnahme in den Deckungskreis möglich, wenn es die Aufgabenerfüllung 
innerhalb eines Teilhaushaltes erfordert. Kann ein Ausgleich von außerplanmäßigen Auf-
wendungen und Auszahlungen im Teilhaushalt nicht sichergestellt werden, sind im Rahmen 
der Budgetsolidarität unter Einbeziehung des Fachdienstes Finanzen Deckungsquellen im 
Gesamthaushalt  zu erschließen. In diesem Fall ist das Antragsverfahren für außerplanmä-
ßige Aufwendungen und Auszahlungen gemäß § 50 Kommunalverfassung M-V und in Über-
einstimmung mit der Hauptsatzung erforderlich. 

Gemäß § 4 Abs. 12 Satz GemHVO-Doppik sind die in Nr. 8 bis 14 genannten Einzahlungen 
und die in Satz 1 Nr. 16 bis 20 genannten Auszahlungen insgesamt und oberhalb einer 
Wertgrenze von 50.000 EUR einzeln für jede Investition oder Investitionsfördermaßnahme  
darzustellen. 
Ein- und Auszahlungen unterhalb der Wertgrenze von 50.000 EUR werden in jedem Teil-
haushalt zusammengefasst. 

 
 
 
Die rechtsaufsichtliche Genehmigung wurde am  erteilt. 
 
 
 
 
 
    

Stralsund, den  Landrat 
  
  

Siegel   
 



 7 
 

Hinweis: 
 
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2015 wird hiermit öffentlich be-
kannt gemacht. Die nach § 47 Abs. 3 KV M-V erforderlichen Genehmigungen wurden am  
durch Rechtsaufsichtsbehörde  erteilt. 
 
Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen zur Einsichtnahme 
 
vom  bis  (Wochentag, Datum) 

von  bis  Uhr, 

in der Landkreisverwal-
tung, Zimmer 319 

 öffentlich aus. 

 
 
 
 
 
 
 
_____________________ 
(Unterschrift) 
Landrat 
 
 



 8 
 

2. Vorbericht 

2.1 Allgemeine Angaben  

2.1.1 Kreisgebiet 

Der Landkreis Vorpommern-Rügen entstand im September 2011 aus den ehemaligen Land-
kreisen Nordvorpommern und Rügen sowie der bis dahin kreisfreien Hansestadt Stralsund. 
Die Verwaltung des Landkreises hat ihren Sitz in der Kreisstadt Stralsund. Außenstellen gibt 
es in Bergen auf Rügen, Grimmen und Ribnitz-Damgarten. Der Landkreis verfügt über eine 
Fläche von 3.207 km2 und ist damit der fünftgrößte Kreis Deutschlands. Das Bundesland 
Saarland ist mit einer Fläche von 2569 km2 im Vergleich hierzu deutlich kleiner. Hinsicht-
lich seiner Siedlungsstruktur zählt der Landkreis zum „ländlichen Raum“. Dieser Regionstyp 
ist von einer geringen Bevölkerungsdichte geprägt, wobei der Durchschnittswert für Vor-
pommern-Rügen bei rund 70 EW/km2 liegt. Die Einwohnerzahl war in den letzten Jahren 
leicht rückläufig und lag am 30.09.2013 bei 223.635 Einwohnern. 
Die Kommunalstruktur ist durch eine Vielzahl kleiner Gemeinden charakterisiert. Das 
Kreisgebiet umfasst 106 Städte und Gemeinden. Die amtsangehörigen Gemeinden sind in 12 
Ämtern zusammengeschlossen. Aus Sicht der Raumordnung und Landesplanung verfügt das 
Kreisgebiet mit Stralsund über ein Teiloberzentrum. Zum Oberbereich Stralsund-Greifswald 
gehören die Mittelbereiche Bergen auf Rügen und Grimmen. Der Mittelbereich Ribnitz-
Damgarten ist Teil des Oberbereiches Rostock. Gemeinden mit der zentralörtlichen Funkti-
on „Grundzentrum“ sind Bad Sülze, Barth, Binz, Marlow, Franzburg/Richtenberg, Garz, 
Putbus, Sagard, Samtens, Sassnitz, Sellin/Baabe, Tribsees und Zingst. 
 

2.1.2 Wirtschafts- und Erwerbsstruktur 

Im Landkreis Vorpommern-Rügen gibt es 70.821 sozialversicherungspflichtig Beschäftigte 
am Arbeitsort (30. Juli 2012 Statistisches Landesamt M-V). Von diesen 70.821 sozialversi-
cherungspflichtig Beschäftigten am Arbeitsort sind im Landkreis Vorpommern-Rügen rund 
45,2 % im Bereich der Dienstleistungen tätig. Im produzierenden Gewerbe arbeiten rund 
17,7 % der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten. Im Handel, Gastgewerbe und Verkehr 
sind 23.427 Personen = 33,1 % und in der Land- und Forstwirtschaft sowie in der Fischerei 
4,0% beschäftigt. 
Da es auch in naher Zukunft kaum arbeitsplatzintensive Industrieansiedlungen geben wird, 
kommt es vielmehr auf die Weiterentwicklung der Dienstleistungen für den Tourismus und 
die Bevölkerung sowie auf einen intelligenten Mix von angewandter Forschung und dem 
daraus resultierenden Angebot an den Mittelstand zum Aufbau von Produktionsstätten an. 
Ein wichtiger Wirtschaftszweig ist das Ernährungsgewerbe, denn die Branche ist nach der 
Bauwirtschaft der wesentlichste Arbeitgeber im produzierenden Gewerbe. Das große Ent-
wicklungspotenzial der Ernährungswirtschaft als weiterverarbeitende Industrie steht im 
engen Zusammenhang mit der überdurchschnittlichen Bedeutung der Agrarwirtschaft und 
Fischerei in unserer Region. Innerhalb des Wirtschaftsgefüges des Landkreises zeichnet sich 
die Agrarwirtschaft durch eine überdurchschnittlich hohe Bruttowertschöpfung je Erwerb-
stätigen aus. 
Im Zuge der Erschließung überregionaler Märkte wird u. a. auch das Handwerk weiterhin 
Bedeutung für den Landkreis haben. 
Der Anteil der Dienstleistungen im Gesundheits- sowie im Kosmetik- und Wellnessbereich 
wird sich weiter erhöhen, wenn es den Unternehmen gelingt, mit kundenorientierten, 
trendgerechten Angeboten zusätzliche Kaufkräfte zu mobilisieren. 
In der Metallbranche haben vor allem die innovativen Unternehmen mit flexibler Struktur 
und Zulieferbeziehungen mit anderen Wachstumsbranchen die größten Zukunftsaussichten. 
Der Landkreis Vorpommern-Rügen verfügt über 24 Gewerbegebiete mit einer Nettogesamt-
fläche von ca. 662 ha (Investguide-MV). Für den Gewerbegroßstandort Pommerndreieck, 



 9 
 

direkt an der A 20 gelegen, ist die Bebauungsplanung abgeschlossen. Die ersten drei Unter-
nehmen haben sich erfolgreich angesiedelt. Künftig wird das Hauptaugenmerk auf ein pro-
fessionelles Marketing gelegt, um die günstigen Standortfaktoren besonders herauszustel-
len und überregional bekannt zu machen. 
Die landwirtschaftliche Primärproduktion hat in der Region aufgrund historisch bedingter 
Strukturvorteile eine hohe Produktivität erreicht. Im ehemaligen Landkreis Nordvorpom-
mern wird eine Fläche von 139.992 ha, davon 12.882 = 9,2 % im ökologischen Landbau so-
wie im ehemaligen Landkreis Rügen eine Fläche von 62.191 ha, davon 2.733 = 4,4 % im 
ökologischen Landbau, bewirtschaftet. 
Im ehemaligen Landkreis Nordvorpommern waren 2010 421 landwirtschaftliche Unterneh-
men im Haupterwerb tätig, davon sind 53 Betriebe = 12,6 % Landwirtschaftsunternehmen 
mit ökologischem Landbau. Im ehemaligen Landkreis Rügen waren 2010 215 landwirtschaft-
liche Unternehmen im Haupterwerb tätig, davon sind 24 Betriebe = 11,2 % Landwirt-
schaftsunternehmen mit ökologischem Landbau (Statistisches Landesamt M-V). 
Das Hauptanliegen besteht nach wie vor darin, die Vielfalt der landwirtschaftlichen Pro-
duktion, Verarbeitung und Vermarktung im Rahmen der Wirtschaftskreisläufe der Region zu 
verankern und das Vertrauen der Verbraucher zu stärken. 
Im Interesse der Schaffung von Arbeitsplätzen sollte eine sortimentsbreitere, verbraucher-
orientierte Produktion und Verarbeitung bei gebündeltem Absatz gefördert werden. 
Für die Ostseehalbinsel Fischland-Darß-Zingst, die Boddenküste, die Insel Rügen und für die 
Region der Flusstäler von Recknitz und Trebel bildet der Tourismus ein wichtiges Standbein 
der wirtschaftlichen Entwicklung. 
Gegenwärtig stehen den Gästen des Landkreises, größtenteils konzentriert in den Ostsee-
bädern Ahrenshoop, Baabe, Binz, Dierhagen, Prerow, Prora, Sassnitz, Sellin, Wustrow und 
Zingst, 1.057 gewerbliche Beherbergungsstätten einschließlich Camping mit ca. 67.896 
Schlafgelegenheiten zur Verfügung. In den gewerblichen Beherbergungsstätten wurden im 
Jahre 2012 insgesamt rund 9 Mio. Übernachtungen registriert. Die durchschnittliche Auf-
enthaltsdauer der Gäste betrug 4 Tage (Statistisches Landesamt M-V). 
Insbesondere der Dienstleistungsbereich, aber auch kulturelle und sportliche Einrichtun-
gen, beleben das touristische Angebot und können noch mehr als bisher von dieser Ent-
wicklung profitieren. 
Nach wie vor sind der weitere Ausbau der touristischen Infrastruktur, die Verbesserung der 
Verkehrsanbindung und ein professionelles Marketing dringend erforderlich, um die Wett-
bewerbsfähigkeit zu erhalten. 
Zielgruppenorientierte Angebote wie Fitness- und Wellnessurlaub, Rad- und Wasserwan-
dern, Urlaub auf dem Lande und auf Reiterhöfen müssen in Qualität und Quantität erwei-
tert werden. 
Dem wachsenden Interesse am Fahrradtourismus ist weiterhin Rechnung zu tragen. Dabei 
sind der Ostseeküstenradweg und der Radfernweg „Mecklenburgische Seenplatte/Stralsund 
– Rügen“ sowie „Hamburg – Rügen“ von überregionaler Bedeutung. Die Vernetzung sowie 
die Beschilderung der touristischen Wege und der kulturhistorischen Sehenswürdigkeiten 
des Landkreises werden weiterhin vervollkommnet. 



10 

 

2.1.3 Entwicklung des Arbeitsmarktes 

 

 Dezem-
ber 
2010 

AL-
Quote 

% 

Dezem-
ber 
2011 

AL-
Quote 

% 

Dezem-
ber 

2012 

AL-
Quote 

% 

Dezem- 
ber 2013 

AL- 
Quote 

% 

ehemaliger 
Landkreis 
NVP 

8.086 14,7 - - - -   

ehemaliger 
Landkreis 
RÜG 

5.205 14,5 - - - -   

Hansestadt 
Stralsund 
 

4.429 15,6 - - - -   

Landkreis 
Vorp-
ommern-
Rügen 

- - 17.471 14,9 17.533 15,1 16.726 14,3 



11 

2.2 Sonderlasten 

2.2.1 Länge der Kreisstraßen V-R in km, Stand 17.01.2014 

  Bezeichnung in km 

RÜG 1 L 30 - Altenkirchen – Putgarten 6,275 

RÜG 2 L 30 - Kuhle – Dranske 8,080 

RÜG 3 L 30 - Parchow – Lobkevitz – Breege – L 30 – Juliusruh 7,765 

RÜG 5 L 30 – Silenz – Neuenkirchen – Vieregge 10,589 

RÜG 6 L 301 – Rappin 7,118 

RÜG 7 L 301 - Patzig – Gnies - K6 bei Kartzitz - Gnies – Ralswiek – B 96 14,288 

RÜG 8 L 292 – Gager 2,320 

RÜG 9 L 30 - Gingst – Waase (Ummanz) 6,688 

RÜG 10 L 29 - Putbus – Lauterbach 1,713 

RÜG 11 L 30 - Güttin – B 96 5,214 

RÜG 12 L 29 - Poseritz – L 301 – Samtens 7,229 

RÜG 13 L 30 - Puddemin – L 29 3,845 

RÜG 14 B 96 – L 301- Bergen 2,246 

RÜG 15 B196 Bergen – Güstelitz - L 29 Putbus 9,328 

RÜG 16 L 29 – Posewald – B186 Zirkow 4,621 

RÜG 18 B 196 – Zittvitz – Buschvitz – Stedar 4,723 

NVP 1 L 21 Dierhagen - Neuhaus über L 21- Körkwitz – RDG - Rostocker Straße 
bis L 22 Abzweig Klockenhagen 

11,693 

NVP 2 Ribnitz- Damgarten – Kückenshagen – Saal – Neuendorf - L 211 16,716 

NVP 3 Saal – Hessenburg – Bartelshagen – Lüdershagen - Trinwillershagen 16,627 

NVP 4 B 105 – Trinwillershagen – Neuenlübke – Neuenrost – Schlemmin - L 22 11,003 

NVP 5 L 191 – Kuhlrade – Brünkendorf - L 182 9,575 

NVP 6 L 22 Ahrenshagen – Gruel – Camitz - Plennin L 18 7,358 

NVP 7 L 182 Carlsruhe - Neu Steinhorst – Dammerstorf - L 19 4,882 

NVP 8 L 18 Semlow - Eixen L 23 5,078 

NVP 9 L 23 - Breesen - Langsdorf L 19 5,674 

NVP 10 L 213 - Klausdorf – Solkendorf - Barhöft 5,704 

NVP 11 L 213 - Altenpleen – Preetz – Schmedshagen - L 213 - Parow 10,825 

NVP 12 L 22 Gremersdorf – Vorland – Quitzin – Müggenwalde – Holthof - Grim-
men B 194 

12,582 

NVP 13 L 19 – Fäsekow – Deyelsdorf – Grammendorf – Glewitz - L 27 14,371 

NVP 14 L 19 – Brönkow – Grammendorf – Keffenbrink – Nehringen - Langenfelde 
L 27 

17,686 

NVP 15 L 22 – Sievertshagen – Papenhagen – Hoikenhagen - Schönenwalde B 194 11,240 



 12 
 

NVP 16 B 194 Abtshagen – Wittenhagen – Kakernehl – Hildebrandshagen - Alten-
hagen - L 30 

11,790 

NVP 17 Hildebrandshagen – Behnkendorf – Ahrendsee – Wüstenfelde - B 105 6,870 

NVP 18 L 30 Reinkenhagen – Engelswacht - Ahrendsee 4,133 

NVP 19 L 30 – Horst – Wendorf – Kirchdorf - B105 12,260 

NVP 20 L 30 – Kaschow – Prützmannshagen – Neuendorf – Kreutzmannshagen – 
Griebenow - L 26 

12,504 

NVP 21 L 26 Rakow - Düvier Kreisgrenze 2,206 

NVP 24 Kreisgrenze - Böhlendorf L 23 2,604 

NVP 25 L 21 – Zingst - L 21 5,578 

NVP 26 NVP 11 - Stralsund, Grünhufer Bogen 4,729 

  Ehemals LK RÜG 102,042 

  Ehemals LK NVP 223,688 

  Gesamtlänge 325,730 



13 

2.2.2 Einrichtungen der stationären Pflege 

Einrichtung Träger Ort Platz-
zahl 

Altenhilfezentrum „Haus 
Gottesgruß“ 

Diakoniewerk Kloster Dobbertin 
GmbH 

Göhren 80 

DRK „Zur Gor“ DRK Kreisverband Rügen-Stralsund 
e. V. 

Putbus OT Lau-
terbach 

68 

DRK Ostseebad Binz DRK Kreisverband Rügen-Stralsund 
e. V. 

Ostseebad Binz 98 

DRK Gingst DRK Kreisverband Rügen-Stralsund 
e. V. 

Gingst 70 

BLW Betreutes Leben und 
Wohnen Sassnitz GmbH 

AWO gGmbH Bremerhaven/Stadt 
Sassnitz 

Sassnitz 80 

„Am Park“ Senioren-Zentrum „Am Park“ 
GmbH 

Bergen auf 
Rügen 

91 

„Am Raddas“ Sana Krankenhaus Rügen GmbH Bergen auf 
Rügen 

13 

Bergen-Rotensee DRK Kreisverband Rügen-Stralsund 
e. V. 

Bergen auf 
Rügen 

108 

Glowe DRK Kreisverband Rügen-Stralsund 
e. V. 

Glowe 40 

„Am Mühlgraben“ Wohlfahrtseinrichtungen der Han-
sestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 120 

„Am Stadtwald“ Wohlfahrtseinrichtungen der Han-
sestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 100 

„Brunnenaue“ Wohlfahrtseinrichtungen der Han-
sestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 95 

„Am Grünhain“ Wohlfahrtseinrichtungen der Han-
sestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 92 

„Rosa Luxemburg“ Wohlfahrtseinrichtungen der Han-
sestadt Stralsund gGmbH 

Stralsund 69 

Seniorenzentrum Sankt Jo-
sef 

Caritas Altenhilfe gGmbH Stralsund 103 

Stralsunder Schwesternhei-
mathaus 

Ev. Altenzentrum Stiftung 
„Stralsunder Schwesternheimat-
haus“ 

Stralsund 93 

„Dat Inselhus“ HESTIA Pflege und Heimeinrichtung 
GmbH 

Stralsund 48 

„Haus am Wald“ HESTIA Pflege und Heimeinrichtung 
GmbH 

Stralsund 46 



 14 
 

 

Einrichtung Träger Ort Platz-
zahl 

„Am Tierpark“ KerVita Stralsund 107 

„Min Hüsing“ Boddenkliniken Ribnitz-Damgarten 
GmbH 

Bad Sülze 50 

Curanum Seniorenpflege-
zentrum 

Altenheim Betriebsgesellschaft Ost 
GmbH 

Barth 108 

Haus an der Trebel Pommerscher Diakonieverein e.V. Grimmen 48 

„Uns Hüsing“ Kursana Social Care GmbH Grimmen 110 

„Sonnenschein“ Boddenkliniken Ribnitz-Damgarten 
GmbH 

Grimmen OT 
Jessin 

46 

„Dr. Gerhardt-Haus“ Pommerscher Diakonieverein e.V. Grimmen OT 
Groß-
Lehmhagen 

36 

„Emmaus“ Diakoniewerk Kloster Dobbertin 
GmbH 

Negast 80 

„Prohner Wieck“ DRK-Krankenhaus Grevesmühlen 
gGmbH 

Prohn 145 

„Haus am Bodden“ AWO Sozialdienst Rostock gGmbH Ribnitz-
Damgarten 

120 

„Im Park“ Boddenkliniken Ribnitz-Damgarten 
GmbH 

Ribnitz-
Damgarten 

43 

Pflegeheim Freudenberg Boddenkliniken Ribnitz-Damgarten 
GmbH 

Ribnitz-
Damgarten OT 
Freudenberg 

60 

Pflegeheim Ribnitz Boddenkliniken Ribnitz-Damgarten 
GmbH 

Ribnitz-
Damgarten 

80 

AWO-Seniorenhaus Tribsees AWO Sozialdienste GmbH Tribsees 87  

Haus Sonnenhof DRK-Kreisverband Nordvorpom-
mern e.V. 

Velgast 72 

„Bernsteinblick“ DRK-Krankenhaus-Grevesmühlen 
gGmbH 

Zingst 90 



15 

2.2.3 Schulen 

Stand 07.01.2014 

Schule Anzahl Schüler Vollzeit Teilzeit 

Gymnasium Grimmen 436   

Gymnasium Ribnitz-Damgarten 452   

Gymnasium Bergen 877   

Förderschule Barth 79   

Sonderpädagogisches Förderzentrum 
Grimmen 

154   

Förderzentrum Ribnitz-Damgarten 100   

Sonderpädagogisches Förderzentrum 
Bergen 

82   

Förderschule Sassnitz 59   

Förderschule Franzburg 63   

Förderschule Ribnitz-Damgarten 73   

Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten 658 152 506 

Berufliche Schule Stralsund 2043 663 1380 

Berufliche Schule Sassnitz 725 35 690 



16 

2.3 Überblick über die Entwicklung der Haushaltswirtschaft 

2.3.1 Entwicklung der Jahresergebnisse 

 

Lfd. 
Nr. 

  Jahr 2015 
Plan 

Jahresergebnis 
20131 

  (in €) 

1. Aus Haushaltsvorjahren vorzutragen-
de Beträge 

    

1.1. Haushaltsjahr 2014 (Plan)2 -11.110.200   

2. Ansatz des Haushaltsjahres 2015 3 -11.849.700   

3. Summe / Saldo zum Ende des Haus-
haltsjahres 

-22.959.900   

4. Ansätze der Haushaltsfolgejahre     

4.1. 1. Haushaltsjahr 2016 -12.648.800   

4.2. 2. Haushaltsjahr 2017 5 -14.241.000   

4.3. 3. Haushaltsjahr 2018 6 -16.459.400   

5. Summe / Saldo zum Ende des Finanz-
planungszeitraums7 

-66.309.100   

 
1 Ein bestätigtes Jahresergebnis liegt noch nicht vor. 
1,2,3,4,5,6,7 vor Veränderung der Rücklagen 
 
Im Haushaltsjahr 2015 ist der Haushaltsausgleich im Ergebnishaushalt gem. § 16 Abs. 1 Nr. 
1 GemHVO-Doppik nicht gegeben, da im Ergebnishaushalt ein negatives Jahresergebnis 
ausgewiesen wird.  
 
Im Nachfolgenden werden die vorläufigen Ergebnisse der Jahre 2012 und 2013 dargestellt. 
Dabei ist darauf hinzuweisen, dass zum Zeitpunkt der Planaufstellung noch keine bestätig-
te Eröffnungsbilanz vorliegt und die Jahresabschlüsse 2012 und 2013 noch nicht erstellt 
sind. 
 
 
2012 
(Stand 15.08.2014): 
 
Ergebnisrechnung 
 
Das vorläufige Jahresergebnis nach Entnahme aus der Kapitalrücklage beträgt 
– 4.949.845,86 EUR. Bei der Planung wurde ein Defizit von 14.255.000,00 EUR prognosti-
ziert. Zu berücksichtigen ist, dass die Abschreibungen und die Personalrückstellungen noch 
nicht vollständig erfasst sind und sich weitere Veränderungen im Rahmen der Jahresab-
chlussarbeiten und durch Prüfungsfeststellungen ergeben werden. 
Der vorläufige Plan – Ist -  Vergleich zeigt, dass insbesondere im Bereich der Aufwendungen 
für Sach- und Dienstleistungen Einsparungen (2,7 Mio. EUR) und sonstige laufende Aufwen-
dungen (2,4 Mio. EUR) erreicht werden konnten. Die Abweichungen sind im Rahmen der 
Jahresabschlussarbeiten umfassend zu analysieren. Erste Feststellungen lassen aber erken-



 17 
 

nen, dass durch die lange Zeit der vorläufigen Haushaltsdurchführung geplante Maßnahmen 
nicht umgesetzt werden konnten. Dabei handelt es sich auch um Unterhaltungsmaßnah-
men, die zwangsläufig in den nächsten Jahren durchgeführt werden müssen. 
Die Zinsaufwendungen wurden ebenfalls nicht in der geplanten Höhe umgesetzt, da durch 
die späte Kreditgenehmigung sich die Kreditaufnahmen verzögerten. 
Zu berücksichtigen ist auch, dass mit der Genehmigung der Haushaltssatzung durch das 
Land M-V Einsparungen in Höhe von 3,0 Mio. EUR im Finanzhaushalt beauflagt wurden, die 
sich auch wirkungsgleich im Ergebnishaushalt wiederspiegeln mussten.. 
Das Jahresergebnis vor Veränderungen der Rücklagen beträgt – 7.461.787 gegenüber dem 
Plan von 16.829.000 EUR. 
 
 
Finanzrechnung 
 
Der Stand der liquiden Mittel zum 31.12.2014 beträgt  -3.204.391,65 EUR.  
Das Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen beträgt  
708.934,27 EUR gegenüber einem Plan von – 11.579.400 EUR. Auch hier ist zu berücksichti-
gen, dass durch das Land M-V Einsparungen von 3,0 Mio. EUR beauflagt wurden. 
Die Abweichungen gegenüber der Ergebnisrechnung begründen sich zum einen durch nicht 
zahlungswirksame Erträge und Aufwendungen (Erträge aus der Auflösung von Sonderpos-
ten, Abschreibungen und Rückstellungen) zum anderen aber auch durch Übertragung von 
Ermächtigungen in die Folgejahre, die sich auch in der Finanzrechnung bemerkbar machen. 
So wurden allein im Bereich der sozialen Sicherung nicht verbrauchte BuT – Mittel  
i. H. v. 4,3 Mio. EUR übertragen. Werden die Einsparauflagen hinzugerechnet, sind allein 
hier 7,3 Mio. EUR den Abweichungen zu zuordnen. Darüber hinaus kam es durch die perio-
dengerechten Zuordnung von Aufwendungen und Erträgen zu Verschiebungen. D. h. Auf-
wendungen, die dem Haushaltsjahr 2012 zu zuordnen waren wurden aber erst 2013 ausge-
zahlt und damit in der Finanzrechnung 2013 erfasst. 
Ergebnisverbessernd wirken sich auch die durchlaufenden Gelder aus.    
 
 
2013 
(Stand 26.08.2014) 
 
Ergebnisrechnung 
 
Auch im Haushaltsjahr 2013 stellt sich das vorläufige Ergebnis besser da, als es die Planung 
erwarten ließ. Wie schon zu 2012 hingewiesen, sind noch nicht alle Buchungen, insbeson-
dere die Jahresabschlussbuchungen vorgenommen worden. Insbesondere die Abschreibun-
gen und Personalrückstellungen werden das vorläufige Ergebnis verschlechtern. Erforderli-
che Übertragungen wurden teilweise noch nicht vorgenommen. Zum Stand 26.08.2013 be-
trägt das Ergebnis vor Veränderungen der Rücklagen -2.678.188,31 EUR. Tiefgreifende Ana-
lysen werden im Rahmen des Jahresabschlusses 2013 erfolgen. 
 
Finanzrechnung 
 
Zum Stand 26.08.2013 beträgt der Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und 
Auszahlungen 132.086,58 EUR. Auch dieses Ergebnis ist vorläufig. Durch Verschiebungen 
innerhalb des Haushaltes, insbesondere durch Zuordnung von Verwahrgeldern in den lau-
fenden Haushalt, wird es noch Veränderungen ergeben. Auch sind noch nicht verbrauchte 
BuT von ca. 1,2 Mio. EUR vorzutragen. 
 



18 

2.3.2 Entwicklung des Saldos der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen sowie der planmäßigen Tilgung 

 
 

Lfd 
Nr. 

  Jahr Saldo der or-
dentlichen und 
außerordent-
lichen Ein- und 
Auszahlungen 

Planmäßige 
Tilgung von 
Investitions-
krediten 

In Haushalts-
folge-jahre 
vorzutragende 
Beträge1 

      (in €)     

    1 2 3 4 

1. Aus Haushaltsjahren vorzutragende Beträge 

1.1. 1. Haushaltsvorjahr (Plan) 2014 -8.862.900 8.857.500 -17.720.400 

2. Ansatz des Haushaltsjahres 2015 -8.099.900 7.696.300 -15.796.200 

3. Summe / Saldo zum Ende des 
Haushaltsjahres 

  -16.962.800 16.553.800 -33.516.600 

4. Ansätze der Haushaltsfolge-
jahre 

        

4.1. 1. Haushaltsfolgejahr 2016 -8.614.100 8.421.600 -17.035.700 

4.2. 2. Haushaltsfolgejahr 2017 -9.779.000 6.884.000 -16.663.000 

4.3. 3. Haushaltsfolgejahr 2018 -12.073.500 10.592.300 -22.665.800 

5. Summe / Saldo zum Ende des 
Finanzplanungszeitraumes 

  -47.429.400 42.451.700 -89.881.100 

 
 

1Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen abzüglich planmäßi-
ger Tilgung von Investitionskrediten (Saldo der Spalten 2 und 3), einschließlich der Um-
schuldungen 
 
Im Haushaltsjahr ist der Haushaltsausgleich im Finanzhaushalt gem. § 16 Abs. 1 Nr. 2 
GemHVO-Doppik nicht gegeben, da im Finanzhaushalt unter Berücksichtigung von Vorträ-
gen aus Haushaltsvorjahren kein positiver Saldo der ordentlichen Einzahlungen und außer-
ordentlichen Auszahlungen sowie der planmäßigen Tilgungen ausgewiesen wird. 
Zum Ende des Finanzplanungszeitraumes kann ebenfalls kein ausgeglichener Finanzhaus-
halt erwartet werden, da im Finanzhaushalt des letzten Haushaltsjahres des Finanzpla-
nungszeitraumes unter Berücksichtigung von Vorträgen aus Haushaltsvorjahren kein positi-
ver Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen sowie der plan-
mäßigen Tilgung ausgewiesen wird. Die Zunahme an Liquiditätskrediten führt zu einer wei-
teren Beeinträchtigung durch steigende Zinsbelastungen. 
Auch wenn die vorläufigen Ergebnisse in den Finanzrechnungen 2012 und 2013 gegenüber 



 19 
 

den Planungen besser ausgefallen sind, ist die Liquidität langfristig gefährdet. Die Ergeb-
nisse der Finanzrechnungen sind stichtagsbezogene Betrachtungen (31.12.). Aufwendun-
gen, die entsprechend dem Verursachungsprinzip einem vorherigen Haushaltsjahr zugeord-
net wurden, führen zu Auszahlungen in Folgejahren und belasten damit die Finanzrechnung 
des Folgejahres.



20 

2.3.3 Eröffnungsbilanz zum 01.01.2012 (Arbeitsstand) 

Posten Bezeichnung 
Verweis auf 

Anhang 
(lfd. Nr.) 

01.01.2012 

in € 

   AKTIVA    

 1  Anlagevermögen   187.370.974,01 

 1.1  Immaterielle Vermögensgegenstände   4.469.377,95 

 1.1.1  Gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und 
Werten   

871.279,33 

 1.1.2  Geleistete Zuwendungen   1.160.307,93 

 1.1.3  Gezahlte Investitionszuschüsse   176.820,66 

 1.1.4  Geschäfts- oder Firmenwert   0,00 

 1.1.5  Geleistete Anzahlungen auf immatrielle Vermögensgegenstände   2.260.970,03 

 1.2  Sachanlagen   171.996.061,56 

 1.2.1  Wald, Forsten   823.218,53 

 1.2.2  Sonstige unbebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte   325.004,03 

 1.2.3  Bebaute Grundstücke und grundstücksgleiche Rechte   90.608.875,28 

 1.2.4  Infrastrukturvermögen   73.581.269,96 

 1.2.5  Bauten auf fremden Grund und Boden   26.885,16 

 1.2.6  Kunstgegenstände, Denkmäler   163.451,22 

 1.2.7  Maschinen, technische Anlagen, Fahrzeuge   1.311.200,38 

 1.2.8  Betriebs- und Geschäftsausstattung   1.530.438,61 

 1.2.9  Pflanzen und Tiere   0,00 

 1.2.10  Geleistete Anzahlungen auf Sachanlagen, Anlagen im Bau   3.625.718,39 

 1.3  Finanzanlagen   10.905.534,50 

 1.3.1  Anteile an verbundenen Unternehmen   377.600,00 

 1.3.2  Ausleihungen an verbundene Unternehmen   0,00 

 1.3.3  Beteiligungen   43.068,40 

 1.3.4  Ausleihungen an Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   0,00 

 1.3.5  Sondervermögen mit Sonderrechnung,  Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen Rechts, rechts-
fähige kommunale Stiftungen   

7.289.863,71 

 1.3.6  Ausleihungen an Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des öffentlichen 
Rechts, rechtsfähige kommunale Stiftungen   

0,00 

 1.3.7  Sonstige Wertpapiere des Anlagevermögens   0,00 

 1.3.8  Anteilige Rücklagen der Versorgungskassen zur Abdeckung von Pensionsverpflichtungen   2.947.387,15 

 1.3.9  Sonstige Ausleihungen   247.615,24 

 2  Umlaufvermögen   13.959.623,64 

 2.1  Vorräte   789.000,00 

 2.1.1  Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe   0,00 

 2.1.2  Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen   0,00 

 2.1.3  Fertige Erzeugnisse, fertige Leistungen und  Waren   789.000,00 

 2.1.4  Geleistete Anzahlungen auf Vorräte   0,00 

 2.2  Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände   6.385.289,59 

 2.2.1  Öffentlich-rechtliche Forderungen, Forderungen aus Transferleistungen   5.422.628,71 

 2.2.2  Privatrechtliche Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   409.562,54 

 2.2.3  Forderungen gegen verbundene Unternehmen   0,00 

 2.2.4  Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   0,00 

 2.2.5  Forderungen gegen Sondervermögen mit mit Sonderrechnung, Zweckverbände, Anstalten des 
öffentlichen Rechts, rechtsfähige kommunale Siftungen   

-80.576,03 

 2.2.6  Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich:   612.088,44 

 2.2.6.1  Forderungen aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand   0,00 

 2.2.6.2  Sonstige Forderungen gegen den sonstigen öffentlichen Bereich   612.088,44 

 2.2.7  Sonstige Vermögensgegenstände   21.585,93 

 2.3  Wertpapiere des Umlaufvermögens   0,00 

 2.3.1  Anteile an verbundenen Unternehmen   0,00 

 2.3.2  Anteil an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   0,00 

 2.3.3  Sonstige Wertpapiere des Umlaufvermögens   0,00 

 2.4  Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei der Europäischen Zentralbank, Guthaben bei 
Kreditinsituten und Schecks   

6.785.334,05 

 3.  Rechnungsabgrenzungsposten   7.529.361,37 

 3.1  Disagio   0,00 

 3.2  Sonstige Rechnungsabgrenzungsposten   7.529.361,37 

 4.  Aktive latente Steuern   0,00 

 5.  Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag   0,00 

      

   Bilanzsumme   208.859.959,02 
    

 



21 

 

Posten Bezeichnung 
Verweis auf 

Anhang 
(lfd. Nr.) 

01.01.2012 

in € 

   PASSIVA    

 1  Eigenkapital   0,00 

 1.1  Kapitalrücklage   64.885.912,07 

 1.1.1  Allgemeine Kapitalrücklage   0,00 

 1.1.2  Zweckgebundene Kapitalrücklagen   0,00 

 1.2  Zweckgebundene Ergebnisrücklage   0,00 

 1.2.1  Rücklagen für Belastungen aus dem kommunalen Finanzausgleich   0,00 

 1.2.2  Sonstige zweckgebundene Ergebnisrücklagen   0,00 

 1.3  Ergebnisvortrag   0,00 

 1.4  Jahresüberschuss/ Jahresfehlbetrag   0,00 

 1.5  Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag   0,00 

 2  Sonderposten   35.361.774,22 

 2.1  Sonderposten zum Anlagevermögen   35.361.774,22 

 2.1.1  Sonderposten aus Zuwendungen   31.093.922,61 

 2.1.2  Sonderposten aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten   0,00 

 2.1.3  Sonderposten aus Anzahlungen für Anlagevermögen   4.267.851,61 

 2.2  Sonderposten für den Gebührenausgleich   0,00 

 2.3  Sonderposten mit Rücklageanteil   0,00 

 2.4.  Sonstige Sonderposten   0,00 

 3  Rückstellungen   29.730.848,65 

 3.1  Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen   17.631.205,20 

 3.2  Steuerrückstellungen   0,00 

 3.3  Sonstige Rückstellungen   12.099.643,45 

 4  Verbindlichkeiten   73.875.442,20 

 4.1  Anleihen   0,00 

 4.2  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen   35.166.642,75 

 4.2.1  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen   35.166.642,75 

 4.2.2  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit   0,00 

 4.3  Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen   0,00 

 4.4  Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen   0,00 

 4.5  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   586.988,52 

 4.6  Verbindlichkeiten aus Transferleistungen   8.297,65 

 4.7  Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen   0,00 

 4.8  Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen,mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht   0,00 

 4.9  Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit Sonderrechnung, Zweckverbänden, Anstalten 
des  öffentlichen Rechts, rechtsfähiger kommunaler Stiftungen   

0,00 

 4.10  Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich:   36.894.194,19 

 4.10.1  Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittelbestand   0,00 

 4.10.2  Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen Bereich   36.894.194,19 

 4.11  Sonstige Verbindlichkeiten   1.219.319,09 

 5  Rechnungsabgrenzungsposten   5.005.981,88 

 5.1  Grabnutzungsentgelte   0,00 

 5.2  Anzahlungen auf Grabnutzungsentgelte   0,00 

 5.3  Sonstige   5.005.981,88 

 6.  Passive latente Steuern   0,00 

      

   Bilanzsumme   208.859.959,02 
    



22 

2.3.4 Übersicht über die Entwicklung des Eigenkapitals 

 

Lfd. 
Nr. 

  Jahr Ergebnisvortrag in 
Haushaltsfolgejahr1 

Rücklagen2 Eigenkapital zum 
Ende des Haus-
haltsjahres 

    (in €) 

  1 2 3 4 5 6 7 

  Voraussichtlicher Stand der Bilanz 31.12.2012 59.162.716 

1 Entwicklung in Haushaltsvorjahren   

1.1. 1. Haushaltsvorjahr 2014 -11.110.200         48.052.516 

(Plan)               

2. Entwicklung im Haushaltsjahr (Planung) 2015 -11.849.700         36.202.816 

3. Bestand zum Ende des Haushaltsjahres             36.202.816 

4. Ansätze Haushaltsfolgejahre   

4.1. 1. Folgejahr 2016 -12.648.800         23.554.016 

4.2. 2. Folgejahr 2017 -14.241.000         9.313.016 

4.3. 3. Folgejahr 2018 -16.459.400         -7.146.384 

5. Bestand zum Ende des Finanzplanungszeitraum             -7.146.384 

1 Auf Grund des noch nicht vorliegenden Ergebnisses 2012 und 2013 wird an dieser Stelle das geplante Ergebnis vorgetragen 
2Ausgangsbasis ist ein Arbeitsstand der Eröffnungsbilanz. Diese Werte können sich im Werdegang noch verändern. 
 
Entsprechend des Arbeitsstandes zur Eröffnungsbilanz beträgt das Eigenkapital zu Beginn des Jahres 2012  64.885.912,07 EUR. 
Das Eigenkapital ist zum Ende des Haushaltsjahres noch positiv. Auf Grund der anhaltenden defizitären Haushaltssituation auch in den Folgejah-
ren werden wir zum Ende des Planungszeitraums ein negatives Eigenkapital haben. Damit wird dem § 43 Abs. 3 Kommunalverfassung MV nicht 
Rechnung getragen, nach dem sich der Kreis nicht überschulden darf. Ein Kreis ist überschuldet, wenn nach der Haushaltsplanung das Eigenka-
pital im Haushaltsjahr aufgebraucht wird oder in der Bilanz ein „nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag“ auszuweisen ist. 



23 

2.4 Entwicklung der Rahmenbedingungen 

2.4.1 Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Erträge sowie der ordentlichen und außerordentlichen Einzah-
lungen (ohne soziale Sicherung) 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

  (in €) 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Steuern und ähnliche 
Abgaben 18.493.000 18.493.000 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 

Allgemeine Umlagen und 
sonstige Transferleistun-
gen 

154.135.700 151.601.800 153.310.900 151.415.600 153.045.400 151.169.100 150.824.100 149.047.800 148.129.500 146.421.300 

Öffentlich rechtliche 
Leistungsentgelte 6.316.200 6.314.400 6.442.300 6.442.300 6.439.400 6.439.400 6.434.100 6.434.100 6.433.800 6.433.800 

Privatrechtliche Leis-
tungsentgelte 1.487.900 1.487.900 1.431.800 1.431.800 1.402.600 1.402.600 1.377.400 1.377.400 1.377.400 1.377.400 

Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 23.156.100 23.156.100 2.164.500 2.161.500 2.240.700 2.240.700 2.220.700 2.220.700 2.050.700 2.050.700 

Andere aktivierte Eigen-
leistungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonstige laufende Erträ-
ge, Einzahlungen 3.050.200 3.050.200 3.001.600 3.001.400 3.037.100 2.990.400 3.083.100 2.989.800 2.989.700 2.989.500 

Summe laufende Erträ-
ge/Einzahlungen 206.639.100 204.103.400 186.248.400 184.349.900 186.062.500 184.139.500 183.836.700 181.967.100 180.878.400 179.170.000 

 
 



24 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

Erträge Einzah-
lungen 

  (in €) 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Zinserträge 
/Zinseinzahlungen 23.100 23.100 25.000 25.000 22.200 22.200 21.200 21.200 21.200 21.200 

Sonstige Finanzerträge / 
Finanzeinzahlungen 159.500 67.900 107.200 107.200 103.900 103.900 103.900 103.900 103.900 103.900 

Summe Finanzerträge / 
Finanzeinzahlungen 182.600 91.000 132.200 132.200 126.100 126.100 125.100 125.100 125.100 125.100 

Ordentliche Erträge / 
Einzahlungen 206.821.700 204.194.400 186.380.600 184.482.100 186.188.600 184.265.600 183.961.800 182.092.200 181.003.500 179.295.100 

Außerordentliche Erträge 
/ Einzahlungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe ordentliche und 
außerordentliche Erträge 
und Einzahlungen (ohne 
soziale Sicherung) 

206.821.700 204.194.400 186.380.600 184.482.100 186.188.600 184.265.600 183.961.800 182.092.200 181.003.500 179.295.100 

 
 
In der Kontengruppe Steuern und ähnlichen Abgaben sind u. a. Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von Sonderleistungen aus der Zusam-
menführung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe und Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen am 
Arbeitsmarkt enthalten. 
In der Kontengruppe allgemeine Umlagen ist u. a. die Kreisumlage enthalten. Neben der Kreisumlage sind in diesen Positionen u. a. die allge-
meinen Schlüsselzuweisungen enthalten.  Differenzen zwischen den Erträgen und den Einzahlungen ergeben sich insbesondere durch die Erträge 
aus den planmäßigen Auflösungen von Sonderposten, die nicht zahlungswirksam sind. 
Die Liquidität des Landkreises hat sich aufgrund der verbesserten Haushaltslage in den Jahren 2012 und 2013 leicht verbessert. Trotzdem war 
zwischenzeitlich die Inanspruchnahme der genehmigungsfreien Höchstgrenze für den Kassenkredit erforderlich. Für das Haushaltsjahr 2015 wird 



25 

davon ausgegangen, dass zumindest sporadisch, in der Regel wenn die Finanzzuweisungen vom Land kommen, positive Kassenbestände erreicht 
werden können. 
Bei den sonstigen Finanzerträgen handelt es sich um Gewinnausschüttung aus der Beteiligung an der Regionalen Wasser- und Abwassergesell-
schaft Stralsund mbH. 



26 

2.4.1.1 Erträge und Einzahlungen aus Zuwendungen, allgemeinen Umlagen und allgemeinen Transfererträgen/-einzahlungen 

 

  Schlüsselzuweisungen Bedarfszuweisungen Sonstige allgemeine 
Zuweisungen 

Zuweisungen und 
Zuschüsse für lau-

fende Zwecke 

Kreisumlage incl. 
Finanzausgleichs-
umlage nach § 8 

FAG 

  Erträge Ein-
zahlungen 

Erträge Ein-
zahlungen 

Erträge Ein-
zahlungen 

Erträge Ein-
zahlungen 

Erträge Ein-
zahlungen 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  in €                   

Entwicklung in Haushaltsvorjah-
ren 

                    

1. Haushaltsvorjahr (Plan) 
36.435.900 35.973.900 0 0 21.482.800 21.482.800 13.729.700 13.369.500 80.013.600 80.013.600 

Ansatz des Haushaltsjahres 
35.973.900 35.973.900 0 0 21.581.400 21.581.400 8.645.100 8.645.100 82.483.000 82.483.000 

Ansätze der Haushaltsfolgejahre 
                    

1. Folgejahr 
35.814.200 35.814.200 0 0 21.581.400 21.581.400 8.253.400 8.253.400 82.816.300 82.816.300 

2. Folgejahr 
35.962.000 35.962.000 0 0 21.581.400 21.581.400 8.081.200 8.081.200 82.816.300 82.816.300 

3. Folgejahr 
33.943.300 33.943.300 0 0 21.581.400 21.581.400 8.080.300 8.080.300 82.816.300 82.816.300 

 
Der Kreisumlagesatz beträgt wie 2014  47 v. H. 



27 

Berechnung der Kreisumlage: 
 

Steuerkraft-
messzahl 

Schlüssel-
zuweisungen 

Umlage nach § 8 
FAG 

Kreisumlagegrundlage 

2013 2014 2015 2015 

Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Sp. 1 + Sp. 2 ./. Sp. 3 

122.454.531,42 53.000.930,96 246.462,38 175.209.000,00 

 
Die Ermittlung der absoluten Kreisumlage 2015 für den Landkreis Vorpommern-Rügen ergibt sich wie folgt: 
 
 

Kreisumlage-
grundlage 

Kreisumlagesatz Kreisumlagebetrag 

2015 2015 2015 

Spalte 1 Spalte 2 Sp. 1 x Sp. 2 

175.209.000,00 47,00% 82.348.230,00 

 
Nach Überprüfung der Finanzverteilung nach dem Gleichmäßigkeitsgrundsatz für die Jahre 2014 und 2015 im Rahmen der Aufstellung des Haus-
haltsplanentwurfs der Landes M-V bleibt auch für das Jahr 2015 die bestehende Finanzverteilung gemäß § 7 Abs. 3 Satz 1 FAG M-V von 66,01 % 
für das Land und von 33,99 % für die Kommunen erhalten. 
Von den Zuweisungen an die Kommunen verbleiben unter Berücksichtigung der Vorwegabzüge 36,592 %  
 
Auf Grundlage des Finanzausgleichgesetzes M-V werden unter Berücksichtigung von Vorwegabzügen und Vorentnahmen 36,592 % der verblei-
benden Schlüsselzuweisungen an die Landkreise weitergeleitet. Von diesen Zuweisungen sind 7 % für investive Zwecke zu verwenden. Da der 
Haushaltsausgleich des Landkreises Vorpommern-Rügen nicht gegeben ist, werden gemäß § 16 Absatz 1 Nummer 2 und Absatz 2 Nummer 2 der 
Gemeindehaushaltsverordnung-Doppik, nur 4 Prozent der Zuweisungen für investive Zwecke verwendet. In Höhe dieses Betrages ist eine Ent-
nahme aus der zweckgebundenen Kapitalrücklage vorgesehen (§ 18 GemHVO-Doppik). Weitere 1.057 TEUR werden auf Grundlage von § 18 Abs. 
2 GemHVO-Doppik für planmäßige Abschreibungen, die in der Zeit vor Umstellung auf die doppelte Buchführung  angefallen sind, der allgemei-
nen Kapitalrücklage entnommen. 
 
Bei der Bemessung der Umlagegrundlagen für die Berechnung der Kreisumlage werden nach § 23 Abs. 3 FAG M-V nur 86 % der Berechnungs-
grundlagen bei der großen kreisangehörigen Stadt Stralsund herangezogen. 



28 

 
Auf Grundlage der Vereinbarung zwischen dem Land Mecklenburg-Vorpommern und den kommunalen Spitzenverbänden über finanzielle Hilfen 
des Landes für Kommunen in Mecklenburg-Vorpommern vom 25. Juni 2013 stellt das Land den Kommunen insgesamt 100 Mio. EUR zweckgebun-
den für nachhaltige Investitionen vorrangig im Bereich der kommunalen Daseinsvorsorge, für Modernisierungen, zur Schuldentilgung sowie für 
finanzielle Aufwendungen aus Anlass der Kreisgebietsreform. Diese Mittel, die 2014 noch zusätzlich gewährt worden, sind 2015 Bestandteil der 
allgemeinen Schlüsselzuweisungen. 606,9 TEUR werden als zweckgebundene Zuweisung für die Soziale Sicherung zusätzlich zugewiesen. 



29 

 

Entwicklung der Zuweisungen gem. FAG Landkreis V-R für die Jahre 2012 bis 2015                                          

   
- EUR - 

           

  RE 2012 RE 2013 2014 2015 

        
lt.Erlass v. Juni 

2014 

          

          

Schlüsselzuweisungen gem. § 13 FAG M-V gesamt 37.943.912,78 41.762.649,06 37.331.241,13 37.472.800,00 

          

Zuw. für d. Wahrnehmung gesetzl. übertr. Aufgaben         

gem. § 15 Abs. 2 FAG M-V 15.246.994,14 15.219.454,94 17.637.548,23 17.637.500,00 

          

Zuw. an Träger von Katasterämtern gem.§ 15 Abs.4 2.270.025,23 2.271.819,84 3.845.294,48 3.845.300,00 

          

Zuw. an Träger der Schülerbeförderung gem. § 17 FAG 1.908.842,07 1.790.587,20 1.753.015,47 1.753.100,00 

          

Zuw. an Träger des ÖPNV gem. § 18 FAG 2.458.946,53 2.505.753,75 2.511.366,46 2.511.300,00 

          

Konnex zusammen 16.463,86 18.655,96 19.008,59 18.400,00 

          

          

Zwischensumme 59.845.184,61 63.568.920,75 63.097.474,36 63.238.400,00 

Kreisumlage * 67.712.773,19 70.951.075,37 79.902.705,61 82.348.230,00 

Finanzausgleichsumlage gem. § 8 FAG 82.641,50 82.025,95 111.576,49 134.800,00 

          

insgesamt 127.640.599,30 134.602.022,07 143.111.756,46 145.721.430,00 

* Kreisumlage 2012 = 45 % der Uml.-grundlagen  
    * Kreisumlage 2013-2015 = 47 % der Uml.-grundlagen  
      



30 

 
Relative Steuerkraft der Gemeinden des LK V-R 
 

 2012 EUR je EW 

LK V-R Steuer Ist-Aufkommen ohne HST 90.572.429 404,85 

LK V-R Gewerbesteueraufkommen ohne HST 39.441.280 176,29 

Steuerkraftmesszahl ohne HST 88.002.245 393.36 

Steuer-Ist-Aufkommen Land gesamt 909.145.771 568,10 

Gewerbesteuer Land gesamt 368.346.222 230,17 

Steuer-Ist-Aufkommen der Gemeinden des Landes gesamt (ohne große kreisangehörige Städte)  563.566.518 518,41 

Gewerbesteuer der Gemeinden des Landes gesamt (ohne große kreisangehörige Städte) 221.702.019 203,94 

 
 
89 Gemeinden verzeichnen in 2014 einen Anstieg der Kreisumlagegrundlagen, bei 16 Gemeinden sinken die Kreisumlagegrundlagen. Mit 47 % 
Kreisumlage zahlen 94 Gemeinden mehr als 2013, 11 Gemeinden zahlen weniger. 
Von 107 Gemeinden hatten 2013  18 Gemeinden ausgeglichene Ergebnishaushalte und 57 Gemeinden ausgeglichene Finanzhaushalte. Von 2 Ge-
meinden lagen keine Haushaltspläne in der Kommunalaufsicht vor. 
Die Steuerkraftmesszahl aller Gemeinden ist 2012 gegenüber 2011 um 12.116.535,17 EUR gestiegen. Bei 18 Gemeinden ist die Steuerkraftmess-
zahl gegenüber 2011 gesunken, bei 87 Gemeinden gestiegen. 
Die Schlüsselzuweisungen der Gemeinden sind 2012 gegenüber 2011 um 6.986.144,51 EUR gestiegen, wobei sich die Zuweisungen bei 23 Ge-
meinden um insgesamt 936.951,13 EUR verringert und bei 82 Gemeinden um insgesamt 7.923.095,64 EUR erhöht haben. 



31 

 
Darstellung der Hebesätze der Gemeinden in den Landkreisen im Landesvergleich ( Stand 2012): 
 
 

Gebiet 

Hebesatz   

Grundsteuer 
A 

Rang 
Grundsteuer 
B 

Rang Gewerbesteuer Rang 

%   %   %   

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 267 2 385 1 343 3 

Landkreis Rostock 254 6 346 5 312 5 

Landkreis Vorpommern-Rügen 299 1 379 2 347 2 

Landkreis Nordwestmecklenburg 258 5 366 3 336 4 

Landkreis Vorpommern-Greifswald 265 3 365 4 354 1 

Landkreis Ludwigslust-Parchim 259 4 330 6 304 6 

Durchschnitt Mecklenburg-Vorpommern 267   384   353   

 
Im Bereich der Grundsteuer A liegen 29 Gemeinden des Landkreises unter dem Landesdurchschnitt, im Bereich der Grundsteuer B sind es 92 
Gemeinden und im Bereich der Gewerbesteuer sind es 91 Gemeinden. 
 
 



32 

Realsteuervergleich der Gemeinden in den Landkreisen (Stand 2012, nur Landkreise):  
 

Gebiet 

Realsteuer-
aufbringungskraft 

Gemeindeanteil an 
der Gewerbe-

steuer-
umlage 

Steuereinnahme-
kraft Einkommens-

steuer 
Umsatz-
steuer 

1 000 
EUR 

EUR/Einw. 1 000 EUR EUR/Einw. 

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 90254 340 46143 9492 6085 149603 563 

Landkreis Rostock 75428 357 41811 5420 5271 126266 598 

Landkreis Vorpommern-Rügen 74513 332 37607 6782 4925 121962 543 

Landkreis Nordwestmecklenburg 44967 289 31058 4506 2881 84245 542 

Landkreis Vorpommern-Greifswald 70273 293 38494 6993 4639 119295 497 

Landkreis Ludwigslust-Parchim 80621 378 42474 5762 5587 132288 621 

Mecklenburg-Vorpommern 535048 334 300119 55180 36505 917566 572 

 
 
Die Zuweisung der Sonderhilfe des Landes gemäß Vereinbarung vom 25.06.2013 wird für laufende Aufwendungen/Auszahlungen aus dem Aufga-
benübergang durch die Landkreisneuordnung verwendet. Durch Aufgabenübergang von der Hansestadt Stralsund entstand im Großkreis Vor-
pommern-Rügen eine Unterdeckung im Jahr 2012 von 6,7 Mio. EUR und 2013 von 8,4 Mio. EUR. 
Auch für 2015 wird die Unterdeckung in Höhe von mindestens 8,4 Mio. EUR erwartet.



33 

2.4.2 Übersicht über die Entwicklung der wichtigsten Aufwendungen sowie der ordentlichen und außerordentlichen 
Auszahlungen (ohne soziale Sicherung) 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  
Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  (in €) 

Personalaufwendungen und -
auszahlungen 

65.245.500 66.245.600 46.569.700 48.233.300 48.045.700 49.101.700 47.630.300 48.146.400 47.592.000 47.648.800 

Versorgungsaufwendungen und -
auszahlungen 

2.115.600 2.115.600 1.442.800 1.442.800 1.473.600 1.473.600 1.504.700 1.504.700 1.536.200 1.536.200 

Aufwendungen und Auszahlun-
gen für Sach- und Dienstleistun-
gen 

28.932.400 29.435.500 26.443.500 26.548.500 26.807.700 26.862.700 27.072.600 27.127.600 27.138.200 27.193.200 

Abschreibungen 7.694.300   7.440.200   7.063.800   6.756.900   6.228.500   

Zuwendungen, Umlagen und 
Transferaufwendungen sowie –
auszahlungen 

39.578.000 40.163.000 39.670.600 39.670.600 39.693.100 39.693.100 39.443.500 39.443.500 39.201.200 39.201.200 

Sonstige laufende Aufwendungen 
und Auszahlungen 

14.134.900 14.158.100 10.862.100 10.626.800 9.385.600 9.386.400 9.333.700 9.165.200 9.197.100 9.197.700 

Summe laufende Aufwendun-
gen/Auszahlungen 

157.700.700 152.117.800 132.428.900 126.522.000 132.469.500 126.517.500 131.741.700 125.387.400 130.893.200 124.777.100 

Zinsaufwendungen / Zinsauszah-
lungen 

1.762.400 1.832.100 1.719.200 1.771.000 1.663.200 1.657.500 1.582.100 1.604.800 1.491.600 1.513.400 

 



34 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  
Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  (in €) 

Sonstige Finanzaufwendun-
gen/ Finanzauszahlungen 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Finanzaufwendun-
gen/ Finanzauszahlungen 

1.762.400 1.832.100 1.719.200 1.771.000 1.663.200 1.657.500 1.582.100 1.604.800 1.491.600 1.513.400 

Ordentliche Aufwendungen/ 
Auszahlungen 

159.463.100 153.949.900 134.148.100 128.293.000 134.132.700 128.175.000 133.323.800 126.992.200 132.384.800 126.290.500 

Außerordentliche Auf-
wendungen/Auszahlungen 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe ordentliche und 
außerordentliche Aufwen-
dungen und Auszahlungen 
ohne soziale Sicherung 

159.463.100 153.949.900 134.148.100 128.293.000 134.132.700 128.175.000 133.323.800 126.992.200 132.384.800 126.290.500 

 



35 

2.4.2.1 Personal- und Versorgungsaufwendungen sowie Personal- und Versorgungsauszahlungen 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  
Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  (in €) 

Personalaufwendungen 

Aufwendungen/ Auszahlungen für eh-
renamtlich Tätige 

417.000 417.000 420.800 420.800 420.800 420.800 420.800 420.800 420.800 420.800 

Dienstbezüge und dergleichen 48.567.800 51.269.100 34.898.200 37.159.400 36.342.100 37.776.800 36.014.000 37.064.600 35.950.000 36.675.700 

Beiträge zu Versorgungskassen 1.777.500 1.866.000 1.252.000 1.320.700 1.310.300 1.364.300 1.301.300 1.341.700 1.303.300 1.331.600 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversi-
cherung 

9.529.100 9.935.000 6.806.800 7.334.900 7.079.400 7.488.300 7.044.000 7.341.900 7.028.700 7.239.100 

Beihilfen, Unterstützungsleistungen 
und dergleichen 

229.200 229.200 152.600 152.600 150.200 150.200 154.300 154.300 158.400 158.400 

Personalnebenaufwendungen/ -
auszahlungen 

2.461.600 2.529.300 1.779.300 1.844.900 1.848.100 1.901.300 1.785.800 1.823.100 1.799.300 1.823.200 

Zuführung zu Pensionsrückstellungen 
und ähnliche Verpflichtungen 

1.341.600 0 868.700 0 889.300 0 910.100 0 931.500 0 

Zuführung zu Rückstellungen für Alters-
teilzeit  

921.700 0 391.300,00   5.500,00   0   0   

Pauschalierte Lohnsteuer 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Personalaufwendungen/ -
auszahlungen 

65.245.500 66.245.600 46.569.700 48.233.300 48.045.700 49.101.700 47.630.300 48.146.400 47.592.000 47.648.800 

                      

 
 



36 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  Aufwen-dungen 
Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  (in €) 

Aktivierte Personalaufwendungen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Saldo Netto-Personalaufwendungen/ -
auszahlungen 

65.245.500 66.245.600 46.569.700 48.233.300 48.045.700 49.101.700 47.630.300 48.146.400 47.592.000 47.648.800 

Versorgungsaufwendungen/ -auszahlungen                     

Umlagen an die Versorgungskasse 2.045.700 2.045.700 1.353.200 1.353.200 1.382.200 1.382.200 1.411.400 1.411.400 1.441.000 1.441.000 

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung                     

Unterstützungsleistungen und dergleichen 69.900 69.900 89.600 89.600 91.400 91.400 93.300 93.300 95.200 95.200 

Zuführung zu Pensionsrückstellungen u. Ä. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sonstige Versorgungsaufwendungen/ -
auzahlungen 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Summe Versorgungsaufwendungen/ -
auszahlungen 

2.115.600 2.115.600 1.442.800 1.442.800 1.473.600 1.473.600 1.504.700 1.504.700 1.536.200 1.536.200 

 
Die Planung der Personalaufwendungen und -auszahlungen für das Haushaltsjahr 2015 und für die mittelfristige Finanzplanung basiert auf der 
Grundlage des bestehenden Personalbestandes und des Stellenplanes. 
Für den bestehenden Personalbestand erfolgt die Planung in Form einer Personalkostenhochrechnung auf der Basis der aktuellen Personenda-
ten. Gleichzeitig fanden die noch zu besetzenden bzw. nach zu besetzenden Stellen unter Zugrundelegung der entsprechenden Entgelt- bzw. 
Besoldungsgruppe Berücksichtigung. 
Die Personalkostenplanung für das Jahr 2015 basiert auf der Tarifeinigung vom 01.01.2014, wonach sich die Personalausgaben der Beschäftigten 
ab dem 01.03.2014 um 3, 0 % erhöhen sowie ab dem 01.03.2015 um 2,4 %. Die Laufzeit des Tarifvertrages dauert bis zum 28.02.2015 an- Für 
die Personalausgaben der Beamten wurde eine Erhöhung um 2,0 % entsprechend des Besoldung- und Versorgungsanpassungsgesetzes 
2013/2014/20415 M-V zum Ansatz gebracht. 



37 

 
Für die Folgejahre wurde ein Erhöhungsfaktor in Höhe von 2,0 Prozent bei den Beschäftigten- sowie bei den Beamtenbezügen veranschlagt. 
 
Gleichzeitig erfolgte eine Reduzierung der Planansätze der beschäftigten beim Entgelt, den Beiträgen zur gesetzlichen Sozialversicherung, den 
Beiträgen zur Zusatzversorgungskasse M-V und den Personalnebenaufwendungen um 1,0 %. Diese Reduzierung erfolgte in der Annahme auf Ein-
sparungen bei den Personalausgaben durch unbesetzt bleibende Planstellen, Arbeitsunfähigkeit infolge Langzeiterkrankung (ohne Entgeltfort-
zahlung) bzw. Arbeitsunfähigkeit bei Pflege des Kindes. 
 
Umsetzungen, Veränderungen in den jeweiligen Aufgabenzuordnungen der Beschäftigten/Beamten und strukturelle Veränderungen spiegeln 
sich in den Produktzuordnungen wieder. 
 
Stellen, die zum Zeitpunkt der Planung unbesetzt waren, wurden unter Zugrundlegung der entsprechenden Entgeltgruppe bzw. Besoldungs-
gruppe beplant, wie zum Beispiel Sachbearbeiter Vergabeangelegenheiten (FD 13), juristischer Sachbearbeiter (FD 14) und Sachbearbeiter 
Schulsozialarbeit (FD 22). 
 
Die im Stellenplan 2015 neu aufgenommenen Stellen, wie zum Beispiel Fachdienstleiter Organisation/IT, Sachbearbeiter Grundstücksverkehrs-
ordnung (FD 13), 2 Stellen Sachbearbeiter Betreuungsbehörde (FD 21), 2 Stellen Sozialpädagoge im ASD (FD 22), Sachbearbeiter Pflegekinder-
dienst (FD 22), 2 Stellen Sachbearbeiter Telefonserviceberater 115 (FD 36), wurden bei der Personalkostenplanung ab 2015 berücksichtigt. 
 
 
 



38 

Stellenplan 
 

Der Stellenplan des Landkreises Vorpommern-Rügen für das Jahr 2015 weist in der Gesamt-
summe eine Stellenzahl von 831,068 Stellen aus. 
Davon entfallen 
auf die Kernverwaltung: 676,525 Stellen 
auf die Einrichtungen 118,093 Stellen 
auf die Altersteilzeit Ruhephase 36,45 Stellen. 

Zusätzlich werden 13,875 Stellen vorgehalten, die nachrichtlich im Stellenplan auszuwei-
sen sind. 
Darüber hinaus werden 37 Stellen für Auszubildende und Beamtenanwärter bereitgestellt. 
 
Einführung einer neuen Struktur 
 
Das Ausscheiden eines neuen Beigeordneten sowie die Bildung des Eigenbetriebes Kommu-
nales Jobcenter wurden zum Anlass genommen, die Verwaltungsstruktur zu optimieren. 
 
Als optimal wird ein 3-Säulen-Modell angesehen. Damit wurde die Verwaltung auf drei 
Fachbereich verringert. Somit wurde im Stellenplan 2015 die Zahl der Wahlbeamten von 4 
auf drei reduziert. 
 
Bildung des Eigenbetriebes Kommunales Jobcenter 
 
Zum 01. Januar 2015 ist der Fachbereich 5 in einen Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
umgewandelt worden. Diese Stellen sind nicht im Stellenplan des Landkreises Vorpom-
mern-Rügen auszuweisen. Insgesamt handelt es sich um einen Stellenanteil von 377,85. 
 
Stelleneinsparung 
 
Gegenüber dem Haushaltsjahr 2014 ist ein tatsächlicher Stellenabgang von 6,6 Stellen zu 
verzeichnen. 
 

Entwicklung der Stelleneinsparung 

Stelleneinsparungen auf der Basis der vorhandenen Stellen per 4. September 2011 (ohne 
Kommunales Jobcenter): 

Jahr Eingesparte Stellen Umgewandelte bzw. 
neu geschaffene 

Stellen 

Gesamt 

2012 4,674 36,75 41,424 

2013 -0,649 9,60 8,951 

2014 7,462 -5,625 1,837 

2015 6,628 2,75 9,378 

2016 14,55  14,55 

2017 9,775  9,775 

2018 9,663  9,663 

2019 6,125  6,125 

2020 15,588  15,588 

Summe: 73,816 43,475 117,291 

Den Einsparungen von 117,291 Stellen bis 2020 stehen neu- bzw. umgewandelte Stellen 
durch Mehrarbeit auf Grund der Kommunalisierung des Jobcenters, durch das Aufgabenzu-
ordnungsgesetz und sonstige gesetzliche Aufgabenübertragungen in Höhe von 43,475 Stel-
len gegenüber. Dies stellt sich wie folgt dar: 



39 

Aufgabe Stellenzahl Finanziert durch: 

Stellen in den Fachdiensten 
für das KJC z. B. Prüfer, 
Buchhaltung, Vollstreckung, 
IT, Personal, Organisation 

11,00 Kostenerstattung Kommunales 
Jobcenter 

Stellen die per Aufgabenzu-
ordnungsgesetz vom Land 
übergegangen sind 

2,00 Mehrbelastungsausgleich 

Stellen für per Gesetz über-
tragene bzw. geänderte Auf-
gaben wie Elternentlastung, 
Amtsvormundschaften, Be-
treuungsbehördengesetz 

4,75 Finanzausgleichsgesetz 

Stellen für ansteigende Fall-
zahlen, wie Asylbewerberleis-
tungen, Ausländerangelegen-
heiten 

7,725 Finanzausgleichsgesetz 

Stellen für Bildung und Teil-
habe 

11,75 Zuschüsse für BuT 

Stellen für per Gesetz über-
tragene bzw. geänderte Auf-
gaben, wie Doppik, Ge-
schäftsbuchhaltung 

6,25 ohne Finanzausgleich 

Daraus folgt, dass ein tatsächlicher Stellenabbau in Höhe von 73,816 Stellen bis zum Jahr 
2020 erfolgt. 
 
Im Stellenplan 2015 sind für die künftigen Jahre insgesamt kw- Vermerke an 55,70 Stellen 
angebracht. 
 
 



40 

2.4.2.2 Abschreibungen und Erträge aus der Auflösung von Sonderposten zum Anlagevermögen 

 

  2014 2015 2016 2017 2018 

  
Abschrei-
bungen 

Auflösung 
Sonder-
posten 

Abschrei-
bungen 

Auflösung 
Sonder-
posten 

Abschrei-
bungen 

Auflösung 
Sonder-
posten 

Abschrei-
bungen 

Auflösung 
Sonder-
posten 

Abschrei-
bungen 

Auflösung 
Sonder-
posten 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  (in €) 

Immaterielle Vermögensge-
genstände 

1.236.200   929.600   833.900   648.100   534.800   

Unbebaute und bebaute 
Grundstücke  und grund-
stücksgleiche Rechte sowie 
Bauten auf fremden Grund 
und Boden 

1.604.700   1.774.500   1.781.000   1.777.900   1.772.500   

Infrastrukturvermögen 3.311.300   3.392.400   3.397.400   3.383.000   3.158.200   

Sonstige planmäßige Ab-
schreibungen 

1.542.100   1.343.700   1.051.500   947.900   763.000   

Außerplanmäßige Abschrei-
bungen 

0   0   0   0   0   

Summe Abschreibungen/ 
Auflösung Sonderposten 

7.694.300 2.173.700 7.440.200 1.895.300 7.063.800 1.876.300 6.756.900 1.776.300 6.228.500 1.708.200 

Zu den sonstigen Abschreibungen gehören u. a. die Abschreibungen auf Maschinen und technischen Anlagen, Fahrzeuge und Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung. Bei dem Infrastrukturvermögen handelt es sich im Wesentlichen um die Straßen und Brücken und bei den immateriellen 
Vermögensgegenständen um Software und Lizenzen. Zur Erhaltung des Vermögens des Landkreises ist es erforderlich, mindestens in Höhe der 
Abschreibungen Investitionen zu tätigen. 
Bei den Sonderposten handelt es in der Regel um Fördermittel, die entsprechend der Nutzungsdauer der finanzierten Vermögensgegenstände 
ertragswirksam aufgelöst werden. 



41 

2.4.2.3 Zuwendungen, Umlagen und Transferaufwendungen sowie –auszahlungen (ohne soziale Sicherung) 

 

Lfd.   Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 

Allgemeine Zuweisungen Sonstige  

Nr.  

  Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen Aufwendungen Auszahlungen 

1 2 3 4 5 6 

(in €) 

1 Entwicklung in Haushaltsvorjahren 

1.1. 1. Haushaltsvorjahr 39.520.500 40.105.500 0 0 57.500,00 57.500,00 

2 Ansatz des Haushaltsjahres 39.604.600 39.604.600 0 0 66.000,00 66.000,00 

3. Ansätze Haushaltsfolgejahre             

3.1. 1. Haushaltsfolgejahr 39.627.100 39.627.100 0 0 66.000,00 66.000,00 

3.2. 2. Haushaltsfolgejahr 39.377.500 39.377.500 0 0 66.000,00 66.000,00 

3.3. 3. Haushaltsfolgejahr 39.135.200 39.135.200 0 0 66.000,00 66.000,00 

  



42 

2.4.2.4 Übersicht über die Zuwendungen an Fraktionen 

. 

Lfd. Fraktion Ansätze des Haus-
haltsvorjahres 

Ansatz des Haushalts-
jahres 

1. Haushaltsfolgejahr 2. Haushaltsfolgejahr 3. Haushaltsfolgejahr 

Nr. 

    Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Aus-
zahlungen 

Auf-
wendungen 

Aus-
zahlungen 

    1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    (in €) 

1 CDU 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 93.960 

2 Die Linke 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 42.120 

3 SPD 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 32.400 

4 FDP-BfS 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 22.680 

5 B`90/Die Grü-
nen 

16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 

6 BVR 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 16.200 

Gesamt   223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 223.560 



43 

2.4.2.5 Zinsaufwendungen/-auszahlungen und sonstige Finanzaufwendungen/-auszahlungen 

 

Lfd.   Bankzinsen Sonstige Zinsaufwendun-
gen/-auszahlungen 

Finanzaufwendungen / -
auszahlungen aus Son-
dervermögen mit Son-
derrechnung 

Finanzaufwendungen / -
auszahlungen aus Betei-
ligungen 

Sonstige Finanzaufwen-
dungen/ -auszahlungen 

Nr. Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

Aufwen-
dungen 

Auszah-
lungen 

1.   

1.1. 1. Haushaltsvorjahr 1.762.400 1.832.100 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Ansatz des Haushaltsjahres 1.719.200 1.771.000 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.                       

3.1. 1. Haushaltsfolgejahr 1.663.200 1.657.500 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. 2. Haushaltsfolgejahr 1.582.100 1.604.800 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.3. 3. Haushaltsfolgejahr 1.491.600 1.513.400 0 0 0 0 0 0 0 0 

 



44 

2.4.3 Übersicht über die Entwicklung der Abweichungen zwischen den Jahresergebnissen vor Veränderung der 
Rücklagen und dem Saldo der ordentlichen und außerordentlichen Ein- und Auszahlungen 

 

Lfd. Bezeichnung 2014   2015   2016 

Nr.     

    (in €) 

1.  Jahresergebnis vor Veränderung der Rücklagen -11.110.200   -11.849.700   -12.648.800 

2. Abzüglich im Haushalts nicht zahlungswirksame Erträge 2.173.700   1.895.300   1.876.300 

2.1. Auflösung der Sonderposten 2.173.700   1.895.300   1.876.300 

2.2. Zuschreibungen 0   0   0 

2.3. Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen 0   0   0 

2.4. Erträge aus der Herabsetzung oder der Auflösung von Wertbe-
richtigungen auf Forderungen 0   0   0 

2.5. Erträge aus dem Verkauf von Vermögensgegenständen  des 
Anlagevermögens 0   0   0 

3. Zuzüglich im Haushaltsjahr nicht zahlungswirksame Auf-
wendungen 7.694.300,00   7.704.500,00   7.063.800,00 

3.1. Abschreibungen/Wertberichtigungen auf das Anlage- und das 
Umlaufvermögen 7.694.300   7.440.200   7.063.800 

3.2. Buchverluste aus dem Abgang von Sonderposten 0   0   0 

3.3. Forderungsausfälle 0   0   0 

3.4. Buchverluste aus dem Abgang von Vermögensgegenstände des 
Anlagevermögens 0,00   264.300   0,00 

 



45 

 

Lfd. Bezeichnung 2014   2015   2016 

Nr.     

    (in €) 

4. Im Haushaltsjahr nicht ertragswirksame ordentliche und 
außerordentliche Einzahlungen 13.362.500   8.097.300   5.567.500 

4.1. Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 5.526.700   6.004.600   3.805.400 

4.2. Einzahlungen aus Sachanlagen 0   200   200 

  Einzahlungen aus Finanzanlagen 0   83.200   83.200 

4.2. Einzahlung aus der Veräußerung von Vorräten 
0   297.500   941.300 

4.3 Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährun-
gen 

75.700   117.500   138.500 

4.4 Einzahlung aus der Aufnahme von Investitionskrediten 
7.760.100   1.594.300   598.900 

4.5. Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Zahlungs-
sicherheit           

5. Im Haushaltsjahr nicht aufwandswirksame ordentliche und 
außerordentliche Auszahlungen 

13.362.500   8.097.300   5.567.500 

5.1 Auszahlung Investitionszuwendungen           

5.2 Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 3.059.500   1.074.300   145.600 

5.3 Auszahlungen für Sachanlagen 10.126.600   6.893.000   5.311.900 

5.4 Auszahlungen für Finanzanlagen 6.400   20.000,00   0,00 

5.5 Auszahlungen für Vorräte 0,00   0,00   0,00 

5.6 Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewäh-
rung 

170.000   110.000   110.000 

 
 



46 

2.4.4 Übersicht über die Entwicklung der Investitions- und Investitionsförderungsmaßnahmen sowie der sich hieraus 
ergebenden wesentlichen Auswirkungen auf die Ergebnis- und Finanzhaushalte der Folgejahre 

 

Erträge / Auflösung Sonderposten 
 

Aufwendungen / Abschreibungen 
   

Teilhaus-
halt 

Ansatz 
2014 

Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

Ansatz 
2018  

Teilhaus-
halt 

Ansatz 
2014 

Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

Ansatz 
2018 

1 22.700 19.700 15.600 12.400 12.300 
 

1 182.300 114.800 67.800 42.400 42.000 

2 2.300 0 0 0 0 
 

2 473.700 525.500 499.400 389.100 236.500 

3 0 0 0 0 0 
 

3 1.400 30.600 5.100 4.200 3.700 

4 432.500 193.100 212.900 196.000 175.200 
 

4 442.500 266.700 270.500 253.300 231.800 

5 303.600 392.600 396.700 395.400 391.400 
 

5 1.415.700 1.645.500 1.530.600 1.507.300 1.474.500 

6 0 103.900 103.900 103.900 103.900 
 

6 0 104.000 104.000 104.000 104.000 

7 532.300 496.800 465.000 392.300 349.800 
 

7 999.700 788.400 717.000 628.700 539.000 

8 0 0 0 0 0 
 

8 19.200 12.900 3.700 3.600 3.600 

9 602.200 510.100 503.100 497.200 496.600 
 

9 3.189.200 3.282.000 3.247.600 3.212.100 2.983.500 

10 88.300 0 0 0 0 
 

10 252.500 200 0 0 0 

11 189.800 179.100 179.100 179.100 179.000 
 

11 718.100 669.600 618.100 612.200 609.900 

Gesamt 2.173.700 1.895.300 1.876.300 1.776.300 1.708.200 
 

Gesamt 7.694.300 7.440.200 7.063.800 6.756.900 6.228.500 

Einzahlungen 
     

Auszahlungen 
    



47 

 

Teilhaus-
halt 

Ansatz 
2014 

Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

Ansatz 
2018  

Teilhaus-
halt 

Ansatz 
2014 

Ansatz 
2015 

Ansatz 
2016 

Ansatz 
2017 

Ansatz 
2018 

1 286.200 207.000 203.900 195.000 171.200 
 

1 327.000 241.500 217.000 205.500 180.500 

2 23.800 297.500 941.300 1.875.000 0 
 

2 1.250.600 489.500 379.300 283.500 282.300 

3 0 0 0 0 0 
 

3 0 0 0 0 0 

4 2.123.000 605.000 150.000 0 0 
 

4 2.123.000 605.500 105.000 0 0 

5 0 1.323.000 0 0 0 
 

5 274.900 1.943.000 243.000 164.100 69.500 

6 1.573.800 1.659.600 1.612.300 1.661.100 1.577.000 
 

6 6.400 0 0 0 0 

7 813.500 1.189.200 515.200 300.200 505.200 
 

7 904.700 1.678.200 858.500 1.145.000 810.000 

8 0 0 0 0 0 
 

8 18.700 15.100 3.400 1.100 900 

9 664.800 1.221.700 1.545.900 1.411.900 1.014.400 
 

9 2.224.100 2.902.700 3.709.800 3.445.700 2.984.100 

10 117.300 0 0 0 0 
 

10 138.600 200 0 0 0 

11 0 0 0 0 0 
 

11 6.094.500 221.600 51.500 0 0 

Gesamt 5.602.400 6.503.000 4.968.600 5.443.200 3.267.800 
 

Gesamt 13.362.500 8.097.300 5.567.500 5.244.900 4.327.300 

             

             



48 

2.4.5 Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen in den einzelnen Haushaltsjahren voraussichtlich fällig 
werdenden Auszahlungen 

 

  

Planungsdaten des 
ersten Haushaltsfolge-

jahres 

Planungsdaten des 
zweiten Haushaltsfolge-

jahres 

Planungsdaten des 
dritten Haushalts-

folgejahres 

Planungsdaten der wei-
teren Haushaltsfolge-

jahre 

1 2 3 4 

in € 

im Haushaltsjahr 2014 606.000       

im Haushaltsjahr 2015 1.605.000       

im Haushaltsjahr 2016 1.181.000       

im Haushaltsjahr 2017         

im Haushaltsjahr 2018         

Summe 3.392.000       

          



49 

2.4.6 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten  

2.4.6.1 Übersicht über die Entwicklung der Verbindlichkeiten im Haushaltsjahr 

 
 

lfd. Art  
Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 

Tilgung   Kreditaufnahmen   
Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

Nr. (gemäß § 47 Abs. 5 Nummer 4 GemHVO-Doppik) 2014 a) planmäßig   a) Neuaufnahme   2014 

    

  

b) Umschuldung   b) Umschuldung 
 

  

    

  

c) außerplan-
mäßig 

  

      

    in € 

    1 2   3   4 

1 Anleihen             

2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen bei Kreditinstitu-
ten: 

30.360.057,90     29.658.315,49 

2,1 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsfördermaßnahmen 

30.360.057,90 

a) 0 2.296.042,41 a)  1.594.300,00 

29.658.315,49 
  b) 0 2.152.000,00 b)  2.152.000,00 

  c) 0       

2,2 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

0,00     0,00 

3 
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen 
wirtschaftlich gleichkommen 

0,00   13.644.200,00 13.644.200,00 

3,1 

darunter: 

  

a)  
  

a) 
  

  
Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen für     

Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen b)    b) 
 

wirtschaftlich gleichkommen c)       

3,2 

darunter: 

0,00   

  

13.644.200,00 Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen zur 13.644.200,00 

Sicherung der Zahlungsfähigkeiten wirtschaftlich gleich-
kommen 

  

4 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 0,00     0,00 

5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 596.488,91     0,00 

6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 9.494.468,59     0,00 

7 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 212.056,60     0,00 

7,1 

darunter: 

  

a)   a) 
 

  
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

b)     b)   
 

Investitionsförderungsmaßnahmen c)         

7,2 

darunter: 

0,00   

  

0,00 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  

8 
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 

25.000,00     0,00 

8,1 

darunter: 

  

a)   a)   
 

  
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

b)     b)   
 

Investitionsförderungsmaßnahmen c)       

8,2 

darunter: 

0,00   

  

0,00 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

  

9 
Verbindlichkeiten gegenüber Sondervermögen mit Sonder-
rechnung, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen 
Rechts, rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 

2.594,16     0,00 

9,1 

darunter: 

  

a)   a) 
 

  
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

b)     b)   
 

Investitionsförderungsmaßnahmen c)         

9,2 

darunter: 

0,00   

  

0,00 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

  

10 
Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen öffentlichen 
Bereich: 

32.911.893,66     20.937.878,42 

10,1 
Verbindlichkeiten aus dem gemeinsamen Zahlungsmittel-
bestand 

0,00     0,00 



50 

10,2 
Sonstige Verbindlichkeiten gegenüber dem sonstigen 

32.911.893,66   
  

20.937.878,42 
öffentlichen Bereich   

10,2.1 

darunter: 

24.186.048,94 

a)   a) 
 

20.937.878,42 
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

b)   3.248.170,52 b)   
 

Investitionsförderungsmaßnahmen c)         

10,2.2 

darunter: 

6.641.256,09   

  

  Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit 

  

11 Sonstige Verbindlichkeiten -2.550.606,19     0,00 

12 Summe der Verbindlichkeiten 71.051.953,63     64.240.393,91 

nachrichtlich: 

13,1 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

  

a)   a) 
 

  Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen ohne 
Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen 

b)     b)   
 

  c)       

13,2 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für Investitionen 
und 

  

a)   a) 
 

  Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen einschließ-
lich 

b)     b)   
 

Vorgänge, die diesen wirtschaftlich gleichkommen c)         

14,1 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 

    

  

  Zahlungsfähigkeiten zusammen ohne Vorgänge, die diesen 
 

wirtschaftlich gleichkommen   

14,2 

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen zur Sicherung der 

6.641.256,09   

  

0,00 
Zahlungsfähigkeiten zusammen einschließlich Vorgänge, 
die  

diesen wirtschaftlich gleichkommen   



51 

2.4.6.2 Investitions- und Liquiditätskredite 

 

Lfd. Haushaltsjahr Investitionskredite Liquiditätskredite Insgesamt   

Nr. Neuaufnahme Zinsen Tilgung1 Neu-
aufnahme 

Zinsen Tilgung Schuldenstand 
per 31.12. des 

Haushaltsjahres 

Pro-Kopf Ver-
schuldung zum 
Ende des Haus-

haltsjahres 2 

  (in €) 

1. Entwicklung in Haushaltsvorjahren 

1.1. 1. Haushaltsvorjahr 3 7.760.100,00 1.718.900 5.580.400 13.658.600 113.000 0 61.803.894,30 270,75 

2. Ansatz des Haushalts-
jahres 

1.594.300,00 1.671.000 5.544.300 13.644.200 100.000 0 71.498.094,30 313,22 

3. Ansätze Haushaltsfolgejahre 

3.1. 1. Haushaltsfolgejahr 598.900,00 1.557.500 5.378.900 13.993.000 100.000 0 80.711.094,30 353,58 

3.3. 2. Haushaltsfolgejahr 0,00 1.504.800 4.970.100 14.550.800 100.000 0 90.291.794,30 395,55 

3.3. 3. Haushaltsfolgejahr 1.059.500,00 1.413.400 4.825.100 16.898.600 100.000 0 103.424.794,30 453,09 

 
1 ohne Umschuldungen         

2  Stand Einwohnerzahlen zum 31.12.2013  228.267       

3  Planzahlen 2014         
 

Die folgende Aufstellung zeigt die Entwicklung der Investitions- und Liquiditätskredite sowie die zu zahlenden Zinsen in den Haushaltsvorjah-
ren, im Haushaltsjahr sowie im Finanzplanungszeitraum. 
 



52 

2.4.6.3 Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel und der Li-
quiditätskredite im Finanzplanungszeitraum 

 

 

Zusammensetzung und Entwicklung des Saldos der liquiden Mittel 
und der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit im Finanzplanungszeitraum 

lfd. 
Nr. 

  

Ergebnisse 
des Haus-

halts-
vorvorjahres 

Ansätze 
des Haus-

halts-
vorjahres 
einschl. 

Nachträge 

Ansätze des 
Haushalts-

jahres 

Planungs-
daten des 
Haushalts-
folgejahres 

Planungs-
daten des 
zweiten 

Haushalts-
folgejahres 

Planungs-
daten des 

dritten Haus-
halts-

folgejahres 

in € 

2.012 2.013 2.014 2.015 2.016 2.017 

1
1
   

Liquide Mittel zum 31.12. des Haus-
haltsvorjahres 
(§ 47 Absatz 4 Nummer 2.4 GemH-
VO-Doppik) 

      

2
2
 - 

Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 

      

3 = 

Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit  
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 

       

  

4 

  

Saldo laufende Ein- und Auszahlun-
gen 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 0      

5 + 

Korrektur des Vortrages gemäß 
Anlage 6 der Verwaltungs-
vorschriften zur GemHVO-Doppik 
und GemKVO-Doppik, Nummer 7 

0 0 0 0 0 0 

6 + 

Saldo der ordentlichen und außer-
ordentlichen Ein- und Auszahlun-
gen 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 26 
GemHVO-Doppik) 

0      

7 - 
Planmäßige Tilgung von Krediten 
für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen 

0      

8
3
 + 

Saldo laufende Ein- und Auszahlun-
gen  
zum 31.12. des Haushaltsjahres 

0      

  

9 

  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 

0      

10 + 

Korrektur des Vortrages gemäß 
Anlage 6 der Verwaltungs-
vorschriften zur GemHVO-Doppik 
und GemKVO-Doppik, Nummer 7 

0 0 0 0 0   



53 

11 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Investitionstätigkeit 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 41 
GemHVO-Doppik) 

0      

12 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen 
(ohne planmäßige Tilgung) 

0      

13 + 
Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit zum 31.12. des 
Haushaltsjahres 

0      

  

14 

  

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und unge-
klärten Zahlungsvorgängen  
zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 55 
GemHVO-Doppik) 

0 0 0 0 0 0 

15 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen 
aus 
durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten 
Zahlungsvorgängen 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 55 
GemHVO-Doppik) 

0 0 0 0 0 0 

16 + 

Saldo der Ein- und Auszahlungen aus 
durchlaufenden Geldern und unge-
klärten Zahlungsvorgängen zum 
31.12. des Haushaltsjahres 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 55 
GemHVO-Doppik) 

0 0 0 0 0 0 

  

17
4
 = 

Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der Zah-
lungsfähigkeit 
zum 31.12. des Haushaltsjahres 

0      

Kontrollrechnung: 

18   

Liquide Mittel zum 31.12. des Haus-
haltsjahres

 

(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 60 
GemHVO-Doppik) 

0 0 0 0 0 0 

19 - 

Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit zum 31.12. des Haushalts-
jahres 
(§ 3 Absatz 1 Satz 1 Nummer 58 
GemHVO-Doppik) 

      

20 = 

Saldo der liquiden Mittel und der 
Kredite zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  
zum 31.12. des Haushaltsjahres 

      

 
Diese Übersicht wird mit dem endgültigen Haushaltsplan nachgereicht. 
 



54 

2.4.7 Übersicht über die Entwicklung der Belastung des Haushalts durch bilanzierungsfähige kreditähnliche Rechts-
geschäfte in den Haushaltsvorjahren, im Haushaltsjahr sowie im Finanzplanungszeitraum 

 

Lfd. Art 2013 2014 2015 2016 2017 

Nr. (in €) 

1.  Leasing 90.100 98.300 94.500 94.500 94.500 

 



55 

2.4.8 Übersicht über die Entwicklung der Sonderposten 

 

Lfd. 

Art 
Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des Haushalts-

jahres 

Einstellungen 
Planmäßige Auf-

lösung 

Außerplanmäßige 
Auflösung / Ab-

gänge 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 
des Haushalts-

jahres 

Nr. (in €) 

1. Sonderposten aus Zuwendungen 
für Investitionen 

49.481.268 -8.400,00 1.895.300,00   47.577.568,00 

2. Sonderposten aus Beiträgen und 
ähnlichen Entgelten 

0 0 0 0 0 

3. Sonderposten aus Anzahlungen 0 0 0 0 0 

4.  Sonderposten für den Gebühren-
ausgleich 

0 0 0 0 0 

5. Sonstige Sonderposten 0 0 0 0 0 

              

  Summe 49.481.268 -8.400 1.895.300 0 47.577.568 



56 

2.4.9 Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen 

 

Lfd. 
Nr. 

Art 
Voraussichtlicher 

Stand zu Beginn des 
Haushaltsjahres 1 

Inanspruchnahme Zuführung Auflösung 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 
des Haushalts-

jahres 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 

des Haushaltsjah-
res je Einwohner 

1.   21.033.270,00 123.600,00 1.341.600,00 0,00 22.251.270,00 97,48 

1.1. Pensionsrückstellungen 18.069.072,00 103.000,00 1.118.900,00 0,00 19.084.972,00 83,61 

1.2. Beihilferückstellungen 2.964.198,00 20.600,00 222.700,00 0,00 3.166.298,00 13,87 

2. Steuerrückstellungen 0,00           

3. Sonstige Rückstellungen 7.984.559,00 2.579.600,00 0,00 0,00 5.404.959,00 23,68 

3.1. Rückstellung für unterlassene Instand-
haltung 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. Rückstellungen für Rechtsstreitigkeiten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3. Rückstellungen für Altersteilzeit 7.967.459,00 2.562.500,00 0,00   5.404.959,00 23,68 

3.4. Rückstellungen für ausstehenden Urlaub 
und Gleitzeitüberhänge 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5. Rückstellungen für Fördermittelrückzah-
lungen 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6. Rückstellungen für ungewisse Verbind-
lichkeiten 

17.100,00 17.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.6.1. Restitutionsansprüche Krankenhaus 
Sassnitz 

17.100,00 17.100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Summe 29.017.829,00 2.703.200,00 1.341.600,00 0,00 27.656.229,00 121,16 

 
Beim voraussichtlichen Stand der Rückstellungen zu Beginn des Jahres ist zu berücksichtigen, dass noch nicht alle Rückstellungen für das Haus-
haltsjahr 2014 gebucht werden konnten und durch die fehlende Eröffnungsbilanz nur Arbeitsstände zugrunde gelegt werden können. 
Die Rückstellungen für ausstehenden Urlaub und Gleitzeitüberhänge für die Jahre 2012,2013 und 2014 werden derzeit erst ermittelt. 



57 

2.5 Übersicht über die wesentlichsten Produkte der sozialen Sicherung 
 

 

Übersicht über die Entwicklung in den wesentlichen sozialen Bereichen 

 

            Fachdienst/Produktgruppe Ergebnishaushalt Finanzhaushalt 

 2014 2015 2016 2017 2018 2014 2015 2016 2017 2018 

 311 Grundversorgung und Hilfen in anderen Lebenslagen 

 Erträge/Einzahlungen 51.204.600 52.955.500 52.732.000 52.732.000 52.690.300 51.204.600 52.955.500 52.732.000 52.732.000 52.690.300 

 Aufwendungen/Auszahlungen 64.991.300 69.016.500 68.666.600 68.667.000 68.656.600 65.629.900 69.016.500 68.666.600 68.667.000 68.656.600 

 Saldo -13.786.700 -16.061.000 -15.934.600 -15.935.000 -15.966.300 -14.425.300 -16.061.000 -15.934.600 -15.935.000 -15.966.300 

 313 Hilfen für Asylbewerber                     

 Erträge/Einzahlungen 5.382.700 8.123.100 8.123.100 8.123.100 8.123.100 5.382.700 8.123.100 8.123.100 8.123.100 8.123.100 

 Aufwendungen/Auszahlungen 5.634.700 8.324.700 8.324.500 8.324.600 8.324.500 5.634.700 8.324.700 8.324.500 8.324.600 8.324.500 

 Saldo -252.000 -201.600 -201.400 -201.500 -201.400 -252.000 -201.600 -201.400 -201.500 -201.400 

 321 Leistungen nach dem Bundesversorgungsgesetz 

 Erträge/Einzahlungen 95.300 90.500 90.500 90.500 90.500 95.300 90.500 90.500 90.500 90.500 

 Aufwendungen/Auszahlungen 96.800 93.100 93.100 93.100 93.100 96.800 93.100 93.100 93.100 93.100 

 Saldo -1.500 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600 -1.500 -2.600 -2.600 -2.600 -2.600 

 331 Förderung der Wohlfahrtspflege 

 Erträge/Einzahlungen 457.200 472.500 472.500 472.500 472.500 457.200 472.500 472.500 472.500 472.500 

 Aufwendungen/Auszahlungen 1.021.800 1.031.500 1.031.500 1.031.500 1.031.500 1.021.800 1.031.500 1.031.500 1.031.500 1.031.500 

 Saldo -564.600 -559.000 -559.000 -559.000 -559.000 -564.600 -559.000 -559.000 -559.000 -559.000 

 351 sonstige soziale Hilfen und Leistungen 

 



58 

Erträge/Einzahlungen 1.186.600 1.063.100 1.018.100 973.100 928.100 1.186.600 1.063.100 1.018.100 973.100 928.100 

 Aufwendungen/Auszahlungen 1.132.500 1.038.200 998.500 958.200 918.500 1.132.500 1.038.200 998.500 958.200 918.500 

 Saldo 54.100 24.900 19.600 14.900 9.600 54.100 24.900 19.600 14.900 9.600 

 341 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 

 Erträge/Einzahlungen 51.400 47.700 48.600 51.400 54.200 51.400 47.700 48.600 51.400 54.200 

 Aufwendungen/Auszahlungen 366.400 374.900 374.100 373.100 369.700 366.400 405.700 374.100 373.100 369.700 

 Saldo -315.000 -327.200 -325.500 -321.700 -315.500 -315.000 -358.000 -325.500 -321.700 -315.500 

 343 Betreuungsleistungen                     

 Erträge/Einzahlungen 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 22.000 

 Aufwendungen/Auszahlungen 43.600 43.300 43.300 43.300 43.300 43.600 43.300 43.300 43.300 43.300 

 Saldo -21.600 -21.300 -21.300 -21.300 -21.300 -21.600 -21.300 -21.300 -21.300 -21.300 

 361 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 

 Erträge/Einzahlungen 24.408.700 24.643.000 24.643.000 24.643.000 24.643.000 24.408.700 24.643.000 24.643.000 24.643.000 24.643.000 

 Aufwendungen/Auszahlungen 35.139.200 35.871.700 35.935.200 36.000.200 36.066.000 35.139.200 35.871.700 35.935.200 36.000.200 36.066.000 

 Saldo -10.730.500 -11.228.700 -11.292.200 -11.357.200 -11.423.000 -10.730.500 -11.228.700 -11.292.200 -11.357.200 -11.423.000 

 362 Jugendarbeit                     

 Erträge/Einzahlungen 154.600 145.000 145.000 145.000 145.000 154.600 145.000 145.000 145.000 145.000 

 Aufwendungen/Auszahlungen 432.700 431.900 431.900 431.900 431.900 432.700 431.900 431.900 431.900 431.900 

 Saldo -278.100 -286.900 -286.900 -286.900 -286.900 -278.100 -286.900 -286.900 -286.900 -286.900 

 363 sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

 Erträge/Einzahlungen 3.838.700 2.767.800 2.799.800 2.776.800 2.776.800 3.478.500 2.767.800 2.799.800 2.776.800 2.776.800 

 Aufwendungen/Auszahlungen 24.657.700 24.613.800 24.957.300 24.971.300 25.023.300 24.657.700 24.789.800 24.957.300 24.971.300 25.023.300 

 Saldo -20.819.000 -21.846.000 -22.157.500 -22.194.500 -22.246.500 -21.179.200 -22.022.000 -22.157.500 -22.194.500 -22.246.500 

 312 Grundsicherung für Arbeitssuchende (SGB II)* 

 



59 

Erträge/Einzahlungen 
149.647.000 

17.328.000 17.324.000 17.324.000 17.324.000 
149.676.000 

17.328.000 17.324.000 17.324.000 17.324.000 

 Aufwendungen/Auszahlungen 174.318.100 64.521.600 64.589.800 64.653.900 64.703.600 174.318.100 64.521.600 64.589.800 64.653.900 64.703.600 

 Saldo -24.671.100 -47.193.600 -47.265.800 -47.329.900 -47.379.600 -24.642.100 -47.193.600 -47.265.800 -47.329.900 -47.379.600 

 Gesamterträge/-
einzahlungen 

236.448.800 107.658.200 107.418.600 107.353.400 107.269.500 236.117.600 107.658.200 107.418.600 107.353.400 107.269.500 

 Gesamtaufwendungen/-
auszahlungen 

307.834.800 205.361.200 205.445.800 205.548.100 205.662.000 308.473.400 205.568.000 205.445.800 205.548.100 205.662.000 

 Saldo -71.386.000 -97.703.000 -98.027.200 -98.194.700 -98.392.500 -72.355.800 -97.909.800 -98.027.200 -98.194.700 -98.392.500 

 
(ohne Berücksichtigung der internen Leistungsverrechnung für Druck- und Kopiertechnik und Fuhrpark) 

     * Bundesbeteiligung für Bildung und Teilhabe (BuT) gemäß § 46 SGB II enthalten, Aufwendungen BuT aber auch in Produktgruppe 311 enthalten  

 * bei Erträgen 2014 ist die Bundesbeteiligung Verwaltungskostenbudget enthalten einschl. Beteiligung für Personalaufwendungen, Personalaufwendungen i. H. 
v. 19.277.300€ sind in Übersicht jedoch nicht enthalten-> 2015 ist nur noch der Kommunale Finanzierungsanteil (KFA, 15,2%) zu planen-> Unterschied zw. 
2014 und 2015 

  
 

 
Teilhaushalt 3 Soziales 
 
Beim FD Soziales entsteht im Vergleich zum Vorjahr ein Mehrbedarf von ca. 3,6 Mio. EUR. Die Aufwendungen steigen stetig. 
So sind u. a. die Leistungen im Asylbereich angestiegen. Diese Aufwendungen werden jedoch vollständig vom Land übernommen. Ebenso sind 
die Leistungen im Bereich der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung erheblich gestiegen; hieraus erfolgt jedoch eine 100%ige Kos-
tenerstattung vom Bund. Beide Leistungsbereiche verschlechtern demnach nicht das Haushaltsergebnis. 
 
Anders verhält es sich jedoch in den Bereichen Hilfe zum Lebensunterhalt sowie bei der Eingliederungshilfe für behinderte Menschen. In beiden 
Bereichen ist eine jährliche Steigerung zu verzeichnen.  
 
Im Bereich der Hilfe zum Lebensunterhalt entsteht im Haushaltsjahr 2015 bei der Leistungsgewährung ein Mehrbedarf i. H. v. 737.800€. Bei den 
Leistungen innerhalb von Einrichtungen sind 539.900€ zusätzlich erforderlich, bei den Leistungen außerhalb von Einrichtungen umfassen die 
benötigten Mehraufwendungen 200.000€. Gründe für die Steigerung der Aufwendungen innerhalb von Einrichtungen liegen an einem erhebli-
chen Anstieg der Fallzahlen, die Erhöhung des Barbetrags, des Regelsatzes und der geänderten KdU-Richtlinie zum 01.01.14. Bei den Leistungen 
außerhalb von Einrichtungen ist ein vermehrter Wechsel vom SGB II- Bezug zur EU-Hilfe auffällig. 



60 

 
Die Eingliederungshilfe für behinderte Menschen umfasst, wie auch im Haushaltsjahr 2014, die größte Steigerung der Aufwendungen des FD So-
ziales. Hier sind saldiert 1.443.800€ im Vergleich zum Vorjahr erforderlich. Zum einen ist eine Reduzierung der Erträge notwendig, angepasst 
an die Erfüllung 2014. Zum anderen sind die reinen Aufwendungen um 1.281.800€ im Vergleich zum Jahr 2014 gestiegen. Insbesondere im Be-
reich außerhalb von Einrichtungen, bei der Frühförderung von Kindern und dem Ambulant betreuten Wohnen sind erhebliche Fallzahlensteige-
rungen zu verzeichnen. 
 
 
Teilhaushalt 4 Jugend 
 
Der Zuschussbedarf im Fachdienste Jugend hat sich gegenüber 2014 um weitere 1,5 Mio. EUR erhöht (ohne Personalkosten). Die Auszahlungen 
übersteigen die Aufwendungen um 208 TEUR. Ursache sind Auszahlungen im Dezember des Jahres, die als Aufwand dem Januar des folgenden 
Jahres zugeordnet werden. 
Der Mehrbedarf im Haushaltsjahr 2015 setzt sich wie folgt zusammen: 
Ca. 2,0 Mio. EUR mehr an Hilfe zur Erziehung innerhalb von Einrichtungen. 
Ca. 700 TEUR weniger einmaliger Erträge aus Kostenerstattungsverfahren bei der Hilfe zur Erziehung. 
Anstieg der Übernahme der Elternbeiträge gem. § 90 SGB VIII für die Inanspruchnahme von Tageseinrichtungen und Kindertagespflege 
i. H. v. 483,9 TEUR. 
höhere Aufwendungen für die Inobhutnahme von Kindern und Jugendlichen gegenüber dem Vorjahr i. H. v. 161,6 TEUR durch einen Anstieg der 
Fallzahlen und Änderungen der Verträge für die Unterbringung von Kindern aus Familien in Notsituationen. 
227,7 TEUR höhere Aufwendungen  für Kostenbeteiligungen bei der Hilfe zur Erziehung an andere Landkreise. Die Kosten, die ein örtlicher Trä-
ger aufgrund seiner Zuständigkeit nach § 86 Abs. 6 SGB VIII aufgewendet hat, sind vom örtlichen Träger der zuvor zuständig war, zu erstatten. 
Die für das Haushaltsjahr 2014 vorgenommene Planung erfolgte für 21 Kinder und Jugendliche mit durchschnittlichen Jahreskosten von 12,4 
TEUR (insgesamt 262,3 TEUR). Zum Planen 2015 ist von 38 Kindern und Jugendlichen mit durchschnittlichen Jahreskosten von 12,8 TEUR (ge-
samt 490 TEUR) auszugehen. 
 
Den o. g. Mehraufwendungen stehen Minderaufwendungen bzw. Mehrerträge gegenüber, so dass insgesamt eine Erhöhung des Zuschusses von 
1,5 Mio. EUR zustande kommt. 
Bei den gegenüber dem Haushaltsjahr 2014 höheren Aufwendungen handelt es sich in jedem Fall um Pflichtleistungen des Landkreises. 
 

 

 



61 

2.6 Übersicht über die Aufwendungen und Auszahlungen sowie die selbstfinanzierten Eigenanteile für frei-
willige Leistungen 
 

THH Produkt Bezeichnung Aufwendungen Erträge 
Eigenanteil 

/Zuschuss Kreis 
Auszahlungen Einzahlungen 

Davon: 
Eigenanteil  

      (in €) 

1 1110600 Gleichstellung 109.100   109.100 109.100   109.100 

1 2810000 
Heimat- und sonstige Kultur-
pflege 

90.800   90.800 90.800   90.800 

1 4210000 Förderung des Sports 337.300   337.300 337.300   337.300 

1 5110300 
Dorferneuerung / Städtebauförde-
rung 

307.200 60.000 247.200 307.200 60.000 247.200 

1 5540300 Klimaschutz 83.500 75.100 8.400 83.500 75.100 8.400 

1 5540500 
Projekt Nordvorpommersche Wald-
landschaft 

955.400 1.007.000 -51.600 955.300 1.007.000 -51.700 

1 5710600 Förderung ländlicher Raum 153.800 225.200 -71.400 153.100 188.300 -35.200 

1 5710700 Förderung der Wirtschaft 499.800 110.600 389.200 497.100 110.500 386.600 

2 1120400 Personal 34.000   34.000 34.000   34.000 

3 3111000 Pflegestützpunkt 61.200 41.700 19.500 60.100 41.700 18.400 

3 3310000 
Förderung von Trägern der Wohl-
fahrtspflege 

115.800   115.800 115.800   115.800 

3 3510400 Sonstige soziale Hilfen 7.000   7.000 7.000   7.000 

4 3620000 Jugendarbeit 138.700   138.700 138.700   138.700 

5 2410000 Schülerbeförderung 794.500   794.500 794.500   794.500 

5 2432300 Sonstige schulische Aufgaben 9.500   9.500 9.500   9.500 

5 2630100 Musikschule V-R 1.682.500 766.000 916.500 1.667.400 764.200 903.200 

8 1240700 Veterinärwesen 5.000   5.000 5.000   5.000 



62 

8 4140000 
Maßnahmen der Gesundheits-

pflege 
33.200   33.200 33.200   33.200 

9 5111500 Kreisentwicklung 5.000   5.000 5.000   5.000 

9 5470200 Verkehrslandeplatz Güttin 247.200 173.700 73.500 120.200 65.200 55.000 

11 1140500 Sonstige zentrale Dienste 365.600   365.600 365.600   365.600 

11 1140800 
Zentrales Grundstücks- und 
Gebäudemanagement 

102.000   102.000 102.000   102.000 

11 2610000 Theater Vorpommern GmbH 308.000   308.000 308.000   308.000 

                  

Summe 6.446.100 2.459.300 3.986.800 6.299.400 2.312.000 3.987.400 

 
 
Die Abweichungen zwischen den Aufwendungen und Auszahlungen ergeben sich durch die nichtzahlungswirksamen Abschreibungen. 
Die Abweichungen zwischen den Erträgen und Einzahlungen ergeben sich durch die nichtzahlungswirksame Auflösung von Sonderposten aus Zu-
weisungen. 
Im Bereich Gleichstellung werden Zuschüsse für verschiedene Frauenprojekte gewährt. Im Bereich Förderung des Sports sind Zuweisung für die 
Nutzung von Schwimmbädern und Zuweisungen an den Kreissportbund  enthalten. Das Produkt 5710600 enthält die Zuschüsse für die einzelnen 
Leaderprojekte, das Produkt 5710700 enthält Aufwendungen für die Pommerania e.V. i. H. v. 5.700 EUR, für die Internationale Ar-
beit/Städtepartnerschaften i. H. v. 36.000 EUR und für die Wirtschaftsfördergesellschaft i. H. v. 50.000 EUR. An das Studieninstitut Vorpom-
mern ist eine Umlage von 34.000 EUR zu zahlen (Produkt 1120400). Unter dem Produkt 1140500 sind die Aufwendungen für die Mitgliedschaft in 
Vereinen und Verbänden veranschlagt. In dem Produkt 3510400 Sonstige soziale Hilfen sind die Aufwendungen für den Seniorenbeirat  geplant. 
Die Produkte Veterinärwesen und Maßnahmen der Gesundheitspflege enthalten die Aufwendungen für Tierschutzmaßnahmen und für die Pilzbe-
rater, Studienbeihilfen für Medizinstudenten und Aufwendungen für die Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfegruppen (KISS). In dem 
Bereich Kreisentwicklung sind die Aufwendungen für die Studie zur Restaurierung der Darß-Zingster Boddenkette veranschlagt. Im zentralen 
Grundstücks- und Gebäudemanagement (Produkt 1140800) ist der Eigenanteil für die Sicherung des Wasserschlosses Divitz enthalten. 

. 



63 

2.7 Nachweis der dauernden Leistungsfähigkeit 
 
Von einer gefährdeten dauernden Leistungsfähigkeit ist grundsätzlich auszugehen, wenn 
der Haushaltsausgleich im Finanz- und Ergebnishaushalt innerhalb des im verbindlichen und 
schlüssigen Haushaltssicherungskonzept angegebenen Konsolidierungszeitraums wieder 
dargestellt werden kann. 
 
Von einer Gefährdung der dauernden Leistungsfähigkeit ist insbesondere auszugehen, wenn 
folgende Voraussetzungen vorliegen: 
 
Der Ergebnishaushalt weist unter der Berücksichtigung von noch nicht ausgeglichenen Fehl-
beträgen aus Haushaltsvorjahren einen Ausgleich mindestens im gemäß Hauhaltssiche-
rungskonzept festgelegten Konsolidierungszeitraum aus 
 
und / oder 
 
der Finanzhaushalt weist unter Berücksichtigung des Saldos der laufenden Ein- und Auszah-
lungen aus Haushaltsvorjahren einen Ausgleich mindestens im gemäß Haushaltssicherungs-
konzept festgelegten Konsolidierungszeitraum aus. 
Es liegt eine Überschuldung in der Eröffnungsbilanz vor. 
 
Ausweislich der Angaben in der mittelfristigen Finanzplanung wird ab dem Haushaltsjahr 
2017 mit einem negativen Eigenkapital gerechnet. Damit ist die Leistungsfähigkeit des 
Landkreises Vorpommern-Rügen erheblich gefährdet.



64 

2.8. Angaben zum Haushaltssicherungskonzept  
Mit Kreistagsvorlage BV / 2 / 0011 ist dem Kreistag ein Haushaltssicherungskonzept vorge-
legt worden. Dieses Konzept zeigt auf, wie der Landkreis Vorpommern-Rügen im Konsoli-
dierungszeitraum 2015 bis 2020 den Haushaltsausgleich gemäß § 16 Gemeindehaushaltsver-
ordnung erreichen wird. 
Auf Basis dieses Haushaltssicherungskonzeptes soll mit dem Land M-V eine Konsolidierungs-
vereinbarung abgeschlossen werden.



65 

2.9 Begriffe zum doppischen Haushalt 
 

Aktiva Auflistung des kommunalen Vermögens (Nachweis der investiven 
Mittelverwendung sowie aktive Rechnungsabgrenzungsposten), z.B. 
Grundstücke, Gebäude, bewegliche Sachen, Finanzanlagen, Vorrä-
te und Forderungen 

Abschreibungen Werteverzehr (Wertminderungen/Ressourcenverbrauch) von Anla-
ge- und Umlaufvermögen und damit als Aufwand im Ergebnishaus-
halt zu erfassen, z.B. Abschreibungen der Gebäude, Straßen, Fahr-
zeuge 

Aufwand/Aufwendung In Euro bewerteter Werteverzehr (Ressourcenverbrauch) von Gü-
tern und Dienstleistungen unabhängig von Auszahlungen, z.B. Per-
sonalaufwand, Sachaufwand, Abschreibungen 

Auszahlungen Geschäftsvorfälle, die zur Minderung der Geldbestände führen 
(Geldmittelabflüsse), z.B. Überweisung von Gehältern 

Eigenkapital Der in der Bilanz ausgewiesene Unterschiedsbetrag zwischen den 
Aktivposten und Verbindlichkeiten, Rückstellungen, Passive Rech-
nungsabgrenzung und Sonderposten 

Einzahlungen Geschäftsvorfälle, die zur Erhöhung der Geldbestände führen 
(Geldmittelzuflüsse), z.B. Eingang von Gebühren, Mieten, Zuwen-
dungen bei der Kreiskasse 

Ergebnishaushalt Abbildung des gesamten Ressourcenaufkommens und des Ressour-
cenverbrauchs des Landkreises mit Ausweis von Überschüssen oder 
Fehlbeträgen. Überschüsse führen zur Erhöhung des Eigenkapitals, 
Fehlbeträge zur Minderung des Eigenkapitals und sind in den Folge-
jahren wieder auszugleichen. 

Erträge In Euro bewerteter Wertezuwachs unabhängig von einer Einzah-
lung, z.B. Gebührenertrag, Mietertrag 

Finanzhaushalt Abbildung der gesamten Ein- und Auszahlungen eines Landkreises, 
die zu Veränderungen der liquiden Mittel führen 

Investitionen Auszahlungen zur Veränderung des Anlagevermögens sowie für den 
Erwerb von Vorräten, z.B. Bau einer Straße, Kauf eines Grundstü-
ckes, Erwerb von Betriebs- und Geschäftsausstattung oberhalb der 
Wertgrenze 

Kapitalrücklage Teil des Eigenkapitals eines Landkreises 

Passiva Auflistung der Finanzierung des kommunalen Vermögens (Nachweis 
der Mittelherkunft sowie passive Rechnungsabgrenzungen, z.B. 
Eigenkapital, Rückstellungen und Kredite) 

Produkt Leistung oder eine Gruppe von Leistungen, für die von Stellen in-
nerhalb oder außerhalb des Landkreises eine Nachfrage besteht 
und für die prinzipiell ein Entgelt entrichtet werden müsste (Gym-
nasien = externes Produkt, Personalverwaltung = internes Produkt) 

Produktsachkonto Buchungsbasis in der HKR-Software. Kombination aus einem Pro-
dukt (Produktplan) und einem Sachkonto (Kontenplan). 

Rückstellungen In Euro ausgedrückte Aufwendungen mit Auszahlungen in späteren 
Jahren, z.B. Pensionsrückstellungen, Rückstellungen für unterlas-
sene Instandhaltung 

Sonderposten Erhaltene zweckgebundene Zuwendungen und Beiträge, die der 
Finanzierung kommunaler Investitionen dienen (Ausweis auf der 
Passivseite der Bilanz), z.B. Fördermittel für den Straßenbau 

Teilhaushalt Zusammenfassung von Produkten zu einer Bewirtschaftungseinheit; 
Gliederungsebene des Haushalts 

Umlaufvermögen Vermögensgegenstände, die nicht dazu bestimmt sind, längerfristig 



66 

genutzt zu werden, z.B. Forderungen, Grundstücke mit Veräuße-
rungsabsicht 

Verbindlichkeiten Auszahlungs- und Leistungsverpflichtungen gegenüber Dritten, z.B. 
Erhalt einer Rechnung im Dezember mit Zahlungsziel Januar des 
nächsten Jahres 

Ziele Erwünschte Zustände bzw. Wirkungen bei kommunalen Produkten, 
die in einem bestimmten Zeitraum erreicht werden sollen, z.B. 
Erhöhung des Aufwanddeckungsgrades der Musikschule von bisher 
30 % auf 35 % 

 



67 

3. Gesamtergebnishaushalt und Gesamtfinanzhaushalt 
 

Ergebnishaushalt 
Erläute-
rungen 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

2013 

Ansätze einschl. 
Nachträge 

2014 

Ansatz 
 

2015 

Planungsdaten 
 

2016 

Planungsdaten 
 

2017 

Planungsdaten 
 

2018 

Konto-
nummer 

in €  
1 2 3 4 5 6  

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  17.746.057,62 18.493.000 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 40 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonsti-
ge Transfererträge  140.682.229,23 154.135.700 153.310.900 153.045.400 150.824.100 148.129.500 41 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  200.183.420,23 214.976.200 110.198.600 109.931.000 109.888.800 109.804.900 42 

4 + Öffentlich-rechtliche  Leistungsentgelte  6.942.499,86 6.316.200 6.442.300 6.439.400 6.434.100 6.433.800 43 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  
1.458.243,46 1.487.900 1.431.800 1.402.600 1.377.400 1.377.400 

441, 
443-445 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  21.906.192,12 23.156.100 2.164.500 2.240.700 2.220.700 2.050.700 442, 448 

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und unfer-
tigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

 – Verminderung des Bestandes an fertigenund 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 452 

9 + Sonstige laufende Erträge  2.937.204,31 3.050.200 3.001.600 3.037.100 3.083.100 2.989.700 46 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwal-
tungstätigkeit (Summe der Nummern 1 bis 9)  391.855.846,83 421.615.300 296.447.000 295.993.500 293.725.500 290.683.300  

11 – Personalaufwendungen  61.744.289,58 65.245.500 46.569.700 48.045.700 47.630.300 47.592.000 50 

12 – Versorgungsaufwendungen  1.829.959,15 2.115.600 1.442.800 1.473.600 1.504.700 1.536.200 51 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  22.669.960,78 28.932.400 26.443.500 26.807.700 27.072.600 27.138.200 52 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensge-
genstände des Anlagevermögens und auf Sachan-
lagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  5.711.320,04 7.694.300 7.440.200 7.063.800 6.756.900 6.228.500 

5300-
5393, 
5395-
5399 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände 
des Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen 
Abschreibungen überschreiten  73.924,55 0 0 0 0 0 5394 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Trans-
feraufwendungen  36.304.013,96 39.578.000 39.670.600 39.693.100 39.443.500 39.201.200 54 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  251.219.688,16 273.445.000 174.280.800 174.635.700 174.767.800 174.883.000 55 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  8.844.892,78 14.134.900 10.862.100 9.385.600 9.333.700 9.197.100 56 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 18)  388.398.049,00 431.145.700 306.709.700 307.105.200 306.509.500 305.776.200  

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit 
(Saldo der Nummern 10 und 19)  3.457.797,83 -9.530.400 -10.262.700 -11.111.700 -12.784.000 -15.092.900  

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  147.861,85 182.600 132.200 126.100 125.100 125.100 47 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwen-
dungen  1.613.455,09 1.762.400 1.719.200 1.663.200 1.582.100 1.491.600 57 

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 und 
22)  -1.465.593,24 -1.579.800 -1.587.000 -1.537.100 -1.457.000 -1.366.500  

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 
20 und 23)  1.992.204,59 -11.110.200 -11.849.700 -12.648.800 -14.241.000 -16.459.400  

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 491 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 591 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Num-
mern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0  

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahres-
fehlbetrag) vor Veränderung der Rücklagen 
(Summe der Nr. 24 und 27)  1.992.204,59 -11.110.200 -11.849.700 -12.648.800 -14.241.000 -16.459.400  

29 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 592 

30 + Entnahmen aus der Kapitalrücklage  0,00 2.575.500 2.556.300 2.508.000 2.555.800 2.471.700 492 



68 

Ergebnishaushalt 
Erläute-
rungen 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

2013 

Ansätze einschl. 
Nachträge 

2014 

Ansatz 
 

2015 

Planungsdaten 
 

2016 

Planungsdaten 
 

2017 

Planungsdaten 
 

2018 

Konto-
nummer 

in €  

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahres-
fehlbetrag) vor Veränderung der zweckgebun-
denen Ergebnisrücklagen (Saldo der Nummern 
28, 29 und 30)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

32 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus 
dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 593 

33 + Entnahmen aus der Rücklage für Belastungen 
aus dem kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 493 

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahres-
fehlbetrag) vor Veränderung der sonstigen 
zweckgeb. Ergebnisrücklage(Saldo der Num-
mern 31, 32 und 33)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

35 – Einstellung in sonstige zweckgebundeneErgeb-
nisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0 594 

36 + Entnahme aus sonstigen zweckgebundenenEr-
gebnisrücklagen  0,00 0 0 0 0 0 494 

37 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahres-
fehlbetrag) (Saldo der Nummern 34, 35 und 36)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

         

nachrichtlich  

38 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5  
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) aus dem Haus-
haltsvorjahr -4.949.832,86 -2.957.628 -11.492.328 -20.785.728 -30.926.528 -42.611.728  

39 Ergebnisvortrag (§ 47 Abs. 5  
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) in das Haushalts-
folgejahr (Summe der Nummern 37 und 38) -2.957.628,27 -11.492.328 -20.785.728 -30.926.528 -42.611.728 -56.599.428  

 



69 

 

Finanzhaushalt 
Erläute-
rungen 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

2013 

Ansätze einschl. 
Nachträge 

2014 

Ansatz 
 

2015 

Planungsdaten 
 

2016 

Planungsdaten 
 

2017 

Planungsdaten 
 

2018 

Konto-
nummer 

in €  
1 2 3 4 5 6  

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  17.746.057,60 18.493.000 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 60 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonsti-
ge Transfereinzahlungen  139.877.692,47 151.601.800 151.415.600 151.169.100 149.047.800 146.421.300 61 

3 + Einzahlungen der sozialen Sicherung  196.846.899,90 214.976.200 110.198.600 109.931.000 109.888.800 109.804.900 62 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.909.800,21 6.314.400 6.442.300 6.439.400 6.434.100 6.433.800 63 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.191.090,77 1.487.900 1.431.800 1.402.600 1.377.400 1.377.400 640-641 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  23.910.119,09 23.156.100 2.161.500 2.240.700 2.220.700 2.050.700 642, 648 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 652 

9 + Sonstige laufende Einzahlungen  2.710.791,48 3.050.200 3.001.400 2.990.400 2.989.800 2.989.500 660-668 

10 Summe der laufenden Einzahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 1 
bis 9)  389.192.451,52 419.079.600 294.548.500 294.070.500 291.855.900 288.974.900  

11 – Personalauszahlungen  61.773.112,26 66.245.600 48.233.300 49.101.700 48.146.400 47.648.800 70 

12 – Versorgungsauszahlungen  2.024.902,15 2.115.600 1.442.800 1.473.600 1.504.700 1.536.200 71 

13 – Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen  23.761.422,83 29.435.500 26.548.500 26.862.700 27.127.600 27.193.200 72-73 

14 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transfer-
auszahlungen  35.950.432,53 40.163.000 39.670.600 39.693.100 39.443.500 39.201.200 74 

15 – Auszahlungen der sozialen Sicherungen  254.569.789,14 274.083.600 174.487.600 174.635.700 174.767.800 174.883.000 75 

16 – Sonstige laufende Auszahlungen  

9.429.695,27 14.158.100 10.626.800 9.386.400 9.165.200 9.197.700 

7600-
7694, 
7696-
7699 

17 Summe der laufenden Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit (Summe der Nummern 11 
bis 16)  387.509.354,18 426.201.400 301.009.600 301.153.200 300.155.200 299.660.100  

18 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen 
aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 
10 und 17)  1.683.097,34 -7.121.800 -6.461.100 -7.082.700 -8.299.300 -10.685.200  

19 + Zinseinzahlungen und sonstige Finanzeinzah-
lungen  68.561,85 91.000 132.200 126.100 125.100 125.100 67 

20 – Zinsauszahlungen und sonstige Finanzauszah-
lungen  1.680.278,07 1.832.100 1.771.000 1.657.500 1.604.800 1.513.400 77 

21 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein-und -
auszahlungen (Saldo der Nummern 19 und 20)  -1.611.716,22 -1.741.100 -1.638.800 -1.531.400 -1.479.700 -1.388.300  

22 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 18 und 21)  71.381,12 -8.862.900 -8.099.900 -8.614.100 -9.779.000 -12.073.500  

23 + Außerordentliche Einzahlungen  0,00 0 0 0 0 0 669 

24 – Außerordentliche Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 7695 

25 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszah-
lungen (Saldo der Nummern 23 und 24)  0,00 0 0 0 0 0  

26 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen 
Ein- und Auszahlungen Summe der Nummern 
22 und 25)  71.381,12 -8.862.900 -8.099.900 -8.614.100 -9.779.000 -12.073.500  

27 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  5.858.905,86 5.526.700 6.004.600 3.805.400 3.305.300 3.004.900 681 

28 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen 
Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 682 

29 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensge-
genständen  0,00 0 0 0 0 0 684 

30 + Einzahlungen aus Sachanlagen  3.815,68 0 200 200 200 200 685 

31 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 83.200 83.200 83.200 83.200 686 

32 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und 
Kreditgewährungen  158.900,81 75.700 117.500 138.500 179.500 179.500 687 

33 + Einzahlungen aus Vorräten  590.830,62 0 297.500 941.300 1.875.000 0 688 



70 

Finanzhaushalt 
Erläute-
rungen 

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 3 Absatz 1 Satz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 

2013 

Ansätze einschl. 
Nachträge 

2014 

Ansatz 
 

2015 

Planungsdaten 
 

2016 

Planungsdaten 
 

2017 

Planungsdaten 
 

2018 

Konto-
nummer 

in €  

34 Summe der Einzahlungen aus Investitionstä-
tigkeit (Summe der Nummern27 bis 33)  6.612.452,97 5.602.400 6.503.000 4.968.600 5.443.200 3.267.800  

35 – Auszahlungen für immatrielle Vermögensgegen-
stände  1.260.781,87 3.059.500 1.074.300 145.600 34.200 40.400 781, 784 

36 – Auszahlungen für Sachanlagen  12.517.898,73 10.126.600 6.893.000 5.311.900 5.110.700 4.186.900 785 

37 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 6.400 20.000 0 0 0 786 

38 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund 
Kreditgewährungen  117.684,71 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 787 

39 – Auszahlungen für Vorräten  52.527,83 0 0 0 0 0 788 

39a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 789 

40 Summe der Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit (Summe der Nummern35 bis 39a)  13.948.893,14 13.362.500 8.097.300 5.567.500 5.244.900 4.327.300  

41 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investiti-
onstätigkeit (Saldo der Nummern34 und 40)  -7.336.440,17 -7.760.100 -1.594.300 -598.900 198.300 -1.059.500  

42 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbe-
trag (Summe der Nummern 26 und 41)  -7.265.059,05 -16.623.000 -9.694.200 -9.213.000 -9.580.700 -13.133.000  

43 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-
nahmen  5.900.119,56 11.524.700 3.746.300 3.641.600 1.913.900 6.826.700 691-692 

44 – Auszahlungen zu Tilgung von Krediten für 
Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men  6.553.203,95 8.857.500 7.696.300 8.421.600 6.884.000 10.592.300 791-792 

45 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten 
für  Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen  (Saldo der Nummern 43 und 44)  -653.084,39 2.667.200 -3.950.000 -4.780.000 -4.970.100 -3.765.600  

46 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit  6.641.256,09 13.658.600 13.644.200 13.993.000 14.550.800 16.898.600 693-694 

47 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten zur 
Sicherung der Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 793-794 

48 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten 
zur Sicherung der Zahlungsfähigkeit (Saldo 46 
und 47)  6.641.256,09 13.658.600 13.644.200 13.993.000 14.550.800 16.898.600  

49 + Abnahme der liquiden Mittel  0,00 297.200 0 0 0 0  

50 – Zunahme der liquiden Mittel  5.854.221,97 0 0 0 0 0  

51 Veränderung der liquiden Mittel (Saldo der 
Nummern 49 und 50)  -5.854.221,97 297.200 0 0 0 0  

52 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Finanzie-
rungstätigkeit (Summe der Nummern 45, 48 
und 51)  133.949,73 16.623.000 9.694.200 9.213.000 9.580.700 13.133.000  

53 Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen  1.054.257.134,46 0 0 0 0 0 

699100-
699900 

54 Auszahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungsvorgängen  1.047.126.025,14 0 0 0 0 0 

799100-
799900 

55 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus durchlau-
fenden Geldern und ungeklärten Zahlungsvorgän-
gen (Saldo Nr. 53 u. 54)  7.131.109,32 0 0 0 0 0  

         

56 Kontrollrechnung (Summe der Nummern 42, 52 
und 55)  0,00 0 0 0 0 0  

         

  

57 Stand der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfä-
higkeit zum 31.12. des Haushaltsvorjahres 0,00 6.641.256 20.299.856 33.944.056 47.937.056 62.487.856 

 

58 Stand der Kredite zur Sicherung der Zahlungsfä-
higkeit zum 31.12. des Haushaltsjahres 6.641.256,09 20.299.856 33.944.056 47.937.056 62.487.856 79.386.456 

59 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des Haus-
haltsvorjahres -3.204.391,65 2.586.713 2.289.513 2.289.513 2.289.513 2.289.513 

 

60 Stand der liquiden Mittel zum 31.12 des Haus-
haltsvorjahres (Saldo der Nummern 59 und 51) 2.586.713,37 2.289.513 2.289.513 2.289.513 2.289.513 2.289.513 

 



71 

4. Übersicht über die Erträge und Aufwendungen 
 
 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
2016 

Planungs- 
daten 

 
2017 

Planungs- 
daten 

 
2018 

Konto-
nummer 

in € 
1 2 3 4 5 6  

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  17.746.057,62 18.493.000 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 40 

  darunter:         

  1.1 Grundsteuer A  0,00 0 0 0 0 0 4011 

  1.2 Grundsteuer B  0,00 0 0 0 0 0 4012 

  1.3 Gewerbesteuer  0,00 0 0 0 0 0 4013 

  1.4 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  0,00 0 0 0 0 0 4021 

  1.5 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  0,00 0 0 0 0 0 4022 

  1.6 Sonstige Gemeindesteuern  0,00 0 0 0 0 0 403 

  1.7 Ausgleichsleistungen vom Land  0,02 0 0 0 0 0 4052 

  1.8 Leistungen des Landes aus der Umset-
zung des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen am 
Arbeitsmarkt  6.827.824,65 6.199.300 7.603.600 7.603.600 7.603.600 7.603.600 40541 

  1.9 Leistungen des Landes aus dem Aus-
gleich von Sonderleistungen aus der Zusammenführung 
von Arbeitslosen- und Sozialhilfe  0,00 0 0 0 0 0  

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlagen und sonstige 
Transfererträge  140.682.229,23 154.135.700 153.310.900 153.045.400 150.824.100 148.129.500 41 

  darunter:         

  2.1 Schlüsselzuweisungen  40.092.143,10 36.435.900 35.973.900 35.814.200 35.962.000 33.943.300 411 

  2.2 Bedarfszuweisungen  1.953.776,61 300.000 28.400 0 0 0 412 

  2.3 Sonstige allgemeine Zuweisungen  17.589.396,23 21.482.800 24.285.200 24.285.200 22.188.300 21.581.400 413 

  2.4 Zuweisungen und Zuschüsse für laufen-
de Zwecke  9.200.213,81 13.729.700 8.645.100 8.253.400 8.081.200 8.080.300 414 

  2.5 Allgemeine Umlagen vom Land  0,00 0 0 0 0 0 4161 

  2.6 Allgemeine Umlagen von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden  71.033.101,30 80.013.600 82.483.000 82.816.300 82.816.300 82.816.300 4162 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  200.183.420,23 214.976.200 110.198.600 109.931.000 109.888.800 109.804.900 42 

  darunter:         

  3.1 Ersatz von sozialen Leistungen außer-
halb von Einrichtungen  7.294.233,56 4.021.200 2.285.000 2.285.900 2.288.700 2.291.500 421 

  3.2 Ersatz von sozialen Leistungen in Ein-
richtungen  5.834.158,90 6.343.800 5.678.800 5.678.800 5.678.800 5.670.800 422 

  3.3 Kostenbeteiligung und -erstattung im 
Bereich des SGB XII und anderer sozialer Leistungen  12.204.380,20 18.176.600 22.329.700 22.284.700 22.239.700 22.161.000 423 

  3.4 Kostenbeteiligung und -erstattung im 
Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe  22.161.728,21 24.550.300 24.752.000 24.752.000 24.752.000 24.752.000 424 

  3.5 Kostenerstattungen von anderen Sozial-
hilfeträgern  0,00 0 0 0 0 0 425 

  3.6 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung  
nach dem SGB II  116.863.518,38 124.807.000 17.559.600 17.559.600 17.559.600 17.559.600 426 

  3.7 Zuweisungen und Zuschüsse für laufen-
de Zwecke im Bereich der sozialen Sicherung  35.825.400,98 37.077.300 37.593.500 37.370.000 37.370.000 37.370.000 427 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.942.499,86 6.316.200 6.442.300 6.439.400 6.434.100 6.433.800 43 

  darunter:         

  4.1 Verwaltungsgebühren einschließlich 
Erstattung von Auslagen  5.921.090,56 5.560.100 5.676.100 5.671.100 5.666.100 5.666.100 431 

  4.2 Benutzungsgebühren, Beiträge (soweit 
diese nicht in einem Sonderposten zu erfassen sind) und 
ähnliche Entgelte, Kostenerstattungen  1.021.409,30 756.100 766.200 768.300 768.000 767.700 432 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  
1.458.243,46 1.487.900 1.431.800 1.402.600 1.377.400 1.377.400 

441, 443-
445 

  darunter:         

  5.1 Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.458.243,46 1.487.900 1.431.800 1.402.600 1.377.400 1.377.400 441 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  21.906.192,12 23.156.100 2.164.500 2.240.700 2.220.700 2.050.700 442, 448 

7 + Erhöhung des Bestandes an fertigen und  unfertigen 
Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

 – Verminderung des Bestandes an fertigen und  unferti-
gen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0  

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 452 

9 + Sonstige laufende Erträge  2.937.204,31 3.050.200 3.001.600 3.037.100 3.083.100 2.989.700 46 

  darunter:         



72 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
2016 

Planungs- 
daten 

 
2017 

Planungs- 
daten 

 
2018 

Konto-
nummer 

in € 
1 2 3 4 5 6  

  9.1 Erträge aus der Veräußerung von Ver-
mögensgegenständen des Anlagevermögens und des 
Umlaufvermögens  219.994,68 0 200 46.700 93.300 200 461 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-
keit (Summe der Nummern 1 bis 9)  391.855.846,83 421.615.300 296.447.000 295.993.500 293.725.500 290.683.300  

11 – Personalaufwendungen  61.744.289,58 65.245.500 46.569.700 48.045.700 47.630.300 47.592.000 50 

  darunter:         

  11.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen 
u.ä. Verpflichtungen  0,00 1.341.600 868.700 889.300 910.100 931.500 507 

12 – Versorgungsaufwendungen  1.829.959,15 2.115.600 1.442.800 1.473.600 1.504.700 1.536.200 51 

  darunter:         

  12.1 Zuführungen zu Pensionsrückstellungen 
u.ä. Verpflichtungen  0,00 0 0 0 0 0 515 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  22.669.960,78 28.932.400 26.443.500 26.807.700 27.072.600 27.138.200 52 

  darunter:         

  13.1 Aufwendungen für Energie, Wasser, 
Abwasser und Abfall  2.356.634,53 3.143.700 3.044.100 3.068.300 3.073.500 3.079.700 522 

  13.2 Aufwendungen für Unterhaltung und 
Bewirtschaftung  4.743.750,87 7.836.200 6.501.900 6.651.700 6.673.100 6.380.500 523 

14  – Abschreibungen auf immaterielle Vermö-
gensgegenstände des  Anlagevermögens und auf 
Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  5.785.244,59 7.694.300 7.440.200 7.063.800 6.756.900 6.228.500 53 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände  0,00 0 0 0 0 0  

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  36.304.013,96 39.578.000 39.670.600 39.693.100 39.443.500 39.201.200 54 

  darunter:         

  16.1 Zuweisungen und Zuschüsse für lau-
fende Zwecke  36.213.911,06 39.520.500 39.604.600 39.627.100 39.377.500 39.135.200 541 

  16.2 Schuldendiensthilfen  0,00 0 0 0 0 0 542 

  16.3 Gewerbesteuerumlage  0,00 0 0 0 0 0 5431 

  16.4 Allgemeine Umlagen an das Land  0,00 0 0 0 0 0 5441 

  16.5 Allgemeine Umlagen an Landkreise  0,00 0 0 0 0 0 54421 

  16.6 Allgemeine Umlagen an das Amt oder 
die geschäftsführende Gemeinde  0,00 0 0 0 0 0 54422 

  16.7 Allgemeine Umlagen an  Zweckverbän-
de  55.276,33 57.500 66.000 66.000 66.000 66.000 5443 

  16.8 Allgemeine Umlagen an Sonstige  0,00 0 0 0 0 0 5449 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  251.219.688,16 273.445.000 174.280.800 174.635.700 174.767.800 174.883.000 55 

  darunter:         

  17.1 Leistungen nach SGB II  155.149.101,92 170.138.200 60.243.400 60.243.400 60.243.400 60.243.400 551 

  17.2 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
nach SGB II  0,00 0 900 900 900 900 552 

  17.3 Leistungen nach SGB XII  62.513.972,07 64.763.900 68.579.200 68.453.200 68.453.200 68.453.200 553 

  17.4 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
nach SGB XII  0,00 0 0 0 0 0 554 

  17.5 Leistungen nach SGB VIII  27.176.909,09 28.044.000 28.495.900 28.896.200 28.975.200 29.071.400 555 

  17.6 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
nach SGB VIII  2.154.360,23 2.381.700 2.782.100 2.849.100 2.893.100 2.929.100 556 

  17.7 Sonstige soziale Leistungen  4.020.155,79 7.855.700 10.392.000 10.351.400 10.310.400 10.267.400 557 

  17.8 Kostenbeteiligungen und -erstattungen 
für sonstige soziale Leistungen  205.189,06 261.500 3.787.300 3.841.500 3.891.600 3.917.600 558 

  17.9 Zuweisungen und Zuschüsse für lau-
fende Zwecke des  Bereichs soziale Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 559 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  8.844.892,78 14.134.900 10.862.100 9.385.600 9.333.700 9.197.100 56 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-
tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)  388.398.049,00 431.145.700 306.709.700 307.105.200 306.509.500 305.776.200  

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)  3.457.797,83 -9.530.400 -10.262.700 -11.111.700 -12.784.000 -15.092.900  

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  147.861,85 182.600 132.200 126.100 125.100 125.100 47 

  darunter:         

  21.1 Zinserträge  19.203,95 23.100 25.000 22.200 21.200 21.200 471-472 

  21.2 Sonstige Finanzerträge  128.657,90 159.500 107.200 103.900 103.900 103.900 473-479 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.613.455,09 1.762.400 1.719.200 1.663.200 1.582.100 1.491.600 57 

  darunter:         

  22.1 Zinsaufwendungen  1.613.455,09 1.762.400 1.719.200 1.663.200 1.582.100 1.491.600 571-578 

  22.2 Sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 579 



73 

Übersicht über Erträge und Aufwendungen zum Ergebnishaushalt 
Erläute-

rung 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
2016 

Planungs- 
daten 

 
2017 

Planungs- 
daten 

 
2018 

Konto-
nummer 

in € 
1 2 3 4 5 6  

23 Finanzergebnis (Saldo der Nummern 21 und 22)  -1.465.593,24 -1.579.800 -1.587.000 -1.537.100 -1.457.000 -1.366.500  

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 
23)  1.992.204,59 -11.110.200 -11.849.700 -12.648.800 -14.241.000 -16.459.400  

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 491 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 591 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 
und 26)  0,00 0 0 0 0 0  

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbe-
trag) vor Veränderung der Rücklagen (Summe der 
Nr. 24 und 27)  1.992.204,59 -11.110.200 -11.849.700 -12.648.800 -14.241.000 -16.459.400  

29 – Einstellung in die Kapitalrücklage  0,00 0 0 0 0 0 592 

30 + Entnahme aus der Kapitalrücklage  0,00 2.575.500 2.556.300 2.508.000 2.555.800 2.471.700 492 

  darunter:         

  30.1 Entnahme aus der zweckgebundenen 
Kapitalrücklage aus investiv gebundenen Zuweisungen  0,00 1.518.100 1.498.900 1.450.600 1.498.400 1.414.300 4922 

31 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbe-
trag) vor Veränderung der zweckgebundenen Er-
gebnisrücklagen (Saldo der Nummern 28, 29, 30)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

32 – Einstellung in die Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 593 

33 + Entnahme aus der Rücklage für Belastungen aus dem 
kommunalen Finanzausgleich  0,00 0 0 0 0 0 493 

34 Jahresergebnis (Jahresüberschuss/ Jahresfehlbe-
trag) vor Veränderung der sonstigen zweckgebun-
denen Ergebnisrücklagen (Saldo der Nummern 31, 
32 und 33)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

35 – Einstellung in sonstige zweckgebundene Ergebnis-
rücklagen  0,00 0 0 0 0 0 594 

36 + Entnahme aus sonstigen zweckgebundenen Ergebnis-
rücklagen  0,00 0 0 0 0 0 494 

37 Jahrsergebnis (Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag) 
(Saldo der Nummern 34, 35 und 36)  1.992.204,59 -8.534.700 -9.293.400 -10.140.800 -11.685.200 -13.987.700  

         

nachrichtlich:  

38 Ergebnisvortrag (§ 47 Absatz 5  
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) aus dem Haushaltsvor-
jahr -4.949.832,86 -2.957.628 -11.492.328 -20.785.728 -30.926.528 -42.611.728  

39 Ergebnisvortrag (§ 47 Abs. 5  
Nummer 1.3 GemHVO-Doppik) in das Haushaltsfolge-
jahr (Summe der Nummern 37 und 38) -2.957.628,27 -11.492.328 -20.785.728 -30.926.528 -42.611.728 -56.599.428  

 
 



74

5. Übersicht über die Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten 
 
Nummer Bezeichnung Verantwortlich 
01 Fachbereich Landrat –FD Büro des Landrates, FD Stabstelle Wirt-

schaftsförderung und Regionalentwicklung, FD Recht und Kom-
munalaufsicht, FD Rechnungs- und Gemeindeprüfung, FD Finan-
zen, Gleichstellungsbeauftragte, Personalrat 

Herr Drescher 

02 Fachbereich 1- FD Personal, FD Organisation / IT  Frau Schröter 
03 Fachbereich 1 – FD  Soziales Frau Schröter 
04 Fachbereich 1 – FD  Jugend Frau Schröter 
05 Fachbereich 2 – FD Gebäudemanagement / Schulen Herr Gerth 
06 Allgemeine Finanzen Herr Drescher 
07 Fachbereich 2 - FD Ordnung Herr Gerth 
08 Fachbereich 2 – FD Gesundheit, FD Veterinärwesen und Verbrau-

cherschutz 
Herr Gerth 

09 Fachbereich 3 – FD  Kataster- und Vermessung, FD Bau und Pla-
nung, FD 44 Wasserwirtschaft, Umwelt und Natur  

Herr Lender 

10 Fachbereich 3 –Bürgerservice Herr Lender 
 

11 Fachbereich 2 – FD Gebäudemanagement Herr Gerth 
 



75

 
 
Teilhaushalt 1 
verantwortlich: Herr Drescher 
Produkt 1110400 Gremien 

1110600 Gleichstellung 
1110700 Personalvertretung 
1111000 Unterstützung der Verwaltungsführung, Öffent-

lichkeitsarbeit 
1111100 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Control-

ling 
1130200 Datenschutz 
1160100 Finanzen 
1160200 Zahlungsabwicklung 
1180100 Prüfung 
1180200 Kommunalaufsicht 
1190000 Recht 
1210200 Wahlen und sonstige Abstimmungen 
2720000 Büchereien und Bibliotheken 
2810000 Heimat- und sonstige Kulturpflege 
4210000 Förderung des Sports 
5110300 Dorferneuerung / Städtebauförderung 
5220000 Wohnungsbauförderung 
5540500 Projekt Nordvorpommersche Waldlandschaft 
5710500 Förderung der Arbeit 
5710600 Förderung ländlicher Raum 
5710700 Förderung der Wirtschaft 
  

Teilhaushalt 2 
verantwortlich: Frau Schröter 
Produkt 1120400 Personal 

1120500 Personal / Stellenpool 
1130100 Organisation 
1140400 Technikünterstützende Informationsverarbeitung 

Teilhaushalt 3 
verantwortlich: Frau Schröter 
Produkt 1220700 Heimaufsicht 

3110100 Hilfe zum Lebensunterhalt 
3110200  Hilfe zur Pflege 
3110300 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen 
3110400 Hilfe zur Gesundheit 
3110500 Sonstige Hilfen in anderen Lebenslagen 
3110700 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminde-

rung 
3110800 Erstattungen an Krankenkassen 
3110900 Sonstige Zuweisungen und Umlagen nach dem 

SGB XII u. a. Gesetze 
3111000 Pflegestützpunkt (LPflegeG M-V) 
3130000 Hilfen für Asylbewerber 
3130100 Leistungen in besonderen Fällen für Asylbew. 
3130103 BuT für Asylbewerber 
3130200 Grundleistungen für Asylbewerber 
3130300 Leistungen bei Krankheit Asylbewerber 
3130400 Arbeitsgelegenheiten Asylbewerber 
3130500 Sonstige Leistungen Asylbewerber 
3150500 Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Auslän-

der 



76

3210000 Leistungen nach dem Bundesversorgungsgesetz 
3310000 Förderung von Trägern der Wohlfahrtspflege 
3430000 Betreuungsleistungen 

 3510400 Sonstige soziale Hilfen 
Teilhaushalt 4 
verantwortlich: Frau Schröter 
Produkt 3410000 Unterhaltsvorschussleistungen 

3610000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen 
und in Tagespflege 

3620000 Jugendarbeit 
3630100 Schul- und Jugendsozialarbeit, erzieherischer 

Kinder- und Jugendschutz 
3630200 Förderung der Erziehung in der Familie (§16-21 

SGB VIII) 
3630300 Hilfe zur Erziehung 
3630400 Hilfe für junge Volljährige (§ 41 SGB VIII) 
3630500 Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern 

und Jugendlichen (§ 42 SGB VIII) 
3630600 Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kin-

der und Jugendliche(§ 35a SGB VIII) 
3630800 Amtspflegschaft, Amtsvormund-

schaft,Beistandsschaft (§53,55,56,58 SGB VIII) 
3630900 Mitwirkung in familiengerichtlichen Verfahren (§ 

50 SGB VIII) 
3631000 Mitwirkung in Verfahren nach dem Jugendge-

richtsgesetz  (§ 52 SGB VIII) 
3631300 Adoptionsvermittlung 
3631400 Umsetzung Bundeskinderschutzgesetz 

 3640000 Jugendhilfeplanung 
Teilhaushalt 5 
verantwortlich:Herr Gerth 
Produkt 2170200 Schulkostenbeiträge Gymnasien 

2170300 Gymnasium Grimmen 
2170400 „Richard Wossidlo“ Gymnasium Ribnitz-

Damgarten 
2170500 Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen 
2170600 Hansa Gymnasium (Stralsund) 
2180200 Schulkostenbeiträge Gesamtschule 
2180300 IGS Grünthal Stralsund 
2180400 Kooperative Gesamtschule Barth 
2180500 Schulzentrum am Sund (Goethe-Gymnasium 

Stralsund) 
2210200 Schulkostenbeiträge Förderschulen 
2210300 Förderschule „Jan-Amos-Komensky“, Schule mit 

dem Förderschwerpunkt Lernen, Barth 
2210400 Sonderpädagogisches Förderzentrum, Schule mit 

dem Förderschwerpunkt Lernen, Grimmen 
2210500 Förderzentrum „Johann Heinrich Pestalozzi“, 

Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Rib-
nitz-Damgarten 

2210600 „Sonnenblumenschule“, Schule mit dem Förder-
schwerpunkt geistige Entwicklung, Franzburg 

2210700 „Rosenhofschule“, Schule mit dem Förder-
schwerpunkt geistige Entwicklung Ribnitz-
Damgarten 

2210800 Förderschule „Am Meer“, Schule mit dem För-
derschwerpunkt Lernen, Sassnitz 



77

2210900 Sonderpädagogisches Förderzentrum „Klaus Stör-
tebeker“, Bergen auf Rügen 

2211000 Förderschule „Ernst Haselberg“ (Stralsund) 
2211100 Schule zur individuellen Lebensbewältigung „Ast-

rid Lindgren“ Stralsund 
2211200 Internat Förderschule Sassnitz 
2211300 Förderschule“Lambert Steinwich“  Stralsund 
2310200 Schulkostenbeiträge Berufsschulen 
2310300 Berufliche Schule Ribnitz Damgarten 
2310400 Wohnheim Velgast 
2310500 Berufliche Schule Sassnitz 
2310600 Schulwohnheim Sassnitz 
2310700 Berufliche Schule Stralsund 
2310800 Wohnheim Stralsund 
2410000 Schülerberförderung 
2430100 Schulartübergreifende Maßnahmen 
2430200 Sonstige schulische Aufgaben 
2630100 Musikschule des Landkreises 

 2710400 Kreisvolkshochschule des Landkreises 
Teilhaushalt 6 
verantwortlich: Herr Drescher 
Produkt 4110000 Krankenhausfinanzierungsbeitrag 

6110000 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 

6120000 Sonstige allgemeine Finanzwirt-
schaft 

6130000 Wirtschaftliche Unternehmen ohne 
Rechtsfähigkeit 

 6230001 Eigenbetrieb Abfallwirtschaft des 
Landkreises V-R 

6230002 Infrastrukturverwaltungsbetrieb 
Rügensche Kleinbahn 

6230003 Rettungsdienst 
6260000 Beteiligungen, Anteile, Wertpapie-

re des Anlagevermögens  
 6260001 Rügener Personennahverkehrs 

GmbH 
6260002 Verkehrsgemeinschaft Nordvor-

pommern 
6260003 Bildungs- und Beschäftigungsgesell-

schaft mbH Rügen 
6260004 Theater Vorpommern GmbH 
6260005 Wirtschaftsfördergesellschaft Vor-

pommern mbH 
6260006 Ostseeflughafen Barth / Stralsund 

GmbH 
6260007 Boddenklinik GmbH Ribnitz-

Damgarten 
6260008 Regionale Wasser- und Abwasser-

gesellschaft mbH Stralsund 
6260009 Stadtwerke Stralsund Nahverkehrs-

gesellschaft mbH 
4110000 Krankenhausfinanzierungsbeitrag 

Teilhaushalt 7 
verantwortlich: Herr Gerth 
Produkt   

 1220200 Zentrale Bußgeldstelle 



78

 1220500 Aufenthaltsrecht von Ausländern 
(einschließlich Asylbewerber und 
Flüchtlinge) 

 1220900 Sicherheit und Ordnung, Personen-
stand, Einwohnermeldewesen, Ha-
fenaufsicht 

 1230007 Verkehrssicherung 
   

 1260000 Brandschutz 
 1270100 Rettungsdienst 

 1270200 Integrierte Regionalleitstelle 
 1280000 Zivil- und Katastrophenschutz 
 3111100 Kleinkläranlagen nach SGB II und 

XII 
Teilhaushalt 8 
verantwortliche: Herr Gerth 

 1240300 Fleischhygiene 
 1240700 Veterinärwesen, Lebensmittel-

überwachung 
 4140000 Maßnahmen der Gesundheitspflege 
Teilhaushalt 9 
verantwortlich: Herr Lender 
 5111500 Kreisentwicklung, Verkehrspla-

nung, Umsetzung und Steuerung 
von Planung 

 5111600 Kataster und Vermessung 
 5210000 Bau- und Grundstücksordnung 
 5230000 Denkmalschutz- und –pflege 
 5370500 Abfallrechtliche Überwachung, 

Deponien 
 5380000 Abwasserbeseitigung 
 5420000 Kreisstraßen 
 5470100 ÖPNV 
 5490000 Straßenrechtsangelegenheiten, 

Straßenaufsichtsbehörde 
 5520200 Gewässeraufsicht 
 5520400 Bodenschutz 
 5540600 Landschafts-, Arten-, Klima- und 

Lärmschutz 
Teilhaushalt 10 
verantwortlich: Herr Lender 
Produkt 1140900 Allgemeiner Bürgerservice 
 1141100 Telefonservice 115 
 1230008 Führerschein, KfZ-Zulassung 
 3120600 BuT 
 3120900 Bundesbeteiligung nach § 46 SGB II 
 3450000 BuT nach § 6b BKKG 
   
Teilhaushalt 11 
Verantwortlich: Herr Gerth 
 1140500 Sonstige zentrale Dienste 
 1140800 Zentrales gebäudemanagement, 

Liegenschaften 
 2610000 Theater Vorpommern GmbH 
 5470200 Verkehrslandeplatz Güttin 
 5550100 Kommunale Fortswirtschaft 



 

79 

 

6. Teilhaushalte 

6.1. Ertrags- und Aufwandsarten 

Lfd. 
Nr. 

Bezeichnung Kto.Gr. Ertrags- /Aufwandsarten 

1 Steuern- und ähnliche Ab-
gaben 

40 Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von 
Sonderlasten bei der Zusammenführung von 
Arbeitslosenhilfe und Sozialhilfe, Mehrbelas-
tungsausgleich gem. § 28 AufGZuordG M-V 

2 Zuwendungen, allgemeine 
Umlagen und sonstige 
Transfererträge 

41 Zuweisungen nach FAG, Kreisumlage, Auflö-
sung Sonderposten, Zuweisungen für laufende 
Zwecke 

3 Erträge aus der sozialen 
Sicherung 

42 Ersatz von Leistungen außerhalb von Einrich-
tungen, Ersatz von Leistungen in Einrichtun-
gen, Kostenbeteiligungen und Kostenerstat-
tungen 

4 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 

43 Verwaltungs-,  Benutzungsgebühren und ähnli-
che Entgelte, Kostenerstattungen 

5 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 

441 Mieten, Pachten, Erbbauzinsen,  

6 Kostenerstattungen und 
Kostenumlagen 

442 vom Land, vom Bund,  

9 Sonstige laufende Erträge 46 Erträge aus der Veräußerung von Vermögens-
gegenständen, Bußgelder, Spenden 

11 Personalaufwendungen 50 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige, 
Dienstbezüge, Beiträge zur gesetzlichen Sozi-
alversicherung, Personalnebenaufwendungen, 
Personalrückstellungen (u. a. Pensionen, Al-
terteilzeit) 

12 Versorgungsaufwendungen 51 Für Versorgungsempfänger ( Beamte) 

13 Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 

52 Energie, Wasser, Abwasser, Abfall, Unterhal-
tung und Bewirtschaftung der Gebäude und 
Grundstücke, Schülerbeförderungskosten, 
Lern- und Lehrmittel etc. 

14 Abschreibungen 53 Bilanzielle Abschreibungen 

16 Zuwendungen, Umlagen 
und sonstige Transferauf-
wendungen 

54 Theaterförderung, Jugendförderung etc. 

17 Aufwendungen der sozia-
len Sicherung 

55 Leistungen und Kostenbeteiligungen nach SGB 
II, VII, VIII, Leistungen nach dem Asylbewer-
berleistungsgesetz, Bildung und Teilhabe, etc.  

18 Sonstige laufende Leistun-
gen 

56 Aus- und Fortbildung, Reisekosten, Unterhal-
tung Betriebs- und Geschäftsausstattung, Ge-
schäftsaufwendungen, Versicherungen 

 
 



 

80 

6.2. Übersicht über die Teilergebnishaushalte und Teilfinanzhaushalte 
Übersicht über die Teilergebnishaushalte 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Produkte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12, 

FD 14 

TH 2 - FB 1- FG 
1.10, FG 1.20, 

FG 1.30 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - Landrat 
FD 12 - allge-

meine Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31, FD 32 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  19.897.300 0 0 0 0 0 19.897.300 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  153.310.900 1.419.600 0 469.500 1.393.300 3.095.000 139.019.100 512.500 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  110.198.600 0 0 64.567.800 26.403.000 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.442.300 78.700 0 100 300 682.300 0 508.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.431.800 0 0 67.000 0 929.400 0 56.300 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.164.500 270.900 213.700 300 6.500 205.600 0 1.152.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  3.001.600 84.300 900 26.200 0 8.500 700 2.615.100 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-
keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   296.447.000 1.853.500 214.600 65.130.900 27.803.100 4.920.800 158.917.100 4.844.500 

11 – Personalaufwendungen  46.569.700 6.916.400 3.042.300 3.952.100 5.719.600 5.751.300 0 3.787.300 

12 – Versorgungsaufwendungen  1.442.800 364.800 369.500 21.500 85.900 0 0 278.900 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  26.443.500 135.600 51.500 1.702.800 7.000 18.618.500 0 557.600 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  7.440.200 114.800 525.500 26.900 266.700 1.649.200 104.000 788.400 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  39.670.600 735.000 34.000 1.249.200 29.962.700 2.400 2.954.700 690.200 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  174.280.800 0 0 78.002.200 31.189.600 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  10.862.100 1.467.300 1.630.400 1.032.400 144.300 1.584.200 16.400 713.500 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-
tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   306.709.700 9.733.900 5.653.200 85.987.100 67.375.800 27.605.600 3.075.100 6.815.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)   -10.262.700 -7.880.400 -5.438.600 -20.856.200 -39.572.700 -22.684.800 155.842.000 -1.971.400 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  132.200 0 0 0 0 0 131.400 800 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.719.200 0 0 0 0 0 1.719.000 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   -1.587.000 0 0 0 0 0 -1.587.600 800 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 
23)   -11.849.700 -7.880.400 -5.438.600 -20.856.200 -39.572.700 -22.684.800 154.254.400 -1.970.600 

25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 
und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der inter-
nen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 24 
und 27)   -11.849.700 -7.880.400 -5.438.600 -20.856.200 -39.572.700 -22.684.800 154.254.400 -1.970.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  265.700 0 0 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  265.700 67.500 4.900 18.000 30.000 7.700 0 20.300 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 -67.500 -4.900 -18.000 -30.000 -7.700 0 -20.300 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -11.849.700 -7.947.900 -5.443.500 -20.874.200 -39.602.700 -22.692.500 154.254.400 -1.990.900 

          



 

Übersicht über die Teilergebnishaushalte 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 42, FD 

43, FD 44, 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - Liegen-

schaften/ 
zentrale Dienste 

    

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0     

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 
Transfererträge  100.000 7.080.900 28.400 192.600     

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 19.227.800 0     

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  582.300 2.952.500 1.470.100 168.000     

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 100 379.000     

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  97.200 107.700 4.000 106.000     

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 
Erzeugnissen  0 0 0 0     

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 
unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0     

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0     

9 + Sonstige laufende Erträge  1.500 202.400 1.200 60.800     

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-
keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   781.000 10.343.500 20.731.600 906.400     

11 – Personalaufwendungen  5.125.800 8.693.700 1.959.600 1.621.600     

12 – Versorgungsaufwendungen  64.500 171.700 64.500 21.500     

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  294.800 2.809.000 30.200 2.236.500     

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-
stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  12.900 3.282.000 200 669.600     

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0     

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  42.500 3.546.600 0 453.300     

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  4.500 0 65.084.500 0     

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  151.100 1.346.400 230.900 2.545.200     

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-
tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   5.696.100 19.849.400 67.369.900 7.547.700     

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 
der Nummern 10 und 19)   -4.915.100 -9.505.900 -46.638.300 -6.641.300     

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0     

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 200     

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 -200     

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 
23)   -4.915.100 -9.505.900 -46.638.300 -6.641.500     

25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0     

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0     

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 
und 26)   0 0 0 0     

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der inter-
nen Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 24 
und 27)   -4.915.100 -9.505.900 -46.638.300 -6.641.500     

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 265.700     

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  76.000 32.400 8.900 0     

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 
Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -76.000 -32.400 -8.900 265.700     

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -4.991.100 -9.538.300 -46.647.200 -6.375.800     

          



 

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Summe aller 
Produkte 

TH 1 - FB 
Landrat FD 01, 
FD 02, FD 03, 
FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12, 

FD 14 

TH 2 - FB 1- FG 
1.10, FG 1.20, 

FG 1.30 

TH 3 - FB 1 FD 
21 

TH 4 - FB 1 FD 
22 

TH 5 - FB 2 FD 
13 - Schulen 

TH 6 - Landrat 
FD 12 - allge-

meine Finanzen 

TH 7 - FB 2 FD 
31, FD 32 

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -6.461.100 -7.420.500 -7.301.200 -28.156.300 -39.661.500 -14.088.700 155.841.100 11.780.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   -1.638.800 0 0 0 0 0 -1.639.400 800 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -8.099.900 -7.420.500 -7.301.200 -28.156.300 -39.661.500 -14.088.700 154.201.700 11.781.000 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 
und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -8.099.900 -7.420.500 -7.301.200 -28.156.300 -39.661.500 -14.088.700 154.201.700 11.781.000 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -67.500 -4.900 -25.600 -30.000 -100 0 -20.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen Leis-
tungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 6)   -8.099.900 -7.488.000 -7.306.100 -28.181.900 -39.691.500 -14.088.800 154.201.700 11.760.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  6.004.600 167.000 0 0 605.000 1.323.000 1.498.900 1.189.000 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-
den  0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  200 0 0 0 0 0 0 200 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  83.200 0 0 0 0 0 83.200 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-
gewährungen  117.500 40.000 0 0 0 0 77.500 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  297.500 0 0 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 8 bis 14)   6.503.000 207.000 0 0 605.000 1.323.000 1.659.600 1.189.200 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-
de  1.074.300 5.100 156.000 1.500 605.000 12.200 0 294.500 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  6.893.000 106.400 333.500 106.700 500 1.822.600 0 1.383.700 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  20.000 20.000 0 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditge-
währungen  110.000 110.000 0 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 16 bis 20a)   8.097.300 241.500 489.500 108.200 605.500 1.834.800 0 1.678.200 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -1.594.300 -34.500 -489.500 -108.200 -500 -511.800 1.659.600 -489.000 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -9.694.200 -7.522.500 -7.795.600 -28.290.100 -39.692.000 -14.600.600 155.861.300 11.271.700 

          



 

83

Übersicht über die Teilfinanzhaushalte 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

TH 8 - FB 2 FD 
33, FD 34 

TH 9 - FB 3 FD 
41, FD 42, FD 

43, FD 44, 

TH 10 - FB 3 FD 
36 

TH 11 - FB 2 FD 
13 - Liegen-

schaften/ 
zentrale Dienste 

    

in € 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -4.856.100 -6.597.300 -60.028.500 -5.972.300     

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 -200     

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -4.856.100 -6.597.300 -60.028.500 -5.972.500     

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0     

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 
und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -4.856.100 -6.597.300 -60.028.500 -5.972.500     

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -76.000 -32.400 -8.900 265.700     

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen Leis-
tungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 6)   -4.932.100 -6.629.700 -60.037.400 -5.706.800     

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 1.221.700 0 0     

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0     

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-
den  0 0 0 0     

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0     

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0     

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-
gewährungen  0 0 0 0     

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 297.500     

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 1.221.700 0 297.500     

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-
de  0 0 0 0     

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  15.100 2.902.700 200 221.600     

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0     

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditge-
währungen  0 0 0 0     

20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0     

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0     

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Summe der Nummern 16 bis 20a)   15.100 2.902.700 200 221.600     

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-
tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -15.100 -1.681.000 -200 75.900     

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 
Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -4.947.200 -8.310.700 -60.037.600 -5.630.900     

          



 

84 
 

6.3. Teilhaushalte mit zugeordneten Produkten 



85 

Teilhaushalt 1 –Landrat, FD 01, FD 02, FD 03, FD 04,FD 12, FD 14 
 Personalrat, Gleichstellungsbeauftragte 

 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  1.089.539,65 2.097.000 1.419.600 1.190.400 1.038.000 1.037.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  33.108,67 77.800 78.700 78.700 78.700 78.700 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  8,55 100 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  280.949,49 229.400 270.900 460.900 440.900 270.900 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge *  121.831,15 109.900 84.300 79.300 79.300 79.300 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  1.525.437,51 2.514.200 1.853.500 1.809.300 1.636.900 1.465.900 

11 – Personalaufwendungen *  6.087.887,33 7.274.200 6.916.400 6.993.700 6.838.100 6.889.800 

12 – Versorgungsaufwendungen  470.896,22 480.200 364.800 372.600 380.500 388.500 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  44.239,42 377.700 135.600 269.600 243.600 307.100 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  142.477,66 182.300 114.800 67.800 42.400 42.000 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  1.578,71 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  742.345,39 727.600 735.000 722.300 699.500 699.500 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  711.625,74 2.391.100 1.467.300 1.268.700 1.253.400 1.274.700 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  8.201.050,47 11.433.100 9.733.900 9.694.700 9.457.500 9.601.600 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -6.675.612,96 -8.918.900 -7.880.400 -7.885.400 -7.820.600 -8.135.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  28,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  28,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -6.675.584,96 -8.918.900 -7.880.400 -7.885.400 -7.820.600 -8.135.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -6.675.584,96 -8.918.900 -7.880.400 -7.885.400 -7.820.600 -8.135.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  794.953,58 929.300 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  218,25 67.700 67.500 68.100 67.600 67.600 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  794.735,33 861.600 -67.500 -68.100 -67.600 -67.600 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -5.880.849,63 -8.057.300 -7.947.900 -7.953.500 -7.888.200 -8.203.300 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
1111100 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land für Präventionsarbeit (Zweckbindung) 
Zuweisungen vom Land für Präventionarbeit in Höhe von 9.000 € (Zweckbindung); siehe auch die Konten 11111 .4629001, 5419001,5613001,5631001,5639001 
  
1111100 4144202 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land bürgerschaftliches Engagement 
Spenden für Präventionsarbeit in Höhe von 5.000 € 
  
5110300 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
30 T€ 
Zuschuss des Landes für die Erarbeitung eines integrierten ländlichen Entwicklungskonzeptes für den LK - Bereich NVP 
Der Aufwand wird in 5110300.5625000 ausgewiesen. 
  



86 

5110300 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
30 T€ 
Zuschuss des Landes für die Erarbeitung eines integrierten ländlichen Entwicklungskonzeptes für den Lk - Bereich RÜG 
Der Aufwand wird in 5110300.5625001 ausgewiesen. 
  
5540300 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
60,6 T€ 
Zuschuss des Landes Projekt Klimaschutz 
  
5540300 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land - Vorplanungsstudie Hafen Vitte/Hiddensee 
9,8 T€ 
Zuschuss des Landes zur Erstellung einer Vorplanungsstudie zur Entwicklung eines Null-Emissions-Hafens in Vitte auf der Insel Hiddensee. 
Der Aufwand wird in 5540300.5629001 ausgewiesen. 
  
5540300 4145100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von privaten Unternehmen 
4,7 T€ 
Kooperationsvereinbarungen mit EWE AG und E.DIS AG 
  
5710600 4144010 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von der EU - Leader Rügen 
84 T€ 
Zuschuss für die LEADER-Geschäftsstelle RÜG 
  
5710600 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land -Leader NVP 
104,3 T€ 
Zuschuss für die LEADER-Geschäftsstelle NVP 
  
5710700 4144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 
7 T€ 
Erstattungen von Reisekosten/Projektkosten B7 u.ä. 1 T€ 
Jugendprojekt der FC 6 T€ 
  
5710700 4145100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von privaten Unternehmen (Wirtschaftsfördergesellschaft Vorpommern mbH) 
Zuschuss von der Sparkasse Vorpommern für die Wirtschaftsfördergesellschaft Vorpommern mbH; Planansatz 2015 = 50.000 € 
  
5710700 4149000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke von Sonstigen 
3,5 T€ 
Erträge aus Mitgliedsbeiträgen der Regionalen Esskultur für Logo-Nutzung und Mitgliedschaft im Wettbewerb regionaler Produzenten 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
1190000 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
27 T€ 
Widerspruchsbescheide 
  
5710700 4322900 Sonstige Entgelte - RÜGANA 
50 T€ 
Standgebühren für die Wirtschaftsmesse RÜGANA 
Der Aufwand wird in 5710700.5249000 ausgewiesen. 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
1160200 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 
Kostenerstattung vom Eigenbetrieb Abfallwirtschft anleilig aus dem Verkauf von Müllsäcken lt. Vereinbarung sowie vom zukünftigen Eigenbetrieb Jobcenter ; Planansatz  = 
105.100 € 
  
Erläuterungen zu 9 + Sonstige laufende Erträge 
 
1111100 4629002 Erträge für Projekt Schutzengel 
Spenden für das Projekt Schutzengel in Höhe von 3.800 € (Zweckbindung); siehe auch das Konto 1111100.5249002 
  
1160200 4622000 Säumniszuschläge, Mahngebühren, Zustellungsgebühren u.a. 
Fachgebiet Zahlungsabwicklung -Mahngebühren u.a.-  Planansatz = 90.000 € 
  
Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
1110400 5013000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Rats-/ Vertretungs- und Ausschussmitglieder 
Funktions- und sitzungsbezogene Aufwandsentschädigungen, Fahrkosten, Erstattungen der Kinderbetreuungskosten während der Sitzungen; Planansatz = 295.000 € 
  
2810000 5029300 Sonstige Dienstbezüge Sonstige Aufwendungen - Honorare 
2,3 T€ 
Honorare für Kulturveranstaltungen, Publikationen 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
1110600 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
Aufwendungen für Veranstaltungen, z. B. Frauenaktionswoche, Antigewaltwoche, GirlsDay etc.: 3.500 € 
  
1111100 5249002 Aufwendungen für Projekt Schutzengel 
Aufwand für das Projekt Schutzengel in Höhe von 5.800 €; Gegenkonto 1111100.4629001 + 2.000 € aus der Schirmherrschaft des Landrates für dieses Projekt 
  



87 

1111100 5292000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen -Externe Beratung- 
Aufbau eines Qualitätsmanagementsystems bis einschließlich 2017, begleitet durch einen externen Berater, desweiteren externe Begleitung für die Imageverbesserung und 
Mitarbeitermotivation;  Aufwand für 2015 insgesamt = 68.500 € 
  
2810000 5238000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände für die Kunstsammlung 
3 T€ 
Rahmenkauf, Restaurierung von Bildern 
  
5710700 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial - RÜGANA 
50 T€ 
Wirtschaftsmesse RÜGANA 
Grüne Woche 
Regionalproduktemesse 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
1110600 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
Für die Durchführung von gemeinsamen Veranstaltungen und Projekten für Frauen werden Vereine, Träger und Selbsthilfegruppen i. H. v. 1.100 € durch den Landkreis unter-
stützt. 
  
1110600 5419001 Zuschüsse für Schwangerenberatungsstellen 
Geplant sind Zuschüsse i. H. v. 45.000 €. 
  
1110600 5419002 Zuschüsse für Frauenschutzhäuser 
Das Frauenschutzhaus des Landkreises ist eine Kriseneinrichtung und gewährt von Gewalt betroffenen Frauen und ihren Kindern professionellen Schutz, Unterkunft, fachliche 
Beratung und Begleitung unabhängig von ihrer Nationalität, ihrem sozialen Status oder ihrer Religion. Es bietet Frauen schnelle unbürokratische Hilfe. Der Landkreis beteiligt 
sich mit 63.000 € an den Kosten. 
  
1111100 5419001 Präventionsarbeit- Beteiligung an Kleinprojekten 
Aufwand für die Beteiligung an Kleinprojekten im Rahmen der Präventionsarbeit, Planansatz = 12.900 €; Deckung siehe Konten 1111100.4144201 und 4629001 
  
2810000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
85 T€ 
Zuweisung an Kunstverein RDG 12,5 T€ 
Zuweisung an Kulturstiftung Rügen 15,6 T€ 
Zuweisung an Bibelzentrum Barth 5 T€ 
Zuweisungen für regionale kulturelle Projekte entspr. Kulturförderrichtlinie des LK 50 T€ 
Sonstige kulturelle Zuschüsse 1,9 T€ 
  
4210000 5414300 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Gemeinden und Gemeindeverbände 
10,3 T€ 
Zuschüsse für Schwimmbäder Franzburg und Kirch-Baggendorf lt. Kreistagsbeschluss jeweils 5.150 € 
  
4210000 5414900 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstigen öffentlichen Bereich 
327 T€ 
Zuschuss an Kreissportbund lt. Kreistagsbeschluss 
  
5710600 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
15 T 
Kofinanzierung des Regionalmanagements LAG NVP LEADER 
  
5710600 5419010 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige - Leader Rügen 
18 T€ 
Kofinanzierung des Regionalmanagements LAG RÜG LEADER 
  
5710700 5412000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht (Wirtschaftsfördergesellschaft Vorpommern 
mbH) 
Zuschuss für die Wirtschaftsfördergesellschaft Vorpommern mbH; Planansatz 2015 = 100.000 € 
  
5710700 5419001 Zuschüsse regionale Projekte - Wirtschaftsförderung 
25 T€ 
Großprojekt Pütnitz 
Zuschuss für förderwürdige Projekte 
  
5710700 5419003 Zuweisungen Internationale Arbeit 
27 T€ 
Zusammenarbeit B7-Inseln 9 T€ 
Vier-Ecken-Partnerschaft 8 T€ 
Regionale Esskultur 4,5 T€ 
Partner-Projekte 5,5 T€ 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1110400 5691000 Zuwendungen an Fraktionen 
Zuwendungen an Fraktionen gemäß Hauptsatzung des Landkreises V-R 
Planansatz = 224.000 € 
  
1110700 5621000 Mieten und Pachten (örtl. PR Kernverwaltung) 
Aufwand für Raummiete sowie Miete für Technik für die Durchführung einer Personalversammlung in Höhe von 3.500 € 
  



88 

1111000 5635000 Öffentliche Bekanntmachungen 
Aufwand für Ausschreibungen, Sitzungsveröffentlichungen und sonstige Bekanntmachungen 
Planansatz = 28.000 € 
  
1111100 5613001 Aufwendungen für übernommene Reisekosten für Dienstreisen und Dienstgänge für Präventionsarbeit 
Fahrkosten für Präventionsarbeit in Höhe von 500 €, Deckung siehe Konto 1111100.4144201 
  
1111100 5631001 Büromaterial für Präventionsarbeit 
Aufwand für Büromaterial in Höhe von 100 €; Deckung siehe Konto 1111100.4144201 
  
1111100 5639001 Sonstige Geschäftsaufwendungen für Präventionsarbeit 
Aufwand in Höhe von 500 €; Deckung siehe Konto 1111100.4144201 
  
1111100 5692000 Verfügungsmittel 
Aufwand für Zuwendungen, Spenden etc. in Höhe von 5.000 € 
  
1111100 5693000 Repräsentationen 
Aufwand für Repräsentationen in Höhe von 35.000 € (z.B. für Kosten, die aufgrund der Dienstanweisung für besondere 
 Anlässe entstehen, Kosten für den Neujahrsempfang, anteilige Kosten für den Festakt zum Tag der deutschen Einheit u.a.) 
  
1160200 5637000 Bankgebühren 
FG Zahlungsabwicklung -Miete für EC- Kartengeräte u.a. ; Planansatz = 5.000 € 
  
1190000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
59 T€ 
Schätzung der Kosten aufgrund der Fallzahlen und der laufenden Klageverfahren 
2013 neue Klageverfahren: 236 
2014 neue Klageverfahren: 159 (Stand 17.07.2014) 
  
2810000 5619000 Sonstige Personalnebenaufwendungen - Künstlersozialabgabe 
500 € 
Künstlersozialabgabe 
  
5110300 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen - Erstellung ILEK NVP 
40 T€ 
Erarbeitung eines integrierten ländlichen Entwicklungskonzeptes für den LK - Bereich NVP 
Dieses Projekt wird vom Land gefördert: 5110300.4144200. 
  
5110300 5625001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen - Erstellung ILEK RÜG 
40 T€ 
Erarbeitung eines integrierten ländlichen Entwicklungskonzeptes für den LK - Bereich RÜG 
Dieses Projekt wird vom Land gefördert: 5110300.4144201. 
  
5540300 5629001 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten - Vorplanungsstudie Hafen Vitte/Hiddensee 
19,7 T€ 
Erstellen einer Vorplanungsstudie zur Entwicklung eines Null-Emissions-Hafen in Vitte Insel Hiddensee. 
Dieses Projekt wird vom Land gefördert: 5540300.4144201. 
  
5540500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
10 T€ 
Evaluierungskosten (externe Vergabe) für Projekt Regionalentwicklung und Naturschutzgroßprojekt 
  
5710700 5624000 Datenverarbeitung 
600 € 
Kommunales Wirtschaftsinformationssystem 
  
5710700 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
600 € 
Wirtschaftsauskünfte der Auskunftei "Bürgel" für die gesamte Kreisverwaltung 
  
5710700 5625003 Internationale Arbeit 
16 T€ 
Landkreis-Projekte mit internationelan Partnern und Städtepartnerschaften 
  

 



89 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -6.645.025,96 -8.365.200 -7.420.500 -7.431.800 -7.380.400 -7.686.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  28,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -6.644.997,96 -8.365.200 -7.420.500 -7.431.800 -7.380.400 -7.686.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -6.644.997,96 -8.365.200 -7.420.500 -7.431.800 -7.380.400 -7.686.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  794.735,33 861.600 -67.500 -68.100 -67.600 -67.600 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -5.850.262,63 -7.503.600 -7.488.000 -7.499.900 -7.448.000 -7.754.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  257.061,48 266.200 167.000 143.900 95.000 71.200 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  473,06 20.000 40.000 60.000 100.000 100.000 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  257.534,54 286.200 207.000 203.900 195.000 171.200 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  -13,00 5.000 5.100 1.500 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  531.597,31 152.000 106.400 105.500 105.500 80.500 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 20.000 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 

20 – Auszahlungen für Vorräten  49.612,33 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  606.196,64 327.000 241.500 217.000 205.500 180.500 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -348.662,10 -40.800 -34.500 -13.100 -10.500 -9.300 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -6.198.924,73 -7.544.400 -7.522.500 -7.513.000 -7.458.500 -7.763.700 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



90 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 011110700001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für die 

Personalvertretung            
 1110700.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 700 0 0 0 0 0 700 700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 700 0 0 0 0 0 700 700 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -700 0 0 0 0 0 -700 -700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100002 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 - 
Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling            

 1111100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



91 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 600 0 0 0 0 0 600 600 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 600 0 0 0 0 0 600 600 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -600 0 0 0 0 0 -600 -600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100003 Bewegliches Anlagevermögen Bürgerservice            
 1111100.7841000           
 1111100.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000 5.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



92 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011130200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 - 
Datenschutz            

 1130200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011180100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 04            
 1180100.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



93 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 262,22 0 0 0 0 0 0 262 262 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 262,22 0 0 0 0 0 0 262 262 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -262,22 0 0 0 0 0 0 -262 -262 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011180200001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 03 - Kommu-
nalaufsicht            

 1180200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 500 500 500 500 500 0 500 2.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



94 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 500 500 500 500 500 0 500 2.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -500 -500 -500 -500 -500 0 -500 -2.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 012810000002 Erwerb von Kunstgegenständen für den Landkreis 
Vorpommern-Rügen            

 2810000.7855000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000 14.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000 14.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -2.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 -2.000 -14.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



95 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500001 Regionalfonds Nordvorpommersche Waldlandschaft            
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6876000           
 5540500.7876000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 142.500 66.500 47.500 0 0 0 142.500 256.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 473,06 20.000 40.000 60.000 100.000 100.000 0 20.473 320.473 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 473,06 162.500 106.500 107.500 100.000 100.000 0 162.973 576.973 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 0 195.000 615.000 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 0 195.000 615.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -24.526,94 -7.500 -3.500 -2.500 0 0 0 -32.027 -38.027 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 02            
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6814300           
 5540500.7841000           
 5540500.7857100           



96 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 5.100 5.500 1.400 0 0 0 5.100 12.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.100 5.500 1.400 0 0 0 5.100 12.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 5.100 1.500 0 0 0 0 6.600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.900 800 0 0 0 0 5.900 6.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.900 5.900 1.500 0 0 0 5.900 13.300 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -800 -400 -100 0 0 0 -800 -1.300 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500003 Bau von vier Eingangsportalen in der Nordvorpom-
merschen Waldlandschaft            

 5540500.7883100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



97 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500005 Grunderwerb für Naturschutzmaßnahmen - Nordvor-
pommersche Waldlandschaft            

 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6814300           
 5540500.7851000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 118.600 95.000 95.000 95.000 71.200 0 118.600 474.800 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 118.600 95.000 95.000 95.000 71.200 0 118.600 474.800 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 125.000 100.000 100.000 100.000 75.000 0 125.000 500.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 125.000 100.000 100.000 100.000 75.000 0 125.000 500.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.400 -5.000 -5.000 -5.000 -3.800 0 -6.400 -25.200 0 



98 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710600001 Wegekonzept Rügen - Teilprojekt Beschilderung            
 5710600.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710600002 Wegekonzept Rügen - Teilprojekt Möblierung            
 5710600.6814200           
 5710600.6814300           
 5710600.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



99 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710700002 Beteiligung zur Erhaltung des Wasserschlosses 
Divitz            

 5710700.7864900           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



100 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021160100001 Bewegliches Anlagevermögen FD 12            
 1160100.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 100 100 0 0 0 0 100 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 100 100 0 0 0 0 100 200 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -100 -100 0 0 0 0 -100 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



101 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021190000001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 14 - Recht            
 1190000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.860 11.860 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.860 11.860 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.859,55 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0 -3.860 -11.860 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



102 

Teilhaushalt 2 – FB 1, FG 11.10, FG 11.20, FG 11.30 
verantwortlich: Frau Schröter 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge  33.716,24 33.700 0 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  91.607,87 202.700 213.700 121.000 121.000 121.000 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  658,55 3.600 900 200 200 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  125.982,66 240.000 214.600 121.200 121.200 121.000 

11 – Personalaufwendungen  4.916.866,28 3.541.700 3.042.300 3.293.500 3.247.400 3.148.700 

12 – Versorgungsaufwendungen  197.501,26 215.500 369.500 377.100 384.800 392.600 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  63.400,37 188.900 51.500 7.000 7.000 7.000 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  208.069,99 473.700 525.500 499.400 389.100 236.500 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  0,00 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  33.260,00 32.500 34.000 34.000 34.000 34.000 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  1.019.206,33 1.636.400 1.630.400 1.513.500 1.524.700 1.574.900 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  6.438.304,23 6.088.700 5.653.200 5.724.500 5.587.000 5.393.700 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -6.312.321,57 -5.848.700 -5.438.600 -5.603.300 -5.465.800 -5.272.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -6.312.321,57 -5.848.700 -5.438.600 -5.603.300 -5.465.800 -5.272.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -6.312.321,57 -5.848.700 -5.438.600 -5.603.300 -5.465.800 -5.272.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  681.128,49 749.500 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 3.400 4.900 4.900 4.900 4.900 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  681.128,49 746.100 -4.900 -4.900 -4.900 -4.900 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -5.631.193,08 -5.102.600 -5.443.500 -5.608.200 -5.470.700 -5.277.600 

        

 
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
1120400 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 
Kostenerstattung für Lohnrechnung durch LK jährlich 7.400 EUR 
  
1120400 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen 
Kostenerstattung für Lohnrechnung Kreisfeuerwehrverband jährlich 2.000 EUR 
  
1130100 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 
Für die Erbringung von Leistungen des Fachgebietes Organisation für den Eigenbetrieb "Kommunales Jobcenter" wurden 17.400 € geplant. 
  
1140400 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe)- EB Jobcenter 
Planansatz i. H. v. 66.000€: Kostenerstattung vom EB KJC für Personaldienstleistungen im Zuge der IT-Betreuung 
  



103 

1140400 4424200 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land- Förderung CAFM andere Landkreise 
Planansatz i. H. v. 26.700€. Förderung vom Land für die Beschaffung und Einführung einer Software für das Gebäudemanagement (CAFM-Software) für andere Landkreise-> 
Aufwendungen siehe 1140400.5292000 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
1140400 5292000 CAFM- Software Bezahlung für andere Landkreise 
Planansatz i.H.v. 29.800€-> 100%ige Erstattung der Aufwendungen vom Land (siehe Produktkonto 1140400.4424200: 26.700€)-> Differenz bereits im Haushaltsjahr 2014 
erhalten 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
1120400 5443000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände 
Umlage Kommunales Studieninstitut 34.000 EUR 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1120400 5614000 Aufwendungen für allgemeine Betreuung der Bediensteten 
Arbeitsmedizinischer Dienst 25.000 EUR, Arbeitssicherheit 20.000 EUR (Betreuungsvertrag), Maßnahmen der Arbeitssicherheit 10.000 EUR 
  
1130100 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
Die Mittel i. H. v. 10.000  € werden für die Erstellung von Gutachten des IT-Sicherheitsbeauftragten des Landkreises und für Stellenbewertungen komplizierter Art benötigt. 
  
1140400 5612000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 
Planansatz i. H. v. 80.400€-> Erhöhung zum Vorjahr um 17.300€-> 56.200€ für Schulungen im Zusammenhang mit Investitionsmaßnahmen 
  
1140400 5624000 Datenverarbeitung 
Planansatz i. H. v. 1.109.800€-> Erhöhung zum Vorjahr um 34.500€-> für bestehende Verträge (1.018.840€) und neu abzuschließende Verträge für geplante Investitionen 
(90.310€) 
  
1140400 5634000 Telefon, Datenübertragungskosten, GEZ 
Planansatz i. H. v. 203.300€-> Reduzierung zum Vorjahr um 61.900€-> Reduzierung der Telefongebühren Festnetz, Mobilfunk und Datenverbindungskosten für Leitungen 
zwischen den Standorten 
  

 



104 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -6.190.998,56 -7.775.500 -7.301.200 -6.862.300 -6.337.100 -5.871.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -6.190.998,56 -7.775.500 -7.301.200 -6.862.300 -6.337.100 -5.871.200 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -6.190.998,56 -7.775.500 -7.301.200 -6.862.300 -6.337.100 -5.871.200 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  681.128,49 746.100 -4.900 -4.900 -4.900 -4.900 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -5.509.870,07 -7.029.400 -7.306.100 -6.867.200 -6.342.000 -5.876.100 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 23.800 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  0,00 23.800 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  440.684,69 702.400 156.000 34.300 31.000 36.000 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  114.050,22 548.200 333.500 345.000 252.500 246.300 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  554.734,91 1.250.600 489.500 379.300 283.500 282.300 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -554.734,91 -1.226.800 -489.500 -379.300 -283.500 -282.300 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -6.064.604,98 -8.256.200 -7.795.600 -7.246.500 -6.625.500 -6.158.400 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



105 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 021140400001 Beschaffung einer Software für Gebäudemanagement            
 1140400.6814200           
 1140400.7841000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 23.800 0 0 0 0 0 23.800 23.800 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 23.800 0 0 0 0 0 23.800 23.800 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 25.314,72 0 2.000 0 0 0 0 25.315 27.315 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 25.314,72 0 2.000 0 0 0 0 25.315 27.315 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -25.314,72 23.800 -2.000 0 0 0 0 -1.515 -3.515 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400002 Beschaffung einer Telekommunikationsanlage            
 1140400.7856000           
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



106 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 30.950,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 35.951 55.951 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 30.950,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 35.951 55.951 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -30.950,95 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 0 -35.951 -55.951 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400003 Ausrüstung Rechenzentrum in Stralsund            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 37.139,23 0 15.000 10.000 10.000 10.000 0 37.139 82.139 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 105.000 87.000 80.000 80.000 80.000 0 105.000 432.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 37.139,23 105.000 102.000 90.000 90.000 90.000 0 142.139 514.139 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



107 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -37.139,23 -105.000 -102.000 -90.000 -90.000 -90.000 0 -142.139 -514.139 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400004 Hardwarebeschaffung            
 1140400.7857100           
 1140400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 861,56 155.000 122.900 100.000 100.000 100.000 0 155.862 578.762 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 861,56 155.000 122.900 100.000 100.000 100.000 0 155.862 578.762 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -861,56 -155.000 -122.900 -100.000 -100.000 -100.000 0 -155.862 -578.762 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400005 Beschaffung von Lizenzen für Microsoft            
 1140400.7841000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



108 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 272.000,95 209.000 0 0 0 0 0 481.001 481.001 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 272.000,95 209.000 0 0 0 0 0 481.001 481.001 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -272.000,95 -209.000 0 0 0 0 0 -481.001 -481.001 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400006 Beschaffung von Systemhardware            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 25.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 3.682,77 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 23.683 83.683 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



109 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.682,77 25.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 28.683 108.683 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -3.682,77 -25.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 0 -28.683 -108.683 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400007 Beschaffung WLAN für Verwaltungsstandorte            
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 667,59 14.000 0 5.000 0 5.000 0 14.668 24.668 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 667,59 14.000 0 5.000 0 5.000 0 14.668 24.668 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -667,59 -14.000 0 -5.000 0 -5.000 0 -14.668 -24.668 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



110 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400008 Beschaffung Systemsoftware Citrix            
 1140400.7841000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400009 Beschaffung Dokumentenmanagementsystem (DMS)            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



111 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 27.414,03 20.000 20.000 10.000 10.000 10.000 0 47.414 97.414 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 17.203,83 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000 0 27.204 52.204 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.617,86 30.000 30.000 15.000 15.000 15.000 0 74.618 149.618 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -44.617,86 -30.000 -30.000 -15.000 -15.000 -15.000 0 -74.618 -149.618 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und Software            
 1140400.7841000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 59.377,11 271.900 114.000 9.300 6.000 11.000 0 331.277 471.577 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 59.377,11 271.900 114.000 9.300 6.000 11.000 0 331.277 471.577 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



112 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -59.377,11 -271.900 -114.000 -9.300 -6.000 -11.000 0 -331.277 -471.577 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400011 Erwerb von beweglichem Vermögen durch das FG IT            
 1140400.7857100           
 1140400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 60.683,52 132.300 93.600 135.000 47.500 36.300 0 192.984 505.384 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 60.683,52 132.300 93.600 135.000 47.500 36.300 0 192.984 505.384 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -60.683,52 -132.300 -93.600 -135.000 -47.500 -36.300 0 -192.984 -505.384 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400015 Ausrüstung Kreistagsmitglieder mit mobiler Technik            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           



113 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 7.700 0 0 0 0 0 7.700 7.700 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 55.200 0 0 0 0 0 55.200 55.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 62.900 0 0 0 0 0 62.900 62.900 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -62.900 0 0 0 0 0 -62.900 -62.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400016 Ausstattung Bürgerservice mit Hard- und Software            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 168.800 0 0 0 0 0 168.800 168.800 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 51.700 0 0 0 0 0 51.700 51.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



114 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 220.500 0 0 0 0 0 220.500 220.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -220.500 0 0 0 0 0 -220.500 -220.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



115 

Teilhaushalt 3- FB 1, FD 21  
verantwortlich: Frau Schöter 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  395.986,13 454.200 469.500 469.500 469.500 469.500 

3 + Erträge der sozialen Sicherung *  53.258.801,10 59.945.700 64.567.800 64.299.300 64.254.300 64.167.600 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,00 100 100 100 100 100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 67.000 67.000 67.000 67.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  4.643,05 200 300 300 300 300 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  48.728,30 25.600 26.200 26.200 26.200 26.200 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  53.708.158,58 60.425.800 65.130.900 64.862.400 64.817.400 64.730.700 

11 – Personalaufwendungen  3.150.724,82 3.446.800 3.952.100 4.076.500 4.081.000 4.088.900 

12 – Versorgungsaufwendungen  11.665,56 17.500 21.500 22.000 22.500 23.000 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  158.519,86 446.000 1.702.800 1.702.800 1.702.800 1.701.000 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  2.260,45 1.400 26.900 1.600 1.500 1.100 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  6.879,52 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  1.287.592,94 2.279.500 1.249.200 1.249.200 1.249.200 1.249.200 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung *  65.925.821,48 71.600.300 78.002.200 77.836.200 77.796.200 77.746.500 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  140.477,71 709.000 1.032.400 808.600 808.800 808.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  70.683.942,34 78.500.500 85.987.100 85.696.900 85.662.000 85.618.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -16.975.783,76 -18.074.700 -20.856.200 -20.834.500 -20.844.600 -20.887.300 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -16.975.783,76 -18.074.700 -20.856.200 -20.834.500 -20.844.600 -20.887.300 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -16.975.783,76 -18.074.700 -20.856.200 -20.834.500 -20.844.600 -20.887.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 11.300 18.000 18.000 18.000 18.000 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -11.300 -18.000 -18.000 -18.000 -18.000 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -16.975.783,76 -18.086.000 -20.874.200 -20.852.500 -20.862.600 -20.905.300 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
3310000 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land (Schuldnerberatung) 
Planansatz i. H. v. 271.700€: 50%ige Förderung vom Land der Schuldner- Verbraucherinsolvenzberatungsstellen (SIB)-> Aufwendungen i. H. v. 518.500€ (siehe 
3310000.5419001) 
  
3310000 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land (Suchtberatung) 
Planansatz i. H. v. 197.800€-> 40%ige Kostenbeteiligung vom Land für Förderung der Beratungs- und Behandlungsstellen für Sucht- und Drogenkranke und -gefährdete 
(BBSD)-> Aufwendungen i. H. v. 396.600€ (siehe 3310000.5419002) 
  
Erläuterungen zu 3 + Erträge der sozialen Sicherung 
 
3110100 4223100 Leistungen von Sozialleistungsträgern des überörtlichen Trägers 
Planansatz i. H. v. 260.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 90.000€-> Grund: Anpassung an Entwicklung 2014 
  



116 

3110100 4271101 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes, §2(1) Sozialhilfefinanzierungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 1.904.000€-> Zuweisung nach § 2 Abs. 1 Sozialhilfefinanzierungsgesetz 2015 gesamt: 35.000.000€ (Ansatz =2014), ab 2015: Aufteilung auf die Produkte 
3110100, 3110200, 3110300, 3110400 und 3110500 
  
3110200 4271100 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes- Pflegesozialplanung 
Planansatz i. H. v. 223.500€: Zuweisung vom Land für Pflegesozialplanung-> Aufwendungen in gleicher Höhe bei 3110200.5629000 
  
3110200 4271101 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes-§2(1) Sozialhilfefinanzierungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 5.283.000€-> Zuweisung nach § 2 Abs. 1 Sozialhilfefinanzierungsgesetz 2015 gesamt: 35.000.000€ (Ansatz=2014), ab 2015: Aufteilung auf die Produkte 
3110100, 3110200, 3110300, 3110400 und 3110500 
  
3110300 4271101 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes-§2(1) Sozialhilfefinanzierungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 27.716.000€-> Zuweisung nach § 2 Abs. 1 Sozialhilfefinanzierungsgesetz 2015 gesamt: 35.000.000€ (Ansatz= 2014), ab 2015: Aufteilung auf die Produkte 
3110100, 3110200, 3110300, 3110400 und 3110500 
  
3110400 4271101 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes-§2(1) Sozialhilfefinanzierungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 1.800€-> Zuweisung nach § 2 Abs. 1 Sozialhilfefinanzierungsgesetz 2015 gesamt: 35.000.000€ (Ansatz= 2014), ab 2015: Aufteilung auf die Produkte 
3110100, 3110200, 3110300, 3110400 und 3110500 
  
3110500 4271101 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sicherung überörtl. Träger des Landes-§2(1) Sozialhilfefinanzierungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 95.200€-> Zuweisung nach § 2 Abs. 1 Sozialhilfefinanzierungsgesetz 2015 gesamt: 35.000.000€ (Ansatz= 2014), ab 2015: Aufteilung auf die Produkte 
3110100, 3110200, 3110300, 3110400 und 3110500 
  
3110700 4214200 Rückzahlung gewährter Hilfen des örtlichen Trägers 
Planansatz i. H. v. 150.000-> Erhöhung zum Vorjahr um 50.000€-> Grund: Anlehnung an Erfüllung 2014 
  
3110700 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, des Bundes ivE überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 4.605.100€-> 100%ige Erstattung der Aufwendungen GruSi vom Bund-> Aufwendungen siehe 3110700.5532100-5532102 zuzgl. Altfälle (Erstattung über 
3110100.4231100) 
  
3110700 4232100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, des Bundes avE örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 7.761.600€-> 100%ige Erstattung der Aufwendungen GruSi vom Bund-> Aufwendungen siehe 3110700.5531200-5531202 zuzgl. Altfälle (Erstattung über 
3110100.4231100) 
  
3110900 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 110.000€: Ausgleichsleistung des Landes für die Umlagefinanzierung des KSV gemäß § 4 Art. 3 Sozialhilfefinanzierungsgesetz MV-> Reduzierung zum 
Vorjahr um 3.500€-> Grund: Reduzierung der Aufwendungen unter 3110900.5414400 
  
3111000 4223100 Leistungen von Sozialleistungsträgern des überörtlichen Trägers 
Planansatz i. H. v. 8.000€: 2/3 Kostenbeteiligung der Kranken- und Pflegekassen an Sachaufwendungen für Pflegestützpunkt unter 3111000.5235000 ff.-> Sachaufwendungen 
gesamt: 12.000€-> 1/3 kommunaler Anteil: 4.000€ (=Saldo) 
  
3111000 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 33.700€: 70%ige Kostenbeteiligung vom Land an Personalaufwendungen für Pflegestützpunkt-> Personalaufwendungen gesamt: ca. 48.000€-> 30% kommu-
naler Anteil: ca. 14.000€ (=Saldo) 
  
3130100 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 421.500€-> 100%ige Erstattung vom Land der Aufwendungen überörtlicher Träger 
  
3130200 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 4.160.000€-> 100%ige Erstattung vom Land der Aufwendungen überörtlicher Träger 
  
3130300 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 2.287.400€-> 100%ige Erstattung vom Land der Aufwendungen überörtlicher Träger 
  
3130400 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 38.500€-> 100%ige Erstattung vom Land der Aufwendungen überörtlicher Träger 
  
3130500 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 1.153.500€-> 100%ige Erstattung vom Land der Aufwendungen überörtlicher Träger 
  
3150500 4271100 Zuw. und Zuschüsse für lauf. Zwecke im Bereich der soz. Sichrung überörtl. Träger des Landes 
Planansatz i. H. v. 2.370.000€-> 100%ige Kostenerstattung vom Land für Aufwendungen für Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer 
  
3210000 4231000 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Bundes 
Planansatz i. H. v. 74.400€: 80% ige Kostenbeteiligung vom Bund für Aufwendungen der Kriegsopferfürsorge (überörtlich) unter 3210000.5572000 (80.000€): 64.000€ und für 
Aufwendungen der Kriegsopferfürsorge (örtlich) unter 3210000.5582000 (13.000€): 10.400€ 
  
3210000 4231100 Kostenbeteiligung im Bereich anderer soz. Leistungen- SGB XII, überörtlicher Träger- des Landes 
Planansatz i. H. v. 16.000€: 20% ige Kostenbeteiligung vom Land für Aufwendungen der Kriegsopferfürsorge (überörtlich) unter 3210000.5572000 (80.000€) 
  
3510400 4231100 Kostenerstattung Pflegewohn- geld vom Land, überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 995.000€-> 100%ige Erstattung vom Land der Leistungen nach dem Landespflegegeldgesetz-> Aufwendungen unter 3510400.4231100 i. H. v. 1.000.000€ 
abzgl. der Erträge unter 3510400.4224100 i. H. v. 5.000€ 
  
3510400 4231101 Kostenerstattung Pflegewohn- geld vom Land, überörtlicher Träger- Verwaltungskosten 
Planansatz i. H. v. 40.000€-> Erstattung der Verwaltungskosten Pflegewohngeld vom Land-> Reduzierung zum Vorjahr um 29.800€-> Grund: Aufwendungen nach dem Landes-
pflegegeldgesetz sind rückläufig, da seit 2013 nur noch Fälle mit Bestandsschutz 
  



117 

3510400 4231102 Kostenerstattung vom Land, Leistungen nach dem SED- Unrechtsbereinigungsgesetz, überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 23.000€-> 100%ige Kostenbeteiligung vom Land-> Aufwendungen siehe 3510400.5579000 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
3150500 5292000 Sonstige Aufwendungen für Dienstleistungen-Betreuung 
Planansatz i. H. v. 1.000.000€-> Aufwendungen gesamt für Soziale Einrichtungen für Aussiedler und Ausländer: 2.370.000€-> 100%ige Kostenerstattung vom Land (siehe 
3150500.4271100) 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
3110900 5414400 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Zweckverbände 
Planansatz i. H. v. 150.000: Umlage Kommunaler Sozialverband MV (KSV)-> Reduzierung zum Vorjahr um 12.000€-> Grund: Anlehnung an Erfüllung 2014 
  
3150500 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige- Leistungen für Aussiedler (Garantiefonds) 
Planansatz i. H. v. 12.000€-> kommunale Aufwendungen 
  
3310000 5419001 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Schuldner- und Insolvenzberatungsstellen 
Planansatz i. H. v. 518.500€: Förderung der Schuldner- Verbraucherinsolvenzberatungsstellen (SIB) gemäß der Richtlinie des Landes zur Förderung von SIB in MV, Verwal-
tungsvorschrift des Ministeriums für Arbeit, Gleichstellung und Soziales vom 04.11.2004, zuletzt geändert am 12.07.2013-> entspricht 95%-> 50%ige Förderung vom Land: 
271.700€ (siehe 3310000.4144200), 45%ige Förderung vom LK VR: 246.800€ (=Saldo) 
  
3310000 5419002 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Suchtberatungstellen 
Planansatz i. H. v. 396.600€: Förderung der Beratungs- und Behandlungsstellen für Sucht- und Drogenkranke und -gefährdete (BBSD) gemäß der Richtlinie des Landes für die 
Gewährung von Zuwendungen an die Träger von BBSD vom 05.10.2013-> entspricht 80%-> 40%ige Förderung vom Land: 197.800€ (siehe 3310000.4144201), 40%ige Förde-
rung vom LK VR (=Saldo) 
  
Erläuterungen zu 17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 
 
3110100 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 1.980.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 200.000€-> Grund: Anstieg der Fallzahlen von 470 auf 520 bei gleichzeitiger Erhöhung der monatlichen durchschnitt-
lichen Leistung 
  
3110100 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 2.745.400€-> Erhöhung zum Vorjahr um 539.900€-> Grund: Anstieg der Fallzahlen von 1.350 auf 1.550 bei gleichzeitigem Anstieg der mtl. durchschnittliche 
Leistung 
  
3110200 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 1.810.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 207.600€-> Grund: Anstieg der Fallzahlen von 230 auf 247 bei gleichzeitigem Anstieg der monatlichen durchschnittli-
chen Leistung von 543,48€ auf 610,66€ 
  
3110200 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 6.292.500€-> Erhöhung zum Vorjahr um 113.500€-> Grund: Anstieg der Fallzahlen von 980 auf 998 
  
3110300 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger- Eingliederungshilfe für behinderte Menschen 
Planansatz i. H. v. 4.000€-> Aufwendungen gesamt außerhalb von Einrichtungen: 8.072.000€ (3110300.5531200-5531207)-> Erhöhung zum Vorjahr um 1.068.000€, insbeson-
dere siehe 3110300.5531204 und 3110300.5531205 
  
3110300 5531204 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger- Leistungen zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft 
Planansatz i. H. v. 6.080.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 638.300€-> Grund: Frühförderung für Kinder: Erhöhung der Fallzahlen von 520 auf 569, Ambulant betreutes Woh-
nen: Erhöhung der Fallzahlen von 540 auf 600 bei gleichzeitigem Anstieg der monatlichen durchschnittlichen Leistung von 483,47€ auf 513,44€ 
  
3110300 5531205 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger- Hilfen zur angemessenen Schulbildung 
Planansatz i. H. v. 1.732.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 449.700€-> Grund: Erhöhung der Fallzahlen von 60 auf 76 bei gleichzeitigem Anstieg der monatlichen durchschnittli-
chen Leistung von 1.780,97€ auf 1.899,12€ 
  
3110300 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger- Eingliederungshilfe für behinderte Menschen 
Planansatz i. H. v. 5.400€-> Aufwendungen gesamt innerhalb von Einrichtungen: 33.213.800€ (3110300.5532100-5532106)-> Erhöhung zum Vorjahr um 213.800€, insbesonde-
re Erhöhung siehe 3110300.5532103 und Reduzierung siehe 3110300.5532104 
  
3110300 5532103 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger- Leistungen in anerkannten Werkstätten für behinderte Menschen 
Planansatz i. H. v. 12.620.200€-> Erhöhung zum Vorjahr um 524.000€-> Grund: Erhöhung der Fallzahlen von 970 auf 997 bei gleichzeitigem Anstieg der monatlichen durch-
schnittlichen Leistung von 1.028,88€ auf 1.044,82€ 
  
3110300 5532104 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger- Leistungen zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft 
Planansatz i. H. v. 20.558.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 315.500€-> Grund: u.a. Integrative Kindertagesstätten: Reduzierung der Fallzahlen von 295 auf 287, Wohnheime 
für Menschen mit geistiger Behinderung: Erhöhung der Fallzahlen von 590 auf 594 bei gleichzeitiger Reduzierung der monatlichen durchschnittlichen Leistung von 1.142,73€ auf 
1.101,29€ 
  
3110400 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 135.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 125.000€-> Grund: drohende Klageverfahren werden berücksichtigt: 1 Fall ca. 100.000€, 1 weiterer Fall 26.000€ 
  
3110400 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 65.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 234.500€-> Grund:  Planansatz 2014 enthielt Aufwendungen für anhängiges Klageverfahren i. H. v. 285.000€, nach 
derzeitigen Erkenntnissen kann der Ansatz reduziert werden-> Planansatz 2015 enthält Aufwendungen für das anhängige Klageverfahren i. H. v. 60.000€ 
  
3110500 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 344.000€: umfasst Bestattungskosten sowie Hilfe in besonderen sozialen Schwierigkeiten-> Reduzierung zum Vorjahr um 2.000€ 
  



118 

3110500 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 129.000€: umfasst stationäre Betreuung in Übergangswohnheimen nach § 67 SGB XII-> Erhöhung zum Vorjahr um 1.900€-> Grund: Kostensteigerungen 
aufgrund Kostensatzverhandlungen 
  
3110700 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 100€-> Aufwendungen gesamt außerhalb von Einrichtungen: 8.146.100€ (3110700.5531200-5531202)-> davon laufende Leistungen i. H. v. 7.761.600€-> 
100%ige Erstattung GruSi vom Bund (siehe 3110700.4232100) und weiterhin Altfälle i. H. v. 384.500€-> Erstattung GruSi vom Bund Altfälle (siehe 3110100.4231100) 
  
3110700 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 100€-> Aufwendungen gesamt innerhalb von Einrichtungen: 4.752.100€ (3110700.5532100-5532102)-> davon laufende Leistungen i. H. v. 4.605.100€-> 
100%ige Erstattung GruSi vom Bund (siehe 3110700.4231100) und weiterhin Altfälle i. H. v. 147.000€-> Erstattung GruSi vom Bund Altfälle (siehe 3110100.4231100) 
  
3110800 5531200 Leistungen außerhalb von Einrichtungen - örtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 580.000-> Reduzierung zum Vorjahr um 20.000€-> Grund: Anlehnung an Erfüllung 2014 
  
3110800 5532100 Leistungen innerhalb von Einrichtungen überörtlicher Träger 
Planansatz i. H. v. 260.000-> Reduzierung zum Vorjahr um 16.000€-> Grund: Anlehnung an Erfüllung 2014 
  
3130100 5571200 Leistungen in besonderen Fällen (§ 2 AsylbLG) örtlich 
Planansatz i. H. v. 150.000€-> 100% kommunale Leistungen-> betrifft den Personenkreis nach § 25 Abs. 5 AufenthG-> gesamt FD 21: 193.700€ (Aufwendungen i. H. v. 
205.800€ abzgl. Erträge i. H. v. 12.100€)-> Reduzierung des Saldos zum Vorjahr um 35.800€-> Grund: Rückgang der Fallzahlen 
  
3210000 5572000 Kriegsopferfürsorge 
Planansatz i. H. v. 80.000€-> 20% ige Kostenbeteiligung vom Land für Aufwendungen der Kriegsopferfürsorge (überörtlich): 16.000€ (siehe 3210000.4231100) und 80%ige 
Kostenbeteiligung vom Bund: 64.000€ (siehe 3210000.4231000) 
  
3210000 5582000 Kostenbeteiligungen für Kriegsopferfürsorge 
Planansatz i. H. v.13.000€-> 80% ige Kostenbeteiligung vom Bund für Aufwendungen der Kriegsopferfürsorge (örtlich): 10.400€ (siehe 3210000.4231000)-> 20% kommunale 
Aufwendungen: 2.600€ (=Saldo) 
  
3510400 5576000 Leistungen nach dem Landespflegegeldgesetz 
Planansatz i. H. v. 1.000.000€-> 100%ige Erstattung vom Land-> Aufwendungen unter 3510400.4231100 i. H. v. 1.000.000€ abzgl. der Erträge unter 3510400.4224100 i. H. v. 
5.000€ 
  
3510400 5579000 Leistungen nach dem SED- Unrechtsbereinigungsgesetz 
Planansatz i. H. v. 23.000€-> 100%ige Erstattung vom Land (siehe 3510400.4231102) 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
3110200 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten- Zuweisungsvertrag Pflegesozialplanung 
Planansatz i. H. v. 223.500€: Aufwendungen für Pflegesozialplanung-> Ertrag in gleicher Höhe bei 3110200.4271100, Zuweisung vom Land für Pflegesozialplanung 
  

 



119 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -25.445.305,96 -26.194.900 -28.156.300 -28.381.800 -28.631.400 -28.919.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -25.445.305,96 -26.194.900 -28.156.300 -28.381.800 -28.631.400 -28.919.700 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -25.445.305,96 -26.194.900 -28.156.300 -28.381.800 -28.631.400 -28.919.700 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 -18.800 -25.600 -25.600 -25.600 -25.600 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -25.445.305,96 -26.213.700 -28.181.900 -28.407.400 -28.657.000 -28.945.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  16.221,25 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  16.221,25 0 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0,00 2.200 1.500 3.100 1.500 2.700 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  27.010,77 105.400 106.700 124.300 75.200 24.700 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  27.010,77 107.600 108.200 127.400 76.700 27.400 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -10.789,52 -107.600 -108.200 -127.400 -76.700 -27.400 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -25.456.095,48 -26.321.300 -28.290.100 -28.534.800 -28.733.700 -28.972.700 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



120 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 052430200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermögen für 

die Medienstelle            
 2430200.7857100           
 2430200.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500 72.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500 72.100 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -45.500 -26.600 0 0 0 0 -45.500 -72.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052630100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Musik-
schule            

 2630100.7857100           
 2630100.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



121 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.890 64.890 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.890 64.890 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -10.789,52 -10.100 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000 0 -20.890 -64.890 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052710400001 Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen            
 2710400.7841000           
 2710400.7852200           
 2710400.7856000           
 2710400.7857100           
 2710400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 2.200 1.500 3.100 1.500 2.700 0 2.200 11.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 49.800 69.100 113.300 64.200 13.700 0 49.800 310.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



122 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 52.000 70.600 116.400 65.700 16.400 0 52.000 321.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -52.000 -70.600 -116.400 -65.700 -16.400 0 -52.000 -321.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



123 

Teilhaushalt 4 – FB 1, FD 22 
verantwortlich: Frau Schröter 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  1.685.468,43 2.010.100 1.393.300 1.445.100 1.405.200 1.384.400 

3 + Erträge der sozialen Sicherung *  23.640.657,63 26.875.500 26.403.000 26.403.900 26.406.700 26.409.500 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  71,40 300 300 300 300 300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  25.914,22 2.000 6.500 0 0 0 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  5.310,00 0 0 0 0 0 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  25.357.421,68 28.887.900 27.803.100 27.849.300 27.812.200 27.794.200 

11 – Personalaufwendungen  5.120.315,75 5.381.900 5.719.600 5.932.400 5.897.600 5.753.500 

12 – Versorgungsaufwendungen  66.007,69 66.100 85.900 87.800 89.700 91.600 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0,00 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  3.585,71 442.500 266.700 270.500 253.300 231.800 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  0,00 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  26.237.652,85 29.725.100 29.962.700 29.962.700 29.932.700 29.932.700 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung *  29.714.875,77 30.787.600 31.189.600 31.642.300 31.750.300 31.865.500 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  41.462,78 77.400 144.300 98.200 98.600 97.800 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  61.183.900,55 66.487.600 67.375.800 68.000.900 68.029.200 67.979.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -35.826.478,87 -37.599.700 -39.572.700 -40.151.600 -40.217.000 -40.185.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -35.826.478,87 -37.599.700 -39.572.700 -40.151.600 -40.217.000 -40.185.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -35.826.478,87 -37.599.700 -39.572.700 -40.151.600 -40.217.000 -40.185.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 22.000 30.000 30.000 30.000 30.000 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -22.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -35.826.478,87 -37.621.700 -39.602.700 -40.181.600 -40.247.000 -40.215.700 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
3630100 4144202 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land, Personalkostenförderung SSA BuT 
Sowohl die Erträge als auch die Aufwendungen für Personalkostenförderung der Schulsozialarbeiter aus BuT-Mitteln wurden im Haushaltsplan 2015 dem FD 36 zugeordnet. Der 
Haushaltsansatz betrug im Haushaltsjahr 2014 360.200 €. 
  
Erläuterungen zu 3 + Erträge der sozialen Sicherung 
 
3410000 4212000 Unterhaltsansprüche gegen bürg.-rechtl.Unterhaltsverpfl. (§ 7 UVG) 
Im Haushaltsplan 2015 sind 41.900 € Erträge aus Unterhaltsansprüchen gegen bürgerlich-rechtliche Unterhaltsverpflichtete gem. § 7 UVG geplant. Das sind 1/12 der voraus-
sichtlichen Erträge, die beim Landkreis verbleiben. 
  
3620000 4241100 Kostenbeteiligung im Bereich des SGB VIII und anderer Jugendhilfe überörtlicher Träger des Landes, § 11 
Bei der Berechnung des Haushaltsansatzes wurde eine Anzahl von 28.374 im Landkreis lebender Jugendlicher im Alter von 10-26 Jahren zugrunde gelegt. Multipliziert mit 5,11 
€ entsprechend der Vereinbarung zum Umfang der Jugendförderung gem. § 6 Abs. 2 KJHG ergibt sich ein Planansatz von 145.000 €. 
  



124 

Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
3620000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
Für die Jugendförderung sind 428.700 € vorgesehen. Das Land beteiligt sich mit 145.000 € (siehe Produktkonto 3620000.4241100)  Die Differenz i. H. v. 283.700 € trägt der 
Landkreis. 
  
Erläuterungen zu 17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 
 
3410000 5573000 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz 
Der Haushaltsplan sieht einen kreislichen Anteil (1/12) für Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz i. H. v. 369.600 € vor. 
  
3610000 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII), Übernahme der Elternbeiträge nach § 90 
Nach Hochrechnungen im Haushaltsjahr 2014 ergibt sich aufgrund steigender Anzahl von Eltern, die Empfänger  von Leistungsbezügen nach SGB II, Wohngeld, SGB XII und 
Asylrecht sind, ein Haushaltsansatz von 6.442.500 €. Im Vorjahr waren es noch 5.958.600 €. 
  
3630100 5562902 Kostenbeteiligungen nach SGB VIII außerhalb von Einrichtungen an Sonstige, Personalkostenförderung Schulsozialarbeit für BuT (LM) 
Sowohl die Aufwendungen als auch die Erträge für Personalkostenförderung der Schulsozialarbeiter aus BuT-Mitteln wurden im Haushaltsplan 2015 dem FD 36 zugeordnet. Der 
Haushaltsansatz betrug im Haushaltsjahr 2014 360.200 €. 
  
3630300 5551000 Leistungen außerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) ambulante Hilfen gem. §§ 28-35a SGB VIII 
Entsprechend der  Hochrechnung aus der Haushaltsdurchführung 2014 ergibt sich ein Planansatz von 3.990.400 €. 
  
3630300 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 
Für die Heimerziehung in Verbindung mit weiteren Hilfen nach §§ 34 und 35 sind 9.763.000 € geplant, das sind ca. 2 Mio. € mehr als im Vorjahr. Die Zahl der Hilfeempfängen ist 
gegenüber dem Haushaltsjahr 2014 von 205 auf 248 gestiegen. 
  
3630300 5562200 Kostenbeteiligungen nach SGB VIII außerhalb von Einrichtungen an Landkreise 
Das Produktkonto beinhaltet, dass die Kosten, die ein örtlicher Träger aufgrund der Zuständigkeit nach § 86 Abs. 6 SGB VIII aufgewendet hat, von dem örtlichen Träger zu 
erstatten sind, der zuvor zuständig war oder gewesen wäre. Bei der Planung für 2014 wurde von 21 Kindern und Jugendlichen ausgegangen. Für 2015 sind nach jetzigem Stand 
für 38 Kinder und Jugendliche Kosten zu veranschlagen. Lt. Berechnung ergibt sich ein Ansatz von 490.000 €. 
  
3630400 5551000 Leistungen außerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 
Geplant sind Leistungen i. H v. 186.600 €. Der Ansatz beruht aus der Auswertung der Leistungen aus 2014 und der Annahme von con_sens. 
  
3630500 5551000 Leistungen außerhalb von Einrichtungen (SGB VIII) 
Zum Planungszeitraum 2014 waren es noch 25 Fälle für die Erfüllung des Schutzauftrages nach § 8 a SGB VIII mit einem Kostenvolumen von 53.200 €. Bereits in der Haus-
haltsdurchführung 2014 ist eine Fallzahlsteigerung zu erkennen, so dass für das Haushaltsjahr 2015 mit 32 Fällen und einem Kostenvolumen i. H. v. 79.000 € gerechnet wird. 
Hier ist eine Absenkung pro Fall von 3.546,67 € auf 2.468,75 € berücksichtigt. 
  
3630500 5552000 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII), Inobhutnahme 
Durch neue Vertragsgestaltung aufgrund von höheren Platzkapazitäten ist ein Haushaltsansatz in 2015 von 420.000 €  geplant, das sind 161.600 € mehr als im Vorjahr. 
  
3630500 5552001 Leistungen innerhalb von Einrichtungen (SGB VIII), Bereitschaftspflegestellen §42 
Für 2014 ist in den Bereitschaftspflegestellen mit einer Belegung von 25 Kindern mit durchschnittlichen Kosten i. H. v. 4.750,00 € geplant worden. In der Haushaltsdurchführung 
2014 ist bereits eine Fallzahlsteigerung zu erkennen, sodass für das Planungsjahr 2015 mit 49 Fällen und einem Kostenvolumen von 150.000 € (pro Fall eine Absenkung auf 
3.061,22 €) geplant werden musste. 
  

 



125 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -33.648.701,21 -37.867.600 -39.661.500 -40.045.400 -40.109.900 -40.077.900 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -33.648.701,21 -37.867.600 -39.661.500 -40.045.400 -40.109.900 -40.077.900 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -33.648.701,21 -37.867.600 -39.661.500 -40.045.400 -40.109.900 -40.077.900 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 -22.000 -30.000 -30.000 -30.000 -30.000 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -33.648.701,21 -37.889.600 -39.691.500 -40.075.400 -40.139.900 -40.107.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  460.158,47 2.123.000 605.000 150.000 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  460.158,47 2.123.000 605.000 150.000 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  460.352,42 2.123.000 605.000 105.000 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.294,95 0 500 0 0 0 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  461.647,37 2.123.000 605.500 105.000 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -1.488,90 0 -500 45.000 0 0 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -33.650.190,11 -37.889.600 -39.692.000 -40.030.400 -40.139.900 -40.107.900 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



126 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 043610000001 Zuwendungen zur Förderung von Investitionen zum 

Ausbau der Kindertagesbetreuung            
 3610000.6814200           
 3610000.7819000           
 3610000.7842000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 133.487,80 2.123.000 605.000 150.000 0 0 0 2.256.488 3.011.488 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 133.487,80 2.123.000 605.000 150.000 0 0 0 2.256.488 3.011.488 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.488 2.966.488 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.488 2.966.488 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 45.000 0 0 0 0 45.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 043630800001 Erwerb von Anlagevermögen FD 22 - Amtspflegs-
chaft, Amtsvormundschaft            

 3630800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



127 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 500 0 0 0 0 0 500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 500 0 0 0 0 0 500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -500 0 0 0 0 0 -500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 043631400001 Umsetzung Bundeskinderschutzgesetz Bundesinitia-
tive Netzwerke Frühe Hilfen und Familienhebammen            

 3631400.7841000           
 3631400.7857100           
 3631400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 193,95 0 0 0 0 0 0 194 194 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.215,95 0 0 0 0 0 0 1.216 1.216 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



128 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.409,90 0 0 0 0 0 0 1.410 1.410 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.409,90 0 0 0 0 0 0 -1.410 -1.410 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



129 

Teilhaushalt 5 – FB 2, FD 13 / Schulen 
verantwortlich: Her Gerth 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  3.035.547,42 3.076.900 3.095.000 3.099.100 3.097.800 3.093.800 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  987.751,32 669.200 682.300 684.400 684.100 683.800 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte *  855.411,62 850.000 929.400 900.200 875.000 875.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  476.897,87 218.000 205.600 205.600 205.600 205.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  9.485,90 7.700 8.500 8.200 7.600 7.500 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  5.365.094,13 4.821.800 4.920.800 4.897.500 4.870.100 4.865.700 

11 – Personalaufwendungen *  5.481.692,75 5.829.200 5.751.300 5.926.500 5.930.200 5.947.200 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  17.512.650,24 19.978.400 18.618.500 18.897.700 19.095.500 19.331.100 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  1.349.252,02 1.415.700 1.649.200 1.534.100 1.510.000 1.477.100 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  829,15 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  3.420,00 2.900 2.400 2.400 2.400 2.400 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  1.121.257,72 1.483.100 1.584.200 1.578.000 1.582.400 1.581.600 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  25.469.101,88 28.709.300 27.605.600 27.938.700 28.120.500 28.339.400 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -20.104.007,75 -23.887.500 -22.684.800 -23.041.200 -23.250.400 -23.473.700 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -20.104.007,75 -23.887.500 -22.684.800 -23.041.200 -23.250.400 -23.473.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -20.104.007,75 -23.887.500 -22.684.800 -23.041.200 -23.250.400 -23.473.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 7.500 7.700 7.700 7.700 7.700 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -7.500 -7.700 -7.700 -7.700 -7.700 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -20.104.007,75 -23.895.000 -22.692.500 -23.048.900 -23.258.100 -23.481.400 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
2410000 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
Zuweisungen für die Schülerbeförderung gem. § 17 Finanzausgleichsgesetz M-V Planansatz =1.753.100 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
2410000 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land -Konnexität Schülerbeförderung- 
Zuweisung für Konnexität gem. § 113 Abs. 5 SchulG M-V = 283.240 € 
  
2630100 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
Für die Musikschule ist eine Zuweisung vom Land i. H. v. 283.700 € geplant. 
  
2710400 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land - Grundförderung 
Die Grundförderung durch das Ministerium für Bildung, Kultur und Wissenschaft M-V für die Volkshochschule des Landkreises wurde mit 229.400 € geplant. Lt. Förderrichtlinie 
sind 1 € pro Einwohner vorgesehen. 
  



130 

Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
2710400 4322910 Teilnahmeentgelte HST 
Die Teilnahmeentgelte für allgemeine Kurse an der Volkshochschule des Landkreises am Standort Stralsund sind mit 139.700 € geplant. Sie sind zur Deckung der Honorare und 
Sachkosten für Kurse und Veranstaltungen vorgesehen. 
  
2710400 4322920 Teilnahmeentgelte RÜG 
Die Teilnahmeentgelte für allgemeine Kurse an der Volkshochschule des Landkreises am Standort RÜG sind mit  
125.000 € geplant. Sie dienen der Deckung der Honorare und Sachkosten für Kurse und Veranstaltungen. 
  
2710400 4322930 Teilnahmeentgelte NVP 
Die Teilnahmeentgelte für allgemeine Kurse an der Volkshochschule des Landkreises sind für den Standort NVP mit 178.000 € geplant. Sie sind zur Deckung der Honorare und 
Sachkosten für Kurse und Veranstaltungen vorgesehen. 
  
Erläuterungen zu 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
2630100 4419000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
Entsprechend der Anzahl der Schüler wurde unter Zugrundelegung der Entgeltordnung der Musikschule des Landkreises Vorpommern-Rügen ein Haushaltsansatz von 480.000 
€ ermittelt. 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
2710400 4424900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen öffentlichen Bereich - Mutterschutz- 
Erstattung von Krankenkassen für Mutterschutz = 3.300 € 
  
Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
2710400 5029310 Honorare HST 
Für laufende Kurse an der Volkshochschule (Standort Stralsund) sind Honorare i. H. v. 124.000 € geplant. 
  
2710400 5029320 Honorare RÜG 
Für laufende Kurse an der Volkshochschule (Standort RÜG) sind Honorare i. H. v. 90.000 € geplant. 
  
2710400 5029330 Honorare NVP 
Für laufende Kurse an der Volkshochschule (Standort NVP) sind Honorare i. H. v. 120.000 € geplant. 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
2170600 5254300 Kostenerstattungen an HST 
Kostenerstattung für Hansa-Gymnasium Stralsund 988.900 € 
  
2180300 5254300 Kostenerstattungen an HST 
Geplant sind Kostenerstattungen i. H. v. 483.200 € an die Hansestadt Stralsund für die IGS Grünthal in Stralsund. 
  
2180400 5254300 Kostenerstattungen an Gemeinden und Gemeindeverbände 
Die Kostenerstattungen an die Kooperative Gesamtschule Barth wurden i. H. v. 312.900 € geplant. 
  
2180500 5254300 Kostenerstattungen an HST 
593.100 € Kostenerstattungen an die Hansestadt Stralsund für das Schulzentrum Am Sund (Goethe-Gymnasium) 
  
2210500 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt 13.300 € geplant für: 
5.000 € Kleinstreparaturen (inkl. Flügel) durch Firmen, 2.700 € Wartungsarbeiten, 1.000 € Reparatur der Alarmanlage,  
300 € Überprüfung Spielgeräte Schulhof, 300 € Kies als Befestigung für Spielgeräte Schulhof, 
1.800 € Kleinmaterial für Hausmeister, 300 € Malerfarbe für Räume, 800 € Fassadenfarbe Haus 1und 
1.100 € Erneuerung Feuerlöscher. 
  
2210600 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt 44.300 € geplant für: 
6.000  € Wartungsverträge, 4.800 € Kleinstreparaturen, 400 € Austausch der Akkus in Hebevorrichtungen,  
300 € Austausch von Messsonden, 450 € Filterwechsel Klimaanlage Turnhalle,  
400 € Überprüfung der Sport- und Großspielgeräte sowie der Leitern, 300 € Erstellung von Fluchtwegeplänen Haus 2, 
1.900 € Austausch der defekten Schmutzwasserpumpe, 950 € Ersatzbeschaffung Urinal, 600  Ersatzbeschaffung Duschkabine Sporthalle, 4.500 € Malerarbeiten, 1.400 € 
Überprüfung ortsveränderlicher elektrischer Geräte,  
1.400 € Reparatur Außenspielgeräte, 6.000 € Verkleidung Außenfassade Haus 2, 4.500 € Erneuerung Dachrinnen Haus 2, 6.000 € Umverlegung E-Anschluss, 2.000 € Erneue-
rung Heizkörper Schwimmbad und  
2.400 € Einbindung des neuen Gebäudeteils in Alarmanlage. 
  
2210700 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt 20.200 € geplant für: 
11.900 € Wartungsarbeiten, 3.000 € Kleinstreparaturen und 5.300 € malermäßige Instandsetzung von 2 Klassenräumen. 
  
2210900 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt sind 15.000 € geplant für: 
9.000 € Wartungsarbeiten und Kleinstreparaturen, 2.000 € Wegerneuerung und 4.000 € Maler- und Fußbodenarbeiten eines  Klassenraumes. 
  
2211000 5254300 Kostenerstattungen an HST 
112.700 € Kostenerstattungen an die Hansestadt Stralsund für die Förderschule "Ernst von Haselberg" 
  



131 

2211100 5254300 Kostenerstattungen an HST 
112.700 € Kostenerstattung für die Schule zur individuellen Lebensbewältigung "Astrid Lindgren" 
  
2211200 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Für anfallende Reparaturen sind 5.000 € geplant. 
  
2211300 5254300 Kostenerstattungen an HST 
213.100 € Kostenerstattung an HST für Förderschule "Lambert Steinwich" Stralsund 
  
2310300 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt 34.800 € geplant für: 
 
Standort Ribnitz-Damgarten: 
2.400 € Wartungsverträge, 3.150 € laufende Reparaturen, 550 € Reinigung von Dachrinnen und Fettabscheider, 
250 € Auswechseln von  Leuchtstoff- und Glühlampen, 3.000 € Reparaturarbeiten an 3 Schulcontainern, 
1.000 € Überprüfung und Ersatz der Feuerlöscher, 4.100 € Austausch Einbruchmeldeanlage und Bewegungsmelder Haus 3, 
2.900 € Sonnenschutzanlage Turnhalle und Gastronomieküche, 350 € Baumfällarbeiten. 
 
Standort Velgast: 
2.200 € Wartungsverträge, 200 € TÜV Blitzschutz, 2.500 € Kleinstreparaturen, 200 € Leuchtstofflampen, 
800 € Überprüfung und Ersatz Feuerlöscher, 1.900 € Reparatur Sicherheits-Fangvorrichtung der Spielgeräte, 
5.000 € Renovierung von 2 Klassenräumen und des Treppenhauses und 4.300 € für 17 Rollos. 
  
2310500 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt 38.700 € geplant für: 
25.000 € Wartungsverträge, 7.000 € Kleinstreparaturen, 3.700 € Instandhaltungsmaßnahmen Außenanlagen und Gründach, 
1.000 € malermäßige Instandhaltungsmaßnahmen in Unterrichtsräumen und 2.000 € Reparaturmaterial für Hausmeister 
  
2310600 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
5.500 € sind für Wartungen und Kleinstreparaturen geplant. 
  
2310800 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
3.000 € sind für Kleinstreparaturen vorgesehen. 
  
2410000 5241000 Schülerbeförderungskosten 
7.670.500 € wurden für die Schülerbeförderung geplant. 
  
2630100 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
Insgesamt wurden für die Musikschule 27.400 € geplant für: 
14.400 € für Wartungsverträge und laufende Reparaturen, 2.000 € Treppen- und Schachtsanierung (RÜG), 
1.500 € Erneuerung der Lamellenvorhänge (RDG), 4.500 € Erneuerung der Handläufe und Treppensanierung (RDG), 
5.000 € Malerarbeiten (GMN) 
  
2630100 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
Geplant sind 13.000  für die Musikschule, die vorgesehen sind für: 
5.000 € Reparaturen von Musikinstrumenten, 5.000 € Stimmen der Klaviere und Flügel und 3.000 € Ersatzteile für Instrumente. 
  
2710400 5231010 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen HST 
Lt. Mietvertrag muss der Mieter jährlich einen Eigenanteil zur Unterhaltung des Gebäudes tragen. 2.000 € sind dafür eingeplant, 1.000 € davon für die Erneuerung der Verdunke-
lungsjalousien. 
  
2710400 5231020 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen RÜG 
Insgesamt sind 7.700 € geplant für: 
Wartungsarbeiten und Kleinstreparaturen 2.600 €, Malerarbeiten im Treppenhaus 3.500 € und  
Malerarbeiten im Raum 12 i. H. v. 1.600 € 
  
2710400 5231030 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen NVP 
Der Haushaltsplan sieht 4.700  € vor, die sich wie folgt zusammensetzen: 
2.400 € Kleinstreparaturen und Wartungsarbeiten, 800 € Malerarbeiten und 
1.500 € malermäßige Instandsetzung der Fenster am Standort Ribnitz-Damgarten. 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
2430100 5641900 Schülerunfallversicherung 
Für die Schülerunfallversicherung sind 454.400 € in den Plan eingestellt worden (Vorjahr 251.700 ). Die Unfallkasse Mecklenburg-Vorpommern hat die Beiträge drastisch erhöht. 
  

 



132 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -12.735.169,96 -15.510.900 -14.088.700 -14.342.000 -14.334.200 -14.340.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -12.735.169,96 -15.510.900 -14.088.700 -14.342.000 -14.334.200 -14.340.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -12.735.169,96 -15.510.900 -14.088.700 -14.342.000 -14.334.200 -14.340.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 -100 -100 -100 -100 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -12.735.169,96 -15.510.900 -14.088.800 -14.342.100 -14.334.300 -14.340.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 0 1.323.000 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  0,00 0 1.323.000 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  6.534,50 6.900 12.200 1.700 1.700 1.700 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  227.284,83 160.400 1.822.600 113.900 85.700 40.400 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  233.819,33 167.300 1.834.800 115.600 87.400 42.100 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -233.819,33 -167.300 -511.800 -115.600 -87.400 -42.100 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -12.968.989,29 -15.678.200 -14.600.600 -14.457.700 -14.421.700 -14.383.000 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



133 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 052170300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Gymna-

sium Grimmen            
 2170300.7841000           
 2170300.7857100           
 2170300.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 647,70 0 0 700 700 700 0 648 2.748 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 872,90 32.300 13.200 18.000 18.000 18.000 0 33.173 100.373 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.520,60 32.300 13.200 18.700 18.700 18.700 0 33.821 103.121 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.520,60 -32.300 -13.200 -18.700 -18.700 -18.700 0 -33.821 -103.121 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Gymna-
sium Ribnitz-Damgarten            

 2170400.7841000           
 2170400.7857100           
 2170400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



134 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 2.000 200 1.000 1.000 1.000 0 2.000 5.200 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 10.411,95 10.700 18.900 20.000 20.000 20.000 0 21.112 100.012 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.411,95 12.700 19.100 21.000 21.000 21.000 0 23.112 105.212 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -10.411,95 -12.700 -19.100 -21.000 -21.000 -21.000 0 -23.112 -105.212 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Ernst-
Moritz-Arndt-Gymnasium            

 2170500.7841000           
 2170500.7857100           
 2170500.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 0 0 0 0 0 300 300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 32.233,97 5.600 9.900 0 0 0 0 37.834 47.734 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



135 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.233,97 5.900 9.900 0 0 0 0 38.134 48.034 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -32.233,97 -5.900 -9.900 0 0 0 0 -38.134 -48.034 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170500002 Baumaßnahme Fahrradunterstand am Ernst-Moritz-
Arndt Gymnasium Bergen            

 2170500.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 6.500 0 6.500 0 0 0 6.500 13.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 6.500 0 6.500 0 0 0 6.500 13.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.500 0 -6.500 0 0 0 -6.500 -13.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



136 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170500003 EMA-Gym. Bergen-Erweiterung  Klassenräume und 
Neubau einer Mensa            

 2170500.6814200           
 2170500.7852200           
 2170500.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.323.000 0 0 0 0 0 1.323.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.323.000 0 0 0 0 0 1.323.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 1.470.000 0 0 0 0 0 1.470.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.470.000 0 0 0 0 0 1.470.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -147.000 0 0 0 0 0 -147.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052180400001 Bewegliches Anlagevermögen für die Kooperative 
Gesamtschule            

 2180400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



137 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700 8.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700 8.700 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -8.700 0 0 0 0 0 -8.700 -8.700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förder-
schule Barth            

 2210300.7841000           
 2210300.7857100           
 2210300.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 1.300 0 0 0 0 0 1.300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 4.450,73 3.800 12.700 2.400 0 0 0 8.251 23.351 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



138 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.450,73 3.800 14.000 2.400 0 0 0 8.251 24.651 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.450,73 -3.800 -14.000 -2.400 0 0 0 -8.251 -24.651 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förder-
schule Grimmen            

 2210400.7841000           
 2210400.7857100           
 2210400.7857100           
 2210400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 300 0 0 0 0 300 600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 8.287,92 4.400 3.500 4.500 3.200 2.400 0 12.688 26.288 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 8.287,92 4.700 3.800 4.500 3.200 2.400 0 12.988 26.888 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -8.287,92 -4.700 -3.800 -4.500 -3.200 -2.400 0 -12.988 -26.888 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



139 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210400003 Bau und Montageleistungen Förderschule Grimmen            
 2210400.7852200           
 2210400.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 3.600 15.200 0 0 0 0 3.600 18.800 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 3.600 15.200 0 0 0 0 3.600 18.800 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -3.600 -15.200 0 0 0 0 -3.600 -18.800 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förder-
schule Ribnitz-Damgarten            

 2210500.7841000           
 2210500.7857100           
 2210500.7857200           



140 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 700 0 0 0 0 0 700 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 14.729,85 5.500 6.200 0 0 0 0 20.230 26.430 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.729,85 5.500 6.900 0 0 0 0 20.230 27.130 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.729,85 -5.500 -6.900 0 0 0 0 -20.230 -27.130 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210500002 Bau und Montageleistungen Förderschule Ribnitz-
Damgarten            

 2210500.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 26.000 0 0 0 0 0 26.000 26.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



141 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 26.000 0 0 0 0 0 26.000 26.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -26.000 0 0 0 0 0 -26.000 -26.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förder-
schule Franzburg            

 2210600.7841000           
 2210600.7857100           
 2210600.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 1.400 200 0 0 0 0 1.400 1.600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 5.187,56 13.000 2.400 10.700 10.900 0 0 18.188 42.188 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.187,56 14.400 2.600 10.700 10.900 0 0 19.588 43.788 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.187,56 -14.400 -2.600 -10.700 -10.900 0 0 -19.588 -43.788 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



142 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600002 Errichtung Verbindungsbau für die Förderschule 
Franzburg            

 2210600.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 86.188,91 0 162.000 0 30.000 0 0 86.189 278.189 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 86.188,91 0 162.000 0 30.000 0 0 86.189 278.189 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -86.188,91 0 -162.000 0 -30.000 0 0 -86.189 -278.189 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600003 Förderschule Franzburg - Errichtung eines Zaunes 
für das Schulgartengelände            

 2210600.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



143 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100 1.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100 1.100 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -1.100 0 0 0 0 0 -1.100 -1.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die FS mit 
dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung RDG            

 2210700.7852200           
 2210700.7857100           
 2210700.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895 39.195 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



144 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895 39.195 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -6.995,00 -8.900 -23.300 0 0 0 0 -15.895 -39.195 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förder-
schule Sassnitz            

 2210800.7857100           
 2210800.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600 8.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600 8.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -3.200,28 -1.400 -1.400 -2.500 0 0 0 -4.600 -8.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



145 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210900001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Sonder-
pädagogische Förderzentrum Bergen            

 2210900.7857100           
 2210900.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590 5.590 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590 5.590 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -490,28 -2.100 -3.000 0 0 0 0 -2.590 -5.590 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052211200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Internat 
der Förderschule Sassnitz            

 2211200.7857100           
 2211200.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



146 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.488 2.988 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.488 2.988 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.287,50 -1.200 -500 0 0 0 0 -2.488 -2.988 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufli-
che Schule RDG / Velgast            

 2310300.7841000           
 2310300.7857100           
 2310300.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 9.000 0 0 0 0 300 9.300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 923,20 9.100 30.500 0 0 0 0 10.023 40.523 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



147 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 923,20 9.400 39.500 0 0 0 0 10.323 49.823 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -923,20 -9.400 -39.500 0 0 0 0 -10.323 -49.823 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310400001            
 2310400.7857100           
 2310400.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0 7.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0 7.900 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -2.500 -1.800 -3.600 0 0 0 -7.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



148 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufli-
che Schule Sassnitz            

 2310500.7841000           
 2310500.7856000           
 2310500.7857100           
 2310500.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 1.700 0 0 0 0 0 1.700 1.700 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 2.507,71 4.500 23.700 14.000 0 0 0 7.008 44.708 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.507,71 6.200 23.700 14.000 0 0 0 8.708 46.408 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -2.507,71 -6.200 -23.700 -14.000 0 0 0 -8.708 -46.408 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Schul-
wohnheim Sassnitz            

 2310600.7857100           
 2310600.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



149 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549 3.549 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549 3.549 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -549,00 -2.000 -1.000 0 0 0 0 -2.549 -3.549 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufli-
che Schule Stralsund            

 2310700.7841000           
 2310700.7857100           
 2310700.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 900 500 0 0 0 0 900 1.400 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 14.285,65 8.000 20.700 33.500 0 0 0 22.286 76.486 0 



150 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.285,65 8.900 21.200 33.500 0 0 0 23.186 77.886 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.285,65 -8.900 -21.200 -33.500 0 0 0 -23.186 -77.886 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Schul-
wohnheim Stralsund            

 2310800.7857100           
 2310800.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556 5.556 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556 5.556 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.556,30 -2.000 -2.000 0 0 0 0 -3.556 -5.556 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



151 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



152 

Teilhaushalt 6 – FB1, allgemeine Finanzen 
verantwortlich: Herr Drescher 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben *  17.746.057,62 18.493.000 19.897.300 19.897.300 19.897.300 19.897.300 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  128.415.253,36 137.055.400 139.019.100 139.192.700 137.243.600 134.618.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0,11 0 0 0 0 0 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0,00 0 0 0 0 0 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  750,00 700 700 700 700 700 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  146.162.061,09 155.549.100 158.917.100 159.090.700 157.141.600 154.516.000 

11 – Personalaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

12 – Versorgungsaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  19.370,00 12.900 0 0 0 0 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  0,00 0 104.000 104.000 104.000 104.000 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  0,00 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  2.909.519,00 2.601.200 2.954.700 2.954.700 2.954.700 2.954.700 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen  20.383,43 18.400 16.400 14.700 13.500 12.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  2.949.272,43 2.632.500 3.075.100 3.073.400 3.072.200 3.071.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  143.212.788,66 152.916.600 155.842.000 156.017.300 154.069.400 151.445.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge *  146.238,20 180.600 131.400 126.100 125.100 125.100 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen *  1.614.212,30 1.762.200 1.719.000 1.663.000 1.581.900 1.491.400 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  -1.467.974,10 -1.581.600 -1.587.600 -1.536.900 -1.456.800 -1.366.300 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  141.744.814,56 151.335.000 154.254.400 154.480.400 152.612.600 150.078.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  141.744.814,56 151.335.000 154.254.400 154.480.400 152.612.600 150.078.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  141.744.814,56 151.335.000 154.254.400 154.480.400 152.612.600 150.078.700 

        

 
Erläuterungen zu 1 + Steuern und ähnliche Abgaben 
 
6110000 4054100 Leistungen des Landes aus der Umsetzung des 4. Gesetzes für moderne Dienstleistungen am Arbeitsmarkt 
Ausgleichszuweisung gem § 10 AG-SGB II -anteiliger Betrag aus der WG-Einsparung des Landes-; Planansatz 2015 =7.603.600 € (vorläufige Berechnung des Landes vom 
15.07.2014) 
  
6110000 4054200 Leistungen des Landes aus dem Ausgleich von Sonderleistungen aus der Zusammenführung von Arbeitslosen- und Sozialhilfe 
Ausgleichszuweisung gem. § 10 AG-SGB II -Sonderbedarfsergänzungszuweisung-; Planansatz 2015 =12.293.700 € (vorläufige Berechnung des Landes vom 15.07.2014) 
  
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
6110000 4111100 Schlüsselzuweisungen vom Land 
Schlüsselzuweisung gem. § 13 FAG M-V für lfd. Aufwand; Planansatz 2015 = 35.973.900 € (vorläufige Berrechnung, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  



153 

6110000 4132000 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land 
Zuweisung gem. § 15 Abs.2 FAG M-V für die Wahrnehmung gesetzlich übertragener Aufgaben; Planansatz 2015 = 17.637.500 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungser-
lass für 2015) 
  
6110000 4132002 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land -Mehrbelasungsausgleich gem. § 28 AufGZuordG M-V- 
Zuweisung des Mehrbelastungsausgleichs nach dem Aufgabenzuordnungsgesetz § 28; Planansatz 2015 = 98.600 € (Stand 2014, noch keine neue Berechnung) 
  
6110000 4132003 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land -Zuweisungen für Soziallasten- 
Zuweisung für Soziallasten nach der Vereinbarung zwischen dem Land und den kommunalen Landesverbänden M-V vom 19.Februar 2014; Planansatz 2015= 606.900 € (Auftei-
lung wie 2014, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
6110000 4132004 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land -Sonderhilfen- 
Zuweisung der Sonderhilfe des Landes gem. Vereinbarung vom 25. Juni 2013; Planansatz 2015 = 2.096.600 € 
  
6110000 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land - Mehrbelastungsausgleich gem. § 28 AufGZuordG M-V - 
Zuweisungen für Konnexität (Ausgleich für übertragene Aufgaben): Planansatz 2015 = 18.400 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
6110000 4162000 Allgemeine Umlagen von Gemeinden -Kreisumlage- 
Ertrag aus der Erhebung der Kreisumlage von den Städten und Gemeinden; Planansatz 2015 = 82.348.200 € (vorläufige Zahlen, Grundlage der Berechnung waren Orientie-
rungsdaten vom Ministerium für Inneres vom Juni 2014). 
  
6110000 4162100 Finanzausgleichsumlage gem. § 8 FAG M-V 
Ertrag aus der Finanzausgleichsumlage gem. § 8 FAG M-V, der Kreisanteil wird für 2015 in Höhe von 134.800 € geplant (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 
2015). 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
4110000 5414200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an das Land 
Zuweisung an das Land -Beteiligung an den Kosten der Krankenhausförderung gem. § 24 Landeskrankenhausgesetz-; Planansatz 2015 = 2.954.700 € (vorläufige Information) 
  
Erläuterungen zu 21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
 
6120000 4760000 Erträge aus Sondervermögen, Zweckverbänden, Anstalten des öffentlichen Rechts und rechtsfähigen kommunalen Stiftungen 
Erträge aus Gewinn (Eigenkapitalspiegelbildmethode) des EB Abfallwirtschaft, der RügKB und des EB Rettungsdienst; Planansatz 2015 = 91.200 € 
  
Erläuterungen zu 22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen 
 
6120000 5751001 Zinsaufwendungen an den inländischen Geldmarkt Kassenkredit 
Zinsaufwendungen für die Aufnahme von Kassenkrediten; Planansatz 2015 = 100.000 € 
  

 



154 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  143.210.607,44 152.915.600 155.841.100 156.016.600 154.068.900 151.444.500 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  -1.613.038,35 -1.742.900 -1.639.400 -1.531.200 -1.479.500 -1.388.100 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  141.597.569,09 151.172.700 154.201.700 154.485.400 152.589.400 150.056.400 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  141.597.569,09 151.172.700 154.201.700 154.485.400 152.589.400 150.056.400 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  141.597.569,09 151.172.700 154.201.700 154.485.400 152.589.400 150.056.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.670.505,96 1.518.100 1.498.900 1.450.600 1.498.400 1.414.300 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 83.200 83.200 83.200 83.200 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  34.254,17 55.700 77.500 78.500 79.500 79.500 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  1.704.760,13 1.573.800 1.659.600 1.612.300 1.661.100 1.577.000 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  11.200,00 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  6.630.056,09 0 0 0 0 0 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 6.400 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  6.641.256,09 6.400 0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -4.936.495,96 1.567.400 1.659.600 1.612.300 1.661.100 1.577.000 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  136.661.073,13 152.740.100 155.861.300 156.097.700 154.250.500 151.633.400 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  5.900.119,56 11.524.700 3.746.300 3.641.600 1.913.900 6.826.700 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  6.553.203,95 8.857.500 7.696.300 8.421.600 6.884.000 10.592.300 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  -653.084,39 2.667.200 -3.950.000 -4.780.000 -4.970.100 -3.765.600 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  6.641.256,09 13.658.600 13.644.200 13.993.000 14.550.800 16.898.600 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  6.641.256,09 13.658.600 13.644.200 13.993.000 14.550.800 16.898.600 

        

 



155 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 06 TH 6 - Landrat FD 12 - allgemeine Finanzen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 066260008001 Anteile an Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis 

REWA            
 6260008.7862200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400 6.400 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400 6.400 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.400 0 0 0 0 0 -6.400 -6.400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



156 

Teilhaushalt 7 – FB 2, FD 31, 32 
verantwortlich: Herr Gerth 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  52.339,67 548.000 512.500 480.700 408.000 365.500 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  534.178,92 485.000 508.000 508.000 508.000 508.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte *  5.324,16 58.400 56.300 56.300 56.300 56.300 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  1.120.719,24 1.458.100 1.152.600 1.152.600 1.152.600 1.152.600 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge *  2.327.959,36 2.612.900 2.615.100 2.615.100 2.615.100 2.615.100 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  4.040.521,35 5.162.400 4.844.500 4.812.700 4.740.000 4.697.500 

11 – Personalaufwendungen *  4.945.167,55 4.137.200 3.787.300 3.891.400 3.841.700 3.892.100 

12 – Versorgungsaufwendungen  196.938,34 223.700 278.900 284.800 290.700 296.800 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  480.162,76 638.400 557.600 529.400 506.000 504.500 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  189.525,76 999.700 788.400 717.000 628.700 539.000 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  5.555,37 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  290.699,96 513.500 690.200 698.400 706.100 713.800 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  10.804,76 15.800 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  595.384,20 880.100 713.500 694.300 694.300 694.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  6.714.238,70 7.408.400 6.815.900 6.815.300 6.667.500 6.640.500 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -2.673.717,35 -2.246.000 -1.971.400 -2.002.600 -1.927.500 -1.943.000 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge *  2.334,95 2.000 800 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  2.334,95 2.000 800 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -2.671.382,40 -2.244.000 -1.970.600 -2.002.600 -1.927.500 -1.943.000 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -2.671.382,40 -2.244.000 -1.970.600 -2.002.600 -1.927.500 -1.943.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 20.200 20.300 20.300 20.300 20.300 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -20.200 -20.300 -20.300 -20.300 -20.300 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -2.671.382,40 -2.264.200 -1.990.900 -2.022.900 -1.947.800 -1.963.300 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
1280000 4144100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Bund 
8,7 T€ 
Erträge für die Unterbringung der konzeptkonformen Bundesfahrzeuge 
  
1280000 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land 
7 T€ 
pauschale Erträge für die Unterhaltung der Landesfahrzeuge 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 



157 

1220500 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
39 T€ 
Erhöhung des Ansatzes, 
da durch die Änderung der Aufenhaltsordnung auch Ehepartner von Deutschen die Gebühr für den elektronischen Aufenthaltstitel entrichtet werden muss. 
Aufwand in 1220500.5631001 
  
1220900 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
38 T€ 
- Vollzug Schornsteinfeger-Handwerksgesetz (nur alle 7 Jahre erfolgt die Bestellung Schornsteinfeger, zuletzt 2014) 
- Vollzug Waffengesetz 
- Ausnahme pyrotechnische Gegenstände 
- Unbedenklichkeitsbescheinigung nach § 34 Abs. 2.1. VO zum Sprengstoff 
- Erlaubnis zum Erwerb/Umgang mit explosionsgefährlichen Stoffen im nicht gewerblichen Bereich 
- Genehmigung nach § 6 Abs. 1 Wasser- und Hafensicherheitsgesetz 
  
1220900 4314000 Gebühren für Erlaubnisscheine 
70 T€ 
Jagdrechtliche Gebühren 
  
1220900 4314001 Jagdabgabe / Jagdscheingebühr 
50 T€ 
Diese finanziellen Mittel müssen an das Land abgeführt werden. 
Der Aufwand wird in 1220900.5254200 ausgewiesen. 
  
1230007 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden - Verkehrsangelegenheiten 
310 T€ 
Verwaltungsgebühren ALVA 
Überwachung der Aufbauseminare bei Fahrschulen 
Gebühren für Erlaubnisse, Genehmigungen Verkehrsangelegenheiten 
  
1260000 4322900 Sonstige Entgelte 
1 T€ 
Nutzung von Leistungen der Feuerwehrzentrale 
  
Erläuterungen zu 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
1220200 4419000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
100 € 
Erstattung Stromkosten (Blitzer) 
  
1260000 4419000 Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte 
35 T€ 
Rückerstattungen von anderen Fachdiensten und der Kreisfeuerwehzentrale 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
1220500 4425900 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom sonstigen privaten Bereich (Erstattung Abschiebekosten) 
2 T€ 
Nach §§ 66-68 AufenthG ist der Ausländer verpflichtet, seine Abschiebekosten selbst zu tragen. 
  
1270200 4425100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen 
1.150,6 T€ 
Erstattungen von Krankenkassen 
  
Erläuterungen zu 9 + Sonstige laufende Erträge 
 
1220200 4629000 Sonstige laufende Erträge 
14,5 T€ 
Erträge aufgrund Akteneinsicht Rechtsanwälte 
  
1230007 4621000 Ordnungsrechtliche Erträge (Zwangsgelder) 
400 € 
Zwangsgelder / Ordnungsstrafen nach dem Personen- und Güterkraftverkehrsgesetz 
  
Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
1220900 5019000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit Kreisjägermeister und Stellverteter 
5,4 T€ 
Aufwendungen für den Kreisjägermeister 
  
1260000 5019000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 
30,6 T€ 
Aufwandsentschädigungen für Kreisfeuerwehrverband und Kreisjugendfeuerwehr 
  
1260000 5019010 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 
18 T€ 
Entschädigung für Kreisausbilder 
  



158 

1280000 5019000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Sonstige 
10 T€ 
Aufwandsentschädigungen der Führer der KatS-Einheiten; 
Helferentschädigung bei Einsatz und Ausbildung sowie Lohnersatzleistungen 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
1220200 5226000 Strom 
1,5 T€ 
Stromkosten Blitzer 
  
1220200 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
19,5 T€ 
Reparaturkosten für Geschwindigkeitsmesskamera, Wartung, Pflege und Eichung 
  
1220200 5254900 Kostenerstattungen an den sonstigen öffentlichen Bereich 
6 T€ 
Erstattung von Auslagen an die Polizei, wie 
- Blutalkoholbestimmung 
- Kosten der Beförderung von Personen 
- Drogen- / Alkoholtests 
  
1230007 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmittel 
200 € 
Aufwendungen für die Dokumentationen der Verkehrsschauen (Chipkarten, Akkus für Fotokamera) 
  
1260000 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
76 T€ 
Atemschutzersatzteile, Wartung, Prüfung 70,6 T€ 
Wartung und Prüfung sonstiger Geräte 5,4 T€ 
  
1260000 5238000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
5 T€ 
Druckschläuche 4 T€ 
Kleingeräte 1 T€ 
  
1260000 5244000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial 
500 € 
Austausch von Verbandsmaterialien 
  
1260000 5245000 Lehr- und Unterrichtsmittel 
600 € 
Unterrichtsbedarf für die Kreisausbildungsstätten 
  
1260000 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
15 T€ 
Beschaffung sonstiger Verbrauchsmittel für besondere Einsatzlagen, insbesondere Gefahrgutbereich und technische Hilfe 
  
1260000 5249010 Sonstige Aufwendungen für Übungen, Ausbildungen und Schulungen 
53 T€ 
Brandübungscontainer für das Training von Atemschutzgeräteträgern 50 T€ 
Übungen, Ausbildungen und Schulungen für Spezialeinheiten des LK 
  
1270100 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
4,5 T€ 
sicherheitstechnische Kontrollen SEG 3 T€ 
Technik und First Responder Material 1,5 T€ 
  
1270100 5244000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial 
6 T€ 
Aufwendungen für SEG und First Responder 
  
1270100 5245000 Lehr- und Unterrichtsmittel 
1 T€ 
Medien für den ÄLRD / FA RD zu Ausbildungszwecken 
  
1270200 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
23,3 T€ 
diverse Wartungsverträge 
  
1270200 5253100 Kostenerstattungen an Sondervermögen Eigenbetriebe 
20 T€ 
Gehälter für Leiharbeiter 
  
1280000 5244000 Laborbedarf, Werkstättenbedarf Arzneimittel, Verbandsstoffe, Sanitätsverbrauchsmaterial, Baumaterial 
3 T€ 
Ersatz und Austausch von Sanitäts- und Prüfmaterialien 
  



159 

1280000 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
2 T€ 
Verbrauchsmaterialien der Einsatzfahrzeuge 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
1260000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
686,2 T€ 
Zuschuss Kreisfeuerwehrverband 29 T€ 
Zuschuss Kreisfeuerwehrzentrale 657,2 T€ 
  
1270100 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
1 T€ 
Aufwendungen für das Kriseninterventionsteam 
  
1280000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
3 T€ 
Aufwendungen für die ehrenamtliche Mitwirkung privater Organisationen 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1220200 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
1,5 T€ 
Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 
Sachverständigenkosten für Gutachter 
  
1220200 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
177,5 T€ 
Aufwand für mobile Messanlage, Miete Messplatz, Protokollfotos, Bereitstellung und Entwicklung Messfilme 
  
1220500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
2 T€ 
Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 
Kosten für Dolmetscher 
  
1220500 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
5 T€ 
Kosten für Ausweisungen und Abschiebungen 
  
1220900 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
3 T€ 
- Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 
- Sachverständigenkosten für Kehrbuchkontrollen Schornsteinfeger 
- Sachverständigenkosten für Häfen 
  
1220900 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
31 T€ 
Aufwendungen für Jägerprüfungen 
- Nutzungsentgelt Jagd-Sportschießstand 
- Entschädigung Prüfer 
  
1220900 5631000 Büromaterial 
4 T€ 
Büromaterial 
Vordrucke, wie 
- Sprengstofferlaubnis nach § 27 
- Waffenbesitzkarten 
- Verbringeerlaubnis 
- Jagdscheine 
  
1230007 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
3 T€ 
Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 
Sachverständigenkosten zur Überwachung der Fahrschulen 
  
1230007 5631001 Vordrucke des öffentlichen Bereiches 
2,5 T€ 
Bewohnerparkausweise 
EG-Lizenzen (Verkehr) 
Taxi / Mietwagen 
  
1270200 5612000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 
12 T€ 
Administratorenausbildung 
Tactilonschulung 
  



160 

1270200 5624300 Datenverarbeitung- Unterhaltung Software, Update 
38 T€ 
ISE Software update 28,6 T€ 
Memplex Software update 3 T€ 
DT-Digitaltechnik update 6,4 T€ 
  
1270200 5624400 Datenverarbeitung- Unterhaltung Hardware 
38 T€ 
Wartung DT-Digitaltechnik 25,8 T€ 
Wartung ISE-Hardware 12,1 T€ 
  
1280000 5619000 Sonstige Personalnebenaufwendungen 
300 € 
Aufwendungen für die Verlängerung der Fahrerlaubnis, ärztliche Untersuchungen 
  
1280000 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
5 T€ 
Aufwendungen aufgrund besonderer Ereignisse (z.B. Schadenslagen) 
  
Erläuterungen zu 21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge 
 
1260000 4715000 Zinserträge vom inländischen Geldmarkt 
800 € 
Zinserträge aus Zuweisungen für Digitalfunk BOS 
  

 



161 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -2.788.053,49 -1.617.500 11.780.200 11.698.000 11.746.100 11.672.100 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  1.276,23 2.000 800 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -2.786.777,26 -1.615.500 11.781.000 11.698.000 11.746.100 11.672.100 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -2.786.777,26 -1.615.500 11.781.000 11.698.000 11.746.100 11.672.100 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 -20.200 -20.300 -20.300 -20.300 -20.300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -2.786.777,26 -1.635.700 11.760.700 11.677.700 11.725.800 11.651.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.755.725,41 813.500 1.189.000 515.000 300.000 505.000 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 200 200 200 200 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  5.945,86 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  1.761.671,27 813.500 1.189.200 515.200 300.200 505.200 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  317.808,77 220.000 294.500 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  1.501.832,26 684.700 1.383.700 858.500 1.145.000 810.000 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  92.684,71 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  1.912.325,74 904.700 1.678.200 858.500 1.145.000 810.000 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -150.654,47 -91.200 -489.000 -343.300 -844.800 -304.800 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -2.937.431,73 -1.726.900 11.271.700 11.334.400 10.881.000 11.347.000 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



162 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 071260000005 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände FTZ            
 1260000.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 9.000 25.000 25.000 0 0 0 59.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 9.000 25.000 25.000 0 0 0 59.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -9.000 -25.000 -25.000 0 0 0 -59.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071220200001 Bewegliches Anlagevermögen Bußgeldstelle            
 1220200.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



163 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400 1.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400 1.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -400 -1.100 0 0 0 0 -400 -1.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000001 Erwerb von beweglichem Vermögen aus Mitteln der 
Feuerschutzsteuer - Brandschutz            

 1260000.6814200           
 1260000.7814300           
 1260000.7842000           
 1260000.7856000           
 1260000.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 348.914,47 480.000 325.000 0 25.000 0 0 828.914 1.178.914 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 348.914,47 480.000 325.000 0 25.000 0 0 828.914 1.178.914 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 119.024,48 180.000 150.000 0 0 0 0 299.024 449.024 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 141.795,82 300.000 175.000 0 50.000 0 0 441.796 666.796 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 260.820,30 480.000 325.000 0 50.000 0 0 740.820 1.115.820 0 



164 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 88.094,17 0 0 0 -25.000 0 0 88.094 63.094 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000002 BOS-Digitalfunk - FD 32            
 1260000.6814200           
 1260000.7814300           
 1260000.7841000           
 1260000.7842000           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 266.810,95 200.000 161.000 0 0 0 0 466.811 627.811 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 266.810,95 200.000 161.000 0 0 0 0 466.811 627.811 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 117.625,66 0 141.000 0 0 0 0 117.626 258.626 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 15.001,92 200.000 20.000 0 0 0 0 215.002 235.002 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 132.627,58 200.000 161.000 0 0 0 0 332.628 493.628 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 134.183,37 0 0 0 0 0 0 134.183 134.183 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



165 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000003 Erweiterung des digitalen Alarmierungsnetzes auf 
der Insel Rügen und dem Stadtgebiet Stralsund            

 1260000.6814200           
 1260000.7856000           
 1260000.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 30.000 15.000 0 0 0 0 30.000 45.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 30.000 15.000 0 0 0 0 30.000 45.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 207.982,25 30.000 15.000 0 0 0 0 237.982 252.982 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 207.982,25 30.000 15.000 0 0 0 0 237.982 252.982 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -207.982,25 0 0 0 0 0 0 -207.982 -207.982 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000004 Ausstattung der ehemaligen Leitstelle nach Umbau 
zum Schulungszentrum in der FTZ Bergen            

 1260000.7857100           
 1260000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



166 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -5.000 0 0 0 0 0 -5.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200001 Neubau der integrierten Regionalleitstelle            
 1260000.7857100           
 1270200.6814200           
 1270200.7841000           
 1270200.7852200           
 1270200.7856000           
 1270200.7857100           
 1270200.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.140.000,00 0 0 0 0 0 0 1.140.000 1.140.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.140.000,00 0 0 0 0 0 0 1.140.000 1.140.000 0 



167 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 81.158,63 0 0 0 0 0 0 81.159 81.159 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.063.025,06 0 9.000 0 0 0 0 1.063.025 1.072.025 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.144.183,69 0 9.000 0 0 0 0 1.144.184 1.153.184 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.183,69 0 -9.000 0 0 0 0 -4.184 -13.184 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200002 Anbindung der integrierten Regionalleitstelle an den 
BOS-Digitalfunk            

 1270200.6814200           
 1270200.7856000           
 1270200.7857100           
 1270200.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 90.000 0 0 0 0 0 90.000 90.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 90.000 0 0 0 0 0 90.000 90.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 20.684,43 94.600 0 0 0 0 0 115.284 115.284 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 20.684,43 94.600 0 0 0 0 0 115.284 115.284 0 

 darunter:        



168 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -20.684,43 -4.600 0 0 0 0 0 -25.284 -25.284 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200003 Einführung eines standardisierten Systems zur 
Aufnahme von Notrufen            

 1270200.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -15.000 0 0 0 0 0 -15.000 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200004 Einrichtung eines Kartenservers in der Integrierten 
Regionalleitstelle            



169 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 1270200.7841000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -25.000 0 0 0 0 0 -25.000 -25.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200005 Errichtung 2 zusätzlicher DAU (digitaler Alarmumset-
zer) Standorte            

 1270200.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000 30.000 0 



170 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000 30.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -30.000 0 0 0 0 0 -30.000 -30.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200006 Beschaffung von Anlagevermögen für FD 32 / 
Leitstelle            

 1270200.7841000           
 1270200.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 3.500 0 0 0 0 0 3.500 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 33.600 3.500 0 0 0 0 37.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 37.100 3.500 0 0 0 0 40.600 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -37.100 -3.500 0 0 0 0 -40.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



171 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000001 Beschaffung von Chemikalienschutzanzügen            
 1280000.6814200           
 1280000.7857100           
 1280000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 13.500 23.000 0 0 0 0 13.500 36.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 13.500 23.000 0 0 0 0 13.500 36.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 21.977,30 27.000 46.000 0 0 0 0 48.977 94.977 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.977,30 27.000 46.000 0 0 0 0 48.977 94.977 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.977,30 -13.500 -23.000 0 0 0 0 -35.477 -58.477 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 32            
 1280000.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



172 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 2.700 0 0 0 0 0 2.700 2.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 2.700 0 0 0 0 0 2.700 2.700 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -2.700 0 0 0 0 0 -2.700 -2.700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000003 Ersatz von  Löschfahrzeugen des KSE-Einheits-
Brandschutz-Zuges LK V-R (LF 20/12-T88)            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 225.000 0 225.000 0 0 0 450.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 225.000 0 225.000 0 0 0 450.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 350.000 0 350.000 0 0 0 700.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



173 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 350.000 0 350.000 0 0 0 700.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 700.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -125.000 0 -125.000 0 0 0 -250.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000004 Ersatz von 3 Gerätewagen-Gefahrgut LK Vorpom-
mern-Rügen            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 190.000 190.000 0 190.000 0 0 570.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 190.000 190.000 0 190.000 0 0 570.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 280.000 280.000 0 280.000 0 0 840.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 280.000 280.000 0 280.000 0 0 840.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 280.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -90.000 -90.000 0 -90.000 0 0 -270.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



174 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000005 Beschaffung von 2 Hilfeleistungslöschgruppenfahr-
zeugen            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 250.000 0 0 250.000 0 0 500.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 250.000 0 0 250.000 0 0 500.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 400.000 0 0 400.000 0 0 800.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 400.000 0 0 400.000 0 0 800.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 400.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -150.000 0 0 -150.000 0 0 -300.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000006 Neubeschaffung Gerätewagen-Ölbekämpfung            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 275.000 0 0 0 0 275.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



175 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 275.000 0 0 0 0 275.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -175.000 0 0 0 0 -175.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000007 Errichtung Garagen- und Lagergebäude Bergen, 
Rugardstraße 11-12            

 1280000.7852200           
 1280000.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 40.000 0 620.000 0 0 0 660.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



176 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 40.000 0 620.000 0 0 0 660.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -40.000 0 -620.000 0 0 0 -660.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000008 Ersatz Gerätewagen Wassergefahren            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 65.000 0 0 65.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 65.000 0 0 65.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 130.000 0 0 130.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 130.000 0 0 130.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 -65.000 0 0 -65.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



177 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000009 Ersatzbeschaffung von Einsatzbooten für den 
Bereich Wassergefahren            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 50.000 50.000 0 0 0 100.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 50.000 50.000 0 0 0 100.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 100.000 100.000 0 0 0 200.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 100.000 100.000 0 0 0 200.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -50.000 -50.000 0 0 0 -100.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103111100001 Kleinkläranlagen SGB II und XII            
 3111100.6876000           
 3111100.7876000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



178 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



179 

Teilhaushalt 8 – FB 2, FD 33, FD 34 
verantwortlich: Herr Gerth 

 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  33.970,00 45.000 100.000 90.000 90.000 90.000 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  570.903,80 760.500 582.300 582.300 582.300 582.300 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  114.023,10 88.000 97.200 97.200 97.200 97.200 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  7.943,50 1.100 1.500 1.500 1.500 1.500 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  726.840,40 894.600 781.000 771.000 771.000 771.000 

11 – Personalaufwendungen *  4.563.490,38 5.112.700 5.125.800 5.304.800 5.328.000 5.368.200 

12 – Versorgungsaufwendungen  59.751,65 83.000 64.500 66.000 67.500 69.000 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  249.690,16 314.500 294.800 294.800 294.800 294.800 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  12.073,62 19.200 12.900 3.700 3.600 3.600 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  927,50 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  20.000,00 52.000 42.500 24.500 20.000 20.000 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung *  17.934,46 4.500 4.500 4.500 4.500 4.500 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  113.244,08 154.700 151.100 145.500 145.500 145.500 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  5.037.111,85 5.740.600 5.696.100 5.843.800 5.863.900 5.905.600 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -4.310.271,45 -4.846.000 -4.915.100 -5.072.800 -5.092.900 -5.134.600 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -4.310.271,45 -4.846.000 -4.915.100 -5.072.800 -5.092.900 -5.134.600 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -4.310.271,45 -4.846.000 -4.915.100 -5.072.800 -5.092.900 -5.134.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 71.000 76.000 76.000 76.000 76.000 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -71.000 -76.000 -76.000 -76.000 -76.000 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -4.310.271,45 -4.917.000 -4.991.100 -5.148.800 -5.168.900 -5.210.600 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
4140000 4144200 Zuweisungen vom Land für Projekt "Familienhebammen" 
Zuweisungen vom Land auf Antrag für 8 Familienhebammen = 90.000 € (siehe Aufwandskonto 4140000.5029301) 
  
4140000 4144201 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land für Sucht- und Drogenberatungsstelle 
Zuweisung vom LAGuS M-V für regionale Suchtprävention und Koordinierung durch den Fachdienst Gesundheit (siehe Konto 4140000.5419001) = 10.000 € 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
1240300 4312001 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden (Schlachttier-, Fleisch- und Trichinenuntersuchung) 
Die Gebühren werden u. a. für die Überwachung und Kontrolle der Zerlegungsbetriebe sowie für Attestierungen von Fleisch- und Trichinenuntersuchungen und Lebendtierbe-
schau erhoben. Hierfür sind 80.000 € geplant. Die Höhe des Ansatzes wurde aufgrund von Hochrechnungen aus der Haushaltsdurchführung 2014 ermittelt. 
  



180 

1240700 4312001 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
Die Gebühren wurden i. H. v. 90.000 € geplant und werden u. a. erhoben für Tierschutzkontrollen, Erteilung von Genehmigungen und Erlaubnissen, Nachkontrollen im Lebens-
mittelbereich, Attestierungen im Lebensmittelbereich sowie Attestierungen von Tiertransporten, Tiergesundheit und Seuchenfreiheiten. Die Höhe des Ansatzes richtet sich nach 
den Vorjahreswerten und Hochrechnungen aus dem aktuellen Haushaltjahr. 
  
4140000 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
Erhebung von Gebühren entsprechend der Gebührenordnung für Amtshandlungen im Bereich des Gesundheitswesens und nach dem Verwaltungskostengesetz M-V z. B.: für 
Trink-u. Badewasserproben, Impfungen, Begutachtungen, amtsärtzlich und jugendärtzliche Untersuchungen u. a.  = 330.000 € 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
1240700 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen 
7.000 € sind geplant für die Erstattung von Unterbringungskosten für eingezogene Tiere. Der gleiche Haushaltsansatz wurde als Aufwand im Produktkonto 1240700.5639001 
geplant. 
  
4140000 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen für Prophylaxehelferin 
Förderung von der Landesarbeitsgemeinschaft zur Förderung der Jugendzahnpflege M-V  für 3 Prophylaxehelferinnen im zahnärtzlichen Dienst = 80.000 € 
  
Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
4140000 5029301 Honorare für Projekt Familienhebammen 
Honorare für 8 Familienhebammen = 90.000 € (siehe Ertragskonto 4140000.4144200) 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
4140000 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
Aufwendungen für Hygienuntersuchungen der Trink-und Badewasserproben, Verbrauchsmaterial für Sprechstundenbedarf, Kosten für Labor- und Röntgenleistungen, Kosten für 
Maßnahmen nach § 8 (2) PsychKG M-V, Anschauungs- und Aufklärungsmaterial für Gesundheitsförderung, Kostenbeleiligung bei Projekten an Schulen und Kindergärten = 
203.000 € 
  
4140000 5255100 Kostenerstattungen an private Unternehmen 
Erstattung an die HELIOS-Klinik Stralsund GmbH und an das Sana-Krankenhaus Bergen für die Inanspruchnahme ärztlicher Leistungen im kinder- und jugendärtzlichen Dienst  
= 63.900 € 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
1240700 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige 
Der Landkreis gewährt gemeinnützigen Tierschutzvereinen Zuschüsse für die Tierschutzarbeit. Hierfür sind 5.000 € vorgesehen. 
  
4140000 5415900 Studienbeihilfen für Medizinstudenten 
Grundlage bildet die Richtlinie des Landkreises Vorpommern-Rügen (Kreistagsbeschluss vom 02.09.2013) über die Gewährung einer Studienbeihilfe für Medizinstudenten.  
3 Verträge bestehen mit Medizinstudenten a 500 € monatlich, einer endet im Mai 2015, der zweite endet im Oktober 2015. 
Planansatz für 2015 = 12.500 € 
  
4140000 5419000 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige (KISS) 
Zuschuss an Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfegruppen (KISS) = 15.000 € 
  
4140000 5419001 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sonstige (für regionale Suchtprävention) 
Zuweisung für regionale Suchtprävention und Koordination durch den Fachdienst Gesundheit (Mittel vom LAGuS M-V sieheKonto 4140000.4144201) = 10.000 € 
  
Erläuterungen zu 17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 
 
4140000 5589000 Sonstige Kostenbeteiligungen für sonstige Leistungen, Absonderungskosten 
Anteilige Unterbringungskosten für krankheitsuneinsichtige ansteckungsfähige Tuberkuloseerkrankte in einer Spezialklinik, Grundlage bildet das Infektionsschutzgesetz § 69, 
Abs 1, Nr. 1  = 4.500 € 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1240700 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
36.000 € sind u. a. geplant für die Bezahlung des Vergütungsanspruches des Landkreises Mecklenburgische Seenplatte für die BSE-Diagnostik sowie für die Bekämpfung von 
Tierseuchen wie z. B. die amerikanische Faulbrut. 
  
1240700 5639001 Unterbringungskosten für eingezogene Tiere 
Hierfür sind 7.000 € geplant. Siehe auch Ertragskonto 1240700.4429000. 
  

 



181 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -4.359.714,89 -5.014.200 -4.856.100 -5.031.700 -5.040.800 -5.081.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -4.359.714,89 -5.014.200 -4.856.100 -5.031.700 -5.040.800 -5.081.300 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -4.359.714,89 -5.014.200 -4.856.100 -5.031.700 -5.040.800 -5.081.300 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 -71.000 -76.000 -76.000 -76.000 -76.000 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -4.359.714,89 -5.085.200 -4.932.100 -5.107.700 -5.116.800 -5.157.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  0,00 0 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0,00 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  20.978,24 18.700 15.100 3.400 1.100 900 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  20.978,24 18.700 15.100 3.400 1.100 900 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -20.978,24 -18.700 -15.100 -3.400 -1.100 -900 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -4.380.693,13 -5.103.900 -4.947.200 -5.111.100 -5.117.900 -5.158.200 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



182 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 081240300001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für den 

Bereich Fleischhygiene            
 1240300.7857100           
 1240300.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800 11.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800 11.200 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -5.800 -2.700 -2.500 -200 0 0 -5.800 -11.200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 081240700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 34            
 1240700.7857100           
 1240700.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



183 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.426 19.626 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.426 19.626 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -7.525,79 -6.900 -2.500 -900 -900 -900 0 -14.426 -19.626 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 084140000001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 33            
 4140000.7857100           
 4140000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452 29.352 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452 29.352 0 

 darunter: 

 

     

   mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 



184 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -13.452,45 -6.000 -9.900 0 0 0 0 -19.452 -29.352 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



185 

Teilhaushalt 9 – FB 3, FD 41, FD 42, FD 43, FD 44 
verantwortlich: Herr Lender 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  5.327.667,01 7.253.500 7.080.900 6.885.300 6.879.400 6.878.800 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  3.103.642,70 2.766.200 2.952.500 2.947.500 2.942.500 2.942.500 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0,00 0 0 0 0 0 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  118.003,18 203.800 107.700 97.700 97.700 97.700 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge *  85.091,79 216.400 202.400 202.400 202.400 202.400 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  8.634.404,68 10.439.900 10.343.500 10.132.900 10.122.000 10.121.400 

11 – Personalaufwendungen *  7.936.666,25 8.701.100 8.693.700 8.827.400 8.715.300 8.759.000 

12 – Versorgungsaufwendungen  115.683,86 150.400 171.700 175.300 179.000 182.700 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  1.718.797,15 2.962.000 2.809.000 2.846.700 3.002.200 2.740.000 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  3.073.332,15 3.189.200 3.282.000 3.247.600 3.212.100 2.983.500 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  5.184,76 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  4.676.043,37 3.533.000 3.546.600 3.591.600 3.391.600 3.141.600 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  1.061.540,43 1.533.900 1.346.400 1.260.200 1.260.700 1.220.200 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  18.587.247,97 20.069.600 19.849.400 19.948.800 19.760.900 19.027.000 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -9.952.843,29 -9.629.700 -9.505.900 -9.815.900 -9.638.900 -8.905.600 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -9.952.843,29 -9.629.700 -9.505.900 -9.815.900 -9.638.900 -8.905.600 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -9.952.843,29 -9.629.700 -9.505.900 -9.815.900 -9.638.900 -8.905.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 31.600 32.400 32.400 32.400 32.400 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  0,00 -31.600 -32.400 -32.400 -32.400 -32.400 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -9.952.843,29 -9.661.300 -9.538.300 -9.848.300 -9.671.300 -8.938.000 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
5111600 4132002 Sonstige allgemeine Zuweisungen vom Land -für Katasterämter- 
Zuweisung gem. § 15 Abs. 4 FAG M-V; Planansatz = 3.845.300 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
5420000 4144200 Zuweisungen vom Land für Bahnübergang Grimmen 
14,1 T€ 
Die Planung erfolgt in 2015 erneut, da derzeit unbekannt ist, ob die DB AG noch 2014 die Schlussrechnung stellt und damit die möglichen Zuweisungen vom Land noch 2014 
erfolgen. 
  
5470100 4144200 Zuweisungen vom Land für SPNV-Ersatzleistungen 
ÖPNV: Erstattung Bahnersatzleistung für die Linie 313 Tribsees - Landsdorf und zurück; Planansatz = 5.600 € 
  
5470100 4144201 Zuweisungen vom Land gemäß FAG M-V 
Zuweisung für den ÖPNV gem. § 18 FAG M-V; Planansatz = 2.511.300 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  



186 

5540600 4144200 Zuweisungen vom Land für Arten- und Biotopschutz 
30 T€ 
Fördermittel vom Land für Arten- und Biotopschutzmaßnahmen für den naturschutzgerechten Ausbau von Trafostationen, Kellern und Bunkern etc., Mahd von Wiesen und 
Pflegemaßnahmen in NSG´s 
(Aufwand in 5540600.5291000) 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
5111600 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
Gebühren für die Erteilung von Bescheiden (Kataster und Vermessung, Gutachtereinnahmen), nicht umsatzsteuerpflchtig; 
Planansatz 2015 = 650.000 € 
  
5111600 4312001 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden- umsatzsteuer- pflichtig 
Gebühren für die Erteilung von Bescheiden -umsatzsteuerpflichtig-;  Planansatz 2015 = 130.000 € 
  
5210000 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
2.100,0 T€ 
Erträge aus Baugenehmigungen und Bauordnungsverfahren 
  
5370500 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
Abfallrechtiche Überwachung, Deponien: Gebühren, die vorwiegend für die Bearbeitung von Anzeigen zur Klärschlammverwertung erhoben werden; Planansatz 2015 = 15,0 T€ 
  
5520200 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
40 T€ 
Gewässeraufsicht: Gebühren für die Erteilung wasserrechtliche Erlaubnis, Tendenz rückläufig 
  
5540600 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
7 T€ 
Landschaftsschutz, Artenschutz,Klima- u. Lärmschutz:  
Bescheide im Bereich Immisionsschutz entfallen aufgrund geänderter Rechtslage, daher Tendenz rückläufig 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
5380000 4424200 Kostenerstattungen und Kostenumlagen vom Land 
26,7 T€ 
Abwasserbeseitigung: 
Erstattungen des Verwaltungsaufwands wird nach Anzahl der Festsetzungsbescheide ermittelt. 
  
5380000 4429000 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sonstigen 
69 T€ 
Abwasserbeseitigung: Kostenerstattung für behördliche Überwachung (s. Konto 5380000.5629000) 
  
5420000 4424304 Kostenerstattungen von Gemeinde Altenpleen 
10 T€ 
Die Ausführung des 2. BA in der Ortslage Altenpleen. Mit der Gemeinde wird eine Kostenvereinbarung getroffen, dass die im Zuge der Maßnahme erforderlichen Gehwegsanie-
rung von der Gemeinde kostenseitig zu tragen sind. 
  
Erläuterungen zu 9 + Sonstige laufende Erträge 
 
5230000 4621300 Ersatzvornahme 
Denkmalschutz und Denkmalpflege: Im Zuge der Ersatzvornahme sind Notsicherungsmaßnahmen für vom Verfall bedrohter Gebäude im Zuge der Umsetzung des § 20 Denk-
malschutzgesetz M-V notwendig; Planansatz = 20.000 € 
Aufwendungen siehe Produktsachkonto 5230000.5249001 
  
5420000 4627000 Versicherungserstattungen 
35,4 T€ 
Diese Erträge erfolgen durch die Kostenforderung des LK an die Versicherungen der Verursacher von Unfällen an Kreisstraßen mit Sachschäden. 
  
Erläuterungen zu 11 – Personalaufwendungen 
 
5111600 5013000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Rats-/ Vertretungs- und Ausschussmitglieder 
Gutachterausschuss -Entschädigung für ehrenamtlich tätige Gutachter; Planansatz = 50.000 € 
  
5540600 5019000 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige- Naturschutzwarte 
6 T€ 
Mittel für ausgewählte Naturschutzwarte auf der Grundlage von Dienstvereinbarungen, Aufwandsentschädigungen für Artenbetreuer, Amphibienzaunbetreuer, NSG-Betreuer und 
Aufwendungen für Kartierarbeiten 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
5111600 5235000 Fahrzeugunterhaltung 
Aufwand für die Unterhaltung der Fahrzeuge im Fachdienst Kataster und Vermessung; Planansatz = 10.200 € 
  
5210000 5249001 Ersatzvornahme 
75 T€ 
Ersatzvornahme im Rahmen der erforderlichen Gefahrenabwehr 
  



187 

5230000 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
Denkmalschutz- und pflege: Karten, Dokumentationen, Denkmaldokumentation sowie Erarbeitung, Überarbeitung und Aktualisierung von Denkmalbereichssatzungen; Planan-
satz = 3.000 € 
  
5230000 5249001 Ersatzvornahme 
Notsicherungsmaßnahmen im Zuge der Umsetzung des § 2 Denkmalschutzgesetz M-V; Planansatz = 20.000 € 
Erträge siehe Produktsachkonto 5230000.4621300 
  
5420000 5233800 Unterhaltung der Straßen, Wege, Plätze und Verkehrslenkungsanlagen 
2.100,0 T€ 
Der allgemeine Unterhaltungs- und Instandsetzungsaufwand an den Kreisstraßen nimmt kontinuierlich zu (Straßenzustand, Tariferhöhungen). 
  
5420000 5233801 Unterhaltung der Straßen -Deckensanierung NVP 1 (Körkwitz-L 21)- 
164 T€ 
Die begonnene Planung soll fortgesetzt werden, um mit ausführungsreifen Ausschreibungsunterlagen bereits 2015 die Deckensanierung ausführen zu können. 
  
5420000 5233802 Unterhaltung der Straßen -Straßenerneuerung Durchlass Dierhagen NVP 1- 
8 T€ 
2015 soll die Planung für die Durchlasserneuerung begonnen werden. 2016 erfolgt die Fortsetzung der Planung bis zur Ausführungsplanung. 
  
5420000 5233806 Unterhaltung der Straßen -Deckensanierung NVP 10, OL Klausdorf- 
183,2 T€ 
Der 3. und letzte BA der OL Klausdorf soll 2015 fertiggestellt werden. 
  
5420000 5233808 Unterhaltung der Straßen -Deckensanierung RÜG 14 von Bergen - B 96- 
18 T€ 
Die geplanten Mittel sind für die Ausführungsplanung des 1. BA, der 2016 realisiert werden soll. 
  
5420000 5233811 Unterhaltung der Straßen -Straßenbaumaßnahme NVP 12 OD Vorland- (Teichentschlammung) 
6,5 T€ 
Der Teich in Vorland liegt im Eigentum des LK und dient vorwiegend der Entwässerung der Kreisstraße. Die vorgesehene Maßnahme dient der Entschlammung des Teiches. 
  
5420000 5233815 Unterhaltung der Straßen -Beseitigung von Absackungen NVP 6 in Gruel- 
34 T€ 
Bei Gruel sind in der NVP 6 durch schlechte Baugrundverhälnisse verkehrsgefährdende Absackungen entstanden, die über einen Abschnitt von ca. 100 Metern beseitigt werden 
müssen. 
  
5420000 5233900 Unterhaltung des sonstigen Infrastrukturvermögens 
35,4 T€ 
Diese Mittel entsprechen den Erträgen, die von den Versicherungen durch Unfälle an den Kreisstraßen gezahlt werden (5420000.4627000). 
  
5420000 5255100 Kostenerstattungen an private Unternehmen 
38,8 T€ 
Beteilgigung des Straßenbaulastträgers am Ausbau des Bahnübergangs Grimmen im Zuge der Straße NVP 12 gem. Eisenbahnkreuzungsgesetz. 
  
5420000 5292004 Kostenbeteiligung im Zuge Straßenbaumaßnahme Gemeinde Altenpleen -Gehwegerneuerung in der OL NVP 11- 
10 T€ 
Im Zuge des 2. BA müssen ggf. Gehwegabschnitte erneuert werden. Mit der Gemeinde wird dafür eine Kostenvereinbarung abgeschlosssen. 
  
5540600 5291000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen 
40 T€ 
Artenschutzmaßnahmen und Biotoppflegemaßnahmen außerhalb von NSG´s sowie Pflege- und Entwicklungsmaßnahmen in NSG´s (Ertrag in 5540600.4144200) 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
5470100 5411001 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an verbundene Unternehmen (Eisverkehr) 
ÖPNV: Mittel zur Sicherung eines möglichen Eisverkehrs für die Insel Hiddensee, wenn bei Eislagen die Insel mit dem Schiff nur eingeschränkt angefahren werden kann; Plana-
nsatz = 7.000 € 
  
5470100 5411002 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an verbundene Unternehmen gem. FAG M-V 
Zuweisung an die Verkehrsgesellschaft Vorpommern -Rügen gem. § 18 FAG; Planansatz = 2.240.000 € (vörläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
5470100 5411003 Zuschuss SWS Nahverkehr 
ÖPNV -Zuschuss an die Stadtwerke Stralsund; Planansatz 2015 = 1.100.000 € 
  
5470100 5415100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 
Zuweisung gem. § 18 FAG M-V für den ÖPNV -Reederei Hiddensee; Planansatz 2015 =194.000 € (vorläufige Zahlen, noch kein Orientierungserlass für 2015) 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
5111500 5625000 Gutachten, Studien und Konzepte; Grundlagen für Regionalplanung 
Fortschreibung regionaler Entwicklungskonzepte Planansatz 2015 = 50.000 € 
  
5111500 5625001 Studien zur Restaurierung der Darß-Zingster Boddenkette 
Studien/Konzepte im Zusammenhang mit der Umsetzung von Teilprojekten im Rahmen der AG "Sanierung/Restaurierung der Darß-Zingster-Boddenkette; Planansatz 2015  = 
5.000 € 
  



188 

5111500 5625002 LEADER-Projekt Wegekozept 
Aufwand für Folgeprojekte und die Umsetzung von Maßnahmen aus dem bisherigen Projekt, wie die Beschilderung von Rad-, Reit,- und Wanderwegen und sonstige Maßnah-
men zur Umsetzung des Konzeptes; Planansatz 2015 = 31.500 € 
  
5111600 5612000 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung 
Aufwand für Schulungen der Mitarbeiter im FD Kataster u. Vermessung (ALKIS-Nachschulungen, LINU.X- Schulung u.a.) 
Planansatz = 13.600 € (68 MA a 200 €) 
  
5111600 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten 
Aufwand für das Jahr 2015 insgesamt = 191.900 € 
darunter: Vertrag zur Weiterentwicklung für WEBGIS 11.900 € (neu seit 2014); 100.000 € für Werkverträge für die Georefinanzierung von Vermessungsunterlagen sowie 80.000 
€ zur Vergabe von Werkverträgen zur Katastererneuerung 
  
5210000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
750 T€ 
Statik und Brandschutzprüfungen 
  
5370500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
1 T€ 
Amtsermittlungen, insb. Deklaration von Abfällen im Zuge der Beräumungsentscheidung. 
  
5370500 5639000 Sonstige Geschäftsaufwendungen -Abfallberäumung- 
20 T€ 
Aufwand für die Abfallberäumung 
  
5380000 5629000 Sonstige Aufwendungen für die Inanspruchnahme von Rechten und Diensten, Behördliche Überwachung/ Laborkosten 
69 T€ 
Aufwand für behördliche Überwachungen (Laborkosten für Wasserproben), korrespondiert mit 5380000.4429000 
  
5420000 5624000 Datenverarbeitung -Füllung der Datenbanken und Baumstanorterfassung- 
9,5 T€ 
Der Videobestand des Altkreises NVP ist sehr überaltet. Es ist 2015 deshalb eine Komplettbefahrung erforderlich, bei der das zusammengeführte Straßennetz mit der Örtlichkeit 
abgeglichen und zwischenzeitlich notwendige Neuerfassungen durchgeführt werden können. Gleichzeitig dient die Befahrung der Baumerfassung. 
  
5420000 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
15 T€ 
Beurteiligungen durch Sachverständige für Brücken, Durchlässe etc. 
  
5470100 5625001 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
ÖPNV: Beraterleistungen, rechtliche Prüfung der EU- Ausschreibungspflicht für ÖPNV- Fährverkehre in Abstimmung mit dem Land und Vorbereitung EU- Ausschreibung der 
ÖPNV- Fährverkehre, Planansatz 2015 = 70.000 € 
  
5520200 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
13,5 T€ 
Gewässeraufsicht: Laufende Beprobung im Rahmen der Ursachenermittlung sowie jährliche Beprobungen zu Ableiten des Handlungsbedarfs 
l 
  
5520400 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
10 T€ 
Bodenschutz: Sachverhaltsermittlung in zwei max. drei Fällen 
  
5540600 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
13,5 T€ 
Landschaftsschutz, Artenschutz: 
Erstellung von Gutachten zur Verbreitung ausgewählter Artengruppen der Wirbellosen Fauna in 3 NSG´s (Ribnitzer Großes Moor, Mannhagener Moor und Wittenhagen) 
  
5540600 5636000 Öffentlichkeitsarbeit 
2,3 T€ 
Erstellung einer Infobroschüre über das Landsschaftsschutzgebiet Recknitztal 
  

 



189 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -6.774.331,91 -7.393.200 -6.597.300 -6.961.300 -6.814.000 -6.306.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -6.774.331,91 -7.393.200 -6.597.300 -6.961.300 -6.814.000 -6.306.300 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -6.774.331,91 -7.393.200 -6.597.300 -6.961.300 -6.814.000 -6.306.300 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 -31.600 -32.400 -32.400 -32.400 -32.400 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -6.774.331,91 -7.424.800 -6.629.700 -6.993.700 -6.846.400 -6.338.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.669.171,96 664.800 1.221.700 1.545.900 1.411.900 1.014.400 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  3.245,68 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  1.672.417,64 664.800 1.221.700 1.545.900 1.411.900 1.014.400 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  14.240,64 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  3.245.693,34 2.224.100 2.902.700 3.709.800 3.445.700 2.984.100 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  2.915,50 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  3.262.849,48 2.224.100 2.902.700 3.709.800 3.445.700 2.984.100 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  -1.590.431,84 -1.559.300 -1.681.000 -2.163.900 -2.033.800 -1.969.700 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -8.364.763,75 -8.984.100 -8.310.700 -9.157.600 -8.880.200 -8.308.400 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



190 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 095111500001 Bewegliches Anlagevermögen            
 5111500.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200 3.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200 3.900 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 -3.700 0 0 0 0 -200 -3.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095111600001 Einrichtung einer regionalen Geodateninfrastruktur 
(REGIS)            

 5111600.7841000           
 5111600.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



191 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 14.240,64 0 0 0 0 0 0 14.241 14.241 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.443,45 0 0 0 0 0 0 7.443 7.443 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.684,09 0 0 0 0 0 0 21.684 21.684 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.684,09 0 0 0 0 0 0 -21.684 -21.684 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095111600002 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 41            
 5111600.7856000           
 5111600.7857100           
 5111600.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 632,10 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 1.732 163.332 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 632,10 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 1.732 163.332 0 

 darunter: 

 

     

   mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 



192 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -632,10 -1.100 -46.600 -66.800 -1.600 -46.600 0 -1.732 -163.332 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095210000001 Erwerb bewegliches Anlagevermögen im Bereich 
Bau- und Grundstücksordnung            

 5210000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000 2.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000 2.100 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -1.000 -300 -800 0 0 0 -1.000 -2.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095230000001 Wiedererrichtung der Preußensäule von Groß 
Stresow            

 5230000.6814200           



193 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5230000.7855000           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095230000003 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 42            
 5230000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 182,97 0 200 0 0 0 0 183 383 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



194 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 182,97 0 200 0 0 0 0 183 383 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -182,97 0 -200 0 0 0 0 -183 -383 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095370500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 44            
 5370500.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 848,87 100 0 0 0 0 0 949 949 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 848,87 100 0 0 0 0 0 949 949 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -848,87 -100 0 0 0 0 0 -949 -949 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



195 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000000001 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren 
für den Tiefbau            

 5420000.7859000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 8.110,81 7.500 25.600 6.700 3.800 1.600 0 15.611 53.311 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 8.110,81 7.500 25.600 6.700 3.800 1.600 0 15.611 53.311 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -8.110,81 -7.500 -25.600 -6.700 -3.800 -1.600 0 -15.611 -53.311 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 43            
 5420000.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



196 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 818,95 0 800 800 0 0 0 819 2.419 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 818,95 0 800 800 0 0 0 819 2.419 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -818,95 0 -800 -800 0 0 0 -819 -2.419 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000003 Grundstückserwerbskosten            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 3.000 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 3.000 15.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



197 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 -3.000 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000004 Aufstellung von Vorwegweisern auf den Kreisstraßen            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 18.545,28 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 28.545 68.545 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 18.545,28 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 28.545 68.545 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -18.545,28 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 0 -28.545 -68.545 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000001001 Ausbau RÜG 01            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 200.000 0 0 200.000 0 



198 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 200.000 0 0 200.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 50.000 400.000 0 0 450.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 50.000 400.000 0 0 450.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -50.000 -200.000 0 0 -250.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000001002 Bau eines straßenbegleitenden Radweges RÜG 1 
von Altenkirchen nach Putgarten            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 273.000 210.000 168.000 45.000 0 0 696.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 273.000 210.000 168.000 45.000 0 0 696.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



199 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 32.503,84 0 455.000 350.000 285.000 90.000 0 32.504 1.212.504 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.503,84 0 455.000 350.000 285.000 90.000 0 32.504 1.212.504 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -32.503,84 0 -182.000 -140.000 -117.000 -45.000 0 -32.504 -516.504 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000002003 Vermessung in OL Dranske RÜG 02            
 5420000.7853100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



200 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000002004 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle bis L 30            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 115.000 122.500 7.500 0 0 245.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 115.000 122.500 7.500 0 0 245.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 24.000 10.000 230.000 245.000 15.000 0 24.000 524.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 24.000 10.000 230.000 245.000 15.000 0 24.000 524.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -24.000 -10.000 -115.000 -122.500 -7.500 0 -24.000 -279.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000003006 Schlaglochprogramm - Deckenerneuerung Kreis-
straße RÜG 3            

 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



201 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000005008 Brückenneubau RÜG 5            
 5420000.6814200           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 150.000 120.000 0 0 0 0 150.000 270.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 150.000 120.000 0 0 0 0 150.000 270.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 6.524,79 285.000 225.000 0 0 0 0 291.525 516.525 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



202 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.524,79 285.000 225.000 0 0 0 0 291.525 516.525 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 525.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -6.524,79 -135.000 -105.000 0 0 0 0 -141.525 -246.525 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000005009 Straßenausbau RÜG 5 OD Neuenkirchen bis 
Ortsausgang Abzweig Hochhilgor            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 280.500 248.000 305.000 0 0 833.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 280.500 248.000 305.000 0 0 833.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 28.873,48 50.000 0 460.000 425.000 509.000 0 78.873 1.472.873 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 28.873,48 50.000 0 460.000 425.000 509.000 0 78.873 1.472.873 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -28.873,48 -50.000 0 -179.500 -177.000 -204.000 0 -78.873 -639.373 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



203 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000006009 Straßenausbau RÜG 6            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 240.000 250.000 240.000 0 0 730.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 240.000 250.000 240.000 0 0 730.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 60.000 25.000 430.000 450.000 430.000 0 60.000 1.395.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 60.000 25.000 430.000 450.000 430.000 0 60.000 1.395.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -60.000 -25.000 -190.000 -200.000 -190.000 0 -60.000 -665.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000009010 Grunderwerb an RÜG 09 - Fuß- und Radweg            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853100           



204 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000010011 Vermessung oder Grunderwerb bei RÜG 10            
 5420000.7853100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



205 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 4. BA            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 212.000,00 0 6.500 3.200 0 0 0 212.000 221.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 212.000,00 0 6.500 3.200 0 0 0 212.000 221.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 148.474,34 0 13.000 6.500 0 0 0 148.474 167.974 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 148.474,34 0 13.000 6.500 0 0 0 148.474 167.974 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 201.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 63.525,66 0 -6.500 -3.300 0 0 0 63.526 53.726 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



206 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000012013 Straßenausbau RÜG 12            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 62.000,00 0 330.000 10.000 0 0 0 62.000 402.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 62.000,00 0 330.000 10.000 0 0 0 62.000 402.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 108.848,82 0 708.000 20.000 0 0 0 108.849 836.849 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 108.848,82 0 708.000 20.000 0 0 0 108.849 836.849 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -46.848,82 0 -378.000 -10.000 0 0 0 -46.849 -434.849 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000012015 Brücke über B96n RÜG 12 - Kostenbeteiligung bei 
DEGES für verbreiterten Radweg            

 5420000.6814200           
 5420000.7853200           



207 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 94.900 0 0 0 0 0 94.900 94.900 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 94.900 0 0 0 0 0 94.900 94.900 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 158.500 0 0 0 0 0 158.500 158.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 158.500 0 0 0 0 0 158.500 158.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -63.600 0 0 0 0 0 -63.600 -63.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000015015 Straßenausbau RÜG 15            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 257.200 257.200 205.900 198.400 0 0 918.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 257.200 257.200 205.900 198.400 0 0 918.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 11.469,26 20.000 429.000 429.000 364.000 349.000 0 31.469 1.602.469 0 



208 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 11.469,26 20.000 429.000 429.000 364.000 349.000 0 31.469 1.602.469 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  429.000 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -11.469,26 -20.000 -171.800 -171.800 -158.100 -150.600 0 -31.469 -683.769 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000016016 Vermessung und Ausbau der RÜG 16            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 220,00 0 30.000 180.000 165.000 5.000 0 220 380.220 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 220,00 0 30.000 180.000 165.000 5.000 0 220 380.220 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -220,00 0 -30.000 -180.000 -165.000 -5.000 0 -220 -380.220 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



209 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018017 Vermessung an RÜG 18 OD Buschvitz 1. BA - 
Trennung zwischen Gehweg/Straße            

 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.848,63 5.000 0 0 0 0 0 12.849 12.849 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 7.848,63 5.000 0 0 0 0 0 12.849 12.849 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -7.848,63 -5.000 0 0 0 0 0 -12.849 -12.849 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018018 Ausbau der Kreisstraße RÜG 18, 3. BA            
 5420000.6814200           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 321.779,78 0 0 0 0 0 0 321.780 321.780 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



210 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 321.779,78 0 0 0 0 0 0 321.780 321.780 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 520.945,25 0 0 0 0 0 0 520.945 520.945 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 520.945,25 0 0 0 0 0 0 520.945 520.945 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -199.165,47 0 0 0 0 0 0 -199.165 -199.165 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018020 Ausbau der RÜG 18 - 4. BA Buschvitz-Stedar            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 77.600 7.000 10.000 0 0 0 77.600 94.600 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 77.600 7.000 10.000 0 0 0 77.600 94.600 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 256.000 14.000 20.000 0 0 0 256.000 290.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



211 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 256.000 14.000 20.000 0 0 0 256.000 290.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -178.400 -7.000 -10.000 0 0 0 -178.400 -195.400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010002002 Erneuerung OD Damgarten NVP 2            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 28.000 280.000 0 0 0 0 308.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 28.000 280.000 0 0 0 0 308.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -28.000 -280.000 0 0 0 0 -308.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



212 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003004 Straßenausbau Bartelshagen - Hessenburg NVP 3            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 526.694,56 0 7.500 0 0 0 0 526.695 534.195 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 526.694,56 0 7.500 0 0 0 0 526.695 534.195 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 838.575,12 10.000 15.000 0 0 0 0 848.575 863.575 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 838.575,12 10.000 15.000 0 0 0 0 848.575 863.575 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 170.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -311.880,56 -10.000 -7.500 0 0 0 0 -321.881 -329.381 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003005 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 3            
 5420000.7853100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



213 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003006 Erneuerung OD Lüdershagen NVP 3            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 30.000 246.300 246.300 0 0 522.600 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 30.000 246.300 246.300 0 0 522.600 0 

 darunter: 

 

     

   mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 



214 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -30.000 -246.300 -246.300 0 0 -522.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010005007 Erneuerung der Kreisstraße NVP 5            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 50.000 0 0 50.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 50.000 0 0 50.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 -50.000 0 0 -50.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010007009 Straßenausbau NVP 7 Abschnitt von Carlsruhe bis 
OD Dammerstorf            

 5420000.6814200           



215 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 218.000 231.500 231.500 11.000 0 0 692.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 218.000 231.500 231.500 11.000 0 0 692.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 21.802,60 15.000 385.000 412.000 412.000 23.600 0 36.803 1.269.403 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.802,60 15.000 385.000 412.000 412.000 23.600 0 36.803 1.269.403 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  385.000 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.802,60 -15.000 -167.000 -180.500 -180.500 -12.600 0 -36.803 -577.403 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010011011 Straßenausbau OD Schmedshagen NVP 11            
 5420000.7853100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 14.000 13.000 0 0 0 0 14.000 27.000 0 



216 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 14.000 13.000 0 0 0 0 14.000 27.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -14.000 -13.000 0 0 0 0 -14.000 -27.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010011012 Erneuerung OD Altenpleen NVP 11            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 19.164,83 183.000 20.000 23.700 0 0 0 202.165 245.865 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 19.164,83 183.000 20.000 23.700 0 0 0 202.165 245.865 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -19.164,83 -183.000 -20.000 -23.700 0 0 0 -202.165 -245.865 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



217 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010012015 Erneuerung Vorland - Grimmen, 4. und 5. BA NVP 
12            

 5420000.7853200           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 306.000 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010014016 Straßenausbau OL Nehringen NVP 14            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           



218 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 70.000,00 7.700 0 0 0 0 0 77.700 77.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 70.000,00 7.700 0 0 0 0 0 77.700 77.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 121.639,52 15.500 0 0 0 0 0 137.140 137.140 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 121.639,52 15.500 0 0 0 0 0 137.140 137.140 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -51.639,52 -7.800 0 0 0 0 0 -59.440 -59.440 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010014017 Erneuerung Brücke Rodde NVP 14            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 30.000 390.000 0 0 420.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



219 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 30.000 390.000 0 0 420.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -30.000 -390.000 0 0 -420.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010015018 Straßenausbau Papenhagen - Sievertshagen NVP 
15            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 30.000,00 334.600 2.500 2.500 0 0 0 364.600 369.600 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 30.000,00 334.600 2.500 2.500 0 0 0 364.600 369.600 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 44.553,63 617.000 5.000 5.000 0 0 0 661.554 671.554 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.553,63 617.000 5.000 5.000 0 0 0 661.554 671.554 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.553,63 -282.400 -2.500 -2.500 0 0 0 -296.954 -301.954 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



220 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010016021 Straßenausbau OD Wittenhagen NVP 16            
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 30.000 400.000 0 0 0 430.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 30.000 400.000 0 0 0 430.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -30.000 -400.000 0 0 0 -430.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010016022 Straßenausbau Kakernehl - Hildebrandshagen NVP 
16            

 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



221 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 30.000 400.000 0 0 430.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 30.000 400.000 0 0 430.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -30.000 -400.000 0 0 -430.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010018024 Straßenbau L 30 - Ahrendsee, 2. BA, 3. TA            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



222 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010020020 NVP 20 Straßenausbau OA Neuendorf - Abzweig 
Willershusen            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 186.000 186.000 7.500 0 0 379.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 186.000 186.000 7.500 0 0 379.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 50.000 335.000 325.000 15.000 0 0 725.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 50.000 335.000 325.000 15.000 0 0 725.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -50.000 -149.000 -139.000 -7.500 0 0 -345.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



223 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010025025 Erneuerung Barther Straße - Zingst, 2. BA            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 5.884,30 21.000 380.000 380.500 0 0 0 26.884 787.384 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.884,30 21.000 380.000 380.500 0 0 0 26.884 787.384 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  367.000 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.884,30 -21.000 -380.000 -380.500 0 0 0 -26.884 -787.384 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095520200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermögen - 
Gewässeraufsicht            

 5520200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



224 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095520400001 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich 
Bodenschutz            

 5520400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 

 darunter:        



225 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen FD 44            
 5540600.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 700 500 0 0 0 0 700 1.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 700 500 0 0 0 0 700 1.200 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -700 -500 0 0 0 0 -700 -1.200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600003 Erneuerung des Naturlehrpfades im LSG Schuenha-
gen            



226 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5540600.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0 7.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0 7.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -7.000 0 0 0 0 0 -7.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600004 Hinweis- und Informationstafeln in den Naturschutz-
gebieten            

 5540600.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 



227 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -10.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



228 

Teilhaushalt 10 – FB 3, FD 36 
verantwortlich: Herr Lender 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  423.868,07 658.600 28.400 0 0 0 

3 + Erträge der sozialen Sicherung *  118.531.629,51 128.155.000 19.227.800 19.227.800 19.227.800 19.227.800 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  1.530.333,59 1.410.100 1.470.100 1.470.100 1.470.100 1.470.100 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  7.299,44 7.400 100 100 100 100 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  19.688.811,99 20.749.800 4.000 0 0 0 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge *  37.512,72 11.500 1.200 1.200 1.200 1.200 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  140.219.455,32 150.992.400 20.731.600 20.699.200 20.699.200 20.699.200 

11 – Personalaufwendungen  17.951.641,20 20.475.200 1.959.600 2.180.400 2.167.300 2.168.600 

12 – Versorgungsaufwendungen  707.314,57 868.600 64.500 66.000 67.500 69.000 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  819.019,99 1.309.300 30.200 30.200 30.200 30.200 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  133.943,28 252.500 200 0 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  52.514,24 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen  27.360,00 27.400 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung *  155.623.714,94 171.052.600 65.084.500 65.152.700 65.216.800 65.266.500 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  2.182.695,72 2.571.700 230.900 223.300 223.300 223.300 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  177.498.203,94 196.557.300 67.369.900 67.652.600 67.705.100 67.757.600 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -37.278.748,62 -45.564.900 -46.638.300 -46.953.400 -47.005.900 -47.058.400 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0,00 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  0,00 0 0 0 0 0 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -37.278.748,62 -45.564.900 -46.638.300 -46.953.400 -47.005.900 -47.058.400 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -37.278.748,62 -45.564.900 -46.638.300 -46.953.400 -47.005.900 -47.058.400 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  53.534,38 69.200 0 0 0 0 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.581.797,74 1.809.700 10.700 10.700 10.700 10.700 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  -1.528.263,36 -1.740.500 -10.700 -10.700 -10.700 -10.700 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -38.807.011,98 -47.305.400 -46.649.000 -46.964.100 -47.016.600 -47.069.100 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
1141100 4121100 Sonderbedarfszuweisungen vom Land - Telefonsicher Bürgerservice 
28,4 T€ 
Sonderbedarfszuweisung für die Aufwendungen der Einführung der bundeseinheitlichen Behördenrufnummer 115 
  
Erläuterungen zu 3 + Erträge der sozialen Sicherung 
 
3120800 4214203 Rückzahlung gewährter Hilfen des örtlichen Trägers - Wohnungsbeschaffungskosten, Umzugskosten 
Planansatz i. H. v. 5.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 105.000-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  
3120800 4214205 Rückzahlung von Darlehen für Mietkaution 
Planansatz i. H. v. 320.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 240.100€-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  



229 

3120900 4261100 Leistungsbeteiligung bei Leistungen für Unterkunft und Heizung (ohne BuT) 
Planansatz i. H. v. 13.600.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 139.000€-> 24,5%ige Kostenbeteiligung vom Bund gemäß § 46 Abs. 5 SGB II-> entsprechend den Aufwendungen 
KdU (siehe 3120800.5511100) 
  
3120900 4261101 Bundesbeteiligung KdU - FLAG - 
Planansatz i. H. v. 230.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 225.000€-> 100%ige Kostenbeteiligung vom Bund entsprechend den Aufwendungen KdU FLAG (siehe 
3120800.5511101) 
  
3120900 4261200 Leistungsbeteiligung bei Bedarfe für Bildung und Teilhabe 
Planansatz i. H. v. 1.829.600€ 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
1230008 4312001 Gebühren KfZ-Zulassung 
1.200,0 T€ 
Dieses Produktkonto umfasst alle Zulassungsvorgänge. 
  
1230008 4312002 Gebühren Führerscheinstelle 
270 T€ 
Dieses Produktkonto umfasst alle Führerscheinvorgänge, 
  
Erläuterungen zu 9 + Sonstige laufende Erträge 
 
1230008 4621000 Ordnungsrechtliche Erträge (Zwangsgelder) 
600 € 
Zwangsgelder im Anzeigengeschäft 
Zwangsgelder zur Erwirkung Abgabe Führerschein bei der Entziehung der Fahrerlaubnis 
  
1230008 4629000 Sonstige laufende Erträge (Schilderschrott) 
400 € 
Ab 2015 sind weniger Erträge durch Schilderschrott zu erwarten, da die bundesweite Mitnahme der Kennzeichen möglich ist. 
  
Erläuterungen zu 17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung 
 
3110104 5531220 mehrtägige Klassenfahrten 
Planansatz i. H. v. 3.500€-> Erhöhung zum Vorjahr um 2.500€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund:  bessere Aufklärung über das Angebot BuT in 
Schulen 
  
3110104 5531270 Mehraufwendg. Mittagessen mit schul. Verantwortung 
Planansatz i. H. v. 7.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 5.000€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund: Einführung der Bildungskarte, bessere Aufklärung 
über das Angebot BuT in Schulen 
  
3110104 5531280 Teilhabe am soz. u. kult. Leben 
Planansatz i. H. v. 3.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 2.200€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund: Einführung der Bildungskarte, bessere Aufklärung 
durch Vereine, Musikschule etc. 
  
3120600 5516200 Mehrtägige Klassenfahrten (§ 28 Abs. 4 Nr. 2 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 250.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 50.000€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund:  bessere Aufklärung über das Angebot BuT in 
den Schulen 
  
3120600 5516600 Mehraufwendungen für Mittagsverpflegung ( § 28 Abs. 6  Nr. 1 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 220.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 100.000€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund: bessere Aufklärung über das Angebot BuT 
durch die Schulen 
  
3120600 5516700 Teilhabe am sozialen und kulturrellen Leben (§ 28 Abs. 7 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 55.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 15.000€-> Anstieg der Anspruchsberechtigten ist zu erwarten-> Grund: bessere Aufklärung durch Vereine, Musikschule 
etc. 
  
3120600 5562900 Kostenbeteiligungen nach SGB VIII außerhalb von Einrichtungen an Sonstige, SSA BuT 
Planansatz i. H. v. 458.000€-> SSA BuT-> Planung bis 2014 bei 3630100.5562902, FD 22 
  
3120800 5511100 Kosten der Unterkunft und Heizung (§22 Abs.1 und 2 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 57.000.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 1.005.000€-> Grund: Erhöhung der Ein-Personen-Bedarfsgemeinschaften, etwaige Regelsatzerhöhung zum 
01.01.2015 nach § 28a SGB XII, Anpassung des Mietindexes zum 01.09.2014-> 24,5%ige Kostenbeteiligung vom Bund (siehe 3120900.4261100) 
  
3120800 5511101 Kosten der Unterkunft und Heizung- FLAG 
Planansatz i. H. v. 230.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 225.000€-> Grund: erhöhte Anzahl von Flüchtlingen-> 100%ige Kostenerstattung vom Bund (siehe 3120900.4261101) 
  
3120800 5511110 Darlehen Übernahme Mietschulden (§ 22 Abs. 8 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 60.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 30.000-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  
3120800 5511210 Darlehen für Mietkaution (§ 22 Abs. 6 SGB II) 
Planansatz i. H. v. 460.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 200.000-> derzeit Durchführung einer Ursachenanalye-> voraussichtliche Ursache sind vermehrte Umzüge 
  
3120800 5512100 Einmalige Leistungen (§24 Abs.3 Nr.1 SGB II- Erstausstattung Wohnung/ Haushaltsgeräte) 
Planansatz i. H. v. 560.000€-> Erhöhung zum Vorjahr um 80.000€-> derzeit Durchführung einer Ursachenanalye-> voraussichtliche Ursache sind vermehrte Umzüge 
  
3120800 5512200 Einmalige Leistungen (§24 Abs.3 Nr.2 SGB II- Erstausstattung Bekleidung einschl. Schwangerschaft und Geburt) 
Planansatz i. H. v. 280.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 30.000-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  



230 

3120800 5515100 Leistungen zur Eingliederung von Arbeitssuchenden (§§ 16 e n. F., 16f SGBII)- FF/FAV 
Planansatz i.H.v. 2.989.200€-> Leistungsbeteiligung des Bundes zu 100% (siehe Produktkonto 3120800.4263000); Mittelzuweisung des Bundesministeriums für Arbeit und 
Soziales (BMAS) lt. Eingl-MV i.H.v. 3.574.186€ abzüglich der Umschichtung aus dem Eingliederungstitel i.H.v. 585.000€= 2.989.186€ 
  
3120800 5589000 Kommunaler Finanzierungsanteil Verwaltungskosten EB KJC 
Planansatz i. H. v. 3.760.000€: Kommunaler Finanzierungsanteil (KFA) i. H. v. 15,2% der Verwaltungskosten des EB KJC gemäß § 46 Abs. 3 SGB II-> erstmalige Planung, zuvor 
lediglich Saldo zwischen Erträgen und Aufwendungen-> Erhöhung zum Vorjahr um ca. 124.000€ 
  
3450000 5579300 persönlicher Schulbedarf 
Planansatz i. H. v. 140.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 50.000€-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  
3450000 5579600 Mehraufwendg. Mittagsverpfleg. 
Planansatz i. H. v. 250.000€-> Reduzierung zum Vorjahr um 230.000€-> Anpassung an Erfüllung 2014 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1141100 5612003 Aufwendungen für Aus- und Fortbildung, Umschulung -Gründung FD 36- 
7,6 T€ 
Schulungen für die Einführung der bundeseinheitlichen Behördenrufnummer 115 
  
1141100 5624100 Datenverarbeitung- laufende Lizenzaufwendungen 
20,8 T€ 
Aufwendungen für Lizenzen der SC-Software der bundeseinheitlichen Behördenrufnummer 115 
Die Finanzierung erfolgt über eine Sonderbedarfszuweisung 1141100.4121100. 
  
1230008 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
2 T€ 
Auslagenerstattung für Rechtsanwälte bei Abhilfe im Widerspruchsverfahren 
  
1230008 5631001 Vordrucke des öffentlichen Bereiches 
75 T€ 
Zulassungsbescheinigungen, Plaketten, Klebesiegel, Fahrerkarten, Führerscheine 
  
1230008 5631002 Aufwendungen für KBA Flensburg 
40 T€ 
Zulassungsbescheinigungen (Fahrzeugschein) 
  

 



231 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -38.638.214,43 -44.967.000 -60.028.500 -60.329.900 -60.351.000 -60.373.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -38.638.214,43 -44.967.000 -60.028.500 -60.329.900 -60.351.000 -60.373.200 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -38.638.214,43 -44.967.000 -60.028.500 -60.329.900 -60.351.000 -60.373.200 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  -1.528.263,36 -1.740.500 -10.700 -10.700 -10.700 -10.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -40.166.477,79 -46.707.500 -60.039.200 -60.340.600 -60.361.700 -60.383.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  44.916,57 117.300 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  118.227,72 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  163.144,29 117.300 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  9.973,85 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  25.140,10 138.600 200 0 0 0 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  35.113,95 138.600 200 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  128.030,34 -21.300 -200 0 0 0 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -40.038.447,45 -46.728.800 -60.039.400 -60.340.600 -60.361.700 -60.383.900 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



232 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 10 TH 10 - FB 3 FD 36  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 0712300080001 Bewegliches Anlagevermögen Führerschein/Kfz-

Zulassung            
 1230008.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 200 0 0 0 0 200 400 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 200 0 0 0 0 200 400 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 -200 0 0 0 0 -200 -400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103120800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 51            
 3120800.6814100           
 3120800.7841000           
 3120800.7857100           
 3120800.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 29.776,63 117.300 0 0 0 0 0 147.077 147.077 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



233 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 10 TH 10 - FB 3 FD 36  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 29.776,63 117.300 0 0 0 0 0 147.077 147.077 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 9.973,85 0 0 0 0 0 0 9.974 9.974 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 24.747,42 138.400 0 0 0 0 0 163.147 163.147 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 34.721,27 138.400 0 0 0 0 0 173.121 173.121 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.944,64 -21.100 0 0 0 0 0 -26.045 -26.045 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



234 

Teilhaushalt 11 – FB 2, FD 13 zentrale Dienste / Liegenschaften 
verantwortlich: Herr Gerth 

 

Teilergebnishaushalt 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gemäß § 4 Absatz 10 i.V.m. § 2 Absatz 1 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0,00 0 0 0 0 0 

2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge *  207.096,54 903.300 192.600 192.600 192.600 192.500 

3 + Erträge der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte *  180.789,13 147.000 168.000 168.000 168.000 168.000 

5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte *  589.690,11 572.000 379.000 379.000 379.000 379.000 

6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen *  9.628,09 4.100 106.000 105.400 105.400 105.400 

7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen  0,00 0 0 0 0 0 

8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Sonstige laufende Erträge  276.796,43 60.800 60.800 102.300 148.900 55.800 

10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätigkeit (Summe der 
Nummern 1 bis 9)  1.264.000,30 1.687.200 906.400 947.300 993.900 900.700 

11 – Personalaufwendungen  1.589.837,27 1.459.300 1.621.600 1.619.100 1.583.700 1.576.000 

12 – Versorgungsaufwendungen  4.200,00 20.200 21.500 22.000 22.500 23.000 

13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen *  1.577.707,87 2.697.300 2.236.500 2.222.500 2.183.500 2.215.500 

14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlage-
vermögens und auf Sachanlagen sowie auf aktivierteAufwendungen für die 
Ingangsetzung und Erweiterung der Verwaltung  596.799,40 718.100 669.600 618.100 612.200 609.900 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, 
soweit diese die üblichen Abschreibungen überschreiten  455,30 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen *  76.120,45 83.300 453.300 453.300 453.300 453.300 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0,00 0 0 0 0 0 

18 – Sonstige laufende Aufwendungen *  1.837.300,99 2.682.900 2.545.200 1.780.600 1.728.500 1.564.200 

19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwaltungstätigkeit 
(Summe der Nummern 11 bis 18)  5.682.421,28 7.661.100 7.547.700 6.715.600 6.583.700 6.441.900 

20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo der Nummern 10 
und 19)  -4.418.420,98 -5.973.900 -6.641.300 -5.768.300 -5.589.800 -5.541.200 

21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  17,90 0 0 0 0 0 

22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0,00 200 200 200 200 200 

23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)  17,90 -200 -200 -200 -200 -200 

24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 23)  -4.418.403,08 -5.974.100 -6.641.500 -5.768.500 -5.590.000 -5.541.400 

25 + Außerordentliche Erträge  0,00 0 0 0 0 0 

26 – Außerordentliche Aufwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 und 26)  0,00 0 0 0 0 0 

28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes vor Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen (Summe 
der Nummern 24 und 27)  -4.418.403,08 -5.974.100 -6.641.500 -5.768.500 -5.590.000 -5.541.400 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  52.399,54 294.600 265.700 266.300 265.800 265.800 

30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0,00 0 0 0 0 0 

31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen Leistungsbezie-
hungen (Saldo der Nummern 29 und 30)  52.399,54 294.600 265.700 266.300 265.800 265.800 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag) des Teilhaus-
haltes nach Verrechnung  der internen Leistungsbeziehungen 
(Summe der Nummern 28 und 31)  -4.366.003,54 -5.679.500 -6.375.800 -5.502.200 -5.324.200 -5.275.600 

        

 
Erläuterungen zu 2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige Transfererträge 
 
5470200 4144200 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke vom Land ; Wahrnehmung der Landesaufgabe - Flugaufsicht - 
13,5 T€ 
Zuweisungen und Zuschüsse für die Übernahme der Landesaufgabe Flugaufsicht 
  
Erläuterungen zu 4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 
 
1140500 4319000 Sonstige Verwaltungsgebühren 
5 T€ 
Archivgebühren 
  
1140800 4312000 Gebühren für die Erteilung von Bescheiden 
130 T€ 
Grundstücksverkehrsgenehmigungen 
  



235 

5470200 4322900 Sonstige Entgelte 
33 T€ 
Landegebühren und Abstellentgelte 
  
Erläuterungen zu 5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte 
 
1140800 4411001 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen Fähranleger 
100 T€ 
Fähranleger Schaprode-Vitte und Wittow Nord-Süd 
  
5470200 4411000 Mieten und Pachten, Erbbauzinsen 
18,7 T€ 
Raummieten im Hauptgebäude, Erbbauzins für Flurstück 
  
Erläuterungen zu 6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen 
 
1140500 4423100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von Sondervermögen (Eigenbetriebe) 
200 € 
Verwaltungskosten Eigenbetrieb Abfallwirtschaft 
  
2610000 4425100 Kostenerstattungen und Kostenumlagen von privaten Unternehmen 
3,2 T€ 
Erstattung Gebäudeversicherung Theater Vorpommern GmbH 
  
Erläuterungen zu 13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 
 
1140500 5235000 Fahrzeugunterhaltung 
160 T€ 
Reparaturen, Autowäsche, VK/DK, Gas, TÜV für den Fuhrpark 
  
1140500 5237000 Unterhaltung der Betriebs- und Geschäftsausstattung 
65 T€ 
Reparaturleistungen Kleingeräte, 
Wartungen lt. Serviceverträgen für Kuvertier- und Frankiermaschinen sowie der Kassenautomaten, 
Sicherheitsprüfungen ortsveränderlicher Geräte 
  
1140500 5238000 Geringwertige Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs- und sonstige Gebrauchsgegenstände 
21,6 T€ 
Beschilderung an den kreiseigenen Objekten 
Material und Arbeitsgeräte etc. für Hausmeister 
  
1140500 5249000 Sonstige Aufwendungen für Sachleistungen und Verbrauchsmaterial 
40 T€ 
Streusalz, Kleinmaterial, Verbrauchsmittel, 
Mikroverfilmung Bauakten in RDG 
  
1140800 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
305 T€ 
u.a. 
24 T€ Carl-Heydemann-Ring 67 HST 
           Sanitär, Türschlösser, Reparaturen 
 
40 T€ Marienstraße 1 HST 
          Maler, Fußboden, Fenster, Dach 
 
40 T€ Knieperdamm 3 HST 
           Maler, Fenster, Hauseingangstüren, Dachkasten, ergänzende Sicherheitsmaßnahmen Asyl 
 
50 T€ Bahnhofstraße 12/13 GRM 
           Maler, Fußboden, Fenster, Türen, Sanitär 
 
50 T€ Störtebeker Straße 30 BRG 
           Sanitär, Rampe, Schallschutztüren, Dach 
 
50 T€ Bahnhofstraße 34 BRG 
           Notsicherung, Dach, Fassade, Zaun, Entwässerung 
  
1140800 5231001 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Triebseer Damm 1a 
20 T€ 
Maler, Bautenschutz, Innentreppe, Kleinstreparaturen 
  
1140800 5231002 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Wartungsverträge 
51,2 T€ 
diverse Wartungsverträge 
  
1140800 5231003 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Bildungszentrum 
15 T€ 
lt. Mietvertrag ist der Vermieter für die Unterhaltung verantwortlich 
  



236 

1140800 5231004 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Ärztehäuser GMN 
50 T€ 
bauliche Instandhaltung 
  
1140800 5231005 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Eigenanteil des LK für Schloss Divitz 
102 T€ 
Eigenanteil des LK 
  
1140800 5231006 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen - Arbeitsschutz 
15 T€ 
Umsetzung von Ereignissen aus Gefährdungsanalysen, die keinen Aufschub dulden 
  
2610000 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
10 T€ 
bauliche Unterhaltung 
  
5470200 5231000 Unterhaltung der Grundstücke, Außenanlagen, Gebäude und Gebäudeeinrichtungen 
17 T€ 
Markierung Rollbahn 
  
5470200 5232300 Bewirtschaftung der Gebäude 
20 T€ 
Instandhaltungs- und Pflegemaßnahmen 
  
5470200 5232310 Reinigung 
10,5 T€ 
Reinigungsarbeiten des Gebäudes und der Anlage, einschließlich Glasreinigung 
  
Erläuterungen zu 16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferaufwendungen 
 
1140800 5413100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an Sondervermögen Eigenbetriebe - RügKB 
55 T€  
Personalkostenzuschuss für den Eigenbetriebsleiter, der auch Aufgaben für die Bereiche Verkehrslandeplatz Güttin sowie für die Fähranleger Schaprode/Vitte und Wittower 
Fähre Nord/Süd wahrnimmt 
  
1140800 5443000 Allgemeine Umlagen an Zweckverbände 
28 T€ 
Umlage Beiträge Wasser- und Bodenverband 
  
2610000 5415100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 
Planansatz 2015 = 308.000 € 
Zuschuss des Landkreises für die Theater Vorpommern GmbH 
  
5470200 5415100 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen 
58,3 T€ 
Personalkosten 
  
Erläuterungen zu 18 – Sonstige laufende Aufwendungen 
 
1140500 5615000 Aufwendungen für Dienst- und Schutzkleidung, persönliche Ausrüstungsgegenstände 
400 € 
Arbeitsschutzbekleidung für die Hausmeister 
  
1140500 5621000 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen - Mieten für Geräte 
139 T€ 
Miete diverser Geräte 
  
1140500 5622000 Leasing 
115 T€ 
Fahrzeuge des Fuhrparks 
  
1140500 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
5 T€ 
Erstellung von CAD-Plänen (Vermessung) kreiseigener Objekte 
  
1140500 5633000 Porto 
233,2 T€ 
Aufwendungen für alle Fachdienste 
  
1140500 5639000 Sonstige Geschäftsaufwendungen 
113,8 T€ 
Kurierfahrten, Bring- und Abholdienst, Transportleistungen 
Recall-Aktenvernichtung 
  
1140500 5641900 Sonstige Versicherungen 
123,8 T€ 
KSA, OKV 
  



237 

1140500 5643000 Sonstige Beiträge 
365,6 T€ 
Mitgliedsbeiträge, in denen der Landkreis Mitglied ist 
  
1140500 5682000 Kraftfahrzeugsteuer 
8,5 T€ 
Kraftfahrzeugsteuer für den gesamten Fuhrpark 
  
1140800 5625000 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Aufwendungen 
128,4 T€ 
Kosten für Widerspruchsverfahren 
  
1140800 5635000 Öffentliche Bekanntmachungen 
3,5 T€ 
überregionale Ausschreibungen zur Vermarktung der zu verkaufenden kreiseigenen Objekte 
  

 



238 

 

Teilfinanzhaushalt 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gem. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 

2013 

Ansätze 
einschl. 

Nachträge 
2014 

Ansatz 
 
 

2015 

Planungs-
daten 

 
2016 

Planungs-
daten 

 
2017 

Planungs-
daten 

 
2018 

in € 

1 2 3 4 5 6 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus Verwaltungstätigkeit  -4.252.825,52 -5.465.700 -5.972.300 -5.411.100 -5.115.500 -5.144.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -auszahlungen  17,90 -200 -200 -200 -200 -200 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen (Summe der Nummern 
1 und 2)  -4.252.807,62 -5.465.900 -5.972.500 -5.411.300 -5.115.700 -5.144.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- und Auszahlun-
gen vor Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 3 und 4)  -4.252.807,62 -5.465.900 -5.972.500 -5.411.300 -5.115.700 -5.144.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen Leistungsbeziehungen  52.399,54 294.600 265.700 266.300 265.800 265.800 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und Auszahlungen nach 
Verrechnung der internen Leistungsbeziehungen (Summe der 
Nummern 5 und 6)  -4.200.408,08 -5.171.300 -5.706.800 -5.145.000 -4.849.900 -4.879.000 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0,00 0 0 0 0 0 

9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0,00 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenständen  0,00 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  570,00 0 0 0 0 0 

12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

14 + Einzahlungen aus Vorräten  590.830,62 0 297.500 941.300 1.875.000 0 

15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 8 bis 14)  591.400,62 0 297.500 941.300 1.875.000 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände  0,00 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  246.509,86 6.094.500 221.600 51.500 0 0 

18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0,00 0 0 0 0 0 

19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kreditgewährungen  0,00 0 0 0 0 0 

20 – Auszahlungen für Vorräten  0,00 0 0 0 0 0 

20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0,00 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Summe der 
Nummern 16 bis 20a)  246.509,86 6.094.500 221.600 51.500 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Saldo der 
Nummern 15 und 21)  344.890,76 -6.094.500 75.900 889.800 1.875.000 0 

23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des Teilhaushaltes 
(Summe der Nummern 7 und 22)  -3.855.517,32 -11.265.800 -5.630.900 -4.255.200 -2.974.900 -4.879.000 

24 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

25 – Auszahlungen zur Tilgung von Krediten für Investitionen und Investitions-
förderungsmaßnahmen  0,00 0 0 0 0 0 

26 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen (Saldo der Nummern 24 und 25)  0,00 0 0 0 0 0 

28 + Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

29 – Auszahlung aus der Aufnahme von Krediten zur Sicherung der Zahlungs-
fähigkeit  0,00 0 0 0 0 0 

30 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Krediten zur Sicherung der 
Zahlungsfähigkeit (Saldo der Nummern 28 und 29)  0,00 0 0 0 0 0 

        

 



239 

 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 021140500004 Zentrale Beschaffung von beweglichem Vermögen 

für die Verwaltung durch den FD 13            
 1140500.7857100           
 1140500.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.971 346.671 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.971 346.671 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -37.970,53 -161.000 -147.700 0 0 0 0 -198.971 -346.671 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800002 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Stralsund            
 1140800.7851100           
 1140800.7852200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



240 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 62.917,24 0 0 0 0 0 0 62.917 62.917 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 62.917,24 0 0 0 0 0 0 62.917 62.917 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -62.917,24 0 0 0 0 0 0 -62.917 -62.917 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800003 Erwerb von Grundvermögen            
 1140800.7852100           
 1140800.7852100           
 1140800.7852100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 513,45 16.000 0 0 0 0 0 16.513 16.513 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 513,45 16.000 0 0 0 0 0 16.513 16.513 0 

 darunter:        



241 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -513,45 -16.000 0 0 0 0 0 -16.513 -16.513 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800005 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für 
den Hochbau            

 1140800.7859000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.570,44 500 26.000 0 0 0 0 2.070 28.070 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.570,44 500 26.000 0 0 0 0 2.070 28.070 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.570,44 -500 -26.000 0 0 0 0 -2.070 -28.070 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800006 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Bergen            



242 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 1140800.7852200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800009 Errichtung Bürgerbüro            
 1140800.7852200           
 1140800.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



243 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800011 Straßenausbaubeiträge            
 1140800.7852100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -25.000 0 0 0 0 0 -25.000 -25.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



244 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800012 Rückzahlung des Differenzbetrages für Mühlenstraße 
10 Ribnitz-Damgarten            

 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800013 Ankauf des Verwaltungsgebäudes Carl-Heydemann-
Ring 67 in Stralsund            

 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



245 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.115.000 0 0 0 0 0 5.115.000 5.115.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.115.000 0 0 0 0 0 5.115.000 5.115.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -5.115.000 0 0 0 0 0 -5.115.000 -5.115.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800014 Neubau Bürgerservice Carl-Heydemann-Ring 67, 
Stralsund            

 1140800.7852200           
 1140800.7857100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 661.300 0 0 0 0 0 661.300 661.300 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



246 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 661.300 0 0 0 0 0 661.300 661.300 0 
 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -661.300 0 0 0 0 0 -661.300 -661.300 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800015 Bau Parkplätze Marienstraße 1 in Stralsund            
 1140800.7852200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



247 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800016 Sanierungsendwert Marienstraße 1 Stralsund            
 1140800.7852100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 24.000 0 51.500 0 0 0 24.000 75.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 24.000 0 51.500 0 0 0 24.000 75.500 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -24.000 0 -51.500 0 0 0 -24.000 -75.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800017 Erwerb Wegerecht für die Leitstelle            
 1140800.7852100           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



248 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800018 Ankauf eines Grundstücks in Lietzow von der 
Gemeinde            

 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 26.100 0 0 0 0 0 26.100 26.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 26.100 0 0 0 0 0 26.100 26.100 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



249 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -26.100 0 0 0 0 0 -26.100 -26.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800019 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich 
Arbeitsschutz            

 1140800.7857100           
 1140800.7857200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -10.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800021 Errichtung einer Zaunanlge Störtebeker-Str. 30 in 
bergen            

 1140800.7852200           



250 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 12.900 0 0 0 0 0 12.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 12.900 0 0 0 0 0 12.900 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -12.900 0 0 0 0 0 -12.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800022 Errichtung einer Zauanlage am Flugplatz Güttin            
 1140800.7852200           

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



251 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -15.000 0 0 0 0 0 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800020 Errichtung von Unterstellmöglichkeiten Störtebeker-
Str. 30 in  Bergen            

 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 

 darunter: 

 

     

 

  mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits gebunden 0 0 0 0 0 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 

22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzie-
rungsanteils sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und 
ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



252 

Investitionsübersicht 
Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen 
zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Aus-
zahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingän-
gen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 = Saldo oberhalb der Wertgrenze           
  

 



253 

6.4. Wesentliche Produkte 

 
Wesentliche Produkte: 

Bei den wesentlichen Produkten handelt es sich um Produkte, die für die Entwicklung des Landkrei-

ses Vorpommern-Rügen von besonderer Bedeutung sind. Die o. g. wesentlichen Produkte sind ein 

Arbeitsstand und werden mit Einführung eines Verwaltungscontrollings weiterentwickelt und ange-

passt.  

 

Produkt: 11111 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 11 – Innere Verwaltung 

Produktgruppe: 111 - Verwaltungssteuerung 

Produktverantwortung: FD 01 Büro des LR und des KT, Controlling 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Fachliche und organisatorische Lenkung der Organisationseinheiten der Verwaltung bei ihrer Aufga-

benwahrnehmung. Die Verwaltungsleitung ist in Zusammenarbeit mit den politischen Gremien für 

die Gesamtentwicklung des Landkreises verantwortlich. Unter Berücksichtigung der strategischen 

Ziele vereinbart sie fachliche Ziele mit den Führungsverantwortlichen der Organisationseinheiten. 

Die Verwaltungsleitung setzt die Beschlüsse des KT um und vertritt den Landkreis in Gremien, bei 

Veranstaltungen gegenüber der Öffentlichkeit. 

Zu diesem Produkt gehört der Datenschutz, Koordination des Kriminalitätspräventionsrates, Verwal-

tungscontrolling einschl. Berichtswesen , Migration von Menschen nicht deutscher Herkunft Präven-

tion mit Schwerpunkt in den Bereichen Politik, Kriminologie und soziale Arbeit 

 

 

Auftragsgrundlage: KV M-V, KV- DV M-V, Informationsfreiheitsgesetz, Datenschutzgesetz, 

Pressegesetz, Hauptsatzung LK 

Zielgruppe: 

 

Verwaltungsführung, Einwohner, andere Behörden und Kommunen, Orga-

nisationseinheiten des Landkreises, Kreistagsmitglieder und sachkundige 

Einwohner 

Ziele: 

 

Neustrukturierung der Verwaltungsorganisation mit klarer Aufgabenab-

grenzung 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenher-

kunft 

Leistungsart Leis-

tungs-

charakter 

11111  Verwaltungsleitung, 

Zentrale Steuerung, 

Controlling  

Eigener Wirkungs-

kreis 

Funktionsaufgaben, 

Pflichtaufgaben und 

freiwillige Aufgaben 

intern 

und ex-

tern 

Finanzen  

(in €) 

Ohne Personalkosten 

 Ein- 

zahlun-

gen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträ-

ge 

Auf- 

wendun-

gen 

Ergebnis 

 17.900 164.000 -146.100 17.900 164.000 -146.100 



254 

Produkt: 11408 Zentrales Grundstücks- und Gebäudemanagement, Liegenschaf-

ten 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung- 

Produktbereich: 11 – Innere Verwaltung- 

Produktgruppe: 114 – Zentrale Dienste- 

Produktverantwortung: FD 13 Gebäudemanagement, Sonstige Dienste 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Kauf- und Tauschverträge und Erbbaurechte, Miet- und Pachtverträge für kreisliche Liegenschaften, 

Bestandsverzeichnisse/ Vermögenszuordnung, Dienstwohnungen, GVO technisches Gebäudema-

nagement, Arbeitsschutz- und -sicherheit, Hausmeisterdienste, Organisation der Reinigung, Entwurf 

und Bau von Hochbauten, Gebäudeunterhaltung, bauliche Unerhaltung eigener Denkmäler, Planung, 

Entwurf, Bau, Betrieb und Unterhaltung von haus- und betriebstechnischen Anlagen, Planung und 

Überwachung des Energie- und Wasserverbrauchs, Regelung und Reinigung von Dienstgebäuden, 

Raumplanung, Z-Bau-Prüfung (Hochbau), Durchführung von Ersatzvornahmen für FD 43 

 

Auftragsgrundlage: Haushaltsplan 

Zielgruppe: 

 

Organisationseinheiten des LK, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Beginn mit dem Anbau am Carl-Heydemann-Ring 67 zur Unterbringung 

des Bürgerservice 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

11408 Zentrales Grundstücks- 

und Gebäudemanage-

ment, Liegenschaften 

Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Aufgaben 

und Funktionsaufga-

ben 

intern und 

extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Auf- 

wendungen 

Ergebnis 

 887.000 3.166.600 -2.279.600 589.500 3.252.000 -2.662.500 

 



255 

Produkt: 1230700 Verkehrssicherung, Konzessionen, Verkehrserziehung 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 12 – Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe: 123 Verkehrsangelegenheiten 

Produktverantwortung: FD 31 Verkehrsangelegenheiten 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Das Produkt beinhaltet verkehrsbehördliche Anordnungen zur Regelung und Sicherheit des öffentli-

chen Straßenverkehrs, zur Sicherung von Baustellen im öffentlichen Verkehrsraum, zur Schulwegssi-

cherung und wegweisende Beschilderung, Verkehrsunfallkommission, Verwaltungsentscheidungen im 

Zusammenhang mit gewerblichen Personen- und Güterverkehr, Erlaubnisbehörde mit Fahrschulen, 

Verkehrserziehung 

Auftragsgrundlage: StrVG, STVO, FeV, FahrlG, StVZO, GebOST, BOKraft, GüKG, Gefahr-

gut-VO, StVG, BKrFQG, FPersV, PBefG 

Zielgruppe: 

 

Ämter, Gemeinden, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Sicherstellung der Erledigung der übertragenen Aufgaben, bürger-

freundlich, kundenorientiert, fachkompetent und zeitnah; 

Erhöhung der Verkehrssicherheit durch entsprechende qualitative im 

Landkreis einheitliche Verfahren unter Zusammenarbeit der zuständi-

gen Behörden. 

 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

1230007 Verkehrssicherung, Konzes-

sionen, Verkehrserziehung 

Übertragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 310.400 15.300 295.100 310.400 15.300 295.100 

 



256 

 

Produkt: 12407 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 1 – Zentrale Verwaltung 

Produktbereich: 12 – Sicherheit und Ordnung 

Produktgruppe: 124 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung 

Produktverantwortung: FD 34 Veterinärwesen und Lebensmittelüberwachung 

Kurzbeschreibung des Produktes: Überwachung von Tierseuchensanierungs-, Monitoring- und Sur-

veillanceprogrammen, Zoonosen und Bekämpfungsmaßnahmen; HIT, TSN, TRACES; 

Erstellen von Attesten, Erlaubnissen, Bescheinigungen, Genehmigungen; Kontrollen EU-zugelassene 

Betriebe, Nachkontrollen auf Grund vorheriger Beanstandungen/ Verstöße; Durchführung von Cross-

Compliance Kontrollen und Cross Checks, Durchführung von prakt. und theor. Prüfungen, Fortnahme 

und Versorgung von Tieren, Probenahme nach Beschwerde, Rückrufe Lebensmit-

tel/Bedarfsgegenstände; Abfertigung von Tiertransporten, Zulassung von Transportunternehmen; 

Abnahme Sachkunde; Registrierung von Tierhaltern und Lebensmittelunternehmen, Überwachung 

der praktischen Tierärzte 

 

Auftragsgrundlage: Tierseuchengesetz und dazugehörige Verordnungen, Tierschutzgesetz 

und dazugehörige Verordnungen, Tierische Nebenprodukte- Beseiti-

gungsgesetz und dazugehörige Verordnungen, Lebensmittel- und Be-

darfsgegenständegesetz und dazugehörige Verordnungen,  

Zielgruppe: 

 

Tierhalter, Verbraucher, Lebensmittelunterneh-

mer/Primärproduzenten, Vereine und Verbände, Jäger, Unternehmer-

Biogasanlagen/ Kompostieranlagen, Viehhändler/-

transportunternehmen, Tierpräparatoren, Zwischenbehandlungsunter-

nehmen für tierische Nebenprodukte, andere Behörden, praktische 

Tierärzte 

Ziele: 

 

Verbraucherschutz vor Gesundheitsschäden, Irreführung und Täu-

schung; Gewährleistung der Einhaltung von Tierschutzrechten; Verbes-

serung der Tiergesundheit und Verhinderung der Verbreitung von Tier-

seuchen 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

12407 Veterinärwesen, Lebensmit-

telüberwachung 

Übertragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgaben Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 105.500 116.500 -11.000 105.500 114.000 -8.500 

 



257 

Produkt: 26301 Musikschule VR 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 26 – Theater, Musikpflege, Musikschulen 

Produktgruppe: 263 – Musikschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Musikschulen sind Bildungseinrichtungen, deren wesentliche Aufgabe die Vermittlung einer musikali-

schen Grundausbildung, die Herausbildung des Nachwuchses für die Laien und Liebhabermusizieren, 

die Begabtenfindung und Begabtenförderung sowie die mögliche Vorbereitung auf ein Berufsstudium 

sind. 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V 

Zielgruppe: 

 

Kinder und Jugendliche, Musikschullehrer, Eltern 

Ziele: 

 

Die Anzahl der Musikschüler von 1.100 ist stabil zu halten. Die Unter-

richtsfächer im Grundangebot von 28 sind beizubehalten. Der derzeitige 

Kostendeckungsgrad soll nicht unterschritten werden und in den nächs-

ten Jahren auf ca. 50 % erhöht werden. 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

26301 Musikschule NVP Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Aufga-

be 

Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

Zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Ertrag Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 764.200 345.000 419.200 764.200 334.000 430.200 



258 

Produkt: 27104 Volkshochschule Vorpommern-Rügen 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur 

Produktbereich: 27 – Volkshochschulen, Büchereien u. a.  

Produktgruppe: 271 – Volkshochschulen 

Produktverantwortung: FD 23 Schulverwaltung 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Die Volkshochschule ist die kommunale Einrichtung der Erwachsenenbildung des Landkreises Vor-

pommern - Rügen und ist als vom Land Mecklenburg- Vorpommern „Staatlich anerkannte Einrichtung 

der Weiterbildung“ in der Geschäftsstelle Stralsund tätig. Es wird eine inhaltlich breite, teilnehmer-

orientierte Grundversorgung mit Bildungsangeboten für die erwachsene und heranwachsende Bevöl-

kerung angeboten. 

 

Auftragsgrundlage: SchulG M-V, Weiterbildungsgesetz des Landes Mecklenburg-Vorpommern 

Zielgruppe: 

 

Jugendliche und Erwachsene aller Altersgruppen 

Ziele: 

 

Die Erträge aus Gebühren sollen in 2015 die Honorarkosten in den Fach-

bereichen 1 – 5 mindestens zu 100 % decken. 10.000 Unterrichtsstunden 

sind zu erreichen. 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

27103 Volkshochschule V-R Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Aufgabe 

und Pflichtaufgabe 

Extern 

Finanzen  

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 909.000 1.073.400 -164.400 909.000 1.002.800 -93.800 

 



259 

Produkt: 28100 - − Heimat- und sonstige Kulturpflege  

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 2 – Schule und Kultur- 

Produktbereich: 28 − Heimat- und sonstige Kulturpflege- 

Produktgruppe: 281 – Heimat- und sonstige Kulturpflege-  

Produktverantwortung: FD 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Beratung von Zielgruppen, Bearbeitung von Fördermittelanträgen im Bereich Kunst und Kultur für 

Investitionen, Planung und Koordinierung von Kulturprojekten und Kulturveranstaltungen, kulturelle 

Aktivitäten Dritter initiieren und unterstützen, Angelegenheiten der Kunstsammlung und Künstler-

förderung, Zuschuss Regionalwettbewerb „Jugend musiziert“, Galerie 

Auftragsgrundlage: Verfassung M-V (Artikel 16 Abs. 1 LVerf) 

Richtlinie zur Vergabe von Zuschüssen zur Förderung von Kunst und Kul-

tur im LK NVP (Kulturförderrichtlinie) v. 22.02.2006 

Kreistagsbeschlüsse des KT Rügen 

Richtlinie zur Förderung von Investitionen in den Bereichen Kultur und 

Sport im LK NVP vom 21.12.2009- Beschluss des Kreisausschusses Nr. 

685-59/04 (Kunstsammlung des Landkreises) 

Zielgruppe: 

 

Kulturelle Einrichtungen, Vereine, Verbände, gemeinnützige Gesell-

schaften, Kirchen, Kommunen und natürliche Personen 

Ziele: 

 

Schutz und Förderung von Kultur und Kunst 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

28100 Heimat- und sonstige Kultur-

pflege 

Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Auf-

gaben 

Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 0 94.700 -94.700 0 93.200 -93.200 

 

 



260 

Produkt: 31102 Hilfe zur Pflege (7. Kapitel SGB XII) 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 31 – Soziale Hilfen 

Produktgruppe: 311 – Grundversorgung und Hilfen in anderen Lebenslagen 

Produktverantwortung: FD 21 Soziales 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Hilfe zur Pflege umfasst Leistungen für behinderte und pflegebedürftige Leistungsberechtigte inner-

halb und außerhalb von Einrichtungen für den örtlichen und überörtlichen Träger 

Örtlicher Träger: 

Gewährung von Pflegegeld bzw. Pflegesachleistungen für die Pflegestufen 1 bis 3 sowie für die Hilfe 

zur Pflege in Form von anderen Leistungen (angemessene Beihilfe Pflegestufe 0)  

Innerhalb von Einrichtungen - Hilfe zur Pflege – teilstationär, Hilfe zur Pflege in stationären Einrich-

tungen, Hilfe zur Pflege – Kurzzeitpflege, Hilfe zur Pflege für die so genannte Pflegestufe 0  

 

Auftragsgrundlage: SGB XI, SGB XII 

Zielgruppe: 

 

Träger der Einrichtungen, Pflegedienste, natürliche Personen 

Ziele: 

 

Die Bearbeitung der Erstanträge erfolgt nach Vorliegen der vollständigen 

Unterlagen innerhalb von durchschnittlich 3 Wochen. 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

31102 Hilfe zur Pflege (7. Kapitel 

SGB XII) 

Eigener und Über-

tragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

( in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 5.819.700 8.331.000 -2.511.300 5.819.700 8.331.000 -

2.511.300 

 



261 

Produkt: 31103 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen (6. Kapitel SGB XII) 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 31 – Soziale Hilfen 

Produktgruppe: 311 – Grundversorgung und Hilfen in anderen Lebenslagen 

Produktverantwortung: FD 21 Soziales 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

umfasst Leistungen für wesentliche behinderte Personen und für Personen die von einer Behinde-

rung bedroht sind.  

Die Zuständigkeit liegt beim örtlichen und überörtlichen Sozialhilfeträger 

Durch Hilfeplankonferenzen wird der jeweilige Bedarf (Leistungen und Zeitraum) festgelegt. 

Leistungsspektrum umfasst: 

Leistungen zur medizinischen Rehabilitation innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

Hilfe zur einer angemessenen Schulausbildung innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

Hilfe zur schulischen Ausbildung innerhalb und außerhalb von Einrichtungen 

Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben außerhalb von Einrichtungen 

Beschäftigung in einer Werkstatt für behinderte Menschen 

Nachgehende Hilfe 

Leistungen zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft 

Sonstige Leistungen und Hilfen der Eingliederungshilfe 

 

 

Auftragsgrundlage: SGB IX, SGB XII 

Zielgruppe: 

 

Träger von Einrichtungen, natürliche und juristische Personen 

Ziele: 

 

Bei Erstanträgen werden generell bei geistig und körperlich behinderten 

Menschen Hilfeplangespräche und bei seelisch behinderten und sucht-

kranken Menschen Hilfeplankonferenzen durchgeführt. 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

31103 Eingliederungshilfe für 

behinderte Menschen (6. 

Kapitel SGB XII) 

Eigener und Über-

tragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen  

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 31.065.000 41.298.800 -10.233.800 31.065.000 41.298.800 -

10.233.800 

 



262 

Produkt: 34100 Unterhaltsvorschussleistungen  

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 3 – Soziales und Jugend 

Produktbereich: 34 – Unterhaltsvorschussleistungen 

Produktgruppe: 341 – Unterhaltsvorschussleistungen 

Produktverantwortung: FD 22 Jugend 

Kurzbeschreibung des Produktes:  

Allein erziehende Mütter und Väter erhalten zur Sicherung des Unterhalts ihrer Kinder Unterhalts-

vorschuss, wenn das Kind: 

das 12. Lebensjahr noch nicht vollendet hat, 

im Inland bei einem seiner Elternteile lebt, der ledig, verwitwet oder geschieden ist oder von sei-

nem Ehegatten dauernd getrennt lebt und 

nicht oder nicht regelmäßig Unterhalt von dem anderen Elternteil oder nach dessen Ableben keine 

Waisenbezüge in einer bestimmten Mindesthöhe erhält 

Auftragsgrundlage: Gesetz zur Sicherung des Unterhalts von Kindern alleinstehender Müt-

ter und Väter durch Unterhaltsvorschüsse oder –ausfallleistungen (Un-

terhaltsvorschussgesetz) 

Zielgruppe: 

 

Kinder und Jugendliche bis zum vollendeten 12. Lebensjahr 

Ziele: 

 

Erreichung der Rückholquote (§7 UVG) für das Jahr 2015 von 13 % ge-

messen an den Auszahlungen des Unterhaltsvorschusses für das Jahr 

2014 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

34100 Unterhaltsvorschussleistungen  Übertragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen  

(in €) 

Ohne Perso-

nalkosten 

    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 47.700 405.700 -358.000 47.700 374.900 -327.200 

 



263 

Produkt: 42100 –Förderung des Sports 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 4 – Gesundheit und Sport- 

Produktbereich: 42 – Sportförderung. 

Produktgruppe: 421 – Förderung des Sports- 

Produktverantwortung: 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Förderung des Vereinssports im Landkreis, Bearbeitung der Fördermittelanträge für Investitionen , 

Bereitstellung und Überwachung der finanziellen Mittel für die Geschäftsstelle zur Wahrnehmung 

der vertraglich geregelten Aufgaben, Bearbeitung der eingehenden Fördermittelanträge für Projek-

te, Beteiligung an Sportfesten aller Art. 

Auftragsgrundlage: Richtlinie zur Förderung des Vereinssports im LK NVP (Sportförderricht-

linie) vom 22.06.2006- BV 3. WP/319 „Wahrnehmung der kreislichen 

Sportförderung durch den Kreissportbund“ vom 15.12.2008 

Richtlinie zur Förderung von Investitionen in den Bereichen Kultur und 

Sport im LK NVP vom 21.12.2009 

Beschlüsse des KT Rügen 

Zielgruppe: 

 

Sportvereine, Kreisfachverbände mit Sitz im LK und Kreissportbund NVP 

e.V./RÜG  e. V. 

Ziele: 

 

Förderung der offenen Sportarbeit, Beitrag zur Gesunderhaltung, Kom-

munikation und Integration der Bevölkerung, Unterstützung der Kom-

munen 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

42100 Förderung des Sports Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Aufga-

ben 

Extern 

Finanzen  

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 0 337.300 -337.300 0 337.400 -337.400 

 

 



264 

Produkt: 51116 Fortführung/Erneuerung Liegenschaftskataster, Bodenordnung 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt 

Produktbereich: 51 – Räumliche Planung und Entwicklung 

Produktgruppe: 511 − Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Produktverantwortung: FD 41 Kataster und Vermessung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Fortführung und Erneuerung des Liegenschaftskatasters auf Antrag oder von Amtswegen sowohl ei-

gener, als auch eingereichter Vermessungsschriften einschließlich Fehlerüberprüfungen und ggf. –

Berichtigung, Durchführung von städtebaulichen Bodenordnungsverfahren 

Auftragsgrundlage: VermKatG M-V, BauGB 

Zielgruppe: 

 

Behörden, Bürger, Unternehmen 

Ziele: 

 

Erhaltung akzeptabler Durchlaufzeiten bei der Fortführung des Liegen-

schaftskatasters trotz der ALKIS-Einführung; 

Termingerechte Vorbereitung und Durchführung der Migration von ALB 

und ALK zu ALKIS entsprechend der landesweit abgestimmten Regelun-

gen; 

Verbesserung der Qualität des Liegenschaftskatasters durch Maßnahmen 

der Katasterneuerung gemäß Fachkonzept 

Durchführung von städtebaulichen Bodenordnungs- und Bodensonde-

rungsverfahren 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

51116 Fortführung/Erneuerung Lie-

genschaftskataster, Boden-

ordnung 

Übertragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 944.500 344.400 600.100 944.500 297.800 646.700 

 



265 

Produkt: 55406 Landschaftsschutz, Artenschutz, Klima- und Lärm-

schutz 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt 

Produktbereich: 55 – Natur und Landschaftspflege 

Produktgruppe: 554 Natur und Landschaftspflege 

Produktverantwortung: FD 44 Wasserwirtschaft, Umwelt und Natur 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Naturschutzgenehmigungen; NSG, LSG, GLb und ND (Erlass von Verordnungen, Überwachung usw.); 

Maßnahmen zum Schutz einzelner Tier- und Pflanzenarten und Biotope; Handel, Zucht und Haltung 

geschützter Arten; Erfassung von Standorten von Flora und Fauna; Stellungnahmen zu Planungen 

und Vorhaben Dritter; Erstellen von GIS-Daten u. a. Verzeichnissen; immissionsschutzrechtl. Anla-

genüberwachung; sonst. Genehmigungen; ordnungsrechtliche Maßnahmen; Bearbeitung von gesetz-

lich geforderten Anzeigen; Erstellung von Statistiken 

 

Auftragsgrundlage: Bundesnaturschutzgesetz, Naturschutzausführungsgesetz M-V, Bun-

desimmissionsschutzgesetz, Verordnungen zum Bundesimmissions-

schutzgesetz 

Zielgruppe: 

 

Bürger, Kommunen, Einrichtungen, Behörden, Unternehmen, Landwir-

te 

Ziele: 

 

Schriftliche Auskunftsersuchen werden kurzfristig, spätestens innerhalb 

einer Frist von 14 Tagen nach Posteingang im jeweiligen Fachgebiet, 

beantwortet. 

Bei komplexeren Angelegenheiten ist innerhalb der o. g. Frist dem 

Bürger zumindest eine Zwischeninformation zu übermitteln. Die Be-

antwortung der Ersuchen erfolgt generell in schriftlicher Form bzw. 

soweit möglich und sinnvoll auch per E-Mail.  

 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

55406 Landschaftsschutz, Arten-

schutz, Klima- und Lärm-

schutz 

Übertragener Wir-

kungskreis 

Pflichtaufgaben Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 39.000 98.500 -59.500 39.000 91.000 -52.000 

 



266 

Produkt: 57107 – Förderung der Wirtschaft einschließlich Beratung und    Informa-

tion 

Teilhaushalt:  

Hauptproduktbereich: 5 – Gestaltung Umwelt- 

Produktbereich: 57 –Wirtschaft und Tourismus- 

Produktgruppe: 571 –Wirtschaftsförderung -  

Produktverantwortung: 02 Wirtschaft und Förderung 

Kurzbeschreibung des Produktes: 

Mitwirkung bei der Regionalplanung zur wirtschaftlichen Entwicklung, Bestandspflege, Erfassung und Aktua-

lisierung wirtschaftsrelevanter Daten und Weitergabe an Investoren, Betreuung der Wirtschaftsdatenban-

ken, Einflussnahme auf Standortfaktoren, Unterstützung von Vermarktungsaktivitäten, Beteiligung an Mes-

sen (RÜGANA), Standortpräsentationen und –werbung, Fördermittel- und Existenzgründerberatung, Beglei-

tung und Stellungnahmen zu Förderanträgen (GA, SEM), Bearbeitung von Fördermittelanträgen, Unterstüt-

zung bei Verwaltungsverfahren, Zusammenarbeit mit Organisationen/ Verbänden, Betreuung des Kreisent-

wicklungs-, Wirtschafts- und Tourismussausschusses. 

Auftragsgrundlage: KT- Beschlüsse  

Zielgruppe: 

 

Unternehmen, Existenzgründer, Wirtschaftsverbände, -kammern, Organi-

sationen, Kommunen, Verwaltung, Behörden, politische Gremien 

Ziele: 

 

Förderung der wirtschaftlichen Entwicklung, Schaffung von Erwerbs-

grundlagen für die Bevölkerung 

Leistungen: 

Nr. Bezeichnung Aufgabenherkunft Leistungsart Leistungs-

charakter 

57107 Förderung der Wirtschaft  Eigener Wirkungs-

kreis 

Freiwillige Aufgabe Extern 

Finanzen 

(in €) 

Ohne Personalkosten    

 Ein- 

zahlungen 

Aus- 

zahlungen 

Liquiditäts- 

saldo 

Erträge Aufwen- 

dungen 

Ergebnis 

 60.500 155.600 -95.100 60.500 135.600 -75.100 

 
 
 



267 

6.5 Teilhaushalte mit produktbezogenen Finanzdaten 
Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
 
 
 

01 
 
 
 

 
1110400 

 
 

 
1110600 

 
 

 
1110700 

 
 

 
1111000 

 
 

 
1111100 

 
 

 
1130200 

 
 

Summe aller 
Produkte 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12, FD 

14 

Gremien Gleichstellung Personalvertretung Unterstützung der 
Verwaltungsfüh-

rung, 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  19.897.300 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  153.310.900 1.419.600 0 0 0 0 9.000 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  110.198.600 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  6.442.300 78.700 0 0 0 0 100 100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  1.431.800 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.164.500 270.900 5.000 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  3.001.600 84.300 0 500 0 0 8.800 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   296.447.000 1.853.500 5.000 500 0 0 17.900 100 
11 – Personalaufwendungen  46.569.700 6.916.400 347.900 61.400 176.500 101.000 1.152.300 10.800 
12 – Versorgungsaufwendungen  1.442.800 364.800 0 0 21.500 0 85.800 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  26.443.500 135.600 0 3.500 0 0 76.100 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  7.440.200 114.800 1.100 100 300 400 1.100 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  39.670.600 735.000 0 109.100 0 0 12.900 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  174.280.800 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  10.862.100 1.467.300 232.700 3.400 19.100 30.500 53.000 600 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   306.709.700 9.733.900 581.700 177.500 217.400 131.900 1.381.200 11.400 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -10.262.700 -7.880.400 -576.700 -177.000 -217.400 -131.900 -1.363.300 -11.300 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  132.200 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  1.719.200 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   -1.587.000 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -11.849.700 -7.880.400 -576.700 -177.000 -217.400 -131.900 -1.363.300 -11.300 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -11.849.700 -7.880.400 -576.700 -177.000 -217.400 -131.900 -1.363.300 -11.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  265.700 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  265.700 67.500 200 3.000 300 200 22.000 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 -67.500 -200 -3.000 -300 -200 -22.000 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -11.849.700 -7.947.900 -576.900 -180.000 -217.700 -132.100 -1.385.300 -11.300 

          



 

268 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
1160100 

 
 

 
1160200 

 
 

 
1180100 

 
 

 
1180200 

 
 

 
1190000 

 
 

 
1210200 

 
 

 
2810000 

 
 

 
4210000 

 
 

Finanzen (Fi-
nanzverwaltung- 

und 

Zahlungsabwicklung Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Heimat- und 
sonstige Kulturpfle-

ge 

Förderung des 
Sports 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 7.200 0 0 0 11.700 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 1.500 0 27.000 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 105.100 159.800 0 1.000 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 75.000 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 180.100 168.500 0 28.000 0 11.700 0 
11 – Personalaufwendungen  839.500 1.298.400 810.300 488.900 780.900 19.300 76.500 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  32.200 10.800 107.200 63.900 42.900 500 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 100 0 0 0 3.000 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  100 3.300 12.000 1.500 2.800 0 54.900 35.200 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 85.000 337.300 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  16.600 24.200 6.900 6.400 72.600 0 1.400 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   888.400 1.336.700 936.500 560.700 899.200 19.800 220.800 372.500 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -888.400 -1.156.600 -768.000 -560.700 -871.200 -19.800 -209.100 -372.500 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -888.400 -1.156.600 -768.000 -560.700 -871.200 -19.800 -209.100 -372.500 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -888.400 -1.156.600 -768.000 -560.700 -871.200 -19.800 -209.100 -372.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  1.400 24.000 1.700 1.600 3.000 0 1.500 100 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -1.400 -24.000 -1.700 -1.600 -3.000 0 -1.500 -100 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -889.800 -1.180.600 -769.700 -562.300 -874.200 -19.800 -210.600 -372.600 

          



 

269 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
5110300 

 
 

 
5540300 

 
 

 
5540500 

 
 

 
5710500 

 
 

 
5710600 

 
 

 
5710700 

 
 

02 
 
 
 

 
1120400 

 
 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

Klimaschutz Nordvorpommer-
sche Waldland-

schaft 

Förderung der 
Arbeit 

Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

TH 2 - FB 1- FG 
1.10, FG 1.20, FG 

1.30 

Personal 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  60.000 75.100 1.007.700 0 188.300 60.600 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 50.000 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 213.700 103.600 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 900 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   60.000 75.100 1.007.700 0 188.300 110.600 214.600 103.600 
11 – Personalaufwendungen  225.400 52.500 98.900 0 111.900 264.000 3.042.300 1.625.000 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 369.500 42.900 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 2.900 0 0 50.000 51.500 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 1.000 600 200 200 525.500 13.900 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 33.000 157.700 34.000 34.000 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  81.800 31.000 853.500 0 8.200 25.400 1.630.400 218.400 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   307.200 83.500 956.300 600 153.300 497.300 5.653.200 1.934.200 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -247.200 -8.400 51.400 -600 35.000 -386.700 -5.438.600 -1.830.600 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -247.200 -8.400 51.400 -600 35.000 -386.700 -5.438.600 -1.830.600 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -247.200 -8.400 51.400 -600 35.000 -386.700 -5.438.600 -1.830.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 5.500 0 500 2.500 6.100 1.200 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 -5.500 0 -500 -2.500 -6.100 -1.200 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -247.200 -8.400 45.900 -600 34.500 -389.200 -5.444.700 -1.831.800 

          



 

270 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
1120500 

 
 

 
1130100 

 
 

 
1140400 

 
 

 
1140800 

 
 

03 
 
 
 

 
1220700 

 
 

 
2430400 

 
 

 
2710200 

 
 

Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunter-
stützende 

Zentrales 
Grundstücks- und 

TH 3 - FB 1 FD 21 Heimaufsicht Medienzentrum, 
sonstige schulische 

Kreisvolkshochschu-
le Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 469.500 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 64.567.800 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 100 100 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 67.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 17.400 92.700 0 300 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 900 0 26.200 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 17.400 93.600 0 65.130.900 100 0 0 

11 – Personalaufwendungen  140.900 476.800 799.600 0 3.952.100 122.500 0 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  326.600 0 0 0 21.500 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 51.500 0 1.702.800 0 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 511.600 0 30.600 600 25.100 3.700 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 1.249.200 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 78.002.200 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 15.000 1.397.000 0 1.032.400 1.400 0 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   467.500 491.800 2.759.700 0 85.990.800 124.500 25.100 3.700 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -467.500 -474.400 -2.666.100 0 -20.859.900 -124.400 -25.100 -3.700 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -467.500 -474.400 -2.666.100 0 -20.859.900 -124.400 -25.100 -3.700 

25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -467.500 -474.400 -2.666.100 0 -20.859.900 -124.400 -25.100 -3.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 1.700 2.000 0 18.000 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 -1.700 -2.000 0 -18.000 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -467.500 -476.100 -2.668.100 0 -20.877.900 -124.400 -25.100 -3.700 

          



 

271 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3110100 

 
 

 
3110200 

 
 

 
3110300 

 
 

 
3110400 

 
 

 
3110500 

 
 

 
3110700 

 
 

 
3110800 

 
 

 
3110900 

 
 

Hilfe zum Le-
bensunterhalt 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 

Hilfe zur Gesundheit Sonstige Hilfen in 
anderen Lebensla-

gen 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 

die 

Sonstige Zuweisun-
gen und Umlagen 

nach 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  2.937.400 5.819.700 31.065.000 5.400 102.800 12.868.200 0 110.000 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  100 0 0 0 0 0 200 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  4.200 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   2.941.700 5.819.700 31.065.000 5.400 102.800 12.868.200 200 110.000 
11 – Personalaufwendungen  539.000 364.900 1.004.200 57.700 50.600 440.900 0 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 21.500 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.000 0 0 0 0 0 45.000 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  100 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  17.300 0 0 0 0 0 0 150.000 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  4.725.500 8.102.500 41.285.800 201.000 506.500 12.898.200 840.000 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  10.600 228.500 13.000 700 500 5.800 0 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   5.293.500 8.695.900 42.324.500 259.400 557.600 13.344.900 885.000 150.000 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -2.351.800 -2.876.200 -11.259.500 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -2.351.800 -2.876.200 -11.259.500 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -2.351.800 -2.876.200 -11.259.500 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  18.000 0 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -18.000 0 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -2.369.800 -2.876.200 -11.259.500 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

          



 

272 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3111000 

 
 

 
3130100 

 
 

 
3130200 

 
 

 
3130300 

 
 

 
3130400 

 
 

 
3130500 

 
 

 
3150500 

 
 

 
3210000 

 
 

Pflegestützpunkt 
LPflegeG M-V 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Arbeitsgelegenheit-
en (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige Leistungen 
(§ 6 AsylbLG) 

Soziale Einrichtun-
gen für Aussiedler 

und 

Leistungen nach 
dem 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  41.700 430.500 4.170.600 2.290.200 38.500 1.161.300 2.370.000 90.500 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 2.000 30.000 0 0 0 35.000 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   41.700 432.500 4.200.600 2.290.200 38.500 1.161.300 2.405.000 90.500 
11 – Personalaufwendungen  48.100 314.700 0 0 0 0 0 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  1.800 0 0 0 0 0 1.655.000 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  1.100 0 0 0 0 0 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 12.000 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  9.700 581.100 4.226.800 2.292.500 38.900 1.177.500 100 93.000 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  500 5.500 0 0 0 0 750.000 100 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   61.200 901.300 4.226.800 2.292.500 38.900 1.177.500 2.417.100 93.100 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -19.500 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -19.500 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -19.500 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -19.500 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

          



 

273 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3310000 

 
 

 
3430000 

 
 

 
3510400 

 
 

04 
 
 
 

 
3410000 

 
 

 
3610000 

 
 

 
3620000 

 
 

 
3630100 

 
 

Förderung von 
Trägern der 

Betreuungs-
leistungen 

Sonstige soziale 
Hilfen und 

TH 4 - FB 1 FD 22 Un-
terhaltsvorschusslei

stungen 

Förderung von 
Kindern in 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  469.500 0 0 1.393.300 0 193.100 0 1.057.100 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  3.000 0 1.063.000 26.403.000 47.700 24.643.000 145.000 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 300 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 6.500 0 0 3.500 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 22.000 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   472.500 22.000 1.063.000 27.803.100 47.700 24.836.100 148.500 1.057.100 
11 – Personalaufwendungen  39.200 661.300 309.000 5.719.600 411.300 950.600 340.000 201.400 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 85.900 0 21.500 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 7.000 0 0 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 266.700 0 262.700 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  1.030.900 32.000 7.000 29.962.700 0 29.414.900 428.700 30.000 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 1.023.100 31.189.600 369.600 6.442.500 0 2.011.100 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  600 11.300 3.900 144.300 5.300 18.400 3.200 2.000 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   1.070.700 704.600 1.343.000 67.375.800 786.200 37.110.600 771.900 2.244.500 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.572.700 -738.500 -12.274.500 -623.400 -1.187.400 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.572.700 -738.500 -12.274.500 -623.400 -1.187.400 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.572.700 -738.500 -12.274.500 -623.400 -1.187.400 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 30.000 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 -30.000 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.602.700 -738.500 -12.274.500 -623.400 -1.187.400 

          



 

274 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3630200 

 
 

 
3630300 

 
 

 
3630400 

 
 

 
3630500 

 
 

 
3630600 

 
 

 
3630800 

 
 

 
3630900 

 
 

 
3631000 

 
 

Förderung der 
Erziehung in der 

Hilfe zur Erziehung Hilfe für junge 
Volljährige 

Vorläufige Maß-
nahmen zum Schutz 

von 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormund-

schaft, 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  17.900 1.143.400 266.700 46.100 86.300 100 0 6.800 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 100 0 0 0 0 100 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   17.900 1.143.500 266.700 46.100 86.300 100 100 6.800 
11 – Personalaufwendungen  63.900 2.098.800 53.000 63.900 56.500 657.800 198.100 245.800 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 42.900 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 3.600 0 100 0 0 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  609.700 17.491.400 1.389.400 649.000 2.146.300 7.500 0 62.000 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.600 73.600 1.300 4.700 2.000 10.100 2.800 2.600 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   675.200 19.667.400 1.443.700 717.700 2.204.800 675.400 243.800 310.400 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -657.300 -18.523.900 -1.177.000 -671.600 -2.118.500 -675.300 -243.700 -303.600 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -657.300 -18.523.900 -1.177.000 -671.600 -2.118.500 -675.300 -243.700 -303.600 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -657.300 -18.523.900 -1.177.000 -671.600 -2.118.500 -675.300 -243.700 -303.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 30.000 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 -30.000 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -657.300 -18.553.900 -1.177.000 -671.600 -2.118.500 -675.300 -243.700 -303.600 

          



 

275 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3631300 

 
 

 
3631400 

 
 

 
3640000 

 
 

05 
 
 
 

 
2170200 

 
 

 
2170300 

 
 

 
2170400 

 
 

 
2170500 

 
 

Adoptionsver-
mittlung/Pflegekinde

r 

Umsetzung des 
Bun-

deskinderschutzge-
setzes 

Jugendhilfeplanung TH 5 - FB 2 FD 13 - 
Schulen 

Schulkostenbeiträge Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 143.100 0 3.095.000 0 82.500 5.000 174.300 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  100 0 0 682.300 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 929.400 0 7.000 8.600 7.000 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 3.000 205.600 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 8.500 0 100 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   100 143.100 3.000 4.920.800 0 89.600 13.600 181.300 
11 – Personalaufwendungen  236.500 47.100 94.900 5.751.300 4.400 129.900 123.800 171.300 
12 – Versorgungsaufwendungen  21.500 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 7.000 0 18.618.500 350.000 319.500 309.400 369.800 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 300 0 1.645.500 0 238.300 263.400 343.400 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 89.100 0 2.400 0 1.200 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  11.100 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  9.600 5.500 1.600 1.584.200 0 27.300 33.400 56.700 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   278.700 149.000 96.500 27.601.900 354.400 716.200 730.000 941.200 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -278.600 -5.900 -93.500 -22.681.100 -354.400 -626.600 -716.400 -759.900 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -278.600 -5.900 -93.500 -22.681.100 -354.400 -626.600 -716.400 -759.900 

25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -278.600 -5.900 -93.500 -22.681.100 -354.400 -626.600 -716.400 -759.900 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 7.700 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 -7.700 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -278.600 -5.900 -93.500 -22.688.800 -354.400 -626.600 -716.400 -759.900 

          



 

276 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
2170600 

 
 

 
2180200 

 
 

 
2180300 

 
 

 
2180400 

 
 

 
2180500 

 
 

 
2210200 

 
 

 
2210300 

 
 

 
2210400 

 
 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträge IGS Grünthal 
Stralsund 

Kooperative 
Gesamtschule Barth 

Schulzentrum Am 
Sund ( Goethe- 

Gymnasium 

Schulkostenbeiträge Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Sonderpädagogi-
sches Förderzent-

rum, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 2.500 4.500 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 3.500 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 0 0 0 0 0 2.500 8.000 
11 – Personalaufwendungen  0 4.400 0 0 0 4.400 73.300 92.400 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  988.900 900.000 483.200 312.900 593.100 1.063.900 92.900 189.500 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 16.200 24.400 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 6.700 12.000 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   988.900 904.400 483.200 312.900 593.100 1.068.300 189.100 318.300 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -186.600 -310.300 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -186.600 -310.300 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -186.600 -310.300 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -186.600 -310.300 

          



 

277 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
2210500 

 
 

 
2210600 

 
 

 
2210700 

 
 

 
2210800 

 
 

 
2210900 

 
 

 
2211000 

 
 

 
2211100 

 
 

 
2211200 

 
 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

"Sonnenblu-
menschule", Schule 

mit dem 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschule "Am 
Meer",  Schule mit 

dem 

Sonderpädagog-
isches 

Förderzentrum 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

Schule zu individu-
ellen 

Internat der 
Förderschule 

Sassnitz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 15.300 100 0 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  3.000 2.000 1.900 0 2.300 0 0 7.500 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 8.000 0 1.200 50.400 0 0 16.000 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 1.500 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   3.000 25.300 2.000 2.700 52.700 0 0 23.500 
11 – Personalaufwendungen  80.700 81.600 72.100 18.800 32.500 0 0 298.000 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  134.200 170.700 106.300 162.500 169.900 112.700 176.300 72.000 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  58.500 64.100 25.400 5.000 3.100 0 0 6.100 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  30.400 9.700 13.200 4.100 8.600 0 0 4.100 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   303.800 326.100 217.000 190.400 214.100 112.700 176.300 380.200 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -300.800 -300.800 -215.000 -187.700 -161.400 -112.700 -176.300 -356.700 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -300.800 -300.800 -215.000 -187.700 -161.400 -112.700 -176.300 -356.700 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -300.800 -300.800 -215.000 -187.700 -161.400 -112.700 -176.300 -356.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -300.800 -300.800 -215.000 -187.700 -161.400 -112.700 -176.300 -356.700 

          



 

278 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
2211300 

 
 

 
2310200 

 
 

 
2310300 

 
 

 
2310400 

 
 

 
2310500 

 
 

 
2310600 

 
 

 
2310700 

 
 

 
2310800 

 
 

Förderzentrum Schulkostenbeiträge Berufliche Schule 
Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim Velgast Berufliche Schule 
Sassnitz 

Schulwohnheim 
Sassnitz 

Berufliche Schule 
Stralsund 

Wohnheim 
Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 3.300 0 110.300 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 19.800 0 0 70.000 52.800 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 2.900 118.500 29.100 38.000 800 154.400 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 80.300 0 20.000 11.500 55.000 38.500 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 0 106.300 118.500 159.400 119.500 108.600 192.900 

11 – Personalaufwendungen  0 4.400 158.600 144.600 192.500 252.000 303.700 207.500 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  213.200 1.550.000 288.500 66.100 245.000 123.200 960.700 21.400 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 170.900 47.600 188.100 13.700 123.200 4.200 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 24.800 3.500 47.300 6.200 236.500 166.900 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   213.200 1.554.400 642.800 261.800 672.900 395.100 1.624.100 400.000 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -213.200 -1.554.400 -536.500 -143.300 -513.500 -275.600 -1.515.500 -207.100 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -213.200 -1.554.400 -536.500 -143.300 -513.500 -275.600 -1.515.500 -207.100 

25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -213.200 -1.554.400 -536.500 -143.300 -513.500 -275.600 -1.515.500 -207.100 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -213.200 -1.554.400 -536.500 -143.300 -513.500 -275.600 -1.515.500 -207.100 

          



 

279 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
2410000 

 
 

 
2430100 

 
 

 
2430200 

 
 

 
2630100 

 
 

 
2710400 

 
 

 
3510500 

 
 

06 
 
 
 

 
4110000 

 
 

Schülerbeförderung Schulartenüber-
greifende Maßnah-

men 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Kreisvolks-
hochschule 

Vorpommern-Rügen 

Leistungen nach 
den 

TH 6 - Landrat FD 
12 - allgemeine 

Finanzen 

Krankenhausfinan-
zierungsbeitrag 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 19.897.300 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  2.036.300 0 0 285.500 382.400 0 139.019.100 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 500 515.500 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 480.000 4.000 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 300 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 6.800 100 700 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   2.036.300 0 0 766.000 909.000 100 158.917.100 0 
11 – Personalaufwendungen  31.800 0 240.200 1.513.400 1.285.000 230.000 0 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  7.670.500 0 10.300 104.000 287.900 0 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 400 17.200 32.300 0 104.000 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 1.200 0 0 2.954.700 2.954.700 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  300 567.200 10.100 45.800 265.200 4.200 16.400 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   7.702.600 567.200 261.000 1.681.600 1.870.400 234.200 3.075.100 2.954.700 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -5.666.300 -567.200 -261.000 -915.600 -961.400 -234.100 155.842.000 -2.954.700 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 131.400 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 1.719.000 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 -1.587.600 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -5.666.300 -567.200 -261.000 -915.600 -961.400 -234.100 154.254.400 -2.954.700 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -5.666.300 -567.200 -261.000 -915.600 -961.400 -234.100 154.254.400 -2.954.700 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  100 0 3.000 3.000 1.500 100 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -100 0 -3.000 -3.000 -1.500 -100 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -5.666.400 -567.200 -264.000 -918.600 -962.900 -234.200 154.254.400 -2.954.700 

          



 

280 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
6110000 

 
 

 
6120000 

 
 

 
6260006 

 
 

07 
 
 
 

 
1220200 

 
 

 
1220500 

 
 

 
1220900 

 
 

 
1230000 

 
 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Ostseeflughafen 
Stralsund - Barth 

GmbH 

TH 7 - FB 2 FD 31, 
FD 32 

Zentrale Bußgeld-
stelle 

Aufenthaltsrecht 
von Ausländern 

Sicherheit und 
Ordnung, Perso-

nenstand, 

Verkehrsangelegen-
heiten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  19.897.300 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  138.915.200 0 103.900 512.500 0 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 508.000 0 39.000 158.000 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 56.300 100 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 1.152.600 0 2.000 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 700 0 2.615.100 2.614.500 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   158.812.500 700 103.900 4.844.500 2.614.600 41.000 158.000 0 
11 – Personalaufwendungen  0 0 0 3.787.300 698.700 409.800 517.700 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 278.900 4.300 4.300 12.900 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 557.600 27.000 0 57.000 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 104.000 788.400 10.900 700 1.200 5.400 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 690.200 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 16.400 0 713.500 199.000 28.400 47.300 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   0 16.400 104.000 6.815.900 939.900 443.200 636.100 5.400 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   158.812.500 -15.700 -100 -1.971.400 1.674.700 -402.200 -478.100 -5.400 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 131.400 0 800 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 1.719.000 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 -1.587.600 0 800 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   158.812.500 -1.603.300 -100 -1.970.600 1.674.700 -402.200 -478.100 -5.400 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   158.812.500 -1.603.300 -100 -1.970.600 1.674.700 -402.200 -478.100 -5.400 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 20.300 5.900 3.000 5.000 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 -20.300 -5.900 -3.000 -5.000 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   158.812.500 -1.603.300 -100 -1.990.900 1.668.800 -405.200 -483.100 -5.400 

          



 

281 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
1230007 

 
 

 
1260000 

 
 

 
1270100 

 
 

 
1270200 

 
 

 
1280000 

 
 

 
3111100 

 
 

 
3111200 

 
 

 
3111300 

 
 

Verkehrssicherung Brandschutz Rettungsdienst integrierte Regional-
leitstelle 

Zivil- und Katastro-
phenschutz 

Kleinkläranlagen 
nach SGB II und 

SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 343.600 600 75.800 92.500 0 0 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  310.000 1.000 0 0 0 0 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 35.500 18.200 0 2.500 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 1.150.600 0 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  400 200 0 0 0 0 0 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   310.400 380.300 18.800 1.226.400 95.000 0 0 0 
11 – Personalaufwendungen  364.300 331.800 61.400 1.242.000 161.600 0 0 0 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 2.200 122.200 130.800 2.200 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  200 235.400 27.700 121.600 88.700 0 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 416.800 3.000 257.700 92.700 0 0 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 686.200 1.000 0 3.000 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  12.100 37.100 27.200 260.200 102.200 0 0 0 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   376.600 1.709.500 242.500 2.012.300 450.400 0 0 0 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -66.200 -1.329.200 -223.700 -785.900 -355.400 0 0 0 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 800 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 800 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -66.200 -1.328.400 -223.700 -785.900 -355.400 0 0 0 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -66.200 -1.328.400 -223.700 -785.900 -355.400 0 0 0 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  3.000 100 100 1.000 200 200 1.200 300 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -3.000 -100 -100 -1.000 -200 -200 -1.200 -300 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -69.200 -1.328.500 -223.800 -786.900 -355.600 -200 -1.200 -300 

          



 

282 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3120600 

 
 

 
3120900 

 
 

 
3130003 

 
 

08 
 
 
 

 
1240300 

 
 

 
1240700 

 
 

 
4140000 

 
 

09 
 
 
 

Bildung und 
Teilhabe 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

TH 8 - FB 2 FD 33, 
FD 34 

Fleischhygiene Veterinärwesen, 
Lebensmit-

telüberwachung 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

TH 9 - FB 3 FD 41, 
FD 42, FD 43, FD 

44, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 100.000 0 0 100.000 7.080.900 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 582.300 161.300 91.000 330.000 2.952.500 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 97.200 0 13.000 84.200 107.700 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 1.500 0 1.500 0 202.400 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 0 0 781.000 161.300 105.500 514.200 10.343.500 
11 – Personalaufwendungen  0 0 0 5.125.800 210.400 1.821.700 3.093.700 8.693.700 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 64.500 5.400 37.600 21.500 171.700 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 0 294.800 6.400 6.300 282.100 2.809.000 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 12.900 1.400 3.600 7.900 3.282.000 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 42.500 0 5.000 37.500 3.546.600 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 4.500 0 0 4.500 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 0 151.100 36.000 73.700 41.400 1.349.300 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   0 0 0 5.696.100 259.600 1.947.900 3.488.600 19.852.300 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   0 0 0 -4.915.100 -98.300 -1.842.400 -2.974.400 -9.508.800 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   0 0 0 -4.915.100 -98.300 -1.842.400 -2.974.400 -9.508.800 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   0 0 0 -4.915.100 -98.300 -1.842.400 -2.974.400 -9.508.800 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 300 76.000 3.000 29.000 44.000 32.400 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 -300 -76.000 -3.000 -29.000 -44.000 -32.400 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   0 0 -300 -4.991.100 -101.300 -1.871.400 -3.018.400 -9.541.200 

          



 

283 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
5111500 

 
 

 
5111600 

 
 

 
5210000 

 
 

 
5230000 

 
 

 
5370500 

 
 

 
5380000 

 
 

 
5420000 

 
 

 
5470100 

 
 

Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstück-

sordnung 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseiti-
gung 

Kreisstraßen ÖPNV 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 4.026.000 0 1.300 0 0 506.700 2.516.900 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 780.000 2.100.000 10.000 15.000 500 0 0 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 0 0 0 95.700 10.000 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 95.000 20.000 11.000 0 38.400 0 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 4.806.000 2.195.000 31.300 26.000 96.200 555.100 2.516.900 
11 – Personalaufwendungen  597.700 3.324.200 1.852.300 196.400 274.700 108.100 313.000 65.300 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 64.400 85.800 0 0 0 0 0 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 15.700 75.200 23.100 10.000 0 2.607.900 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  4.100 75.900 3.100 2.600 0 0 3.194.200 0 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 3.546.600 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  91.900 231.600 768.400 5.000 22.700 70.000 28.200 70.500 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   693.700 3.711.800 2.784.800 227.100 307.400 178.100 6.143.300 3.682.400 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -693.700 1.094.200 -589.800 -195.800 -281.400 -81.900 -5.588.200 -1.165.500 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -693.700 1.094.200 -589.800 -195.800 -281.400 -81.900 -5.588.200 -1.165.500 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -693.700 1.094.200 -589.800 -195.800 -281.400 -81.900 -5.588.200 -1.165.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  2.700 500 13.000 2.200 0 0 0 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   -2.700 -500 -13.000 -2.200 0 0 0 0 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -696.400 1.093.700 -602.800 -198.000 -281.400 -81.900 -5.588.200 -1.165.500 

          



 

284 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
5490000 

 
 

 
5520200 

 
 

 
5520400 

 
 

 
5540600 

 
 

10 
 
 
 

 
1140900 

 
 

 
1141100 

 
 

 
1230008 

 
 

Straßen-
rechtsangelegen-

heiten, 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

TH 10 - FB 3 FD 36 Allgemeiner 
Bügerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 30.000 28.400 0 28.400 0 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 19.227.800 0 0 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 40.000 0 7.000 1.470.100 0 0 1.470.100 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 100 100 0 0 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 1.000 0 1.000 4.000 0 0 0 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 37.000 0 1.000 1.200 200 0 1.000 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   0 78.000 0 39.000 20.731.600 300 28.400 1.471.100 
11 – Personalaufwendungen  0 971.800 53.800 936.400 1.959.600 161.200 206.900 1.062.600 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 0 0 21.500 64.500 21.500 0 21.500 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 35.200 200 41.700 30.200 200 0 0 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 100 900 1.100 200 0 0 200 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 65.084.500 0 0 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  200 20.300 11.200 29.300 230.900 3.500 31.800 136.300 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   200 1.027.400 66.100 1.030.000 67.369.900 186.400 238.700 1.220.600 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -200 -949.400 -66.100 -991.000 -46.638.300 -186.100 -210.300 250.500 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 0 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -200 -949.400 -66.100 -991.000 -46.638.300 -186.100 -210.300 250.500 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -200 -949.400 -66.100 -991.000 -46.638.300 -186.100 -210.300 250.500 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 14.000 8.900 1.200 0 6.500 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 -14.000 -8.900 -1.200 0 -6.500 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -200 -949.400 -66.100 -1.005.000 -46.647.200 -187.300 -210.300 244.000 

          



 

285 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
3110104 

 
 

 
3110703 

 
 

 
3120600 

 
 

 
3120800 

 
 

 
3120900 

 
 

 
3130103 

 
 

 
3450000 

 
 

11 
 
 
 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bildung und 
Teilhabe 

Kommunales 
Jobcenter 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKKG 

TH 11 - FB 2 FD 13 
- Liegenschaften/ 
zentrale Dienste 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0 0 0 0 
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 0 0 0 0 0 0 192.600 
3 + Erträge der sozialen Sicherung  800 0 7.000 1.657.400 17.559.600 0 3.000 0 
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 168.000 
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 0 0 0 0 0 0 379.000 
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  0 0 4.000 0 0 0 0 106.000 
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0 0 0 0 
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Sonstige laufende Erträge  0 0 0 0 0 0 0 60.800 
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   800 0 11.000 1.657.400 17.559.600 0 3.000 906.400 
11 – Personalaufwendungen  39.100 37.700 283.000 0 0 36.600 132.500 1.621.600 
12 – Versorgungsaufwendungen  0 21.500 0 0 0 0 0 21.500 
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  0 0 30.000 0 0 0 0 2.236.500 
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  0 0 0 0 0 0 0 669.600 

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 0 0 0 0 0 0 453.300 

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  19.700 700 1.826.300 62.636.000 0 2.400 599.400 0 
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  0 0 59.300 0 0 0 0 2.542.300 
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   58.800 59.900 2.198.600 62.636.000 0 39.000 731.900 7.544.800 
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -58.000 -59.900 -2.187.600 -60.978.600 17.559.600 -39.000 -728.900 -6.638.400 
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 200 
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 0 0 0 0 0 0 -200 
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -58.000 -59.900 -2.187.600 -60.978.600 17.559.600 -39.000 -728.900 -6.638.600 
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0 0 0 0 
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0 0 0 0 
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -58.000 -59.900 -2.187.600 -60.978.600 17.559.600 -39.000 -728.900 -6.638.600 

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0 0 0 265.700 
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 200 0 1.000 0 
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   0 0 0 0 -200 0 -1.000 265.700 

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -58.000 -59.900 -2.187.600 -60.978.600 17.559.400 -39.000 -729.900 -6.372.900 

          



 

286 

Übersicht über die produktgruppenbezogenen Finanzdaten des Haushaltsjahres 
 

 

Teilhaushalt 
Produkt 

 

 
1140500 

 
 

 
1140800 

 
 

 
2610000 

 
 

 
5470200 

 
 

 
5550100 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Theater Vor-
pommern GmbH 

Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

Nr. 
Ertrags- und Aufwandsarten 

(gem. § 4 Abs. 10 i.V.m. § 2 Abs. 1 GemHVO-Doppik)  
1 + Steuern und ähnliche Abgaben  0 0 0 0 0    
2 + Zuwendungen, allgemeine Umlage und sonstige 

Transfererträge  0 70.600 0 122.000 0    
3 + Erträge der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
4 + Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte  5.000 130.000 0 33.000 0    
5 + Privatrechtliche Leistungsentgelte  0 358.900 0 18.700 1.400    
6 + Kostenerstattungen und Kostenumlagen  2.200 100.600 3.200 0 0    
7 + Erhöhungen des Bestandes an fertigen und unfertigen 

Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
 – Verminderungen des Bestandes an fertigen und 

unfertigen Erzeugnissen  0 0 0 0 0    
8 + Andere aktivierte Eigenleistungen  0 0 0 0 0    
9 + Sonstige laufende Erträge  16.300 0 0 0 44.500    
10 Summe der laufenden Erträge aus Verwaltungstätig-

keit (Summe der Nummern 1 bis 9)   23.500 660.100 3.200 173.700 45.900    

11 – Personalaufwendungen  812.900 808.700 0 0 0    
12 – Versorgungsaufwendungen  21.500 0 0 0 0    
13 – Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen  286.600 1.823.900 10.000 59.500 56.500    
14 – Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegen-

stände des Anlagevermögens und auf Sachanlagen 
sowie auf aktivierteAufwendungen für die Ingangsetzung 
und Erweiterung der Verwaltung  124.300 418.300 0 127.000 0    

15 – Abschreibungen auf Vermögensgegenstände des 
Umlaufvermögens, soweit diese die üblichen Abschrei-
bungen überschreiten  0 0 0 0 0    

16 – Zuwendungen, Umlagen und sonstige Transferauf-
wendungen  0 83.000 308.000 58.300 4.000    

17 – Aufwendungen der sozialen Sicherung  0 0 0 0 0    
18 – Sonstige laufende Aufwendungen  1.190.000 1.344.900 3.200 2.400 1.800    
19 Summe der laufenden Aufwendungen aus Verwal-

tungstätigkeit (Summe der Nummern 11 bis 18)   2.435.300 4.478.800 321.200 247.200 62.300    
20 Laufendes Ergebnis aus Verwaltungstätigkeit (Saldo 

der Nummern 10 und 19)   -2.411.800 -3.818.700 -318.000 -73.500 -16.400    
21 + Zinserträge und sonstige Finanzerträge  0 0 0 0 0    
22 – Zinsaufwendungen und sonstige Finanzaufwendungen  0 200 0 0 0    
23 Finanzergebnis (Saldo  der Nummern 21 und 22)   0 -200 0 0 0    
24 Ordentliches Ergebnis (Summe der Nummern 20 und 

23)   -2.411.800 -3.818.900 -318.000 -73.500 -16.400    
25 + Außerordentliche Erträge  0 0 0 0 0    
26 – Außerordentliche Aufwendungen  0 0 0 0 0    
27 Außerordentliches Ergebnis (Saldo der Nummern 25 

und 26)   0 0 0 0 0    
28 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-

trag) des Teilhaushaltes vor Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 24 und 27)   -2.411.800 -3.818.900 -318.000 -73.500 -16.400    

29 + Erträge aus internen Leistungsbeziehungen  265.700 0 0 0 0    
30 – Aufwendungen aus internen Leistungsbeziehungen  0 0 0 0 0    
31 Saldo der Erträge und Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen (Saldo der Nummern 29 und 
30)   265.700 0 0 0 0    

32 Jahresergebnis (Jahresüberschuss / Jahresfehlbe-
trag) des Teilhaushaltes nach Verrechnung  der 
internen Leistungsbeziehungen (Summe der Num-
mern 28 und 31)   -2.146.100 -3.818.900 -318.000 -73.500 -16.400    

          



 

287 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
 
 
 

01 
 
 
 

 
1110400 

 
 

 
1110600 

 
 

 
1110700 

 
 

 
1111000 

 
 

 
1111100 

 
 

 
1130200 

 
 

Summe aller 
Produkte 

TH 1 - FB Landrat 
FD 01, FD 02, FD 
03, FD 04, FD 05, 
FD 06, FD 12, FD 

14 

Gremien Gleichstellung Personalvertretung Unterstützung der 
Verwaltungsführung, 

Verwaltungsleitung, 
Zentrale 

Datenschutz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -6.461.100 -7.420.500 -575.600 -176.900 -199.400 -131.500 -1.141.800 -11.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   -1.638.800 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -8.099.900 -7.420.500 -575.600 -176.900 -199.400 -131.500 -1.141.800 -11.300 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -8.099.900 -7.420.500 -575.600 -176.900 -199.400 -131.500 -1.141.800 -11.300 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -1.200 -67.500 -200 -3.000 -300 -200 -22.000 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -8.101.100 -7.488.000 -575.800 -179.900 -199.700 -131.700 -1.163.800 -11.300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  6.004.600 167.000 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  200 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  83.200 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  117.500 40.000 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  297.500 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   6.503.000 207.000 0 0 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-
de  1.074.300 5.100 0 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  6.893.000 106.400 0 0 0 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  20.000 20.000 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  110.000 110.000 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   8.097.300 241.500 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -1.594.300 -34.500 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -9.695.400 -7.522.500 -575.800 -179.900 -199.700 -131.700 -1.163.800 -11.300 
          



 

288 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
1160100 

 
 

 
1160200 

 
 

 
1180100 

 
 

 
1180200 

 
 

 
1190000 

 
 

 
1210200 

 
 

 
2810000 

 
 

 
4210000 

 
 

Finanzen (Fi-
nanzverwaltung- 

und 

Zahlungsabwicklung Prüfung Kommunalaufsicht Recht Wahlen und 
sonstige 

Heimat- und 
sonstige Kulturpfle-

ge 

Förderung des 
Sports 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -893.500 -1.140.100 -713.600 -517.600 -841.400 -19.300 -165.900 -337.300 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -893.500 -1.140.100 -713.600 -517.600 -841.400 -19.300 -165.900 -337.300 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -893.500 -1.140.100 -713.600 -517.600 -841.400 -19.300 -165.900 -337.300 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -1.400 -24.000 -1.700 -1.600 -3.000 0 -1.500 -100 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -894.900 -1.164.100 -715.300 -519.200 -844.400 -19.300 -167.400 -337.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  100 0 0 500 2.000 0 3.000 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   100 0 0 500 2.000 0 3.000 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -100 0 0 -500 -2.000 0 -3.000 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -895.000 -1.164.100 -715.300 -519.700 -846.400 -19.300 -170.400 -337.400 
          



 

289 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
5110300 

 
 

 
5540300 

 
 

 
5540500 

 
 

 
5710500 

 
 

 
5710600 

 
 

 
5710700 

 
 

02 
 
 
 

 
1120400 

 
 

Dorferneuerung / 
Städtebauförderung 

Klimaschutz Nordvorpommer-
sche Waldland-

schaft 

Förderung der 
Arbeit 

Förderung 
ländlicher Raum 

Förderung der 
Wirtschaft 

TH 2 - FB 1- FG 
1.10, FG 1.20, FG 

1.30 

Personal 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -247.200 -8.400 51.700 0 35.200 -386.600 -7.301.200 -1.777.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -247.200 -8.400 51.700 0 35.200 -386.600 -7.301.200 -1.777.200 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -247.200 -8.400 51.700 0 35.200 -386.600 -7.301.200 -1.777.200 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 -5.500 0 -500 -2.500 -6.100 -2.400 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -247.200 -8.400 46.200 0 34.700 -389.100 -7.307.300 -1.779.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 167.000 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 40.000 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 297.500 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 207.000 0 0 0 297.500 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 5.100 0 0 0 156.000 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 100.800 0 0 0 333.500 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 20.000 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 110.000 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 215.900 0 0 20.000 489.500 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 -8.900 0 0 -20.000 -192.000 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -247.200 -8.400 37.300 0 34.700 -409.100 -7.499.300 -1.779.600 
          



 

290 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
1120500 

 
 

 
1130100 

 
 

 
1140400 

 
 

 
1140800 

 
 

03 
 
 
 

 
1220700 

 
 

 
2430400 

 
 

 
2710200 

 
 

Personal 
/Stellenpool 

Organisation Technikunter-
stützende 

Zentrales 
Grundstücks- und 

TH 3 - FB 1 FD 21 Heimaufsicht Medienzentrum, 
sonstige schulische 

Kreisvolkshochschu-
le Rügen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -2.895.100 -474.400 -2.154.500 0 -20.816.800 -123.800 0 0 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -2.895.100 -474.400 -2.154.500 0 -20.816.800 -123.800 0 0 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -2.895.100 -474.400 -2.154.500 0 -20.816.800 -123.800 0 0 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -1.700 -2.000 0 -18.000 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -2.895.100 -476.100 -2.156.500 0 -20.834.800 -123.800 0 0 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-
den  0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 297.500 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 297.500 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-
de  0 0 156.000 0 0 0 0 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 333.500 0 0 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 489.500 0 0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 -489.500 297.500 0 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -2.895.100 -476.100 -2.646.000 297.500 -20.834.800 -123.800 0 0 
          



 

291 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3110100 

 
 

 
3110200 

 
 

 
3110300 

 
 

 
3110400 

 
 

 
3110500 

 
 

 
3110700 

 
 

 
3110800 

 
 

 
3110900 

 
 

Hilfe zum Le-
bensunterhalt 

Hilfe zur Pflege (7. 
Kapitel SGB XII) 

Eingliederungshilfe 
für behinderte 

Hilfe zur Gesund-
heit 

Sonstige Hilfen in 
anderen Lebensla-

gen 

Grundsicherung im 
Alter und bei 

Erstattungen an 
Krankenkassen für 

die 

Sonstige Zuweisun-
gen und Umlagen 

nach 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -2.351.700 -2.876.200 -11.247.000 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -2.351.700 -2.876.200 -11.247.000 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -2.351.700 -2.876.200 -11.247.000 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -18.000 0 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -2.369.700 -2.876.200 -11.247.000 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -2.369.700 -2.876.200 -11.247.000 -254.000 -454.800 -476.700 -884.800 -40.000 
          



 

292 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3111000 

 
 

 
3130100 

 
 

 
3130200 

 
 

 
3130300 

 
 

 
3130400 

 
 

 
3130500 

 
 

 
3150500 

 
 

 
3210000 

 
 

Pflegestützpunkt 
LPflegeG M-V 

Leistungen in 
besonderen Fällen 

Grundleistungen (§ 
3 AsylbLG) 

Leistungen bei 
Krankheit, 

Arbeitsgelegenheit-
en (§ 5 AsylbLG) 

Sonstige Leistungen 
(§ 6 AsylbLG) 

Soziale Einrichtun-
gen für Aussiedler 

und 

Leistungen nach 
dem 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -18.400 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -18.400 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -18.400 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -18.400 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -18.400 -468.800 -26.200 -2.300 -400 -16.200 -12.100 -2.600 
          



 

293 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3310000 

 
 

 
3430000 

 
 

 
3510400 

 
 

04 
 
 
 

 
3410000 

 
 

 
3610000 

 
 

 
3620000 

 
 

 
3630100 

 
 

Förderung von 
Trägern der 

Betreuungsleistung-
en 

Sonstige soziale 
Hilfen und 

TH 4 - FB 1 FD 22 Un-
terhaltsvorschusslei

stungen 

Förderung von 
Kindern in 

Jugendarbeit (§ 11 
SGB VIII) 

Schul- und 
Jugendsozialarbeit, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -598.200 -682.600 -280.000 -39.661.500 -769.300 -12.199.700 -623.400 -1.187.400 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.661.500 -769.300 -12.199.700 -623.400 -1.187.400 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.661.500 -769.300 -12.199.700 -623.400 -1.187.400 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -30.000 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.691.500 -769.300 -12.199.700 -623.400 -1.187.400 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 605.000 0 605.000 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 605.000 0 605.000 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 605.000 0 605.000 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 500 0 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 605.500 0 605.000 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -500 0 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -598.200 -682.600 -280.000 -39.692.000 -769.300 -12.199.700 -623.400 -1.187.400 
          



 

294 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3630200 

 
 

 
3630300 

 
 

 
3630400 

 
 

 
3630500 

 
 

 
3630600 

 
 

 
3630800 

 
 

 
3630900 

 
 

 
3631000 

 
 

Förderung der 
Erziehung in der 

Hilfe zur Erziehung Hilfe für junge 
Volljährige 

Vorläufige 
Maßnahmen zum 

Schutz von 

Eingliederungshilfe 
für seelisch 

Amtspflegeschaft, 
Amtsvormundschaft, 

Mitwirkung in 
familiengerichtlichen 

Mitwirkung in 
Verfahren nach dem 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -657.300 -18.680.800 -1.192.500 -671.500 -2.118.500 -675.300 -214.600 -303.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -657.300 -18.680.800 -1.192.500 -671.500 -2.118.500 -675.300 -214.600 -303.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -657.300 -18.680.800 -1.192.500 -671.500 -2.118.500 -675.300 -214.600 -303.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 -30.000 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -657.300 -18.710.800 -1.192.500 -671.500 -2.118.500 -675.300 -214.600 -303.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 500 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 500 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 -500 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -657.300 -18.710.800 -1.192.500 -671.500 -2.118.500 -675.800 -214.600 -303.600 
          



 

295 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3631300 

 
 

 
3631400 

 
 

 
3640000 

 
 

05 
 
 
 

 
2170200 

 
 

 
2170300 

 
 

 
2170400 

 
 

 
2170500 

 
 

Adoptionsver-
mittlung/Pflegekinde

r 

Umsetzung des 
Bun-

deskinderschutzge-
setzes 

Jugendhilfeplanung TH 5 - FB 2 FD 13 - 
Schulen 

Schulkostenbeiträge Gymnasium 
Grimmen 

"Richard Wossidlo" 
Gymnasium 

Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium Bergen 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -265.500 -5.600 -96.500 -21.428.200 -354.400 -470.800 -458.000 -590.800 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -265.500 -5.600 -96.500 -21.428.200 -354.400 -470.800 -458.000 -590.800 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -265.500 -5.600 -96.500 -21.428.200 -354.400 -470.800 -458.000 -590.800 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -7.700 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -265.500 -5.600 -96.500 -21.435.900 -354.400 -470.800 -458.000 -590.800 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 1.323.000 0 0 0 1.323.000 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 1.323.000 0 0 0 1.323.000 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 13.700 0 0 200 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 1.929.300 0 13.200 18.900 1.479.900 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 1.943.000 0 13.200 19.100 1.479.900 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -620.000 0 -13.200 -19.100 -156.900 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -265.500 -5.600 -96.500 -22.055.900 -354.400 -484.000 -477.100 -747.700 
          



 

296 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
2170600 

 
 

 
2180200 

 
 

 
2180300 

 
 

 
2180400 

 
 

 
2180500 

 
 

 
2210200 

 
 

 
2210300 

 
 

 
2210400 

 
 

Hansa-Gymnasium 
(Stralsund) 

Schulkostenbeiträge IGS Grünthal 
Stralsund 

Kooperative 
Gesamtschule 

Barth 

Schulzentrum Am 
Sund ( Goethe- 

Gymnasium 

Schulkostenbeiträge Förderschule "Jan-
Amos-Komensky", 

Sonderpädagogi-
sches Förderzent-

rum, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -170.400 -285.900 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -170.400 -285.900 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -170.400 -285.900 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -170.400 -285.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 1.300 300 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 12.700 18.700 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 14.000 19.000 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 -14.000 -19.000 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -988.900 -904.400 -483.200 -312.900 -593.100 -1.068.300 -184.400 -304.900 
          



 

297 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
2210500 

 
 

 
2210600 

 
 

 
2210700 

 
 

 
2210800 

 
 

 
2210900 

 
 

 
2211000 

 
 

 
2211100 

 
 

 
2211200 

 
 

Förderzentrum 
"Johann Heinrich 

"Sonnenblu-
menschule", Schule 

mit dem 

"Rosenhofschule", 
Schule mit dem 

Förderschule "Am 
Meer",  Schule mit 

dem 

Sonderpädagog-
isches 

Förderzentrum 

Förderschule "Ernst 
von Haselberg" 

Schule zu individu-
ellen 

Internat der 
Förderschule 

Sassnitz 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -242.300 -252.000 -189.700 -182.700 -158.300 -112.700 -176.300 -350.600 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -242.300 -252.000 -189.700 -182.700 -158.300 -112.700 -176.300 -350.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -242.300 -252.000 -189.700 -182.700 -158.300 -112.700 -176.300 -350.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -242.300 -252.000 -189.700 -182.700 -158.300 -112.700 -176.300 -350.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  700 200 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  6.200 164.400 23.300 1.400 3.000 0 0 500 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   6.900 164.600 23.300 1.400 3.000 0 0 500 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -6.900 -164.600 -23.300 -1.400 -3.000 0 0 -500 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -249.200 -416.600 -213.000 -184.100 -161.300 -112.700 -176.300 -351.100 
          



 

298 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
2211300 

 
 

 
2310200 

 
 

 
2310300 

 
 

 
2310400 

 
 

 
2310500 

 
 

 
2310600 

 
 

 
2310700 

 
 

 
2310800 

 
 

Förderzentrum Schulkostenbeiträge Berufliche Schule 
Ribnitz-Damgarten 

Wohnheim Velgast Berufliche Schule 
Sassnitz 

Schulwohnheim 
Sassnitz 

Berufliche Schule 
Stralsund 

Wohnheim Stralsund 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -213.200 -1.554.400 -368.900 -95.700 -435.700 -261.900 -1.392.300 -202.900 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -213.200 -1.554.400 -368.900 -95.700 -435.700 -261.900 -1.392.300 -202.900 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -213.200 -1.554.400 -368.900 -95.700 -435.700 -261.900 -1.392.300 -202.900 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -213.200 -1.554.400 -368.900 -95.700 -435.700 -261.900 -1.392.300 -202.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-
den  0 0 0 0 0 0 0 0 

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 

16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-
de  0 0 9.000 0 0 0 500 0 

17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 30.500 2.500 23.700 1.000 20.700 2.000 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 39.500 2.500 23.700 1.000 21.200 2.000 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 -39.500 -2.500 -23.700 -1.000 -21.200 -2.000 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -213.200 -1.554.400 -408.400 -98.200 -459.400 -262.900 -1.413.500 -204.900 
          



 

299 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
2410000 

 
 

 
2430100 

 
 

 
2430200 

 
 

 
2630100 

 
 

 
2710400 

 
 

 
3510500 

 
 

06 
 
 
 

 
4110000 

 
 

Schülerbeförderung Schulartenüber-
greifende Maßnah-

men 

Sonstige schulische 
Aufgaben 

Musikschule des 
Landkreises 

Kreisvolks-
hochschule 

Vorpommern-Rügen 

Leistungen nach 
den 

TH 6 - Landrat FD 
12 - allgemeine 

Finanzen 

Krankenhausfinan-
zierungsbeitrag 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -5.666.300 -567.200 -260.600 -900.200 -929.100 -234.100 155.841.100 -2.954.700 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 -1.639.400 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -5.666.300 -567.200 -260.600 -900.200 -929.100 -234.100 154.201.700 -2.954.700 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -5.666.300 -567.200 -260.600 -900.200 -929.100 -234.100 154.201.700 -2.954.700 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -100 0 -3.000 -3.000 -1.500 -100 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -5.666.400 -567.200 -263.600 -903.200 -930.600 -234.200 154.201.700 -2.954.700 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 1.498.900 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 83.200 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 77.500 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 1.659.600 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 1.500 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 26.600 11.000 69.100 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 26.600 11.000 70.600 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 -26.600 -11.000 -70.600 0 1.659.600 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -5.666.400 -567.200 -290.200 -914.200 -1.001.200 -234.200 155.861.300 -2.954.700 
          



 

300 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
6110000 

 
 

 
6120000 

 
 

 
6260006 

 
 

07 
 
 
 

 
1220200 

 
 

 
1220500 

 
 

 
1220900 

 
 

 
1230000 

 
 

Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, 

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 

Ostseeflughafen 
Stralsund - Barth 

GmbH 

TH 7 - FB 2 FD 31, 
FD 32 

Zentrale Bußgeld-
stelle 

Aufenthaltsrecht von 
Ausländern 

Sicherheit und 
Ordnung, Perso-

nenstand, 

Verkehrsangelegen-
heiten 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   158.812.500 -16.700 0 11.780.200 1.690.800 -396.300 -461.400 0 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 -1.639.400 0 800 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   158.812.500 -1.656.100 0 11.781.000 1.690.800 -396.300 -461.400 0 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   158.812.500 -1.656.100 0 11.781.000 1.690.800 -396.300 -461.400 0 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -20.300 -5.900 -3.000 -5.000 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   158.812.500 -1.656.100 0 11.760.700 1.684.900 -399.300 -466.400 0 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  1.498.900 0 0 1.189.000 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 200 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 83.200 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 77.500 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   1.498.900 160.700 0 1.189.200 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 294.500 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 1.383.700 1.100 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 1.678.200 1.100 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   1.498.900 160.700 0 -489.000 -1.100 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   160.311.400 -1.495.400 0 11.271.700 1.683.800 -399.300 -466.400 0 
          



 

301 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
1230007 

 
 

 
1260000 

 
 

 
1270100 

 
 

 
1270200 

 
 

 
1280000 

 
 

 
3111100 

 
 

 
3111200 

 
 

 
3111300 

 
 

Verkehrssicherung Brandschutz Rettungsdienst integrierte Regional-
leitstelle 

Zivil- und Katastro-
phenschutz 

Kleinkläranlagen 
nach SGB II und 

SGB XII 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -66.200 -1.255.000 -213.600 -551.800 -338.300 0 0 0 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 800 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -66.200 -1.254.200 -213.600 -551.800 -338.300 0 0 0 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -66.200 -1.254.200 -213.600 -551.800 -338.300 0 0 0 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -3.000 -100 -100 -1.000 -200 -200 -1.200 -300 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -69.200 -1.254.300 -213.700 -552.800 -338.500 -200 -1.200 -300 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 501.000 0 0 688.000 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 200 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 501.200 0 0 688.000 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 291.000 0 3.500 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 233.000 0 33.600 1.116.000 0 0 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 524.000 0 37.100 1.116.000 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 -22.800 0 -37.100 -428.000 0 0 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -69.200 -1.277.100 -213.700 -589.900 -766.500 -200 -1.200 -300 
          



 

302 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3120600 

 
 

 
3120900 

 
 

 
3130003 

 
 

08 
 
 
 

 
1240300 

 
 

 
1240700 

 
 

 
4140000 

 
 

09 
 
 
 

Bildung und 
Teilhabe 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

TH 8 - FB 2 FD 33, 
FD 34 

Fleischhygiene Veterinärwesen, 
Lebensmit-

telüberwachung 

Maßnahmen der 
Gesundheitspflege 

TH 9 - FB 3 FD 41, 
FD 42, FD 43, FD 

44, 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -458.000 13.830.000 0 -4.856.100 -92.700 -1.812.200 -2.951.200 -6.600.200 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -458.000 13.830.000 0 -4.856.100 -92.700 -1.812.200 -2.951.200 -6.600.200 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -458.000 13.830.000 0 -4.856.100 -92.700 -1.812.200 -2.951.200 -6.600.200 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 -300 -76.000 -3.000 -29.000 -44.000 -32.400 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -458.000 13.830.000 -300 -4.932.100 -95.700 -1.841.200 -2.995.200 -6.632.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 1.221.700 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 1.221.700 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 15.100 2.700 2.500 9.900 2.902.700 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 15.100 2.700 2.500 9.900 2.902.700 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -15.100 -2.700 -2.500 -9.900 -1.681.000 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -458.000 13.830.000 -300 -4.947.200 -98.400 -1.843.700 -3.005.100 -8.313.600 
          



 

303 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
5111500 

 
 

 
5111600 

 
 

 
5210000 

 
 

 
5230000 

 
 

 
5370500 

 
 

 
5380000 

 
 

 
5420000 

 
 

 
5470100 

 
 

Kreisentwicklung, 
Verkehrsplanung, 

Kataster und 
Vermessung 

Bau- und 
Grundstück-

sordnung 

Denkmalschutz und 
-pflege 

Abfallrechtliche 
Überwachung, 

Deponien 

Abwasserbeseiti-
gung 

Kreisstraßen ÖPNV 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -689.600 1.181.200 -486.500 -194.500 -281.400 -81.900 -2.886.600 -1.165.500 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -689.600 1.181.200 -486.500 -194.500 -281.400 -81.900 -2.886.600 -1.165.500 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -689.600 1.181.200 -486.500 -194.500 -281.400 -81.900 -2.886.600 -1.165.500 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   -2.700 -500 -13.000 -2.200 0 0 0 0 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -692.300 1.180.700 -499.500 -196.700 -281.400 -81.900 -2.886.600 -1.165.500 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 1.221.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 1.221.700 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  3.700 46.600 300 200 0 0 2.844.400 0 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   3.700 46.600 300 200 0 0 2.844.400 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -3.700 -46.600 -300 -200 0 0 -1.622.700 0 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -696.000 1.134.100 -499.800 -196.900 -281.400 -81.900 -4.509.300 -1.165.500 
          



 

304 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
5490000 

 
 

 
5520200 

 
 

 
5520400 

 
 

 
5540600 

 
 

10 
 
 
 

 
1140900 

 
 

 
1141100 

 
 

 
1230008 

 
 

Straßen-
rechtsangelegen-

heiten, 

Gewässeraufsicht Bodenschutz Landschaftsschutz, 
Artenschutz, Klima- 

TH 10 - FB 3 FD 36 Allgemeiner 
Bügerservice 

Telefonservice 115 Führerschein, Kfz-
Zulassung 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -200 -949.300 -65.200 -980.700 -60.028.500 -213.900 -210.300 255.100 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -200 -949.300 -65.200 -980.700 -60.028.500 -213.900 -210.300 255.100 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -200 -949.300 -65.200 -980.700 -60.028.500 -213.900 -210.300 255.100 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 -14.000 -8.900 -1.200 0 -6.500 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -200 -949.300 -65.200 -994.700 -60.037.400 -215.100 -210.300 248.600 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 7.500 200 0 0 200 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 7.500 200 0 0 200 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 -7.500 -200 0 0 -200 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -200 -949.300 -65.200 -1.002.200 -60.037.600 -215.100 -210.300 248.400 
          



 

305 

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
3110104 

 
 

 
3110703 

 
 

 
3120600 

 
 

 
3120800 

 
 

 
3120900 

 
 

 
3130103 

 
 

 
3450000 

 
 

11 
 
 
 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe für 

Bildung und 
Teilhabe 

Kommunales 
Jobcenter 

Bundesbeteiligung 
nach § 46 SGB II 

Bedarfe für Bildung 
und Teilhabe 

Bildung und 
Teilhabe nach § 6b 

BKKG 

TH 11 - FB 2 FD 13 
- Liegenschaften/ 
zentrale Dienste 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -58.000 -54.900 -1.729.600 -60.978.600 3.729.600 -39.000 -728.900 -5.969.400 

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 -200 

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -58.000 -54.900 -1.729.600 -60.978.600 3.729.600 -39.000 -728.900 -5.969.600 

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0 0 0 0 
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -58.000 -54.900 -1.729.600 -60.978.600 3.729.600 -39.000 -728.900 -5.969.600 

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   0 0 0 0 -200 0 -1.000 265.700 

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -58.000 -54.900 -1.729.600 -60.978.600 3.729.400 -39.000 -729.900 -5.703.900 

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-

den  0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0 0 0 0 
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0 0 0 0 
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  0 0 0 0 0 0 0 221.600 
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0 0 0 0 
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0 0 0 0 
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   0 0 0 0 0 0 0 221.600 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   0 0 0 0 0 0 0 -221.600 
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -58.000 -54.900 -1.729.600 -60.978.600 3.729.400 -39.000 -729.900 -5.925.500 
          



 

306

 

Nr. 
Ein- und Auszahlungsarten 

(gemäß § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

 
1140500 

 
 

 
1140800 

 
 

 
2610000 

 
 

 
5470200 

 
 

 
5550100 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sonstige zentrale 
Dienste 

Zentrales 
Grundstücks- und 

Theater Vor-
pommern GmbH 

Verkehrslandeplatz 
Güttin 

Kommunale 
Forstwirtschaft 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Saldo der laufenden Ein- und Auszahlungen aus 
Verwaltungstätigkeit   -2.268.300 -3.311.700 -318.000 -55.000 -16.400    

2 Saldo der Zins- und sonstigen Finanzein- und -
auszahlungen   0 -200 0 0 0    

3 Saldo der ordentlichen Ein- und Auszahlungen 
(Summe der Nummern 1 und 2)   -2.268.300 -3.311.900 -318.000 -55.000 -16.400    

4 Saldo der außerordentlichen Ein- und Auszahlungen   0 0 0 0 0    
5 Saldo der ordentlichen und außerordentlichen  Ein- 

und Auszahlungen vor Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 3 und 
4)   -2.268.300 -3.311.900 -318.000 -55.000 -16.400    

6 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus internen 
Leistungsbeziehungen   265.700 0 0 0 0    

7 Saldo der ordentlichen und außerordentl.Ein- und 
Auszahlungen nach Verrechnung der internen 
Leistungsbeziehungen (Summe der Nummern 5 und 
6)   -2.002.600 -3.311.900 -318.000 -55.000 -16.400    

8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen  0 0 0 0 0    
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten  0 0 0 0 0    

10 + Einzahlungen aus immatriellen Vermögensgegenstän-
den  0 0 0 0 0    

11 + Einzahlungen aus Sachanlagen  0 0 0 0 0    
12 + Einzahlungen aus Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0    
14 + Einzahlungen aus Vorräten  0 0 0 0 0    
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 8 bis 14)   0 0 0 0 0    
16 – Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstän-

de  0 0 0 0 0    
17 – Auszahlungen für Sachanlagen  147.700 73.900 0 0 0    
18 – Auszahlungen für Finanzanlagen  0 0 0 0 0    
19 – Auszahlungen für sonstige Ausleihungenund Kredit-

gewährungen  0 0 0 0 0    
20 – Auszahlungen für Vorräten  0 0 0 0 0    
20a – Sonstige Investitionsauszahlungen  0 0 0 0 0    
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

(Summe der Nummern 16 bis 20a)   147.700 73.900 0 0 0    
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstä-

tigkeit (Saldo der Nummern 15 und 21)   -147.700 -73.900 0 0 0    
23 Finanzmittelüberschuss/ Finanzmittelfehlbedarf des 

Teilhaushaltes (Summe der Nummern 7 und 22)   -2.150.300 -3.385.800 -318.000 -55.000 -16.400    
          



  

307 

7.Investitionsübersicht 
 
 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 011110400001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 01 - Gremien            
 1110400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011110700001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für die Personalver-
tretung            

 1110700.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

308 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 700 0 0 0 0 0 700 700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 700 0 0 0 0 0 700 700 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -700 0 0 0 0 0 -700 -700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100001 Zuwendungen an Dritte für Präventionsarbeit            
 1111100.6814200           
 1111100.7814300           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter:        



  

309 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100002 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 - Verwaltungslei-
tung, Zentrale Steuerung, Controlling            

 1111100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 600 0 0 0 0 0 600 600 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 600 0 0 0 0 0 600 600 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -600 0 0 0 0 0 -600 -600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100003 Bewegliches Anlagevermögen Bürgerservice            
 1111100.7841000           
 1111100.7857100           



  

310 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 5.000 0 0 0 0 0 5.000 5.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011111100004 FD 01 - Präventionsarbeit - Beschaffung von beweglichem 
Anlagevermögen            

 1111100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

311 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011130200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 - Datenschutz            
 1130200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



  

312 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 011180100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 04            
 1180100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 262,22 0 0 0 0 0 0 262 262 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 262,22 0 0 0 0 0 0 262 262 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -262,22 0 0 0 0 0 0 -262 -262 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 011180200001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 03 - Kommunalaufsicht            
 1180200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 500 500 500 500 500 0 500 2.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

313 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 500 500 500 500 500 0 500 2.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -500 -500 -500 -500 -500 0 -500 -2.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 012810000002 Erwerb von Kunstgegenständen für den Landkreis Vorpommern-
Rügen            

 2810000.7855000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000 14.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000 14.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -2.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 -2.000 -14.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

314 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540300001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 02 - Wirtschaft und 
Förderung            

 5540300.6814200           
 5540300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500001 Regionalfonds Nordvorpommersche Waldlandschaft            
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6876000           
 5540500.7876000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 142.500 66.500 47.500 0 0 0 142.500 256.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

315 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 473,06 20.000 40.000 60.000 100.000 100.000 0 20.473 320.473 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 473,06 162.500 106.500 107.500 100.000 100.000 0 162.973 576.973 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 0 195.000 615.000 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 0 195.000 615.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -24.526,94 -7.500 -3.500 -2.500 0 0 0 -32.027 -38.027 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 02            
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6814300           
 5540500.7841000           
 5540500.7857100           
 5540500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 5.100 5.500 1.400 0 0 0 5.100 12.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.100 5.500 1.400 0 0 0 5.100 12.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 5.100 1.500 0 0 0 0 6.600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.900 800 0 0 0 0 5.900 6.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

316 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.900 5.900 1.500 0 0 0 5.900 13.300 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -800 -400 -100 0 0 0 -800 -1.300 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500003 Bau von vier Eingangsportalen in der Nordvorpommerschen 
Waldlandschaft            

 5540500.6814100           
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6814200           
 5540500.7883100           
 5540500.7883100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

317 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500004 Informationstafeln über die Nordvorpommersche Waldlandschaft            
 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.7883100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015540500005 Grunderwerb für Naturschutzmaßnahmen - Nordvorpommersche 
Waldlandschaft            

 5540500.6814100           
 5540500.6814200           
 5540500.6814300           



  

318 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5540500.7851000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 118.600 95.000 95.000 95.000 71.200 0 118.600 474.800 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 118.600 95.000 95.000 95.000 71.200 0 118.600 474.800 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 125.000 100.000 100.000 100.000 75.000 0 125.000 500.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 125.000 100.000 100.000 100.000 75.000 0 125.000 500.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.400 -5.000 -5.000 -5.000 -3.800 0 -6.400 -25.200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Projekt Übergangs-
management            

 5710500.6814100           
 5710500.7857100           
 5710500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

319 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710600001 Wegekonzept Rügen - Teilprojekt Beschilderung            
 5710600.6814200           
 5710600.6814200           
 5710600.6814300           
 5710600.6814300           
 5710600.7853200           
 5710600.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

320 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710600002 Wegekonzept Rügen - Teilprojekt Möblierung            
 5710600.6814200           
 5710600.6814200           
 5710600.6814300           
 5710600.6814300           
 5710600.7853200           
 5710600.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710600003 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 02 - LEADER            



  

321 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5710600.6814200           
 5710600.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710700002 Beteiligung zur Erhaltung des Wasserschlosses Divitz            
 5710700.7864900           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 



  

322 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 015710700003 Investitionszuwendung Wasserburganlage Divitz            
 5710700.7812000           
 5710700.7812000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

323 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021160100001 Bewegliches Anlagevermögen FD 12            
 1160100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 100 100 0 0 0 0 100 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 100 100 0 0 0 0 100 200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -100 -100 0 0 0 0 -100 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021190000001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 14 - Recht            
 1190000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

324 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 01 TH 1 - FB Landrat FD 01, FD 02, FD 03, FD 04, FD 05, FD 06, FD 12, FD 14  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.860 11.860 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.860 11.860 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.859,55 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 -2.000 0 -3.860 -11.860 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

325 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 021140400001 Beschaffung einer Software für Gebäudemanagement            
 1140400.6814200           
 1140400.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 23.800 0 0 0 0 0 23.800 23.800 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 23.800 0 0 0 0 0 23.800 23.800 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 25.314,72 0 2.000 0 0 0 0 25.315 27.315 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 25.314,72 0 2.000 0 0 0 0 25.315 27.315 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -25.314,72 23.800 -2.000 0 0 0 0 -1.515 -3.515 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400002 Beschaffung einer Telekommunikationsanlage            
 1140400.7856000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

326 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 30.950,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 35.951 55.951 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 30.950,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 35.951 55.951 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -30.950,95 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 -5.000 0 -35.951 -55.951 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400003 Ausrüstung Rechenzentrum in Stralsund            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 37.139,23 0 15.000 10.000 10.000 10.000 0 37.139 82.139 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 105.000 87.000 80.000 80.000 80.000 0 105.000 432.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 37.139,23 105.000 102.000 90.000 90.000 90.000 0 142.139 514.139 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -37.139,23 -105.000 -102.000 -90.000 -90.000 -90.000 0 -142.139 -514.139 0 



  

327 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400004 Hardwarebeschaffung            
 1140400.7857100           
 1140400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 861,56 155.000 122.900 100.000 100.000 100.000 0 155.862 578.762 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 861,56 155.000 122.900 100.000 100.000 100.000 0 155.862 578.762 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -861,56 -155.000 -122.900 -100.000 -100.000 -100.000 0 -155.862 -578.762 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400005 Beschaffung von Lizenzen für Microsoft            
 1140400.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

328 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 272.000,95 209.000 0 0 0 0 0 481.001 481.001 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 272.000,95 209.000 0 0 0 0 0 481.001 481.001 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -272.000,95 -209.000 0 0 0 0 0 -481.001 -481.001 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400006 Beschaffung von Systemhardware            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 25.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 3.682,77 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 23.683 83.683 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.682,77 25.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 28.683 108.683 0 
 darunter:        



  

329 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -3.682,77 -25.000 -20.000 -20.000 -20.000 -20.000 0 -28.683 -108.683 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400007 Beschaffung WLAN für Verwaltungsstandorte            
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 667,59 14.000 0 5.000 0 5.000 0 14.668 24.668 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 667,59 14.000 0 5.000 0 5.000 0 14.668 24.668 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -667,59 -14.000 0 -5.000 0 -5.000 0 -14.668 -24.668 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400008 Beschaffung Systemsoftware Citrix            
 1140400.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

330 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000 20.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400009 Beschaffung Dokumentenmanagementsystem (DMS)            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 27.414,03 20.000 20.000 10.000 10.000 10.000 0 47.414 97.414 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 17.203,83 10.000 10.000 5.000 5.000 5.000 0 27.204 52.204 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

331 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.617,86 30.000 30.000 15.000 15.000 15.000 0 74.618 149.618 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -44.617,86 -30.000 -30.000 -15.000 -15.000 -15.000 0 -74.618 -149.618 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und Software            
 1140400.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 59.377,11 271.900 114.000 9.300 6.000 11.000 0 331.277 471.577 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 59.377,11 271.900 114.000 9.300 6.000 11.000 0 331.277 471.577 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -59.377,11 -271.900 -114.000 -9.300 -6.000 -11.000 0 -331.277 -471.577 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



  

332 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 021140400011 Erwerb von beweglichem Vermögen durch das FG IT            
 1140400.7857100           
 1140400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 60.683,52 132.300 93.600 135.000 47.500 36.300 0 192.984 505.384 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 60.683,52 132.300 93.600 135.000 47.500 36.300 0 192.984 505.384 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -60.683,52 -132.300 -93.600 -135.000 -47.500 -36.300 0 -192.984 -505.384 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400013 Realisierung Infrastruktur für §§ 17 und 19 AufgabZuordG M-V            
 1140400.7841000           
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

333 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400015 Ausrüstung Kreistagsmitglieder mit mobiler Technik            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 7.700 0 0 0 0 0 7.700 7.700 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 55.200 0 0 0 0 0 55.200 55.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 62.900 0 0 0 0 0 62.900 62.900 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -62.900 0 0 0 0 0 -62.900 -62.900 0 



  

334 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 02 TH 2 - FB 1- FG 1.10, FG 1.20, FG 1.30  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140400016 Ausstattung Bürgerservice mit Hard- und Software            
 1140400.7841000           
 1140400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 168.800 0 0 0 0 0 168.800 168.800 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 51.700 0 0 0 0 0 51.700 51.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 220.500 0 0 0 0 0 220.500 220.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -220.500 0 0 0 0 0 -220.500 -220.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

335 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 033111000001 Errichtung Pflegestützpunkt nach § 92c Abs, 1 SGB XI            
 3111000.6814200           
 3111000.7857100           
 3111000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052430000001 Erwerb von beweglichem Vermögen für sonstige schulische 
Aufgaben            

 2430000.7857100           
 2430000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

336 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052430400001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für die Medienstelle            
 2430400.7857100           
 2430400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

337 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052630200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Musikschule RÜG            
 2630200.7857100           
 2630200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052710100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Kreisvolkshochschu-
le NVP            

 2710100.7841000           
 2710100.7856000           
 2710100.7857100           



  

338 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 2710100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052710200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Kreisvolkshochschu-
le RÜG            

 2710200.7841000           
 2710200.7857100           
 2710200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

339 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052710300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Kreisvolkshochschu-
le Stralsund            

 2710300.7857100           
 2710300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

340 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 03 TH 3 - FB 1 FD 21  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

341 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 043610000001 Zuwendungen zur Förderung von Investitionen zum Ausbau der 

Kindertagesbetreuung            
 3610000.6814200           
 3610000.7819000           
 3610000.7842000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 133.487,80 2.123.000 605.000 150.000 0 0 0 2.256.488 3.011.488 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 133.487,80 2.123.000 605.000 150.000 0 0 0 2.256.488 3.011.488 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.488 2.966.488 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.488 2.966.488 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 45.000 0 0 0 0 45.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 043630300001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen FD 22- Hilfe zur 
Erziehung            

 3630300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

342 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 043630800001 Erwerb von Anlagevermögen FD 22 - Amtspflegschaft, Amtsvor-
mundschaft            

 3630800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 500 0 0 0 0 0 500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 500 0 0 0 0 0 500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

343 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 04 TH 4 - FB 1 FD 22  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -500 0 0 0 0 0 -500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 043631400001 Umsetzung Bundeskinderschutzgesetz Bundesinitiative Netz-
werke Frühe Hilfen und Familienhebammen            

 3631400.6814200           
 3631400.7841000           
 3631400.7857100           
 3631400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 193,95 0 0 0 0 0 0 194 194 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.215,95 0 0 0 0 0 0 1.216 1.216 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.409,90 0 0 0 0 0 0 1.410 1.410 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.409,90 0 0 0 0 0 0 -1.410 -1.410 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

344 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 052170300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Gymnasium Grim-

men            
 2170300.7841000           
 2170300.7852200           
 2170300.7856000           
 2170300.7857100           
 2170300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 647,70 0 0 700 700 700 0 648 2.748 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 872,90 32.300 13.200 18.000 18.000 18.000 0 33.173 100.373 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.520,60 32.300 13.200 18.700 18.700 18.700 0 33.821 103.121 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.520,60 -32.300 -13.200 -18.700 -18.700 -18.700 0 -33.821 -103.121 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170300002 Bau Leiteraufstieg an der Sporthalle am Gymnasium Grimmen            
 2170300.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

345 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Gymnasium Ribnitz-
Damgarten            

 2170400.7841000           
 2170400.7857100           
 2170400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 2.000 200 1.000 1.000 1.000 0 2.000 5.200 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 10.411,95 10.700 18.900 20.000 20.000 20.000 0 21.112 100.012 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.411,95 12.700 19.100 21.000 21.000 21.000 0 23.112 105.212 0 
 darunter:        



  

346 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -10.411,95 -12.700 -19.100 -21.000 -21.000 -21.000 0 -23.112 -105.212 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Ernst-Moritz-Arndt-
Gymnasium            

 2170500.7841000           
 2170500.7857100           
 2170500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 0 0 0 0 0 300 300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 32.233,97 5.600 9.900 0 0 0 0 37.834 47.734 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.233,97 5.900 9.900 0 0 0 0 38.134 48.034 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -32.233,97 -5.900 -9.900 0 0 0 0 -38.134 -48.034 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



  

347 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 052170500002 Baumaßnahme Fahrradunterstand am Ernst-Moritz-Arndt Gym-

nasium Bergen            
 2170500.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 6.500 0 6.500 0 0 0 6.500 13.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 6.500 0 6.500 0 0 0 6.500 13.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.500 0 -6.500 0 0 0 -6.500 -13.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052170500003 EMA-Gym. Bergen-Erweiterung  Klassenräume und Neubau einer 
Mensa            

 2170500.6814200           
 2170500.7852200           
 2170500.7857100           
 2170500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 1.323.000 0 0 0 0 0 1.323.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

348 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.323.000 0 0 0 0 0 1.323.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 1.470.000 0 0 0 0 0 1.470.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.470.000 0 0 0 0 0 1.470.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -147.000 0 0 0 0 0 -147.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052180400001 Bewegliches Anlagevermögen für die Kooperative Gesamtschule            
 2180400.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700 8.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700 8.700 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -8.700 0 0 0 0 0 -8.700 -8.700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

349 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förderschule Barth            
 2210300.7841000           
 2210300.7857100           
 2210300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 1.300 0 0 0 0 0 1.300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 4.450,73 3.800 12.700 2.400 0 0 0 8.251 23.351 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 4.450,73 3.800 14.000 2.400 0 0 0 8.251 24.651 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.450,73 -3.800 -14.000 -2.400 0 0 0 -8.251 -24.651 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förderschule Grim-
men            

 2210400.7841000           
 2210400.7852200           
 2210400.7857100           
 2210400.7857100           



  

350 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 2210400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 300 0 0 0 0 300 600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 8.287,92 4.400 3.500 4.500 3.200 2.400 0 12.688 26.288 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 8.287,92 4.700 3.800 4.500 3.200 2.400 0 12.988 26.888 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -8.287,92 -4.700 -3.800 -4.500 -3.200 -2.400 0 -12.988 -26.888 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210400002 Förderschule Grimmen Brandschutzausstattung und Brand-
schutztüren            

 2210400.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

351 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210400003 Bau und Montageleistungen Förderschule Grimmen            
 2210400.7852200           
 2210400.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 3.600 15.200 0 0 0 0 3.600 18.800 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 3.600 15.200 0 0 0 0 3.600 18.800 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -3.600 -15.200 0 0 0 0 -3.600 -18.800 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

352 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förderschule Ribnitz-
Damgarten            

 2210500.7841000           
 2210500.7857100           
 2210500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 700 0 0 0 0 0 700 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 14.729,85 5.500 6.200 0 0 0 0 20.230 26.430 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.729,85 5.500 6.900 0 0 0 0 20.230 27.130 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.729,85 -5.500 -6.900 0 0 0 0 -20.230 -27.130 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210500002 Bau und Montageleistungen Förderschule Ribnitz-Damgarten            
 2210500.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

353 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 26.000 0 0 0 0 0 26.000 26.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 26.000 0 0 0 0 0 26.000 26.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -26.000 0 0 0 0 0 -26.000 -26.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förderschule Franz-
burg            

 2210600.7841000           
 2210600.7852200           
 2210600.7857100           
 2210600.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 1.400 200 0 0 0 0 1.400 1.600 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 5.187,56 13.000 2.400 10.700 10.900 0 0 18.188 42.188 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.187,56 14.400 2.600 10.700 10.900 0 0 19.588 43.788 0 
 darunter:        



  

354 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.187,56 -14.400 -2.600 -10.700 -10.900 0 0 -19.588 -43.788 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600002 Errichtung Verbindungsbau für die Förderschule Franzburg            
 2210600.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 86.188,91 0 162.000 0 30.000 0 0 86.189 278.189 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 86.188,91 0 162.000 0 30.000 0 0 86.189 278.189 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -86.188,91 0 -162.000 0 -30.000 0 0 -86.189 -278.189 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210600003 Förderschule Franzburg - Errichtung eines Zaunes für das 
Schulgartengelände            

 2210600.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

355 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100 1.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100 1.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -1.100 0 0 0 0 0 -1.100 -1.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die FS mit dem Förder-
schwerpunkt geistige Entwicklung RDG            

 2210700.7852200           
 2210700.7857100           
 2210700.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895 39.195 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

356 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895 39.195 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -6.995,00 -8.900 -23.300 0 0 0 0 -15.895 -39.195 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Förderschule Sass-
nitz            

 2210800.7857100           
 2210800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600 8.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600 8.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -3.200,28 -1.400 -1.400 -2.500 0 0 0 -4.600 -8.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

357 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052210900001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Sonderpädagogi-
sche Förderzentrum Bergen            

 2210900.7857100           
 2210900.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590 5.590 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590 5.590 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -490,28 -2.100 -3.000 0 0 0 0 -2.590 -5.590 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052211200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Internat der Förder-
schule Sassnitz            

 2211200.7857100           
 2211200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

358 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.488 2.988 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.488 2.988 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.287,50 -1.200 -500 0 0 0 0 -2.488 -2.988 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufliche Schule 
RDG / Velgast            

 2310300.7841000           
 2310300.7852200           
 2310300.7857100           
 2310300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 300 9.000 0 0 0 0 300 9.300 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 923,20 9.100 30.500 0 0 0 0 10.023 40.523 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 923,20 9.400 39.500 0 0 0 0 10.323 49.823 0 



  

359 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -923,20 -9.400 -39.500 0 0 0 0 -10.323 -49.823 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310300002 Einbau Steigleiter und Nachrüsten von Anschlagseinrichtungen 
BS RDG            

 2310300.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310400001            
 2310400.7857100           



  

360 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 2310400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0 7.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0 7.900 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -2.500 -1.800 -3.600 0 0 0 -7.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufliche Schule 
Sassnitz            

 2310500.7841000           
 2310500.7856000           
 2310500.7857100           
 2310500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 1.700 0 0 0 0 0 1.700 1.700 0 



  

361 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 2.507,71 4.500 23.700 14.000 0 0 0 7.008 44.708 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 2.507,71 6.200 23.700 14.000 0 0 0 8.708 46.408 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -2.507,71 -6.200 -23.700 -14.000 0 0 0 -8.708 -46.408 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Schulwohnheim 
Sassnitz            

 2310600.7857100           
 2310600.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549 3.549 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549 3.549 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -549,00 -2.000 -1.000 0 0 0 0 -2.549 -3.549 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

362 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Berufliche Schule 
Stralsund            

 2310700.7841000           
 2310700.7857100           
 2310700.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 900 500 0 0 0 0 900 1.400 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 14.285,65 8.000 20.700 33.500 0 0 0 22.286 76.486 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14.285,65 8.900 21.200 33.500 0 0 0 23.186 77.886 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.285,65 -8.900 -21.200 -33.500 0 0 0 -23.186 -77.886 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052310800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das Schulwohnheim 
Stralsund            

 2310800.7857100           
 2310800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

363 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556 5.556 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556 5.556 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.556,30 -2.000 -2.000 0 0 0 0 -3.556 -5.556 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052430200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermögen für die Medien-
stelle            

 2430200.7857100           
 2430200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500 72.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

364 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500 72.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -45.500 -26.600 0 0 0 0 -45.500 -72.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 052630100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die Musikschule            
 2630100.7841000           
 2630100.7857100           
 2630100.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.890 64.890 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.890 64.890 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -10.789,52 -10.100 -11.000 -11.000 -11.000 -11.000 0 -20.890 -64.890 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

365 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 05 TH 5 - FB 2 FD 13 - Schulen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 052710400001 Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen            
 2710400.7841000           
 2710400.7852200           
 2710400.7856000           
 2710400.7857100           
 2710400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 2.200 1.500 3.100 1.500 2.700 0 2.200 11.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 49.800 69.100 113.300 64.200 13.700 0 49.800 310.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 52.000 70.600 116.400 65.700 16.400 0 52.000 321.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -52.000 -70.600 -116.400 -65.700 -16.400 0 -52.000 -321.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

366 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 06 TH 6 - Landrat FD 12 - allgemeine Finanzen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 066120000001 Vermögensauseinandersetzung mit der Hansestadt Stralsund            
 6120000.7841000           
 6120000.7841000           
 6120000.7852100           
 6120000.7852100           
 6120000.7852100           
 6120000.7852100           
 6120000.7857100           
 6120000.7857100           
 6120000.7857200           
 6120000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 066260008001 Anteile an Unternehmen mit Beteiligungsverhältnis REWA            
 6260008.7862200           



  

367 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 06 TH 6 - Landrat FD 12 - allgemeine Finanzen  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400 6.400 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400 6.400 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -6.400 0 0 0 0 0 -6.400 -6.400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

368 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 071260000005 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände FTZ            
 1260000.7841000           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 9.000 25.000 25.000 0 0 0 59.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 9.000 25.000 25.000 0 0 0 59.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -9.000 -25.000 -25.000 0 0 0 -59.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071220200001 Bewegliches Anlagevermögen Bußgeldstelle            
 1220200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

369 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400 1.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400 1.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -400 -1.100 0 0 0 0 -400 -1.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071220900001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 31            
 1220900.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

370 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000001 Erwerb von beweglichem Vermögen aus Mitteln der Feuer-
schutzsteuer - Brandschutz            

 1260000.6814200           
 1260000.6814400           
 1260000.7814300           
 1260000.7842000           
 1260000.7856000           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 348.914,47 480.000 325.000 0 25.000 0 0 828.914 1.178.914 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 348.914,47 480.000 325.000 0 25.000 0 0 828.914 1.178.914 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 119.024,48 180.000 150.000 0 0 0 0 299.024 449.024 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 141.795,82 300.000 175.000 0 50.000 0 0 441.796 666.796 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 260.820,30 480.000 325.000 0 50.000 0 0 740.820 1.115.820 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 88.094,17 0 0 0 -25.000 0 0 88.094 63.094 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000002 BOS-Digitalfunk - FD 32            



  

371 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 1260000.6814200           
 1260000.7814300           
 1260000.7841000           
 1260000.7842000           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 266.810,95 200.000 161.000 0 0 0 0 466.811 627.811 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 266.810,95 200.000 161.000 0 0 0 0 466.811 627.811 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 117.625,66 0 141.000 0 0 0 0 117.626 258.626 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 15.001,92 200.000 20.000 0 0 0 0 215.002 235.002 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 132.627,58 200.000 161.000 0 0 0 0 332.628 493.628 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 134.183,37 0 0 0 0 0 0 134.183 134.183 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000003 Erweiterung des digitalen Alarmierungsnetzes auf der Insel 
Rügen und dem Stadtgebiet Stralsund            

 1260000.6814200           
 1260000.7856000           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 30.000 15.000 0 0 0 0 30.000 45.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

372 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 30.000 15.000 0 0 0 0 30.000 45.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 207.982,25 30.000 15.000 0 0 0 0 237.982 252.982 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 207.982,25 30.000 15.000 0 0 0 0 237.982 252.982 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -207.982,25 0 0 0 0 0 0 -207.982 -207.982 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071260000004 Ausstattung der ehemaligen Leitstelle nach Umbau zum Schu-
lungszentrum in der FTZ Bergen            

 1260000.6814200           
 1260000.7857100           
 1260000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0 5.000 0 



  

373 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -5.000 0 0 0 0 0 -5.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200001 Neubau der integrierten Regionalleitstelle            
 1260000.7857100           
 1270200.6814200           
 1270200.7841000           
 1270200.7852100           
 1270200.7852200           
 1270200.7856000           
 1270200.7857100           
 1270200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 1.140.000,00 0 0 0 0 0 0 1.140.000 1.140.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 1.140.000,00 0 0 0 0 0 0 1.140.000 1.140.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 81.158,63 0 0 0 0 0 0 81.159 81.159 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.063.025,06 0 9.000 0 0 0 0 1.063.025 1.072.025 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.144.183,69 0 9.000 0 0 0 0 1.144.184 1.153.184 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.183,69 0 -9.000 0 0 0 0 -4.184 -13.184 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

374 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200002 Anbindung der integrierten Regionalleitstelle an den BOS-
Digitalfunk            

 1270200.6814200           
 1270200.7856000           
 1270200.7857100           
 1270200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 90.000 0 0 0 0 0 90.000 90.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 90.000 0 0 0 0 0 90.000 90.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 20.684,43 94.600 0 0 0 0 0 115.284 115.284 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 20.684,43 94.600 0 0 0 0 0 115.284 115.284 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -20.684,43 -4.600 0 0 0 0 0 -25.284 -25.284 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200003 Einführung eines standardisierten Systems zur Aufnahme von 
Notrufen            

 1270200.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

375 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000 15.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -15.000 0 0 0 0 0 -15.000 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200004 Einrichtung eines Kartenservers in der Integrierten Regionalleit-
stelle            

 1270200.7841000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 



  

376 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -25.000 0 0 0 0 0 -25.000 -25.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200005 Errichtung 2 zusätzlicher DAU (digitaler Alarmumsetzer) Standor-
te            

 1270200.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000 30.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000 30.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -30.000 0 0 0 0 0 -30.000 -30.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071270200006 Beschaffung von Anlagevermögen für FD 32 / Leitstelle            
 1270200.7841000           



  

377 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 1270200.7857100           
 1270200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 3.500 0 0 0 0 0 3.500 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 33.600 3.500 0 0 0 0 37.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 37.100 3.500 0 0 0 0 40.600 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -37.100 -3.500 0 0 0 0 -40.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000001 Beschaffung von Chemikalienschutzanzügen            
 1280000.6814200           
 1280000.7857100           
 1280000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 13.500 23.000 0 0 0 0 13.500 36.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 13.500 23.000 0 0 0 0 13.500 36.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

378 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 21.977,30 27.000 46.000 0 0 0 0 48.977 94.977 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.977,30 27.000 46.000 0 0 0 0 48.977 94.977 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.977,30 -13.500 -23.000 0 0 0 0 -35.477 -58.477 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 32            
 1280000.7857100           
 1280000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 2.700 0 0 0 0 0 2.700 2.700 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 2.700 0 0 0 0 0 2.700 2.700 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -2.700 0 0 0 0 0 -2.700 -2.700 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

379 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000003 Ersatz von  Löschfahrzeugen des KSE-Einheits-Brandschutz-
Zuges LK V-R (LF 20/12-T88)            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 225.000 0 225.000 0 0 0 450.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 225.000 0 225.000 0 0 0 450.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 350.000 0 350.000 0 0 0 700.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 350.000 0 350.000 0 0 0 700.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 700.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -125.000 0 -125.000 0 0 0 -250.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000004 Ersatz von 3 Gerätewagen-Gefahrgut LK Vorpommern-Rügen            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 190.000 190.000 0 190.000 0 0 570.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

380 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 190.000 190.000 0 190.000 0 0 570.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 280.000 280.000 0 280.000 0 0 840.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 280.000 280.000 0 280.000 0 0 840.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 280.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -90.000 -90.000 0 -90.000 0 0 -270.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000005 Beschaffung von 2 Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeugen            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 250.000 0 0 250.000 0 0 500.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 250.000 0 0 250.000 0 0 500.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 400.000 0 0 400.000 0 0 800.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 400.000 0 0 400.000 0 0 800.000 0 



  

381 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 400.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -150.000 0 0 -150.000 0 0 -300.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000006 Neubeschaffung Gerätewagen-Ölbekämpfung            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 275.000 0 0 0 0 275.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 275.000 0 0 0 0 275.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 450.000 0 0 0 0 450.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -175.000 0 0 0 0 -175.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000007 Errichtung Garagen- und Lagergebäude Bergen, Rugardstraße 
11-12            



  

382 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 1280000.7852200           
 1280000.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 40.000 0 620.000 0 0 0 660.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 40.000 0 620.000 0 0 0 660.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -40.000 0 -620.000 0 0 0 -660.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000008 Ersatz Gerätewagen Wassergefahren            
 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 65.000 0 0 65.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 65.000 0 0 65.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 130.000 0 0 130.000 0 



  

383 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 130.000 0 0 130.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 -65.000 0 0 -65.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 071280000009 Ersatzbeschaffung von Einsatzbooten für den Bereich Wasserge-
fahren            

 1280000.6814200           
 1280000.7856000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 50.000 50.000 0 0 0 100.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 50.000 50.000 0 0 0 100.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 100.000 100.000 0 0 0 200.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 100.000 100.000 0 0 0 200.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -50.000 -50.000 0 0 0 -100.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

384 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 07 TH 7 - FB 2 FD 31, FD 32  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103111100001 Kleinkläranlagen SGB II und XII            
 3111100.6876000           
 3111100.6876000           
 3111100.7876000           
 3111100.7876000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

385 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 081240300001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für den Bereich 

Fleischhygiene            
 1240300.7857100           
 1240300.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800 11.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800 11.200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -5.800 -2.700 -2.500 -200 0 0 -5.800 -11.200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 081240700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 34            
 1240700.7857100           
 1240700.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

386 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.426 19.626 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.426 19.626 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -7.525,79 -6.900 -2.500 -900 -900 -900 0 -14.426 -19.626 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 084140000001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 33            
 4140000.7857100           
 4140000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452 29.352 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452 29.352 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -13.452,45 -6.000 -9.900 0 0 0 0 -19.452 -29.352 0 



  

387 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 08 TH 8 - FB 2 FD 33, FD 34  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

388 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 095111500001 Bewegliches Anlagevermögen            
 5111500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200 3.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200 3.900 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 -3.700 0 0 0 0 -200 -3.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095111600001 Einrichtung einer regionalen Geodateninfrastruktur (REGIS)            
 5111600.6814200           
 5111600.7841000           
 5111600.7856000           
 5111600.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

389 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 14.240,64 0 0 0 0 0 0 14.241 14.241 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.443,45 0 0 0 0 0 0 7.443 7.443 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.684,09 0 0 0 0 0 0 21.684 21.684 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.684,09 0 0 0 0 0 0 -21.684 -21.684 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095111600002 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 41            
 5111600.7856000           
 5111600.7857100           
 5111600.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 632,10 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 1.732 163.332 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 632,10 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 1.732 163.332 0 
 darunter: 

 

     

 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 



  

390 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -632,10 -1.100 -46.600 -66.800 -1.600 -46.600 0 -1.732 -163.332 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095210000001 Erwerb bewegliches Anlagevermögen im Bereich Bau- und 
Grundstücksordnung            

 5210000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000 2.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000 2.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -1.000 -300 -800 0 0 0 -1.000 -2.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095230000001 Wiedererrichtung der Preußensäule von Groß Stresow            
 5230000.6814200           
 5230000.6814200           
 5230000.7814300           



  

391 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5230000.7814300           
 5230000.7855000           
 5230000.7855000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095230000002 Wiedererrichtung der Preußensäule von Neukamp            
 5230000.6814200           
 5230000.7855000           
 5230000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

392 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095230000003 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 42            
 5230000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 182,97 0 200 0 0 0 0 183 383 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 182,97 0 200 0 0 0 0 183 383 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -182,97 0 -200 0 0 0 0 -183 -383 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

393 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095370500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 44            
 5370500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 848,87 100 0 0 0 0 0 949 949 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 848,87 100 0 0 0 0 0 949 949 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -848,87 -100 0 0 0 0 0 -949 -949 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000000001 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für den 
Tiefbau            

 5420000.7859000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

394 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 8.110,81 7.500 25.600 6.700 3.800 1.600 0 15.611 53.311 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 8.110,81 7.500 25.600 6.700 3.800 1.600 0 15.611 53.311 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -8.110,81 -7.500 -25.600 -6.700 -3.800 -1.600 0 -15.611 -53.311 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 43            
 5420000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 818,95 0 800 800 0 0 0 819 2.419 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 818,95 0 800 800 0 0 0 819 2.419 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

395 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -818,95 0 -800 -800 0 0 0 -819 -2.419 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000003 Grundstückserwerbskosten            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 3.000 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 3.000 15.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 -3.000 0 -3.000 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095420000004 Aufstellung von Vorwegweisern auf den Kreisstraßen            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

396 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 18.545,28 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 28.545 68.545 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 18.545,28 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 28.545 68.545 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -18.545,28 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 -10.000 0 -28.545 -68.545 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000001001 Ausbau RÜG 01            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 200.000 0 0 200.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 200.000 0 0 200.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 50.000 400.000 0 0 450.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

397 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 50.000 400.000 0 0 450.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -50.000 -200.000 0 0 -250.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000001002 Bau eines straßenbegleitenden Radweges RÜG 1 von Altenkir-
chen nach Putgarten            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 273.000 210.000 168.000 45.000 0 0 696.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 273.000 210.000 168.000 45.000 0 0 696.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 32.503,84 0 455.000 350.000 285.000 90.000 0 32.504 1.212.504 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 32.503,84 0 455.000 350.000 285.000 90.000 0 32.504 1.212.504 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -32.503,84 0 -182.000 -140.000 -117.000 -45.000 0 -32.504 -516.504 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

398 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000002003 Vermessung in OL Dranske RÜG 02            
 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000002004 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle bis L 30            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 115.000 122.500 7.500 0 0 245.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

399 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 115.000 122.500 7.500 0 0 245.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 24.000 10.000 230.000 245.000 15.000 0 24.000 524.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 24.000 10.000 230.000 245.000 15.000 0 24.000 524.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -24.000 -10.000 -115.000 -122.500 -7.500 0 -24.000 -279.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000003006 Schlaglochprogramm - Deckenerneuerung Kreisstraße RÜG 3            
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

400 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000005008 Brückenneubau RÜG 5            
 5420000.6814200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 150.000 120.000 0 0 0 0 150.000 270.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 150.000 120.000 0 0 0 0 150.000 270.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 6.524,79 285.000 225.000 0 0 0 0 291.525 516.525 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.524,79 285.000 225.000 0 0 0 0 291.525 516.525 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 525.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -6.524,79 -135.000 -105.000 0 0 0 0 -141.525 -246.525 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000005009 Straßenausbau RÜG 5 OD Neuenkirchen bis Ortsausgang 
Abzweig Hochhilgor            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           



  

401 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 280.500 248.000 305.000 0 0 833.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 280.500 248.000 305.000 0 0 833.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 28.873,48 50.000 0 460.000 425.000 509.000 0 78.873 1.472.873 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 28.873,48 50.000 0 460.000 425.000 509.000 0 78.873 1.472.873 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -28.873,48 -50.000 0 -179.500 -177.000 -204.000 0 -78.873 -639.373 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000006009 Straßenausbau RÜG 6            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 240.000 250.000 240.000 0 0 730.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 240.000 250.000 240.000 0 0 730.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

402 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 60.000 25.000 430.000 450.000 430.000 0 60.000 1.395.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 60.000 25.000 430.000 450.000 430.000 0 60.000 1.395.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -60.000 -25.000 -190.000 -200.000 -190.000 0 -60.000 -665.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000006010 Grunderwerb RÜG 6            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

403 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000009010 Grunderwerb an RÜG 09 - Fuß- und Radweg            
 5420000.6814200           
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000010011 Vermessung oder Grunderwerb bei RÜG 10            
 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

404 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 4. BA            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 212.000,00 0 6.500 3.200 0 0 0 212.000 221.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 212.000,00 0 6.500 3.200 0 0 0 212.000 221.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 148.474,34 0 13.000 6.500 0 0 0 148.474 167.974 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

405 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 148.474,34 0 13.000 6.500 0 0 0 148.474 167.974 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 201.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 63.525,66 0 -6.500 -3.300 0 0 0 63.526 53.726 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000012013 Straßenausbau RÜG 12            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 62.000,00 0 330.000 10.000 0 0 0 62.000 402.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 62.000,00 0 330.000 10.000 0 0 0 62.000 402.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 108.848,82 0 708.000 20.000 0 0 0 108.849 836.849 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 108.848,82 0 708.000 20.000 0 0 0 108.849 836.849 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -46.848,82 0 -378.000 -10.000 0 0 0 -46.849 -434.849 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

406 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 09542000012015 Brücke über B96n RÜG 12 - Kostenbeteiligung bei DEGES für 
verbreiterten Radweg            

 5420000.6814200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 94.900 0 0 0 0 0 94.900 94.900 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 94.900 0 0 0 0 0 94.900 94.900 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 158.500 0 0 0 0 0 158.500 158.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 158.500 0 0 0 0 0 158.500 158.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -63.600 0 0 0 0 0 -63.600 -63.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000015015 Straßenausbau RÜG 15            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 257.200 257.200 205.900 198.400 0 0 918.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

407 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 257.200 257.200 205.900 198.400 0 0 918.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 11.469,26 20.000 429.000 429.000 364.000 349.000 0 31.469 1.602.469 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 11.469,26 20.000 429.000 429.000 364.000 349.000 0 31.469 1.602.469 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  429.000 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -11.469,26 -20.000 -171.800 -171.800 -158.100 -150.600 0 -31.469 -683.769 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000016016 Vermessung und Ausbau der RÜG 16            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 220,00 0 30.000 180.000 165.000 5.000 0 220 380.220 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 220,00 0 30.000 180.000 165.000 5.000 0 220 380.220 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -220,00 0 -30.000 -180.000 -165.000 -5.000 0 -220 -380.220 0 



  

408 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018017 Vermessung an RÜG 18 OD Buschvitz 1. BA - Trennung 
zwischen Gehweg/Straße            

 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 7.848,63 5.000 0 0 0 0 0 12.849 12.849 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 7.848,63 5.000 0 0 0 0 0 12.849 12.849 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -7.848,63 -5.000 0 0 0 0 0 -12.849 -12.849 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018018 Ausbau der Kreisstraße RÜG 18, 3. BA            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 321.779,78 0 0 0 0 0 0 321.780 321.780 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

409 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 321.779,78 0 0 0 0 0 0 321.780 321.780 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 520.945,25 0 0 0 0 0 0 520.945 520.945 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 520.945,25 0 0 0 0 0 0 520.945 520.945 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -199.165,47 0 0 0 0 0 0 -199.165 -199.165 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542000018020 Ausbau der RÜG 18 - 4. BA Buschvitz-Stedar            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 77.600 7.000 10.000 0 0 0 77.600 94.600 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 77.600 7.000 10.000 0 0 0 77.600 94.600 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 256.000 14.000 20.000 0 0 0 256.000 290.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

410 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 256.000 14.000 20.000 0 0 0 256.000 290.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -178.400 -7.000 -10.000 0 0 0 -178.400 -195.400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010001001 Auszahlung für Straßenausbau NVP 1 OD Körkwitz            
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

411 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 09542010002002 Erneuerung OD Damgarten NVP 2            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 28.000 280.000 0 0 0 0 308.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 28.000 280.000 0 0 0 0 308.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -28.000 -280.000 0 0 0 0 -308.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003004 Straßenausbau Bartelshagen - Hessenburg NVP 3            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 526.694,56 0 7.500 0 0 0 0 526.695 534.195 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 526.694,56 0 7.500 0 0 0 0 526.695 534.195 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

412 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 838.575,12 10.000 15.000 0 0 0 0 848.575 863.575 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 838.575,12 10.000 15.000 0 0 0 0 848.575 863.575 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 170.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -311.880,56 -10.000 -7.500 0 0 0 0 -321.881 -329.381 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003005 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 3            
 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

413 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010003006 Erneuerung OD Lüdershagen NVP 3            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 30.000 246.300 246.300 0 0 522.600 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 30.000 246.300 246.300 0 0 522.600 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -30.000 -246.300 -246.300 0 0 -522.600 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010005007 Erneuerung der Kreisstraße NVP 5            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

414 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 50.000 0 0 50.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 50.000 0 0 50.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 -50.000 0 0 -50.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010007009 Straßenausbau NVP 7 Abschnitt von Carlsruhe bis OD Dam-
merstorf            

 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 218.000 231.500 231.500 11.000 0 0 692.000 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 218.000 231.500 231.500 11.000 0 0 692.000 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 21.802,60 15.000 385.000 412.000 412.000 23.600 0 36.803 1.269.403 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 21.802,60 15.000 385.000 412.000 412.000 23.600 0 36.803 1.269.403 0 
 darunter:        



  

415 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  385.000 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -21.802,60 -15.000 -167.000 -180.500 -180.500 -12.600 0 -36.803 -577.403 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010010010 Grunderwerb für Kreisstraße NVP 10            
 5420000.7853100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010011011 Straßenausbau OD Schmedshagen NVP 11            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           



  

416 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 14.000 13.000 0 0 0 0 14.000 27.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 14.000 13.000 0 0 0 0 14.000 27.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -14.000 -13.000 0 0 0 0 -14.000 -27.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010011012 Erneuerung OD Altenpleen NVP 11            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 19.164,83 183.000 20.000 23.700 0 0 0 202.165 245.865 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

417 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 19.164,83 183.000 20.000 23.700 0 0 0 202.165 245.865 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -19.164,83 -183.000 -20.000 -23.700 0 0 0 -202.165 -245.865 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010012015 Erneuerung Vorland - Grimmen, 4. und 5. BA NVP 12            
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 306.000 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

418 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010014016 Straßenausbau OL Nehringen NVP 14            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 70.000,00 7.700 0 0 0 0 0 77.700 77.700 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 70.000,00 7.700 0 0 0 0 0 77.700 77.700 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 121.639,52 15.500 0 0 0 0 0 137.140 137.140 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 121.639,52 15.500 0 0 0 0 0 137.140 137.140 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -51.639,52 -7.800 0 0 0 0 0 -59.440 -59.440 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010014017 Erneuerung Brücke Rodde NVP 14            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

419 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 30.000 390.000 0 0 420.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 30.000 390.000 0 0 420.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -30.000 -390.000 0 0 -420.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010015018 Straßenausbau Papenhagen - Sievertshagen NVP 15            
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 30.000,00 334.600 2.500 2.500 0 0 0 364.600 369.600 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 30.000,00 334.600 2.500 2.500 0 0 0 364.600 369.600 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 44.553,63 617.000 5.000 5.000 0 0 0 661.554 671.554 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 44.553,63 617.000 5.000 5.000 0 0 0 661.554 671.554 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 



  

420 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -14.553,63 -282.400 -2.500 -2.500 0 0 0 -296.954 -301.954 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010015019 Straßenausbau Sievertshagen - L 222 NVP 15            
 5420000.6814200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010016021 Straßenausbau OD Wittenhagen NVP 16            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

421 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 30.000 400.000 0 0 0 430.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 30.000 400.000 0 0 0 430.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 -30.000 -400.000 0 0 0 -430.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010016022 Straßenausbau Kakernehl - Hildebrandshagen NVP 16            
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 30.000 400.000 0 0 430.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 30.000 400.000 0 0 430.000 0 
 darunter:        



  

422 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 -30.000 -400.000 0 0 -430.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010018024 Straßenbau L 30 - Ahrendsee, 2. BA, 3. TA            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010020020 NVP 20 Straßenausbau OA Neuendorf - Abzweig Willershusen            



  

423 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 5420000.6814200           
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 186.000 186.000 7.500 0 0 379.500 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 186.000 186.000 7.500 0 0 379.500 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 50.000 335.000 325.000 15.000 0 0 725.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 50.000 335.000 325.000 15.000 0 0 725.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -50.000 -149.000 -139.000 -7.500 0 0 -345.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 09542010025025 Erneuerung Barther Straße - Zingst, 2. BA            
 5420000.7853100           
 5420000.7853200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

424 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 5.884,30 21.000 380.000 380.500 0 0 0 26.884 787.384 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 5.884,30 21.000 380.000 380.500 0 0 0 26.884 787.384 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  367.000 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -5.884,30 -21.000 -380.000 -380.500 0 0 0 -26.884 -787.384 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095520200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermögen - Gewässerauf-
sicht            

 5520200.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

425 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095520400001 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich Bodenschutz            
 5520400.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 0 0 0 0 0 200 200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 0 0 0 0 0 -200 -200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen FD 44            
 5540600.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

426 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 700 500 0 0 0 0 700 1.200 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 700 500 0 0 0 0 700 1.200 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -700 -500 0 0 0 0 -700 -1.200 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600002 Beschaffung von Nisthilfen für Weißstörche            
 5540600.7883100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

427 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600003 Erneuerung des Naturlehrpfades im LSG Schuenhagen            
 5540600.7857100           
 5540600.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0 7.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0 7.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -7.000 0 0 0 0 0 -7.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 095540600004 Hinweis- und Informationstafeln in den Naturschutzgebieten            
 5540600.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

428 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 09 TH 9 - FB 3 FD 41, FD 42, FD 43, FD 44  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -10.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



  

429 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 10 TH 10 - FB 3 FD 36  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 0712300080001 Bewegliches Anlagevermögen Führerschein/Kfz-Zulassung            
 1230008.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 200 200 0 0 0 0 200 400 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 200 200 0 0 0 0 200 400 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -200 -200 0 0 0 0 -200 -400 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103120800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den FD 51            
 3120800.6814100           
 3120800.7841000           
 3120800.7857100           
 3120800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 29.776,63 117.300 0 0 0 0 0 147.077 147.077 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

430 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 10 TH 10 - FB 3 FD 36  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 29.776,63 117.300 0 0 0 0 0 147.077 147.077 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 9.973,85 0 0 0 0 0 0 9.974 9.974 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 24.747,42 138.400 0 0 0 0 0 163.147 163.147 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 34.721,27 138.400 0 0 0 0 0 173.121 173.121 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -4.944,64 -21.100 0 0 0 0 0 -26.045 -26.045 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103120800002 Kleinkläranlagen - Rückzahlungen von Darlehen aus Vorjahren            
 3120800.6876000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

431 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 10 TH 10 - FB 3 FD 36  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 103121000001 Umsetzung Perspektive 50plus            
 3121000.6814100           
 3121000.7857100           
 3121000.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  



 

432 
 

 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 Investitionen oberhalb der festgesetzten Wertgrenze           
 021140500001 Büroausstattung am Verwaltungssitz Stralsund            
 1140500.7857100           
 1140500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140500002 Restaurierung und Konservierung von historischen Ratsbüchern            
 1140500.7855000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 433 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140500004 Zentrale Beschaffung von beweglichem Vermögen für die 
Verwaltung durch den FD 13            

 1140500.7856000           
 1140500.7857100           
 1140500.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.971 346.671 0 



  

 434 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.971 346.671 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -37.970,53 -161.000 -147.700 0 0 0 0 -198.971 -346.671 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800001 Bau Rechenzentrum am Verwaltungssitz Stralsund            
 1140800.7854200           
 1140800.7854200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 



  

 435 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800002 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Stralsund            
 1140800.7851100           
 1140800.7852100           
 1140800.7852200           
 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 62.917,24 0 0 0 0 0 0 62.917 62.917 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 62.917,24 0 0 0 0 0 0 62.917 62.917 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -62.917,24 0 0 0 0 0 0 -62.917 -62.917 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 436 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800003 Erwerb von Grundvermögen            
 1140800.7852100           
 1140800.7852100           
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 513,45 16.000 0 0 0 0 0 16.513 16.513 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 513,45 16.000 0 0 0 0 0 16.513 16.513 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -513,45 -16.000 0 0 0 0 0 -16.513 -16.513 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800005 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjahren für den Hoch-
bau            

 1140800.7859000           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 437 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 1.570,44 500 26.000 0 0 0 0 2.070 28.070 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 1.570,44 500 26.000 0 0 0 0 2.070 28.070 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -1.570,44 -500 -26.000 0 0 0 0 -2.070 -28.070 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800006 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Bergen            
 1140800.7852200           
 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 438 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800007 Bau Parkplätze Verwaltungsgebäude Knieperdamm 3            
 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 



  

 439 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800009 Errichtung Bürgerbüro            
 1140800.7852100           
 1140800.7852100           
 1140800.7852200           
 1140800.7852200           
 1140800.7857100           
 1140800.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

 440 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800011 Straßenausbaubeiträge            
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000 25.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -25.000 0 0 0 0 0 -25.000 -25.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800012 Rückzahlung des Differenzbetrages für Mühlenstraße 10 Ribnitz-
Damgarten            

 1140800.7852100           
 1140800.7852200           



  

 441 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800013 Ankauf des Verwaltungsgebäudes Carl-Heydemann-Ring 67 in 
Stralsund            

 1140800.7852100           
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 442 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 5.115.000 0 0 0 0 0 5.115.000 5.115.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 5.115.000 0 0 0 0 0 5.115.000 5.115.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -5.115.000 0 0 0 0 0 -5.115.000 -5.115.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800014 Neubau Bürgerservice Carl-Heydemann-Ring 67, Stralsund            
 1140800.7852200           
 1140800.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 661.300 0 0 0 0 0 661.300 661.300 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 661.300 0 0 0 0 0 661.300 661.300 0 



  

 443 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -661.300 0 0 0 0 0 -661.300 -661.300 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800015 Bau Parkplätze Marienstraße 1 in Stralsund            
 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 444 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800016 Sanierungsendwert Marienstraße 1 Stralsund            
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 24.000 0 51.500 0 0 0 24.000 75.500 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 24.000 0 51.500 0 0 0 24.000 75.500 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -24.000 0 -51.500 0 0 0 -24.000 -75.500 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800017 Erwerb Wegerecht für die Leitstelle            
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 445 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800018 Ankauf eines Grundstücks in Lietzow von der Gemeinde            
 1140800.7852100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 26.100 0 0 0 0 0 26.100 26.100 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 446 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 26.100 0 0 0 0 0 26.100 26.100 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -26.100 0 0 0 0 0 -26.100 -26.100 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800019 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich Arbeitsschutz            
 1140800.7857100           
 1140800.7857200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 -10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -10.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           



  

 447 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800021 Errichtung einer Zaunanlge Störtebeker-Str. 30 in bergen            
 1140800.7852100           
 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 12.900 0 0 0 0 0 12.900 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 12.900 0 0 0 0 0 12.900 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -12.900 0 0 0 0 0 -12.900 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800022 Errichtung einer Zauanlage am Flugplatz Güttin            
 1140800.7852200           



  

 448 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0 15.000 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -15.000 0 0 0 0 0 -15.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021190000001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 14 - Recht            
 1140800.7857100           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



  

 449 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 darunter: 

 

     

 

  
 

mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

 021140800020 Errichtung von Unterstellmöglichkeiten Störtebeker-Str. 30 in  
Bergen            

 1140800.7852200           
8 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 + Einzahlungen aus Beiträgen und ähnlichen Entgelten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
10 + Einzahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
11 + Einzahlungen für Sachanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
12 + Einzahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
13 + Einzahlungen aus sonstigen Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
14 + Einzahlungen aus Vorräten 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
15 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
16 - Auszahlungen für immaterielle Vermögensgegenstände 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
17 - Auszahlungen für Sachanlagen 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 
18 - Auszahlungen für Finanzanlagen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
19 - Auszahlungen für sonstige Ausleihungen und Kreditgewährungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20 - Auszahlungen für Vorräte 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
20a - Sonstige Investitionsauszahlungen 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
21 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0 20.000 0 
 darunter:        



  

 450 

Investitionsübersicht 

Teilhaushalt: 11 TH 11 - FB 2 FD 13 - Liegenschaften/ zentrale Dienste  :    

Nr. 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

(gemäß. § 4 Absatz 12 GemHVO-Doppik) 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2016 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2017 

Planungs- 
daten 

 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich des 
Haushalts-vorjahres 
bereitgestellte Mittel 

 

2014 

Gesamtein-/  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

in € 
  

 
mit Verpflichtungsermächtigungen in Vorjahren bereits  
gebunden 0 0 0 0 0 

  neu veranschlagte Verpflichtungsermächtigungen  0 0 0 0 
22 Saldo der Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 0,00 0 -20.000 0 0 0 0 0 -20.000 0 
23 Angaben zur Kofinanzierung           

Einzahlungen eines Dritten zur Finanzierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils 
sind in den Einzahlungen aus durchlaufenden Geldern und ungeklärten Zahlungsein-
gängen in folgender Höhe enthalten:  0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Auszahlungen zum Ausgleich der von einem Dritten enthaltenen Zahlungen zur Finan-
zierung des kommunalen Kofinanzierungsanteils sind in den Auszahlungen aus durch-
laufenden Geldern und ungeklärten Zahlungseingängen in folgender Höhe enthalten: 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  

  

 
 



 

451 
 

8. Investitionsprogramm 
 
 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung  
Produkt 11107 Personalvertretung  
Produkt 1110700 Personalvertretung  

 

452 
 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 011110700001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für 
die Personalvertretung  01 1110700 0,00 700 0 0 0 0 0 700,00 700 0,00 

              
2 Gesamt 01 1110700 0,00 700 0 0 0 0 0 700,00 700 0,00 

             

 



Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 111 Verwaltungssteuerung  
Produkt 11111 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling  
Produkt 1111100 Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling  
 

Investitionsprogramm 

lf
d. 
N
r. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 011111100002 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 
- Verwaltungsleitung, Zentrale Steuerung, Controlling  01 1111100 0,00 600 0 0 0 0 0 600,00 600 0,00 

2 011111100003 Bewegliches Anlagevermögen Bürgerservice  01 1111100 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000,00 20.000 0,00 
              

3 Gesamt 01 1111100 0,00 20.600 0 0 0 0 0 20.600,00 20.600 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 113 Organisation  
Produkt 11302 Datenschutz  
Produkt 1130200 Datenschutz  

 

454 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 011130200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für FD 01 
- Datenschutz  01 1130200 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

              
2 Gesamt 01 1130200 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

             

 



Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 116 Finanzen  
Produkt 11601 Finanzen (Finanzverwaltung- und Controlling)  
Produkt 1160100 Finanzen (Finanzverwaltung- und Controlling)  
 

455 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 021160100001 Bewegliches Anlagevermögen FD 12  01 1160100 0,00 100 100 0 0 0 0 100,00 200 0,00 
              

2 Gesamt 01 1160100 0,00 100 100 0 0 0 0 100,00 200 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 118 Prüfung und Kommunalaufsicht  
Produkt 11801 Prüfung  
Produkt 1180100 Prüfung  

 

456 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 011180100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 04  01 1180100 262,22 0 0 0 0 0 0 262,22 262 0,00 

              
2 Gesamt 01 1180100 262,22 0 0 0 0 0 0 262,22 262 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 118 Prüfung und Kommunalaufsicht  
Produkt 11802 Kommunalaufsicht  
Produkt 1180200 Kommunalaufsicht  

 

457 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 011180200001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 03 - 
Kommunalaufsicht  01 1180200 0,00 500 500 500 500 500 0 500,00 2.500 0,00 

              
2 Gesamt 01 1180200 0,00 500 500 500 500 500 0 500,00 2.500 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 119 Recht  
Produkt 11900 Recht  
Produkt 1190000 Recht  

 

458 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 021190000001 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 14 - 
Recht  01 1190000 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.859,55 11.860 0,00 

              
2 Gesamt 01 1190000 1.859,55 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 0 3.859,55 11.860 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 281 Heimat- und sonstige Kulturpflege  
Produkt 28100 Heimat- und sonstige Kulturpflege  
Produkt 2810000 Heimat- und sonstige Kulturpflege  

 

459 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 012810000002 Erwerb von Kunstgegenständen für den 
Landkreis Vorpommern-Rügen  01 2810000 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000,00 14.000 0,00 

              
2 Gesamt 01 2810000 0,00 2.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 2.000,00 14.000 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 554 Naturschutz- und Landschaftspflege  
Produkt 55405 Projekt Nordvorpommersche Waldlandschaft  
Produkt 5540500 Nordvorpommersche Waldlandschaft  

 

460 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 015540500001 Regionalfonds Nordvorpommersche Wald-
landschaft  01 5540500 25.000,00 170.000 110.000 110.000 100.000 100.000 0 195.000,00 615.000 0,00 

2 015540500002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 02  01 5540500 0,00 5.900 5.900 1.500 0 0 0 5.900,00 13.300 0,00 
3 015540500005 Grunderwerb für Naturschutzmaßnahmen - 

Nordvorpommersche Waldlandschaft  01 5540500 0,00 125.000 100.000 100.000 100.000 75.000 0 125.000,00 500.000 0,00 
              

4 Gesamt 01 5540500 25.000,00 300.900 215.900 211.500 200.000 175.000 0 325.900,00 1.128.300 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 571 Wirtschaftsförderung  
Produkt 57107 Förderung der Wirtschaft  
Produkt 5710700 Förderung der Wirtschaft  

 

461 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 015710700002 Beteiligung zur Erhaltung des Wasserschlos-
ses Divitz  01 5710700 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0,00 20.000 0,00 

              
2 Gesamt 01 5710700 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0,00 20.000 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste  
Produkt 11404 Technikunterstützende Informationsverarbeitung  
Produkt 1140400 Technikunterstützende Informationsverarbeitung  

 

462 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 021140400001 Beschaffung einer Software für Gebäudema-
nagement  02 1140400 25.314,72 0 2.000 0 0 0 0 25.314,72 27.315 0,00 

2 021140400002 Beschaffung einer Telekommunikationsanlage  02 1140400 30.950,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 0 35.950,95 55.951 0,00 
3 021140400003 Ausrüstung Rechenzentrum in Stralsund  02 1140400 37.139,23 105.000 102.000 90.000 90.000 90.000 0 142.139,23 514.139 0,00 
4 021140400004 Hardwarebeschaffung  02 1140400 861,56 155.000 122.900 100.000 100.000 100.000 0 155.861,56 578.762 0,00 
5 021140400005 Beschaffung von Lizenzen für Microsoft  02 1140400 272.000,95 209.000 0 0 0 0 0 481.000,95 481.001 0,00 
6 021140400006 Beschaffung von Systemhardware  02 1140400 3.682,77 25.000 20.000 20.000 20.000 20.000 0 28.682,77 108.683 0,00 
7 021140400007 Beschaffung WLAN für Verwaltungsstandorte  02 1140400 667,59 14.000 0 5.000 0 5.000 0 14.667,59 24.668 0,00 
8 021140400008 Beschaffung Systemsoftware Citrix  02 1140400 0,00 20.000 0 0 0 0 0 20.000,00 20.000 0,00 
9 021140400009 Beschaffung Dokumentenmanagementsystem 

(DMS)  02 1140400 44.617,86 30.000 30.000 15.000 15.000 15.000 0 74.617,86 149.618 0,00 
10 021140400010 Beschaffung von IT-Lizenzen und Software  02 1140400 59.377,11 271.900 114.000 9.300 6.000 11.000 0 331.277,11 471.577 0,00 
11 021140400011 Erwerb von beweglichem Vermögen durch das 

FG IT  02 1140400 60.683,52 132.300 93.600 135.000 47.500 36.300 0 192.983,52 505.384 0,00 
12 021140400015 Ausrüstung Kreistagsmitglieder mit mobiler 

Technik  02 1140400 0,00 62.900 0 0 0 0 0 62.900,00 62.900 0,00 
13 021140400016 Ausstattung Bürgerservice mit Hard- und 

Software  02 1140400 0,00 220.500 0 0 0 0 0 220.500,00 220.500 0,00 
              

14 Gesamt 02 1140400 535.296,26 1.250.600 489.500 379.300 283.500 282.300 0 1.785.896,26 3.220.496 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktgruppe 361 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege  
Produkt 36100 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege  
Produkt 3610000 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege  

 

463 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 043610000001 Zuwendungen zur Förderung von Investitionen 
zum Ausbau der Kindertagesbetreuung  04 3610000 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.487,80 2.966.488 0,00 

              
2 Gesamt 04 3610000 133.487,80 2.123.000 605.000 105.000 0 0 0 2.256.487,80 2.966.488 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktgruppe 363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  
Produkt 36308 Amtspflegeschaft, Amtsvormundschaft, Beistandschaft (§ 53,55,56,58 SGB VIII)  
Produkt 3630800 Amtspflegeschaft, Amtsvormundschaft, Beistandschaft (§ 53,55,56,58 SGB VIII)  

 

464 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 043630800001 Erwerb von Anlagevermögen FD 22 - Amts-
pflegschaft, Amtsvormundschaft  04 3630800 0,00 0 500 0 0 0 0 0,00 500 0,00 

              
2 Gesamt 04 3630800 0,00 0 500 0 0 0 0 0,00 500 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktgruppe 363 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe  
Produkt 36314 Umsetzung des Bundeskinderschutzgesetzes  
Produkt 3631400 Umsetzung des Bundeskinderschutzgesetzes  

 

465 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 043631400001 Umsetzung Bundeskinderschutzgesetz Bun-
desinitiative Netzwerke Frühe Hilfen und Familienhebammen  04 3631400 1.409,90 0 0 0 0 0 0 1.409,90 1.410 0,00 

              
2 Gesamt 04 3631400 1.409,90 0 0 0 0 0 0 1.409,90 1.410 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 217 Gymnasien, Abendgymnasien (§ 11 Abs. 2 Nr. 1 c, 3. SchulG M-V)  
Produkt 21703 Gymnasium Grimmen  
Produkt 2170300 Gymnasium Grimmen  

 

466 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052170300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Gymnasium Grimmen  05 2170300 1.520,60 32.300 13.200 18.700 18.700 18.700 0 33.820,60 103.121 0,00 

              
2 Gesamt 05 2170300 1.520,60 32.300 13.200 18.700 18.700 18.700 0 33.820,60 103.121 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 217 Gymnasien, Abendgymnasien (§ 11 Abs. 2 Nr. 1 c, 3. SchulG M-V)  
Produkt 21704 "Richard Wossidlo" Gymnasium Ribnitz-Damgarten  
Produkt 2170400 "Richard Wossidlo" Gymnasium Ribnitz-Damgarten  

 

467 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052170400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Gymnasium Ribnitz-Damgarten  05 2170400 10.411,95 12.700 19.100 21.000 21.000 21.000 0 23.111,95 105.212 0,00 

              
2 Gesamt 05 2170400 10.411,95 12.700 19.100 21.000 21.000 21.000 0 23.111,95 105.212 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 217 Gymnasien, Abendgymnasien (§ 11 Abs. 2 Nr. 1 c, 3. SchulG M-V)  
Produkt 21705 Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen  
Produkt 2170500 Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium Bergen auf Rügen  

 

468 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052170500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Ernst-Moritz-Arndt-Gymnasium  05 2170500 32.233,97 5.900 9.900 0 0 0 0 38.133,97 48.034 0,00 

2 052170500002 Baumaßnahme Fahrradunterstand am Ernst-
Moritz-Arndt Gymnasium Bergen  05 2170500 0,00 6.500 0 6.500 0 0 0 6.500,00 13.000 0,00 

3 052170500003 EMA-Gym. Bergen-Erweiterung  Klassenräume 
und Neubau einer Mensa  05 2170500 0,00 0 1.470.000 0 0 0 0 0,00 1.470.000 0,00 

              
4 Gesamt 05 2170500 32.233,97 12.400 1.479.900 6.500 0 0 0 44.633,97 1.531.034 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 218 Gesamtschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1d, e SchulG M-V)  
Produkt 21804 Kooperative Gesamtschule Barth  
Produkt 2180400 Kooperative Gesamtschule Barth  

 

469 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052180400001 Bewegliches Anlagevermögen für die Koope-
rative Gesamtschule  05 2180400 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700,00 8.700 0,00 

              
2 Gesamt 05 2180400 0,00 8.700 0 0 0 0 0 8.700,00 8.700 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22103 Allgemeine Förderschule "Jan-Amos-Komensky", Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Barth  
Produkt 2210300 Förderschule "Jan-Amos-Komensky", Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Barth  

 

470 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Förderschule Barth  05 2210300 4.450,73 3.800 14.000 2.400 0 0 0 8.250,73 24.651 0,00 

              
2 Gesamt 05 2210300 4.450,73 3.800 14.000 2.400 0 0 0 8.250,73 24.651 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22104 Sonderpädagogisches Förderzentrum, Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Grimmen  
Produkt 2210400 Sonderpädagogisches Förderzentrum, Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Grimmen  

 

471 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210400001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Förderschule Grimmen  05 2210400 8.287,92 4.700 3.800 4.500 3.200 2.400 0 12.987,92 26.888 0,00 

2 052210400003 Bau und Montageleistungen Förderschule 
Grimmen  05 2210400 0,00 3.600 15.200 0 0 0 0 3.600,00 18.800 0,00 

              
3 Gesamt 05 2210400 8.287,92 8.300 19.000 4.500 3.200 2.400 0 16.587,92 45.688 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22105 Förderzentrum "Johann Heinrich Pestalozzi", Schule mit dem Förderzentrum Lernen, Ribnitz- Damgarten  
Produkt 2210500 Förderzentrum "Johann Heinrich Pestalozzi", Schule mit dem Förderschwepunkt Lernen, Ribnitz- Damgarten  

 

472 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Förderschule Ribnitz-Damgarten  05 2210500 14.729,85 5.500 6.900 0 0 0 0 20.229,85 27.130 0,00 

2 052210500002 Bau und Montageleistungen Förderschule 
Ribnitz-Damgarten  05 2210500 0,00 26.000 0 0 0 0 0 26.000,00 26.000 0,00 

              
3 Gesamt 05 2210500 14.729,85 31.500 6.900 0 0 0 0 46.229,85 53.130 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22106 "Sonnenblumenschule", Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung, Franzburg  
Produkt 2210600 "Sonnenblumenschule", Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung, Franzburg  

 

473 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Förderschule Franzburg  05 2210600 5.187,56 14.400 2.600 10.700 10.900 0 0 19.587,56 43.788 0,00 

2 052210600002 Errichtung Verbindungsbau für die Förder-
schule Franzburg  05 2210600 86.188,91 0 162.000 0 30.000 0 0 86.188,91 278.189 0,00 

3 052210600003 Förderschule Franzburg - Errichtung eines 
Zaunes für das Schulgartengelände  05 2210600 0,00 1.100 0 0 0 0 0 1.100,00 1.100 0,00 

              
4 Gesamt 05 2210600 91.376,47 15.500 164.600 10.700 40.900 0 0 106.876,47 323.076 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22107 "Rosenhofschule", Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung, Ribnitz-Damgarten  
Produkt 2210700 "Rosenhofschule", Schule mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung, Ribnitz-Damgarten  

 

474 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die FS 
mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung RDG  05 2210700 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895,00 39.195 0,00 

              
2 Gesamt 05 2210700 6.995,00 8.900 23.300 0 0 0 0 15.895,00 39.195 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22108 Förderschule "Am Meer",  Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Sassnitz  
Produkt 2210800 Förderschule "Am Meer",  Schule mit dem Förderschwerpunkt Lernen, Sassnitz  

 

475 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Förderschule Sassnitz  05 2210800 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600,28 8.500 0,00 

              
2 Gesamt 05 2210800 3.200,28 1.400 1.400 2.500 0 0 0 4.600,28 8.500 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22109 Sonderpädagogisches Förderzentrum "Klaus Störtebeker" Bergen auf Rügen  
Produkt 2210900 Sonderpädagogisches Förderzentrum "Klaus Störtebeker" Bergen auf Rügen  

 

476 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052210900001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Sonderpädagogische Förderzentrum Bergen  05 2210900 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590,28 5.590 0,00 

              
2 Gesamt 05 2210900 490,28 2.100 3.000 0 0 0 0 2.590,28 5.590 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 221 Förderschulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 1f SchulG M-V)  
Produkt 22112 Internat der Förderschule Sassnitz  
Produkt 2211200 Internat der Förderschule Sassnitz  

 

477 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052211200001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Internat der Förderschule Sassnitz  05 2211200 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.487,50 2.988 0,00 

              
2 Gesamt 05 2211200 1.287,50 1.200 500 0 0 0 0 2.487,50 2.988 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23103 Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten  
Produkt 2310300 Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten  

 

478 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310300001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Berufliche Schule RDG / Velgast  05 2310300 923,20 9.400 39.500 0 0 0 0 10.323,20 49.823 0,00 

              
2 Gesamt 05 2310300 923,20 9.400 39.500 0 0 0 0 10.323,20 49.823 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23104 Wohnheim Velgast  
Produkt 2310400 Wohnheim Velgast  

 

479 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310400001  05 2310400 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0,00 7.900 0,00 
              

2 Gesamt 05 2310400 0,00 0 2.500 1.800 3.600 0 0 0,00 7.900 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23105 Berufliche Schule Sassnitz  
Produkt 2310500 Berufliche Schule Sassnitz  

 

480 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Berufliche Schule Sassnitz  05 2310500 2.507,71 6.200 23.700 14.000 0 0 0 8.707,71 46.408 0,00 

              
2 Gesamt 05 2310500 2.507,71 6.200 23.700 14.000 0 0 0 8.707,71 46.408 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23106 Schulwohnheim Sassnitz  
Produkt 2310600 Schulwohnheim Sassnitz  

 

481 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310600001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Schulwohnheim Sassnitz  05 2310600 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549,00 3.549 0,00 

              
2 Gesamt 05 2310600 549,00 2.000 1.000 0 0 0 0 2.549,00 3.549 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23107 Berufliche Schule Stralsund  
Produkt 2310700 Berufliche Schule Stralsund  

 

482 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Berufliche Schule Stralsund  05 2310700 14.285,65 8.900 21.200 33.500 0 0 0 23.185,65 77.886 0,00 

              
2 Gesamt 05 2310700 14.285,65 8.900 21.200 33.500 0 0 0 23.185,65 77.886 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 231 Berufliche Schulen (§ 11 Abs. 2 Nr. 2 SchulG)  
Produkt 23108 Wohnheim Stralsund  
Produkt 2310800 Wohnheim Stralsund  

 

483 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052310800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für das 
Schulwohnheim Stralsund  05 2310800 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556,30 5.556 0,00 

              
2 Gesamt 05 2310800 1.556,30 2.000 2.000 0 0 0 0 3.556,30 5.556 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 243 Sonstige schulische Aufgaben  
Produkt 24302 Sonstige schulische Aufgaben  
Produkt 2430200 Sonstige schulische Aufgaben  

 

484 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052430200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermö-
gen für die Medienstelle  05 2430200 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500,00 72.100 0,00 

              
2 Gesamt 05 2430200 0,00 45.500 26.600 0 0 0 0 45.500,00 72.100 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 263 Musikschulen  
Produkt 26301 Musikschule des Landkreises Vorpommern-Rügen  
Produkt 2630100 Musikschule des Landkreises Vorpommern-Rügen  

 

485 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052630100001 Erwerb von beweglichem Vermögen für die 
Musikschule  05 2630100 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.889,52 64.890 0,00 

              
2 Gesamt 05 2630100 10.789,52 10.100 11.000 11.000 11.000 11.000 0 20.889,52 64.890 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 2 Schule und Kultur  
Produktgruppe 271 Volkshochschulen  
Produkt 27104 Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen  
Produkt 2710400 Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen  

 

486 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 052710400001 Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen  05 2710400 0,00 52.000 70.600 116.400 65.700 16.400 0 52.000,00 321.100 0,00 
              

2 Gesamt 05 2710400 0,00 52.000 70.600 116.400 65.700 16.400 0 52.000,00 321.100 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 6 Zentrale Finanzleistungen  
Produktgruppe 626 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens  
Produkt 62600 Beteiligungen, Anteile, Wertpapiere des Anlagevermögens  
Produkt 6260008 Regionale Wasser- und Abwassergesellschaft mbH Stralsund  

 

487 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 066260008001 Anteile an Unternehmen mit Beteiligungsver-
hältnis REWA  06 6260008 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400,00 6.400 0,00 

              
2 Gesamt 06 6260008 0,00 6.400 0 0 0 0 0 6.400,00 6.400 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
    
    
    
    

 

488 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 122 Ordnungsangelegenheiten  
Produkt 12202 Zentrale Bußgeldstelle  
Produkt 1220200 Zentrale Bußgeldstelle  

 

489 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 071220200001 Bewegliches Anlagevermögen Bußgeldstelle  07 1220200 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400,00 1.500 0,00 
              

2 Gesamt 07 1220200 0,00 400 1.100 0 0 0 0 400,00 1.500 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 126 Brandschutz  
Produkt 12600 Brandschutz  
Produkt 1260000 Brandschutz  

 

490 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 071260000005 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände 
FTZ  07 1260000 0,00 0 9.000 25.000 25.000 0 0 0,00 59.000 0,00 

2 071260000001 Erwerb von beweglichem Vermögen aus 
Mitteln der Feuerschutzsteuer - Brandschutz  07 1260000 260.820,30 480.000 325.000 0 50.000 0 0 740.820,30 1.115.820 0,00 

3 071260000002 BOS-Digitalfunk - FD 32  07 1260000 132.627,58 200.000 161.000 0 0 0 0 332.627,58 493.628 0,00 
4 071260000003 Erweiterung des digitalen Alarmierungsnetzes 

auf der Insel Rügen und dem Stadtgebiet Stralsund  07 1260000 207.982,25 30.000 15.000 0 0 0 0 237.982,25 252.982 0,00 
5 071260000004 Ausstattung der ehemaligen Leitstelle nach 

Umbau zum Schulungszentrum in der FTZ Bergen  07 1260000 0,00 0 5.000 0 0 0 0 0,00 5.000 0,00 
6 071270200001 Neubau der integrierten Regionalleitstelle  07 1260000 0,00 0 9.000 0 0 0 0 0,00 9.000 0,00 

              
7 Gesamt 07 1260000 601.430,13 710.000 524.000 25.000 75.000 0 0 1.311.430,13 1.935.430 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 127 Rettungsdienst  
Produkt 12702 integrierte Regionalleitstelle  
Produkt 1270200 integrierte Regionalleitstelle  

 

491 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 071270200001 Neubau der integrierten Regionalleitstelle  07 1270200 957.989,76 0 0 0 0 0 0 957.989,76 957.990 0,00 
2 071270200002 Anbindung der integrierten Regionalleitstelle 

an den BOS-Digitalfunk  07 1270200 20.684,43 94.600 0 0 0 0 0 115.284,43 115.284 0,00 
3 071270200003 Einführung eines standardisierten Systems 

zur Aufnahme von Notrufen  07 1270200 0,00 15.000 0 0 0 0 0 15.000,00 15.000 0,00 
4 071270200004 Einrichtung eines Kartenservers in der Inte-

grierten Regionalleitstelle  07 1270200 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000,00 25.000 0,00 
5 071270200005 Errichtung 2 zusätzlicher DAU (digitaler 

Alarmumsetzer) Standorte  07 1270200 0,00 30.000 0 0 0 0 0 30.000,00 30.000 0,00 
6 071270200006 Beschaffung von Anlagevermögen für FD 32 / 

Leitstelle  07 1270200 0,00 0 37.100 3.500 0 0 0 0,00 40.600 0,00 
              

7 Gesamt 07 1270200 978.674,19 164.600 37.100 3.500 0 0 0 1.143.274,19 1.183.874 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 128 Zivil- und Katastrophenschutz  
Produkt 12800 Zivil- und Katastrophenschutz  
Produkt 1280000 Zivil- und Katastrophenschutz  

 

492 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 071280000001 Beschaffung von Chemikalienschutzanzügen  07 1280000 21.977,30 27.000 46.000 0 0 0 0 48.977,30 94.977 0,00 
2 071280000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 32  07 1280000 0,00 2.700 0 0 0 0 0 2.700,00 2.700 0,00 
3 071280000003 Ersatz von  Löschfahrzeugen des KSE-

Einheits-Brandschutz-Zuges LK V-R (LF 20/12-T88)  07 1280000 0,00 0 350.000 0 350.000 0 0 0,00 700.000 0,00 
4 071280000004 Ersatz von 3 Gerätewagen-Gefahrgut LK 

Vorpommern-Rügen  07 1280000 0,00 0 280.000 280.000 0 280.000 0 0,00 840.000 0,00 
5 071280000005 Beschaffung von 2 Hilfeleistungslöschgrup-

penfahrzeugen  07 1280000 0,00 0 400.000 0 0 400.000 0 0,00 800.000 0,00 
6 071280000006 Neubeschaffung Gerätewagen-Ölbekämpfung  07 1280000 0,00 0 0 450.000 0 0 0 0,00 450.000 0,00 
7 071280000007 Errichtung Garagen- und Lagergebäude 

Bergen, Rugardstraße 11-12  07 1280000 0,00 0 40.000 0 620.000 0 0 0,00 660.000 0,00 
8 071280000008 Ersatz Gerätewagen Wassergefahren  07 1280000 0,00 0 0 0 0 130.000 0 0,00 130.000 0,00 
9 071280000009 Ersatzbeschaffung von Einsatzbooten für den 

Bereich Wassergefahren  07 1280000 0,00 0 0 100.000 100.000 0 0 0,00 200.000 0,00 
              

10 Gesamt 07 1280000 21.977,30 29.700 1.116.000 830.000 1.070.000 810.000 0 51.677,30 3.877.677 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 124 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung  
Produkt 12403 Fleischhygiene  
Produkt 1240300 Fleischhygiene  

 

493 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 081240300001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen für 
den Bereich Fleischhygiene  08 1240300 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800,00 11.200 0,00 

              
2 Gesamt 08 1240300 0,00 5.800 2.700 2.500 200 0 0 5.800,00 11.200 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 124 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung  
Produkt 12407 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung  
Produkt 1240700 Veterinärwesen, Lebensmittelüberwachung  

 

494 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 081240700001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 34  08 1240700 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.425,79 19.626 0,00 

              
2 Gesamt 08 1240700 7.525,79 6.900 2.500 900 900 900 0 14.425,79 19.626 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 4 Gesundheit und Sport  
Produktgruppe 414 Maßnahmen der Gesundheitspflege  
Produkt 41400 Maßnahmen der Gesundheitspflege  
Produkt 4140000 Maßnahmen der Gesundheitspflege  

 

495 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 084140000001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 33  08 4140000 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452,45 29.352 0,00 

              
2 Gesamt 08 4140000 13.452,45 6.000 9.900 0 0 0 0 19.452,45 29.352 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 51115 Kreisentwicklung, Verkehrsplanung, Umsetzung und Steuerung von Planung  
Produkt 5111500 Kreisentwicklung, Verkehrsplanung, Umsetzung und Steuerung von Planung  

 

496 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095111500001 Bewegliches Anlagevermögen  09 5111500 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200,00 3.900 0,00 
              

2 Gesamt 09 5111500 0,00 200 3.700 0 0 0 0 200,00 3.900 0,00 
             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 511 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen  
Produkt 51116 Kataster und Vermessung  
Produkt 5111600 Kataster und Vermessung  

 

497 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095111600001 Einrichtung einer regionalen Geodateninfra-
struktur (REGIS)  09 5111600 21.684,09 0 0 0 0 0 0 21.684,09 21.684 0,00 

2 095111600002 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 41  09 5111600 632,10 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 1.732,10 163.332 0,00 

              
3 Gesamt 09 5111600 22.316,19 1.100 46.600 66.800 1.600 46.600 0 23.416,19 185.016 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 521 Bau- und Grundstücksordnung  
Produkt 52100 Bau- und Grundstücksordnung  
Produkt 5210000 Bau- und Grundstücksordnung  

 

498 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095210000001 Erwerb bewegliches Anlagevermögen im 
Bereich Bau- und Grundstücksordnung  09 5210000 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000,00 2.100 0,00 

              
2 Gesamt 09 5210000 0,00 1.000 300 800 0 0 0 1.000,00 2.100 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 523 Denkmalschutz und -pflege  
Produkt 52300 Denkmalschutz und -pflege  
Produkt 5230000 Denkmalschutz und -pflege  

 

499 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095230000003 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 42  09 5230000 182,97 0 200 0 0 0 0 182,97 383 0,00 

              
2 Gesamt 09 5230000 182,97 0 200 0 0 0 0 182,97 383 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 537 Abfallwirtschaft  
Produkt 53705 Abfallrechtliche Überwachung, Deponien  
Produkt 5370500 Abfallrechtliche Überwachung, Deponien  

 

500 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095370500001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 44  09 5370500 848,87 100 0 0 0 0 0 948,87 949 0,00 

              
2 Gesamt 09 5370500 848,87 100 0 0 0 0 0 948,87 949 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 542 Kreisstraßen  
Produkt 54200 Kreisstraßen  
Produkt 5420000 Kreisstraßen  

 

501 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 09542000000001 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus 
Vorjahren für den Tiefbau  09 5420000 8.110,81 7.500 25.600 6.700 3.800 1.600 0 15.610,81 53.311 0,00 

2 095420000002 Erwerb von beweglichem Vermögen FD 43  09 5420000 818,95 0 800 800 0 0 0 818,95 2.419 0,00 
3 095420000003 Grundstückserwerbskosten  09 5420000 0,00 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 0 3.000,00 15.000 0,00 
4 095420000004 Aufstellung von Vorwegweisern auf den 

Kreisstraßen  09 5420000 18.545,28 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 28.545,28 68.545 0,00 
5 09542000001001 Ausbau RÜG 01  09 5420000 0,00 0 0 0 50.000 400.000 0 0,00 450.000 0,00 
6 09542000001002 Bau eines straßenbegleitenden Radweges 

RÜG 1 von Altenkirchen nach Putgarten  09 5420000 32.503,84 0 455.000 350.000 285.000 90.000 0 32.503,84 1.212.504 0,00 
7 09542000002004 Bau Radweg RÜG 2 - Kuhle bis L 30  09 5420000 0,00 24.000 10.000 230.000 245.000 15.000 0 24.000,00 524.000 0,00 
8 09542000005008 Brückenneubau RÜG 5  09 5420000 6.524,79 285.000 225.000 0 0 0 0 291.524,79 516.525 0,00 
9 09542000005009 Straßenausbau RÜG 5 OD Neuenkirchen bis 

Ortsausgang Abzweig Hochhilgor  09 5420000 28.873,48 50.000 0 460.000 425.000 509.000 0 78.873,48 1.472.873 0,00 
10 09542000006009 Straßenausbau RÜG 6  09 5420000 0,00 60.000 25.000 430.000 450.000 430.000 0 60.000,00 1.395.000 0,00 
11 09542000011012 Ausbau der Kreisstraße RÜG 11, 4. BA  09 5420000 148.474,34 0 13.000 6.500 0 0 0 148.474,34 167.974 0,00 
12 09542000012013 Straßenausbau RÜG 12  09 5420000 108.848,82 0 708.000 20.000 0 0 0 108.848,82 836.849 0,00 
13 09542000012015 Brücke über B96n RÜG 12 - Kostenbeteili-

gung bei DEGES für verbreiterten Radweg  09 5420000 0,00 158.500 0 0 0 0 0 158.500,00 158.500 0,00 
14 09542000015015 Straßenausbau RÜG 15  09 5420000 11.469,26 20.000 429.000 429.000 364.000 349.000 0 31.469,26 1.602.469 0,00 
15 09542000016016 Vermessung und Ausbau der RÜG 16  09 5420000 220,00 0 30.000 180.000 165.000 5.000 0 220,00 380.220 0,00 
16 09542000018017 Vermessung an RÜG 18 OD Buschvitz 1. BA 

- Trennung zwischen Gehweg/Straße  09 5420000 7.848,63 5.000 0 0 0 0 0 12.848,63 12.849 0,00 
17 09542000018018 Ausbau der Kreisstraße RÜG 18, 3. BA  09 5420000 520.945,25 0 0 0 0 0 0 520.945,25 520.945 0,00 
18 09542000018020 Ausbau der RÜG 18 - 4. BA Buschvitz-

Stedar  09 5420000 0,00 256.000 14.000 20.000 0 0 0 256.000,00 290.000 0,00 
19 09542010002002 Erneuerung OD Damgarten NVP 2  09 5420000 0,00 0 28.000 280.000 0 0 0 0,00 308.000 0,00 
20 09542010003004 Straßenausbau Bartelshagen - Hessenburg 

NVP 3  09 5420000 838.575,12 10.000 15.000 0 0 0 0 848.575,12 863.575 0,00 
21 09542010003006 Erneuerung OD Lüdershagen NVP 3  09 5420000 0,00 0 0 30.000 246.300 246.300 0 0,00 522.600 0,00 
22 09542010005007 Erneuerung der Kreisstraße NVP 5  09 5420000 0,00 0 0 0 0 50.000 0 0,00 50.000 0,00 
23 09542010007009 Straßenausbau NVP 7 Abschnitt von Carls-

ruhe bis OD Dammerstorf  09 5420000 21.802,60 15.000 385.000 412.000 412.000 23.600 0 36.802,60 1.269.403 0,00 
24 09542010011011 Straßenausbau OD Schmedshagen NVP 11  09 5420000 0,00 14.000 13.000 0 0 0 0 14.000,00 27.000 0,00 
25 09542010011012 Erneuerung OD Altenpleen NVP 11  09 5420000 19.164,83 183.000 20.000 23.700 0 0 0 202.164,83 245.865 0,00 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 542 Kreisstraßen  
Produkt 54200 Kreisstraßen  
Produkt 5420000 Kreisstraßen  

 

502 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

26 09542010014016 Straßenausbau OL Nehringen NVP 14  09 5420000 121.639,52 15.500 0 0 0 0 0 137.139,52 137.140 0,00 
27 09542010014017 Erneuerung Brücke Rodde NVP 14  09 5420000 0,00 0 0 0 30.000 390.000 0 0,00 420.000 0,00 
28 09542010015018 Straßenausbau Papenhagen - Sievertshagen 

NVP 15  09 5420000 44.553,63 617.000 5.000 5.000 0 0 0 661.553,63 671.554 0,00 
29 09542010016021 Straßenausbau OD Wittenhagen NVP 16  09 5420000 0,00 0 0 30.000 400.000 0 0 0,00 430.000 0,00 
30 09542010016022 Straßenausbau Kakernehl - Hildebrandsha-

gen NVP 16  09 5420000 0,00 0 0 0 30.000 400.000 0 0,00 430.000 0,00 
31 09542010020020 NVP 20 Straßenausbau OA Neuendorf - 

Abzweig Willershusen  09 5420000 0,00 0 50.000 335.000 325.000 15.000 0 0,00 725.000 0,00 
32 09542010025025 Erneuerung Barther Straße - Zingst, 2. BA  09 5420000 5.884,30 21.000 380.000 380.500 0 0 0 26.884,30 787.384 0,00 

              
33 Gesamt 09 5420000 1.944.803,45 1.754.500 2.844.400 3.642.200 3.444.100 2.937.500 0 3.699.303,45 16.567.503 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 552 Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz  
Produkt 55202 Gewässeraufsicht  
Produkt 5520200 Gewässeraufsicht  

 

503 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095520200001 Beschaffung von beweglichem Anlagevermö-
gen - Gewässeraufsicht  09 5520200 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

              
2 Gesamt 09 5520200 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 552 Öffentliche Gewässer, wasserbauliche Anlagen, Gewässerschutz  
Produkt 55204 Bodenschutz  
Produkt 5520400 Bodenschutz  

 

504 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095520400001 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich 
Bodenschutz  09 5520400 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

              
2 Gesamt 09 5520400 0,00 200 0 0 0 0 0 200,00 200 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 5 Gestaltung Umwelt  
Produktgruppe 554 Naturschutz- und Landschaftspflege  
Produkt 55406 Landschaftsschutz, Artenschutz, Klima- und Lärmschutz  
Produkt 5540600 Landschaftsschutz, Artenschutz, Klima- und Lärmschutz  

 

505 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 095540600001 Erwerb von beweglichem Anlagevermögen FD 
44  09 5540600 0,00 700 500 0 0 0 0 700,00 1.200 0,00 

2 095540600003 Erneuerung des Naturlehrpfades im LSG 
Schuenhagen  09 5540600 0,00 0 7.000 0 0 0 0 0,00 7.000 0,00 

3 095540600004 Hinweis- und Informationstafeln in den Natur-
schutzgebieten  09 5540600 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00 

              
4 Gesamt 09 5540600 0,00 10.700 7.500 0 0 0 0 10.700,00 18.200 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 123 Verkehrsangelegenheiten  
Produkt 12300 Verkehrsangelegenheiten  
Produkt 1230008 Führerschein, Kfz-Zulassung FD 36 Bürgerservice 

 

506 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 0712300080001 Bewegliches Anlagevermögen Führer-
schein/Kfz-Zulassung  10 1230008 0,00 200 200 0 0 0 0 200,00 400 0,00 

              
2 Gesamt 10 1230008 0,00 200 200 0 0 0 0 200,00 400 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 3 Soziales und Jugend  
Produktgruppe 312 Grunsicherung für Arbeitsuchende (SGB II)  
Produkt 31208 Kommunales Jobcenter  
Produkt 3120800 Kommunales Jobcenter  

 

507 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 103120800001 Erwerb von beweglichem Vermögen für den 
FD 51  10 3120800 34.721,27 138.400 0 0 0 0 0 173.121,27 173.121 0,00 

              
2 Gesamt 10 3120800 34.721,27 138.400 0 0 0 0 0 173.121,27 173.121 0,00 

             

 



2015 
Landkreis Vorpommern-Rügen  

 

Produktinformationen    
Produktbereich 1 Zentrale Verwaltung  
Produktgruppe 114 Zentrale Dienste  
Produkt 11405 Sonstige zentrale Dienste  
Produkt 1140500 Sonstige zentrale Dienste  

 

508 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 021140500004 Zentrale Beschaffung von beweglichem 
Vermögen für die Verwaltung durch den FD 13  11 1140500 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.970,53 346.671 0,00 

              
2 Gesamt 11 1140500 37.970,53 161.000 147.700 0 0 0 0 198.970,53 346.671 0,00 

             

 



 

509 

 

Investitionsprogramm 

lfd. 
Nr. 

Bezeichnung der Maßnahme 

Teil-
haushalt 

Produkt 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

Ergebnisse 
 
 
 
 

2013 

Ansätze  
einschl. 

Nachträge 
 
 

2014 

Ansatz  
 
 
 
 

2015 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2016 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2017 

Planungsdaten  
 
 
 
 

2018 

Planungsdaten 
der weiteren 

Haushaltsjahre 
bis zum Ab-
schluss der 
Maßnahme 

bis einschließlich 
des Haushalts-
vorjahres bereit-
gestellte Mittel 

2014 

Gesamt  
-auszahlungen 

davon bereits 
geleistet 

in € 
  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 021140800002 Bau Parkplatz am Verwaltungssitz Stralsund  11 1140800 62.917,24 0 0 0 0 0 0 62.917,24 62.917 0,00 
2 021140800003 Erwerb von Grundvermögen  11 1140800 513,45 16.000 0 0 0 0 0 16.513,45 16.513 0,00 
3 021140800005 Auszahlung Sicherheitseinbehalte aus Vorjah-

ren für den Hochbau  11 1140800 1.570,44 500 26.000 0 0 0 0 2.070,44 28.070 0,00 
4 021140800011 Straßenausbaubeiträge  11 1140800 0,00 25.000 0 0 0 0 0 25.000,00 25.000 0,00 
5 021140800013 Ankauf des Verwaltungsgebäudes Carl-

Heydemann-Ring 67 in Stralsund  11 1140800 0,00 5.115.000 0 0 0 0 0 5.115.000,00 5.115.000 0,00 
6 021140800014 Neubau Bürgerservice Carl-Heydemann-Ring 

67, Stralsund  11 1140800 0,00 661.300 0 0 0 0 0 661.300,00 661.300 0,00 
7 021140800016 Sanierungsendwert Marienstraße 1 Stralsund  11 1140800 0,00 24.000 0 51.500 0 0 0 24.000,00 75.500 0,00 
8 021140800018 Ankauf eines Grundstücks in Lietzow von der 

Gemeinde  11 1140800 0,00 26.100 0 0 0 0 0 26.100,00 26.100 0,00 
9 021140800019 Bewegliches Anlagevermögen für den Bereich 

Arbeitsschutz  11 1140800 0,00 10.000 0 0 0 0 0 10.000,00 10.000 0,00 
10 021140800021 Errichtung einer Zaunanlge Störtebeker-Str. 30 

in bergen  11 1140800 0,00 0 12.900 0 0 0 0 0,00 12.900 0,00 
11 021140800022 Errichtung einer Zauanlage am Flugplatz 

Güttin  11 1140800 0,00 0 15.000 0 0 0 0 0,00 15.000 0,00 
12 021140800020 Errichtung von Unterstellmöglichkeiten Stör-

tebeker-Str. 30 in  Bergen  11 1140800 0,00 0 20.000 0 0 0 0 0,00 20.000 0,00 
              

13 Gesamt 11 1140800 65.001,13 5.877.900 73.900 51.500 0 0 0 5.942.901,13 6.068.301 0,00 
             



 

510 

8. Stellenpan 



 

511 

 A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Bereich Landrat 

 
B 6 Landrat, Landrat  1,0000 1,0000 B 6  1,0000  B 6 00001   
E 6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00002   

Summe 2,0000 2,0000  2,0000 

FD 01 - Büro des Landrates und des Kreistages 

  
E 14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 14  1,0000  E 14 00003   
E 12 Persönliche Referentin  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00004   
E 11 Pressesprecher/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00005   
E 10 SB Verwaltungcontrolling  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00006   
E 9 SB Kreistagsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00007   
E 9 SB Qualitätsmanagement  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00008   
E 9 SB Projektmanagement  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 8 00009  Stelleninhaber zu 0,5 in FD 43 
E 9 SB Datenschutz/Prävention/Migration  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00010   
E 6 SB Verwaltung  0,3750 0,3750 E 6  0,3750  E 5 00011 Tz 15,00 h Stelleninhaberin zu 0,375 in FD 02 
E 6 SB Kreistagsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00012   

Summe  8,8750 9,3750  9,3750 

FD 02 - Stabsstelle Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklung 

  
E 14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 14  1,0000  E 14 00013   
E 11 Kulturreferent  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00014   
E 9 SB Wirtschaftsförderung/Datenpflege,  

Tourismus 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00015   

E 9 SB Wirtschaftsförderung/Datenpflege,  
KWIS 

 1,0000 1,0000 E 9 E 9 
0,5000  E 9 

00016  Stelleninhaberin befr. 01.06.2013 - 31.12.14 20 Wh 

E 6 SB Verwaltung  0,3750 0,3750 E 6  0,3750  E 5 00017 Tz 15,00 h Stelleninhaberin zu 0,375 in FD 01 
Summe  3,8750 4,3750  4,3750 



 

512 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

FG 02.10 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00018   
E 9 SB Iler  1,0000 1,0000 E 9  0,9000  E 9 00019  Stelleninhaberin befr. 04.04.14 - 31.12.14 36 Wh 
E 9 SB Iler  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00020   
E 9 SB Iler  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00021   
E 9 SB Iler  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00022   

Projektmanager Regionalentwicklung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  AT 00023 kw am 01.01.2015  
Summe  5,9000 6,0000  5,0000 

FD 03 - Recht und Kommunalaufsicht 

  
A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 14 00024   
E 5 SB Verwaltung  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00025 Tz 20,00 h Stelleninhaber zu 0,5 in FD 12 

Summe  1,5000 1,5000  1,5000 

FG 03.10 Recht 

  
A 10 SB Widersprüche,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 A 10  0,6250  A 10 00026  Stelleninhaberin 01.06.2013 - 31.12.2014 25 Wh 

E 13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00027   
E 13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 E 13  0,6750  E 13 00028  Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.07.2014 27 Wh 
E 13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00029   
E 13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00030   
E 13 Juristischer SB  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00031   
E 11 SB Widersprüche/Klagen  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00032   
E 10 SB Widersprüche/Klagen  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00033   
E 9 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00034   
E 9 SB Widersprüche  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00035   

Summe  9,3000 10,0000  10,0000 



 

513 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

FG 03.20 Kommunalaufsicht 

  
A 14 Fachgebietsleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00036   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team - 03.21 allgemeine Kommunalaufsicht 

  
A 10 SB Allg. Kommunalaufsicht,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 A 10  0,8750  A 10 00037  Stelleninhaberin befr. 01.01.2012 - 31.12.2014 35 Wh 

E 10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00038   
E 9 SB Allg. Kommunalaufsicht  1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00039  Stelleninhabein befr. 01.05.14 - 31.07.14 35 Wh 
E 9 SB Allg. Kommunalaufsicht  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00040   

Summe  3,7500 4,0000  4,0000 

Team - 03.22 Finanzaufsicht 

  
A 12 Teamleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00041   
E 10 SB Finanzaufsicht  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00042   
E 10 SB Finanzaufsicht  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00043   

Summe  3,0000 3,0000  3,0000 

FD 04 - Rechnungs- und Gemeindeprüfung 

  
A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00044   
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  0,7500 0,7500 A 11  0,7500  A 11 00045 Tz 30,00 h  
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  0,8000 0,8000 A 11  0,8000  A 11 00046 Tz 32,00 h  
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 1,0000 A 11  1,0000  A 11 00047   
A 11 Prüfer/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 1,0000 A 11  1,0000  A 10 00048   
E 10 Prüfer/in  0,7500 0,7500 E 10  0,7500  E 10 00049 Tz 30,00 h  
E 10 Prüfer/in  0,7500 0,7500 E 10  0,7500  E 10 00050 Tz 30,00 h  
E 10 Prüfer/in  0,7500 0,7500 E 10  0,7500  E 10 00051 kw am 01.04.2019, Tz 30,00 h Erstattung durch das  

kommunale Jobcenter 



 

514 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  0,8750  E 10 00052  Stelleninhaberin befr. 01.01.2013 - 31.12.2016 35 Wh 
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00053   
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00054   
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00055   
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00056   
E 10 Prüfer/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00057  Erstattung durch das kommunale Jobcenter 

Summe  12,6750 12,8000  12,8000 

05 Gleichstellungsbeauftragte 

E 9 Gleichstellungsbeauftragte  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00058   
Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

06 Personalrat 

 
A 13 Vorsitzende/r, Rat/Rätin  1,0000 1,0000 A 13  1,0000  A 13 00059   

freigestelltes Personalratsmitglied  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00060  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
E 10 freigestelltes Personalratsmitglied  1,0000 1,0000 E 10  0,2500  E 10 

 0,1000  E 10 
 0,5000  E 9 

00061   

E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00062   
Summe  3,8500 4,0000  3,0000 

FD 12 - Finanzen 

 
A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00063   
E 5 SB Verwaltung  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00064 Tz 20,00 h Stelleninhaberin zu 0,5 in FD 03 

Summe  1,5000 1,5000  1,5000 

FG 12.10 - Finanz- und Beteiligungsmanagement 



 

515 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
A 12 Fachgebietsleiter/in,  

Amtsrat/Amtsrätin 
 1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00065   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team 12.11 - HH-Plan/Beteil./Controlling 

  
E 10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00066   
E 9 SB Planung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00067   
E 9 SB Planung / Statistik / Steuern  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00068   
E 9 SB Planung / Statistik / HH-Führung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00069   
E 9 SB Planung / Beteiligungen  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00070   

Summe  5,0000 5,0000  5,0000 

Team 12.12 - zentrale Geschäftsbuchhaltung 

  
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00071   
E 8 Anlagenbuchhalter  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00072   
E 8 Anlagenbuchhalter  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00073   
E 8 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00074   
E 6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  0,8750  E 6 00075  Stelleninhaberin befr. 01.10.13 - 30.09.14 37 Wh 
E 6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00076   
E 6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00077   
E 6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00078   
E 6 SB Geschäftsbuchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00079   

Summe  8,8750 9,0000  9,0000 

FG 12.20 - Zahlungsabwicklung 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  0,0000  00080   
E 9 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00081   



 

516 

A   Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00082   
E 8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00083   
E 8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00084   
E 8 SB Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00085   
E 8 SB Stundung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00086   
E 6 SB Buchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  0,0000  00087   
E 6 SB Buchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00088   
E 6 SB Buchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00089   
E 6 SB Buchhaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00090   
E 6 SB Buchhaltung / Zahlungsverkehr  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00091   

Summe  10,0000 12,0000  12,0000 

FG 12.30 - Vollstreckung 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00092   
E 8 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00093   
E 6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00094   
E 6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00095   
E 6 SB Vollstreckung Innendienst  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00096   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00097   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00098   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00099   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00100   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00101   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00102   
E 6 SB Vollstreckung ID/AD  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00103   
E 5 SB Vollzugsdienst  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00104   
E 5 SB Vollzugsdienst/Vollstreckung AD  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00105   



 

517 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe  14,0000 14,0000  14,0000 

Fachbereich 1 
00200 Verwaltungsvorstand 

B 4 Fachbereichsleiter/in 1. Stellvertr. des  
Landrates,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 1,0000 B 3  1,0000  B 2 00106   

E 6 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,5000 0,5000 E 6  0,5000  E 6 00107 kw am 01.07.2017, Tz 20,00 h ATZ ohne Nachbesetzung  
im Sondermodell 1.7.2007 - 30.6.2017 

E 6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00108   
SB Verwaltung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00109  Stelle verlagert zu jeweils 0,5 in die FD’e 11 und 15 

Summe  3,5000 3,5000  2,5000 

FD 11 - Personal 

  
A 13 gD Fachdienstleiter/in,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 1,0000 1,0000 A 13 gD  1,0000  A 13gD 00110   

A 9 mD SB Ausbildung, Inspektorin/Inspektor  1,0000 1,0000 A 9 mD  1,0000  A 9 mD 00111   
E 9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00112   
E 9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00113   
E 9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00114   
E 9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00115   
E 9 SB Personalangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00116  Stelle soll in den EB KJC verlagert werden 
E 9 SB Fortbildung  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 9 00117  ATZ mit Nachbesetzung 
E 5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  00118 Tz 20,00 h 0,5 Stelle verlagert aus dem FB 1 

Summe  7,5000 8,0000  8,5000 

FG 11.10 Vergütung 

  
E 9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 9 00119  ATZ mit Nachbesetzung 
E 9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00120   
E 9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00121   



 

518 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00122   
E 9 SB Vergütung  0,8000 0,8000 E 9  0,8000  E 9 00123 Tz 32,00 h  
E 9 SB Vergütung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00124   

Summe  5,3000 5,8000  5,8000 

FD 11 - Personal 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 

  
A 15 Fachgebietsleiter/in,  

Direktor/Direktorin 
 0,5000 0,5000 A 15  0,5000  A 15 00125 kw am 01.06.2015, Tz 20,00 h  

A 13 Fachgebietsleiter/in, Rat/Rätin  0,5000 0,5000 A 13  0,5000  A 13 00126 kw am 01.03.2015, Tz 20,00 h  
SB Adoption/Pflegekinderdienst,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,5000 0,0000 A 10  0,0000  00127 kw am 01.05.2014  

A 10 SB bauaufsichtl. Verfahren/  
Bußgeldverfahren,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 0,5000 0,5000 A 10  0,5000  A 10 00128 kw am 01.12.2015, Tz 20,00 h  

Arzt im amtsärztlichen Dienst  0,5000 0,0000 E 15  0,5000  E 15 00129 kw am 01.11.2014  
E 15 Fachgebietsleiter/in  0,5000 0,5000 E 15  0,5000  E 15 00130 kw am 01.04.2018, Tz 20,00 h  
E 15 Arzt/Ärztin  0,5000 0,5000 E 15  0,4625  E 15 00131 kw am 01.12.2015, Tz 20,00 h  
E 14 Zahnarzt/Zahnärztin  0,3125 0,3125 E 14  0,3125  E 14 00132 kw am 01.03.2018, Tz 12,50 h  
E 14 Fachgebietsleiter/in  0,5000 0,5000 E 14  0,0000  00133 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h  
E 13 Juristischer SB  0,5000 0,5000 E 13  0,5000  E 15Ü 00134 kw am 01.01.2018, Tz 20,00 h  
E 12 SB Statik  0,5000 0,5000 E 12  0,5000  E 12 00135 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h  
E 12 Amtsleiter/in  0,5000 0,5000 E 12  0,5000  E 12 00136 kw am 01.09.2015, Tz 20,00 h  
E 11 Brandschutzingenieur  0,5000 0,5000 E 11  0,5000  E 11 00137 kw am 01.06.2019, Tz 20,00 h  

SB Tiefbau  0,5000 0,0000 E 11  0,5000  E 11 00138 kw am 01.11.2014  
E 11 Teamleiter Arbeitsvermittlung  0,5000 0,5000 E 11  0,5000  E 11 00139 kw am 01.08.2018, Tz 20,00 h  
E 10 SB Bauleitplanung  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00140 kw am 01.08.2015, Tz 20,00 h  
E 10 Leiter  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00141 kw am 01.11.2015, Tz 20,00 h  
E 10 SB Landschaftsplanung und -pflege  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00142 kw am 01.02.2017, Tz 20,00 h  



 

519 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Prüfer/in  0,5000 0,0000 E 10  0,5000  E 10 00143 kw am 01.12.2014  

E 10 SB Baugenehmigung  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00144 kw am 01.08.2018, Tz 20,00 h  
E 10 SB Baugenehmigung  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00145 kw am 01.02.2019, Tz 20,00 h  
E 10 Fallmanager  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00146 kw am 01.07.2015, Tz 20,00 h  
E 10 SB naturschutzfachliche  

Stellungnahmen (B-Pläne) 
 0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00147 kw am 01.11.2018, Tz 20,00 h  

E 9 SB Beistandschaften  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00148 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB Schülerbeförderung  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00149 kw am 01.07.2017, Tz 20,00 h  
E 9 SB Liegenschaften  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00150 kw am 01.12.2016, Tz 20,00 h  
E 9 Leiter Erhebungsstelle Zensus  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00151 kw am 01.11.2015, Tz 20,00 h  
E 9 Vorsitzende  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00152 kw am 01.04.2016, Tz 20,00 h  
E 9 SB Tiefbau  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00153 kw am 01.06.2019, Tz 20,00 h  

SB Fortführung  0,5000 0,0000 E 9  0,5000  E 9 00154 kw am 01.11.2014  
E 9 SB Fortführung  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00155 kw am 01.11.2018, Tz 20,00 h  

Heimaufsicht, Sozialplanung SGB XII  0,5000 0,0000 E 9  0,4625  E 9 00156 kw am 01.11.2014  
E 9 SB Allg. Kommunalaufsicht  0,4375 0,4375 E 9  0,4375  E 9 00157 kw am 01.05.2016, Tz 17,50 h  
E 9 SB Archiv  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00158 kw am 01.09.2019, Tz 20,00 h  

SB Betreuungsbehörde  0,5000 0,0000 E 9  0,5000  E 9 00159 kw am 01.01.2015  
E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00160 kw am 01.08.2016, Tz 20,00 h  
E 9 SB HzL / Grundsicherung  0,4625 0,4625 E 9  0,4625  E 9 00161 kw am 01.09.2016, Tz 18,50 h  
E 9 SB HzL / Grundsicherung  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00162 kw am 01.09.2017, Tz 20,00 h  
E 9 SB Eingliederungshilfe  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00163 kw am 01.03.2016, Tz 20,00 h  

SB FA Wohngeld, Grundsicherung,  
HbL 

 0,3750 0,0000 E 9  0,3750  E 9 00164 kw am 01.10.2014  

E 9 Fachgebietsleiter/in  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00165 kw am 01.01.2017, Tz 20,00 h  
E 9 SB Hilfe zur Pflege  0,5000 0,5000 E 9  0,4625  E 9 00166 kw am 01.03.2017, Tz 20,00 h  

SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  0,5000 0,0000 E 9  0,5000  E 9 00167 kw am 01.07.2014  
E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00168 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h  

 



 

520 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 SB Liegenschaften/GVO  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00169 kw am 01.06.2017, Tz 20,00 h  
E 9 Teamleiter/in  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00170 kw am 01.08.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB Zuwendungen KiföG  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 8 00171 kw am 01.01.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB Verkehrsangelegenheiten  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00172 kw am 01.12.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB Eingriffsregelung  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00173 kw am 01.03.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB Fortbildung  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00174 kw am 31.12.2019, Tz 20,00 h  
E 9 SB  

Standesamtsaufsicht/Ordnungsangele 
genheiten 

 0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00175 kw am 01.05.2019, Tz 20,00 h  

E 9 Arbeitsvermittler  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00176 kw am 01.02.2016, Tz 20,00 h  
E 9 Arbeitsvermittler  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00177 kw am 01.08.2017, Tz 20,00 h  
E 9 SB Eingliederungshilfe / Hilfe zur  

Pflege 
 0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00178 kw am 01.12.2018, Tz 20,00 h  

E 9 SB Vergütung  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00179 kw am 01.06.2015, Tz 20,00 h  
Beauftragter f. d. Arbeitsmarkt u.  
region. Entwlg. 

 0,5000 0,0000 E 9  0,0000  00180 kw am 01.04.2014  

E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  0,5000 0,5000 E 9  0,4625  E 9 00181 kw am 01.12.2019, Tz 20,00 h  
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 00182 kw am 01.12.2016, Tz 20,00 h  
E 8 SB Schulverwaltung  0,5000 0,5000 E 8  0,5000  E 8 00183 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h  
E 8 Fachassistent Leistung  0,5000 0,5000 E 8  0,5000  E 8 00184 kw am 14.09.2017, Tz 20,00 h  
E 8 SB Zuwendungsrecht  0,4625 0,4625 E 8  0,0000  00185 kw am 01.07.2019, Tz 18,50 h  
E 8 SB Verkehrsangelegenheiten  0,5000 0,5000 E 8  0,5000  E 10 00186 kw am 01.05.2019, Tz 20,00 h  

SB ordnungsbehördliche Aufgaben  0,5000 0,0000 E 6  0,0000  00187 kw am 01.06.2014  
E 6 SB Kulturförderung  0,3750 0,3750 E 6  0,3750  E 6 00188 kw am 01.06.2019, Tz 15,00 h  
E 6 Arzthelfer/in  0,4375 0,4375 E 6  0,4375  E 6 00189 kw am 01.06.2017, Tz 17,50 h  
E 6 SB Verwaltung  0,5000 0,5000 E 6  0,4625  E 6 00190 kw am 01.12.2016, Tz 20,00 h  
E 6 SB Außendienst  0,5000 0,5000 E 6  0,5000  E 6 00191 kw am 01.03.2018, Tz 20,00 h  
E 6 SB Verwarngeld/Geschäftsstelle  0,5000 0,5000 E 6  0,5000  E 6 00192 kw am 01.09.2018, Tz 20,00 h  
E 5 SB Haushalt  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00193 kw am 01.07.2015, Tz 20,00 h  



 

521 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 5 SB Registratur  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00194 kw am 01.07.2019, Tz 20,00 h  
E 5 Schreibkraft  0,2250 0,2250 E 5  0,2250  E 5 00195 kw am 01.07.2017, Tz 9,00 h  

Buchhalter  0,3450 0,0000 E 5  0,3450  E 5 00196 kw am 01.07.2014  
E 5 MA Springer  0,3750 0,3750 E 5  0,3750  E 5 00197 kw am 01.09.2016, Tz 15,00 h  

SB Zentrale Angelegenheiten  0,5000 0,0000 E 5  0,0000  00198 kw am 01.02.2014  
E 5 Sekretärin  0,2500 0,2500 E 5  0,2500  E 5 00199 kw am 01.10.2015, Tz 10,00 h  
E 5 SB Verwaltung  0,3750 0,3750 E 5  0,3750  E 5 00200 kw am 01.10.2016, Tz 15,00 h  
E 5 SB Verwaltung  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 6 00201 kw am 01.04.2015, Tz 20,00 h  
E 5 SB Vollstreckung ID/AD  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00202 kw am 01.06.2016, Tz 20,00 h  
E 4 SB Fuhrpark  0,5000 0,5000 E 4  0,5000  E 5 00203 kw am 01.12.2019, Tz 20,00 h  
S14 Sozialarbeiter  0,5000 0,5000 S14  0,5000  S14 00204 kw am 01.05.2015, Tz 20,00 h  
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 0,5000 0,5000 S14  0,5000  S14 00205 kw am 01.12.2016, Tz 20,00 h  

Summe  32,2825 38,9325  32,7125 

FD 15 - Organisation/IT 

  
A 13 gD Fachdienstleiter/in,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 0,0000 1,0000  0,0000  00206  neue Stelle 

E 5 SB Verwaltung  0,0000 0,5000  0,0000  00207 Tz 20,00 h 0,5 Stelle verlagert aus dem FB 1 

Summe  1,5000 

FG - 15.20 Organisation 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00208   
E 10 SB Organisation  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00209   
E 10 SB Organisation  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00210   
E 9 SB Organisation  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00211 kw am 01.01.2019 Stelle soll in den EB KJC verlagert  

werden 
E 9 SB Organisation  1,0000 1,0000 E 9  0,8250  E 9 00212  Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 31.12.14 33 Wh 



 

522 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 8 SB Organisation  0,7500 0,7500 E 8  0,7500  E 8 00213 Tz 30,00 h  
E 6 SB Zeiterfassung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00214   

Summe 6,5750 6,7500  6,7500 

FG - 15.30 FG IT 

  
E 12 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00215   
E 11 SB IT  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00216   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00217   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00218   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00219   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00220   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00221   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00222   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 5 00223   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00224   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00225   
E 10 SB IT  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00226   

Summe 12,0000 12,0000  12,0000 

FD 21 - Soziales 

  
E 14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 14  1,0000  E 14 00227   
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00228   
S12 Psychiatriekoordinator/in  0,0000 1,0000  0,0000  00229  Stelle verlagert aus dem FD 33 

Summe  2,0000 2,0000  3,0000 

FG 21.10 - Sozialplanung/Controlling 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00230   



 

523 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00231   
E 9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00232   
E 9 SB Sozialplanung / strat. Controll.  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00233   
E 9 SB Heimaufsicht und  

Qualitätskontrolle 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00234   

E 9 SB Heimaufsicht und  
Qualitätskontrolle 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00235   

E 9 SB Controlling  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00236   
E 9 SB Zuwendungsrecht  0,9250 0,9250 E 9  0,4625  E 8 00237 Tz 37,00 h ATZ mit Nachbesetzung 
E 6 SB Haushalt/Controlling  1,0000 1,0000 E 6  0,0000  00238   

Summe  7,4625 8,9250  8,9250 

FG 21.20 - Betreuungsbehörde 

  
S12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00239   
S11 SB Betreuungsbehörde  0,6250 0,6250 S11  0,6250  S11Ü 00240 Tz 25,00 h  
S11 SB Betreuungsbehörde  0,0000 0,7500  0,0000  00241 Tz 30,00 h neue Stelle 
S11 SB Betreuungsbehörde  0,0000 1,0000  0,0000  00242  neue Stelle 
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00243   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11Ü 00244   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00245   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  E 9 00246   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00247   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00248   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00249   
S11 SB Betreuungsbehörde  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00250   

Summe  9,6250 9,6250  11,3750 

FG 21.30 - Hilfen nach SGB XII 

  



 

524 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00251   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team 21.31 - Frontoffice Rügen 

  
E 10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  0,7500  E 10 00252  freigestellt zu 25 % für Personalrat 
E 9 SB Hilfe zur Pflege/  

Eingliederungshilfe 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00253   

E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00254   
E 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00255   
E 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00256   
E 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00257   
E 9 SB Eingliederungshilfe/HzP  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00258   
E 9 SB Hilfe zur Pflege  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 9 00259 Tz 30,00 h  
E 9 SB Bestattungen/USG/HzP  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00260   
E 9 SB Eingliederungshilfe / Hilfe zur  

Pflege 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00261   

E 9 SB Eingliederunghilfe / Krankenhilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00262   
Summe  10,5000 10,7500  10,7500 

Team 21.32 - Frontoffice Grimmen 

  
A 10 Teamleiter/in,  

Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00263   

E 9 FA Wohngeld  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00264   
E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00265   
E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00266   
E 9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00267   
E 9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00268   
E 9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00269   



 

525 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00270   
E 9 SB Blindengeld  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 9 00271 Tz 30,00 h  
E 9 SB HzL, Grundsicherung,  

Eingliederungshilfe 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00272   

E 9 SB Eingliederungshilfe / Hilfe zur  
Pflege 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00273   

E 9 SB Grundsicherung /  
Eingliederungshilfe 

 1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00274   

E 8 SB Grundsicherung, Unterhalt  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00275   
E 8 SB Grundsicherung /  

Bestattungskosten 
 1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00276   

Summe  12,7500 13,7500  13,7500 

Team 21.33 Asylbewerberleistungen 

  
E 9 SB Asylbewerberleistungen  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 8 00277 Tz 30,00 h  
E 9 SB Asylbewerberleistungen  0,8000 0,8000 E 9  0,8000  E 8 00278 Tz 32,00 h  
E 9 SB Asylbewerberleistungen  0,8000 0,8000 E 9  0,8000  E 8 00279 Tz 32,00 h  
E 9 SB Asylbewerberleistungen  0,8750 0,8750 E 9  0,8750  E 6 00280 Tz 35,00 h  
E 9 SB Asylbewerberleistungen  0,0000 1,0000  0,0000  00281  neue Stelle 
E 9 SB Asylbewerberleistungen  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00282   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00283   

Summe  5,2250 5,2250  6,2250 

Team 21.34 - Frontoffice Stralsund 

  
E 9 SB Eingliederungshilfe, Unterhalt  0,6500 0,6500 E 9  1,0000  E 8 00284 Tz 26,00 h  
E 9 SB  

Anwenderbetreuung/Fallcontrolling/Be 
richtswesen 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00285   

E 9 SB Pflegestützpunkt  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00286 kw am 31.12.2015 zu 70% fremdfinanziert, Stelle lt.  
KT-Beschluss 



 

526 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 SB Verfahrensregelungen nach SGB  0,5000 0,5000 E 9  0,0000  00287 Tz 20,00 h  
E 9 SB Eingliederungshilfe, Unterhalt  0,9250 0,9250 E 9  0,9250  E 9 00288 Tz 37,00 h  
E 9 SB HzL / Grundsicherung  0,9250 0,9250 E 9  0,9250  E 9 00289 Tz 37,00 h  
E 9 SB HzL / Grundsicherung  0,9250 0,9250 E 9  0,9250  E 9 00290 Tz 37,00 h  
E 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00291   
E 9 SB HzL / Grundsicherung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00292   
E 9 SB Eingliederungshilfe/HzP  0,8250 0,8250 E 9  0,9250  E 8 00293 Tz 33,00 h Stelleninhaberin befr. 17.03.14 - 16.03.16 37  

Wh 
E 9 SB Eingliederungshilfe  0,6250 0,6250 E 9  0,6250  E 9 00294 Tz 25,00 h  
E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00295   
E 9 SB Eingliederungshilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00296   
E 9 SB Hilfe zur Pflege  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00297   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00298   
E 8 SB Eingliederungshilfe/HzP  1,0000 1,0000 E 8  0,9250  E 8 00299  Stelleninhaberin befr. 01.01.12 - 31.12.15 37 Wh 
E 6 SB Ermittlungsdienst  0,0000 1,0000  0,0000  00300 kw am 01.01.2020 neue Stelle 
E 6 SB Ermittlungsdienst  0,0000 1,0000  0,0000  00301 kw am 01.01.2020 neue Stelle 

Summe  14,2500 14,3750  16,3750 

FD 22 - Jugend 

  
E 14 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 14  1,0000  E 12 00302   
E 11 SB Finanzcontrolling  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00303   
E 10 SB Jugendhilfeplanung  1,0000 1,0000 E 10  0,5000  E 10 00304  Stelleninhaberin befr. 01.08.12 - 31.07.15 20 Wh 
E 9 SB Fachcontrolling,  

Jugendhilfeausschuss 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00305   

E 6 SB Haushalt  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00306   
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00307   

Summe  5,5000 6,0000  6,0000 

FG 22.20 - Leistung 



 

527 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00308   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team 22.21 - Unterhaltsvorschuss 

  
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 9 00309 Tz 30,00 h  
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00310   
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00311   
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00312  Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.12.2014 35 Wh 
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00313  Stelleninhaberin befr. 01.11.2012 - 31.10.2014 35 Wh 
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00314   
E 9 SB Unterhaltsvorschuss  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00315   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00316   

Summe  7,5000 7,7500  7,7500 

Team 22.22 - Beistand- u. Amtsvormundschaften 

  
E 10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00317   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  0,7500  E 9 

 0,2500  S14 
00318   

E 9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00319   
E 9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00320   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00321   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00322   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00323   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00324   
E 9 SB Beistandschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00325   
E 9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00326   
E 9 SB Amtsvormundschaften  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00327   



 

528 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe  11,0000 11,0000  11,0000 

Team 22.23 - Elternbeiträge 

  
A 8 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 7 00328   

E 9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00329   
E 9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 E 9  0,9500  E 9 00330  Stelleninhaberin befr. 01.03.14 - 28.02.15 38 Wh 
E 9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00331   
E 9 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00332   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00333   
E 8 SB Kinderbetreuung/Elternbeiträge  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00334   
E 6 SB Elternentlastung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00335   

Summe  7,9500 8,0000  8,0000 

FG 22.30 - Sozialpädagogischer Dienst 

  
S17 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 S17  1,0000  S17 00336   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team 22.31 - ASD Stralsund 

 
A 10 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 

lfe, Oberinspektor/Oberinspektorin 
 1,0000 1,0000 A 10  0,9500  A 10 00337  Stelleninhaberin befr. 01.08.2012 - 31.07.2014 38 Wh 

A 10 SB Adoptionsvermittlung,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00338   

A 10 SB Pflegekinderdienst,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00339   

S15 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S15  1,0000  S15 00340   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,7500  S14 00341  Stelleninhaberin befr. 01.01.2012 - 15.07.2014 30 Wh 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S11 00342   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00343   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00344   



 

529 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00345   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00346   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00347   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00348   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00349   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S11Ü 00350   
S12 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00351   

S12 SB Adoptionsvermittlung  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S11Ü 00352   
Summe  15,7000 16,0000  16,0000 

Team 22.32 - ASD Grimmen 

 
S15 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S17  1,0000  S17 00353  neue Bewertung 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,7500 0,7500 S14  0,7500  S14 00354 Tz 30,00 h  
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,7500 0,7500 S14  1,0000  S14 00355 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 01.08.2012 - 31.07.2018  

40 Wh 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,0000 1,0000  0,0000  00356  neue Stelle 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,0000 1,0000  0,0000  00357  neue Stelle 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,7500  S14 00358  Stelleninhaberin befr. 01.08.2013 - 31.07.2018 30 Wh 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00359   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00360   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00361   
S12 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00362   

S12 SA/Sozialpädagoge/  
Jugendgerichtshilfe 

 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00363   

S12 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 
lfe 

 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00364   

S12 SA/Sozialpädagoge/Familiengerichtshi 
lfe 

 1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00365   



 

530 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
S12 SB Pflegekinderdienst  0,0000 1,0000  0,0000  00366  neue Stelle 
S12 SB Pflegekinderdienst  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00367   

Summe  11,5000 11,5000  14,5000 

Team 22.33 - ASD Bergen auf Rügen 

  
S15 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00368   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,0000  00369   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00370   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,1250  S14 

 0,8750  S14 
00371   

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00372   
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  1,0000 1,0000 S14  0,7500  S14 

 0,2500  S14 
00373   

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD  0,0000 1,0000  0,0000  00374  neue Stelle 
S12 SA/Sozialpädagoge/  

Jugendgerichtshilfe 
 1,0000 1,0000 S12  0,8750  S12Ü 00375  Stelleninhaberin unbefristet 35 Wh 

S12 SA/Sozialpädagoge  
Familiengerichtshilfe 

 1,0000 1,0000 S12  0,3750  S14 
 0,6250  S14 

00376   

S12 SB Pflegekinderdienst  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12 00377   
Summe  7,8750 9,0000  10,0000 

FG 22.40 - Verträge 

  
E 11 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00378   

Summe  1,0000 1,0000  1,0000 

Team 22.41 - Verträge 

  
E 10 SB Betriebserlaubnisverfahren Kita  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00379   
E 9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00380   



 

531 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  FD 22 Jugend 
E 9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00381   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00382   
E 9 SB Förderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00383   
E 9 SB Zuwendungen KiföG  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00384   
E 9 SB Zuwendungen KiföG  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00385   
E 9 SB Vertragsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00386   
E 9 SB Förderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00387   
E 9 SB Förderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00388   
E 8 SB Zuwendungen KiföG  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00389   

Summe  11,0000 11,0000  11,0000 

Team 22.42 - wirtschaftliche Jugendhilfe 

  
E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00390   
E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00391   
E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00392   
E 9 SB Wirtschaftliche Jugendhilfe  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00393   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00394   
E 9 SB wirtschaftliche  

Jugendhilfe/Zuwendungen KiföG 
 1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00395   

Summe  5,0000 6,0000  6,0000 

Team 22.43 Fach -u. Praxisber. Kinder-u. Jugendarb 

  
Fach- und Praxisberatung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00396 kw am 01.12.2014  

E 9 SB Projektförderung  0,0000 1,0000  0,0000  00397 kw am 01.01.2018 zum Teil frendfinanziert 
S12 Fach- und Praxisberatung  1,0000 1,0000 S12  1,0000  S12Ü 00398   
S12 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 S12  0,0000  00399   
S11 Fach- und Praxisberatung  1,0000 1,0000 S11  1,0000  E 9 00400   



 

532 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
S11 SB Jugend- und Jugendsozialarbeit  0,7000 0,7000 S11  0,6750  E 9 00401 Tz 28,00 h Stelleninhaberin befr. 01.05.14 - 30.04.16 27  

Wh 
S11 SB Schulsozialarbeit  0,7500 0,7500 S11  0,0000  00402 Tz 30,00 h  

Summe 3,6750 5,4500  5,4500 

Fachbereich 2 

  
Fachbereichsleiter/in,  
Beigeordneter/Beigeordnete 

 1,0000 0,0000 B 2  1,0000  B 2 00403   

Vorzimmer  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00404  Stelle verlagert in den FD 31 
B 3 Fachbereichsleiter/in,  

Beigeordneter/Beigeordnete 
 1,0000 1,0000 B 4  1,0000  B 4 00405   

E 6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00406   
Summe  4,0000 4,0000 2,0000 

FD 13 - Gebäudemanagement/Schulen 

  
A 13 gD SB Vergabeangelegenheiten,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 1,0000 1,0000 A 13 gD  1,0000  A 13 gD 00407   

E 13 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00408   
E 9 SB Vergabeangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00409   
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00410   

Summe  3,0000 4,0000  4,0000 

FG 13.10 - Gebäudemanagement 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00411   
E 10 SB Hochbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00412   
E 10 SB Hochbau  1,0000 1,0000 E 10  0,0000  00413 kw am 31.12.2020  
E 10 SB Hochbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00414   
E 10 SB Hochbau/Z-Bauprüfung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00415   
E 9 SB Liegenschaften/GVO  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 10 00416   



 

533 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

.   
E 9 SB Liegenschaften/GVO  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00417   

SB Archiv  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00418  Stelle ab 12/14 verlagert in das FG 13.20, ku-Vermerk  
SB Hausverwaltung 

E 6 SB Archiv  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00419  neue Bewertung, übertarifliche Zahlung 
E 6 SB Archiv  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 9 00420  ATZ mit Nachbesetzung, neue Bewertung 
E 6 SB GVO  0,0000 0,7500  0,0000  00421 Tz 30,00 h Stelle verlagert aus Gymn. und Berufl. Schule  

RDG 
E 5 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00422   
E 5 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00423   
E 4 Hausmeister  1,0000 0,7500 E 4  1,0000  E 4 00424 Tz 30,00 h ku-Vermerk vollzogen 
E 4 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 4  1,0000  E 4 00425   
E 4 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 4  1,0000  E 4 00426   
E 4 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 4  1,0000  E 4 00427  

E 4 Hausmeister  1,0000 1,0000 E 4  1,0000  E 4 00428   
Summe  15,5000 17,0000  16,5000 

FG 13.20 - Zentraler Service 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00429   
E 9 SB  

Vertragsangelegenheiten/Beschaffung 
 1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00430  neue Bewertung 

E 8 SB Schulverwaltung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00431   
E 6 SB Fuhrpark/Abrechnung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00432   
E 6 SB Schulverwaltung  1,0000 1,0000 E 6  0,8750  E 5 00433  Stelleninhaberin befr. 01.03.2014 – 31.08.2015 35 Wh 
E 6 SB Hausverwaltung  0,0000 1,0000  0,0000  00434  Stelle verlagert aus dem FG 13.10 
E 6 SB Hausverwaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00435   
E 6 SB Hausverwaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00436   
E 5 MA Poststelle  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00437   
E 5 MA Poststelle  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00438   



 

534 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 5 MA Poststelle  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 3 00439   
E 5 Kraftfahrer LR  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00440   
E 3 MA Poststelle  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 3 00441   
E 3 MA Kopiertechnik  0,7500 0,7500 E 3  0,7500  E 3 00442 kw am 01.02.2017, Tz 30,00 h  
E 2Ü Bote  1,0000 1,0000 E 2Ü  1,0000  E 2Ü 00443 kw am 01.05.2015  

Summe  13,6250 13,7500  14,7500 

FG 13.30 - Schulverwaltung 

  
E 12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00444   
E 9 SB Schulverwaltung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00445   
E 9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 E 9  0,9250  E 9 00446  Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.12.2014 37 Wh 
E 9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00447   
E 9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00448   
E 9 SB Ausbildungsförderung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00449 kw am 01.01.2018  
E 6 SB Schülerbeförderung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00450   
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00451   

Summe  7,9250 8,0000  8,0000 

FD 31 - Ordnung 

  
A 13 gD Fachdienstleiter/in,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 1,0000 1,0000 A 13 gD  1,0000  A 13 gD 00452   

E 6 SB Verwaltung  0,0000 1,0000  0,0000  00453  Stelle verlagert aus dem FB 2 
SB Verwaltung  0,3000 0,0000 E 5  0,3000  E 5 00454  0,3 Stelle verlagert in den FD 36 

Summe  1,3000 1,3000 2,0000 

FG 31.10 - Ordnung 

 
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00455   



 

535 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 9 SB Jagdangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00456   
E 9 SB  

Standesamtsaufsicht/Ordnungsangele 
genheiten 

 1,0000 1,0000 E 9  0,8000  E 8 00457  Stelleninhaberin unbefristet 32 Wochenstunden 

E 9 SB Jagd- und Waffenangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00458   
E 9 SB Jagdbezirksabrundungen  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00459   
E 9 SB Waffen- und  

Ordnungsangelegenheiten 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00460   

E 9 SB  
Standesamtsaufsicht/Ordnungsangele 
genheiten 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00461   

E 8 SB Waffen- und  
Ordnungsangelegenheiten 

 1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00462   

Summe  7,8000 8,0000  8,0000 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 

  
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 9 00463 Tz 30,00 h  
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  0,0000 1,0000  0,0000  00464 kw am 01.01.2020 neue Stelle 
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  0,9250  E 9 00465  Stelleninhaberin befristet 01.05.2013 - 31.12.2014 37 Wh 
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00466   
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00467   
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00468   
E 9 SB Ausländerangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00469   
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00470   

Summe  6,6750 6,7500  7,7500 

FG 31.20 - Bußgeld 

  
E 9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00471   
E 9 SB Bußgeld sonstige  

Ordnungswidrigkeiten 
 1,0000 1,0000 E 9  0,9000  E 9 00472  Stelleninhaberin befr. 01.07.2011 - 31.12.2018 36 Wh 



 

536 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 SB Bußgeld sonstige  

Ordnungswidrigkeiten 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00473   

E 9 SB Anwendungsbetreuer,  
Verkehrsangelegenheiten 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00474   

E 8 SB Bußgeld  
Verkehrsordnungswidrigkeiten 

 1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00475  neue Bewertung 

E 6 SB Bußgeld  
Verkehrsordnungswidrigkeiten 

 1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00476   

E 6 SB Bußgeld  
Verkehrsordnungswidrigkeiten 

 1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00477   

E 6 SB Bußgeld  
Verkehrsordnungswidrigkeiten 

 1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00478   

E 6 SB Bußgeld  
Verkehrsordnungswidrigkeiten 

 1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00479   

E 6 SB Verwarngeld/Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00480   
E 6 SB Außendienst/Verwarngeld  1,0000 1,0000 E 6  0,7500  E 6 00481  Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.05.2019 30 Wh 
E 5 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00482   
E 5 SB Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 E 5  0,8750  E 5 00483  Stelleninhaberin unbefristet 35 Wochenstunden 
E 5 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00484   
E 5 SB Verwarngeld  

Verkehrsordnungswidrigkeiten 
 1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00485   

Summe  14,5250 15,0000  15,0000 

FG 31.30 Verkehrssicherung und -lenkung 

  
E 9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00486   
E 9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00487   
E 9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00488   
E 9 SB gewerbl. Verkehr  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00489   
E 9 SB gewerbl. Verkehr  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00490   
E 9 SB Verkehrsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00491   

Summe  5,0000 6,0000  6,0000 



 

537 

A  Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

FG 31.40 - Rettungsdienst, Brand- u. Kat.-schutz 

  
E 12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00492   
E 10 Brandschutzingenieur  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00493   
E 10 SB abwehrender Brandschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00494   
E 9 SB Katastrophenschutz  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00495   
E 9 SB abwehrender Brandschutz  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00496   
E 9 SB Katastrophenschutz  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00497   
E 9 SB Digitalfunk  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00498  neue Bewertung 

Summe  7,0000 7,0000 7,0000 

FD 33 - Gesundheit 

 
A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 16  1,0000  A 15 00499  neue Bewertung 
E 9 SB Verwaltung/Anwenderbetreuung  1,0000 1,0000 E 9  0,9500  E 9 00500  Stelleninhaberin befr. 01.02.12 - 30.06.15 38 Wh 
E 6 SB Verwaltung  0,8750 0,8750 E 6  0,8750  E 6 00501 Tz 35,00 h  
E 5 SB Verwaltung  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 00502 Tz 30,00 h  
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 6 00503   
E 5 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00504   

Psychiatriekoordinator/in  1,0000 0,0000 S12  0,0000  00505  Stelle verlagert in den FD 21 
S11 SB Gesundheitsförderung  0,8750 0,8750 S11  1,0000  S11 00506 Tz 35,00 h Stelleninhaber befr. 01.11.13 - 31.08.18 40 Wh 

Summe  6,5750 7,5000  6,5000 

FG 33.10 - sozialpsychiatrischer Dienst 

  
E 15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 15  0,8750  E 15 00507  Stelleninhaber befr. 01.03.2013 - 28.02.2015 35 Wh 
E 15 Arzt im sozialpsychatrischen Dienst  1,0000 1,0000 E 15  0,8750  E 14 00508  Stelleninhaberin unbefr. 35 Wh, Stelle bleibt auf 1,0 da  

der Bedarf vorhanden ist 
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 0,6250 0,6250 S14  0,6250  S14 00509 Tz 25,00 h  



 

538 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
S14 Sozialarbeiter/in /  

Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 
 0,7500 0,7500 S14  0,7500  S14 00510 Tz 30,00 h  

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 0,8750 0,8750 S14  0,8750  S14 00511 Tz 35,00 h  

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S12 00512   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00513   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00514   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00515   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00516   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00517   

S14 Sozialarbeiter/in /  
Sozialpädagoge/Sozialpädagogin 

 1,0000 1,0000 S14  1,0000  S14 00518   

Summe  11,0000 11,2500  11,2500 

FG 33.20 - Kinder - und Jugendärztlicher Dienst 

  
E 15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin  0,6250 0,6250 E 15  0,6250  E 15 00519 Tz 25,00 h  
E 15 Kinder- und Jugendarzt/Jugendärztin  1,0000 1,0000 E 15  0,9000  E 15 00520  Stelleninhabein unbefristet 36 Wh, Stelle bleibt auf 1,0 da  

der Bedarf vorhanden ist 
E 15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 15  0,0000  00521   
E 6 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 E 6  0,8750  E 5 00522 Tz 35,00 h  
E 6 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 E 6  0,8750  E 6 00523  Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 31.12.14 35 Wh 
E 5 Arzthelfer/in  0,7000 0,7000 E 5  0,7000  E 5 00524 Tz 28,00 h  
E 5 Arzthelfer/in  0,7500 0,7500 E 5  0,8750  E 3 00525 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 31.12.14 35  

Wh 
E 5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00526   
S12 Sozialpädagoge/Sozialpädagogin  0,7500 0,7500 S12  0,7500  S12 00527 Tz 30,00 h  



 

539 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
S11 Sozialpädagoge/Sozialpädagogin  1,0000 1,0000 S11  1,0000  S11 00528   

Summe  7,6000 8,7000  8,7000 

FG 33.30 - amtsärztlicher Dienst 

  
A 15 Fachgebietsleiter/in,  

Direktor/Direktorin 
 1,0000 1,0000 A 15  0,0000  00529   

E 15 Arzt/Ärztin im amtsärztlichen Dienst  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00530   
E 6 Arzthelfer/in  0,7500 0,7500 E 6  0,7500  E 6 00531 Tz 30,00 h  
E 6 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 E 6  0,8750  E 5 00532 Tz 35,00 h  
E 5 Arzthelfer/in  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 00533 Tz 35,00 h  
E 5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00534   
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 00535 Tz 30,00 h  
E 3 MA Archiv  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 5 00536 kw am 01.01.2016 kw-Vermerk verschoben auf  

01.01.2016 
Summe  6,2500 7,2500  7,2500 

FG 33.40 - Hygiene 

  
E 15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00537   
E 9 Hygieneinspektor/in  0,8500 0,8500 E 9  0,0000  00538 Tz 34,00 h  
E 9 Hygieneinspektor/in  0,8500 0,8500 E 9  1,0000  E 8 00539 Tz 34,00 h Stelleninhaberin befr. 05.05.14 - 01.08.14 40  

Wh 
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00540   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  0,7500  E 9 

    

00541  Stelleninhaberin befr. 01.01.2011 - 31.08.2018 30 Wh 

E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00542   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00543   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00544   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00545   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00546   



 

540 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00547   
E 9 Hygieneinspektor/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00548   
E 5 Arzthelfer/in  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00549   

Summe  10,8750 12,7000  12,7000 

FG 33.50 - zahnärztlicher Dienst 

  
E 15 Fachgebietsleiter/in  0,6250 0,6250 E 15  0,7500  E 15 00550 Tz 25,00 h Stelleninhaberin befr. 01.11.13 - 28.02.15 30  

Wh 
E 14 Zahnarzt/Zahnärztin  0,5000 0,5000 E 14  0,6250  E 14 00551 Tz 20,00 h Stelleninhaberin befr. 01.11.13 - 31.12.16 25  

Wh 
E 14 Zahnarzt/Zahnärztin  1,0000 1,0000 E 14  1,0000  E 14 00552   
E 5 Zahnarzthelfer/in  0,3750 0,3750 E 5  0,3750  E 5 00553 Tz 15,00 h  
E 5 Zahnarzthelfer/in  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 00554 Tz 20,00 h  
E 5 Zahnarzthelfer/in  0,8000 0,8000 E 5  0,8000  E 5 00555 Tz 32,00 h  
E 5 Zahnarzthelfer/in  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00556   

Summe  5,0500 4,8000  4,8000 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 

  
A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 15 00557   
A 10 SB Allgemeine  

Verwaltungsangelegenheiten,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 10 00558   

E 6 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00559   
Summe  3,0000 3,0000  3,0000 

FG 34.10 - Tierseuchenbekämpfung 

 
 15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00560   
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00561   



 

541 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 14 00562   
E 8 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00563   
E 6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00564   

Summe  5,0000 5,0000  5,0000 

FG 34.20 - Tierschutz 

  
E 15 Fachgebietsleiter/in  0,8750 0,8750 E 15  0,9625  E 15 00565 Tz 35,00 h Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 31.12.14 38,5  

Wh 
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00566   
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00567   
E 9 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00568   
E 6 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00569   

Summe  4,9625 4,8750  4,8750 

FG 34.30 - Lebensmittelüberwachung 

  
E 15 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00570   
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  0,8000 0,8000 E 15  0,8000  E 15 00571 Tz 32,00 h  
E 15 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 15  1,0000  E 15 00572   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00573   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00574   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00575   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00576   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00577   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00578   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00579   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00580   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00581   



 

542 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 9 00582  ATZ mit Nachbesetzung 
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00583   
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  0,7500  E 9 00584  Stelleninhaberin unbefristet 30 Wh 
E 9 Lebensmittelkontrolleur/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00585   
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 6 00586   

Summe  15,0500 16,8000  16,8000 

FG 34.40 - Fleischhygiene 

  
E 13 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 00587   
E 13 Amtstierarzt/Amtstierärztin  1,0000 1,0000 E 13  0,8750  E 13 00588  Stelleninhaberin befr. 01.11.13 - 30.04.15 35 Wh 
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00589   

Summe  2,8750 3,0000  3,0000 

Fachbereich 3 

  
A 16 Fachbereichsleiter/in, Leitender  

Direktor 
 1,0000 1,0000 A 16  1,0000  A 16 00590   

E 6 Vorzimmer  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00591   
Summe  2,0000 2,0000 2,0000 

FD 36 - Bürgerservice 

  
E 12 Fachdienstleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00592   
E 5 SB Verwaltung  0,7000 1,0000 E 5  0,7000  E 5 00593  0,3 Stelle verlagert aus dem FD 31 

Summe  1,7000 1,7000  2,0000 

FG 36.10 Servicezentrum für Rügen und Grimmen 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00594   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  0,0000  00595   



 

543 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00596   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00597   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00598   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00599   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00600   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00601   

Summe  7,0000 8,0000  8,0000 

Team 36.11 Rügen 

  
A 8 Teamleiter/in,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00602  Umwandlung in Beamtenstelle 

A 7 SB Bürgerserviceberater,  
Obersekretär/Obersekretärin 

 1,0000 1,0000 A 7  1,0000  A 7 00603   

A 6 SB Bürgerserviceberater,  
Sekretär/Sekretärin 

 1,0000 1,0000 A 6  1,0000  A 6 00604   

E 8 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 A 7  1,0000  E 8 00605  Umwandlung in Beschäftigtenstelle 
E 6 SB Bürgerserviceberater  0,7500 0,7500 E 6  0,7500  E 6 00606 Tz 30,00 h  
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  0,0000  00607 kw am 01.09.2015 kw-Vermerk verschoben auf 01.09.15 
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  0,7500  E 5 00608  Stelleninhaberin unbefr. 30 Wh 
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00609   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00610   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00611   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00612   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00613   

Summe  10,5000 11,7500  11,7500 

Team 36.12 Telefonservice 115 

  
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00614   



 

544 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 6 SB Telefonserviceberater 115  0,0000 0,7500  0,0000  00615 Tz 30,00 h neue Stelle 
E 6 SB Telefonserviceberater 115  0,0000 0,7500  0,0000  00616 Tz 30,00 h neue Stelle 
E 6 SB Telefonserviceberater 115  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00617   
E 6 SB Telefonserviceberater 115  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00618   
E 6 SB Telefonserviceberater 115  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00619   

Summe  3,0000 4,0000  5,5000 

FG 36.20 Servicezentrum für Stralsund und RDG 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 9 00620   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00621   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00622   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00623   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00624   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00625   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00626   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00627   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00628   

Summe 9,0000 9,0000  9,0000 

Team 36.21 Ribnitz-Damgarten 

  
E 9 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00629   
E 6 SB Bürgerserviceberater  0,7500 0,7500 E 6  0,0000  00630 Tz 30,00 h  
E 6 SB Bürgerserviceberater  0,7500 0,7500 E 6  1,0000  E 5 00631 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 01.02.14 - 30.06.14 40  

Wh 
E 6 SB Bürgerserviceberater  0,7500 0,7500 E 6  1,0000  E 5 00632 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 01.02.14 - 30.06.14 40  

Wh 
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00633   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00634   



 

545 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00635   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 00636   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00637   
E 6 SB Bürgerserviceberater  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00638   

Summe  9,0000 9,2500  9,2500 

FD 41 -  Kataster und Vermessung 

  
A 15 Fachdienstleiter/in, Direktor/Direktorin  1,0000 1,0000 A 15  1,0000  A 15 00639   
A 6 SB Zentrale Angelegenheiten,  

Sekretär/Sekretärin 
 0,5000 0,5000 A 6  0,0000  00640 Tz 20,00 h  

E 10 SB Zentrale  
Angelegenheiten/Anwenderbetreuung 

 1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00641   

E 6 SB Zentrale Angelegenheiten  0,7500 0,7500 E 6  0,8750  E 6 00642 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 02.04.2012 - 31.08.2014  
35 Wh 

E 5 SB Zentrale Angelegenheiten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 6 00643  übertarifliche Zahlung 

Summe  3,8750 4,2500  4,2500 

FG 41.10 - Vermessung 

  
E 10 SB Vermessung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00644   
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 11 00645  übertarifliche Zahlung 
E 9 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00646   
E 9 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00647   
E 8 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 00648   
E 8 SB Außendienst  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 00649   

Summe  6,0000 6,0000  6,0000 

FG 41.20 - Fortführung 

  
E 12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 13 00650  übertarifliche Zahlung 

 



 

546 

A   Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 
E 11 SB Prüfung  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00651   
E 10 SB Prüfung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 11 00652  übertarifliche Zahlung 
E 10 SB Grundriss  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00653   
E 9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00654   
E 9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00655   
E 9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00656   
E 9 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00657   
E 9 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 9 00658  freigestellt zu 50 % für Personalrat 
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  0,9125  E 8 00659  Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 31.12.15 36,5 Wh 
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00660   
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00661   
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00662   
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00663   
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00664   
E 8 SB Fortführung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 9 00665  übertarifliche Zahlung 
E 8 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00666   
E 6 SB Buchdaten  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 8 00667  übertarifliche Zahlung 

Summe 17,4125 18,0000 18,0000 

FG 41.30 - Geodatenzentrum 

 
A 8 SB Auskunft,  

Hauptsekretär/Hauptsekretärin 
 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 00668   

E 12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00669   
E 10 SB Geodaten  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00670   
E 9 SB Geodaten  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00671   
E 9 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00672   
E 9 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00673   
E 9 SB Auskunft  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 8 00674   



 

547 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 9 SB Auskunft  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00675   
E 8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00676   
E 8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00677   
E 8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 00678   
E 8 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00679   
E 8 SB Geodaten  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00680   
E 8 SB Vorbereitung  1,0000 1,0000 E 8  0,8750  E 8 00681  Stelleninhaber befr. 01.03.14 - 30.06.14 35 Wh 
E 6 SB Georeferenzierung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00682 kw am 01.12.2017  

Summe  14,8750 15,0000 15,0000 

FG 41.40 - Erneuerung 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00683   
E 10 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 E 10  0,8750  E 10 00684  Stelleninhaber befr. 07.10.13 - 30.06.15 35 Wh 
E 10 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00685   
E 10 SB Bodenordnung/Erneuerung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00686   
E 9 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00687   
E 9 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 10 00688  übertarifliche Zahlung 
E 8 SB Erneuerung  0,7500 0,7500 E 8  1,0000  E 6 00689 Tz 30,00 h Stelleninhaberin befr. 01.04.2013 - Ende  

PR-Periode 40 Wh 
E 8 SB Erneuerung  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00690   
E 8 SB Bodenordnung/Erneuerung  0,6000 0,6000 E 8  0,7875  E 8 00691 Tz 24,00 h Stelleninhaberin befr. 01.07.13 - 30.06.14 31,5  

Wh 
Summe  8,6625 8,3500  8,3500 

FG 41.50 - Geschäftsstelle Gutachterausschuss 

  
E 10 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00692   
E 9 SB Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00693  Stelleninhaberin befr. 02.04.12 - 31.08.14 35 Wh 
E 9 SB Geschäftsstelle  1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00694  Stelleninhaberin befr. 01.01.14 - 30.06.14 35 Wh 



 

548 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 
E 5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00695   
E 5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00696   
E 5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00697   
E 5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00698   
E 5 SB Kaufpreissammlung  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00699   

Summe 7,7500 8,0000 8,0000 

FD 44 - Wasserwirtschaft, Umwelt u. Natur 

 
A 13 gD Fachdienstleiter/in,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 1,0000 1,0000 A 13 gD  1,0000  A 12 00700   

E 6 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 6  0,0000  00701   
Summe  1,0000 2,0000  2,0000 

FG 44.10 - Wasserwirtschaft 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00702   
E 9 SB Lagerung wassergefährdender  

Stoffe 
 1,0000 1,0000 E 9  0,8750  E 9 00703   

E 9 SB Gewässeraufsicht I  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00704   
E 9 SB Gewässeraufsicht II  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00705   
E 9 SB Gewässeraufsicht III  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00706   
E 9 SB Gewässeraufsicht IV  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00707   
E 8 SB Fördermittel/behördl.  

Überwachung/Sonderabgaben 
 1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 00708   

Summe  6,8750 7,0000  7,0000 

Team 44.11 Wasserwirtschaft Festland 

  
E 11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00709   
E 10 SB Gewässeraufsicht I  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00710   



 

549 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 10 SB Gewässeraufsicht II  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00711   
E 10 SB Gewässeraufsicht III  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00712   
E 10 SB Gewässeraufsicht IV  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00713   
E 9 SB behördliche Überwachung /  

Sonderabgaben 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00714   

E 9 SB Gewässeraufsicht I  1,0000 1,0000 E 9  0,0000  00715   
E 9 SB Gewässeraufsicht II  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00716   
E 9 SB Gewässeraufsicht III  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00717   
E 9 SB Gewässeraufsicht IV  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00718   

SB Förderung Kleinkläranlagen  0,7500 0,0000 E 5  0,7500  E 5 00719 kw am 01.01.2015  
Summe  9,7500 10,7500  10,0000 

FG 44.20 - Umweltschutz 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00720   
E 10 SB Immissionsschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 11 00721   
E 10 SB Immissionsschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00722   
E 9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00723   
E 9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00724   
E 9 SB Abfallüberwachung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00725   
E 9 SB Bodenschutz  0,7500 0,7500 E 9  0,7500  E 9 00726 Tz 30,00 h  
E 9 SB Bodenschutz  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00727   

Summe  7,7500 7,7500  7,7500 

FG 44.30 - Naturschutz 

  
E 11 Fachgebietsleiter  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00728   
E 10 SB Landschaftsplanung und -pflege  1,0000 1,0000 E 10  0,5000  E 10 

 0,5000  E 10 
00729   

E 10 SB Arten- und Biotopenschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00730   

  



 

550 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 
E 10 SB naturschutzfachliche  

Stellungnahmen (B-Pläne) 
 1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00731   

E 10 SB naturschutzfachliche  
Stellungnahmen (B-Pläne) 

 1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00732   

E 10 SB NSG/ Umsetzung Natura  
2000-Managementpläne 

 1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00733   

E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00734   
E 9 SB Eingriffsregelung  1,0000 0,7500 E 9  0,5000  E 9 00735 Tz 30,00 h ATZ mit Nachbesetzung, ku-Vermerk vollzogen 
E 9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00736   
E 9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00737   
E 9 SB Eingriffsregelung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00738   
E 9 SB Baumschutz /ordnungsbehördliche  

Aufgaben 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00739   

Summe  11,5000 12,0000  11,7500 

FD 43 - Bau und Planung 

  
A 14 Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 1,0000 A 14  1,0000  A 14 00740   
E 9 SB  

Anwendungsbetreuer/OWiG/bauaufs.  
Maßnahmen 

 1,0000 1,0000 E 9  0,5000  E 8 00741  Stelleninhaber zu 0,5 im FD 01 

E 6 SB Verwaltung  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 00742   
Summe 2,5000 3,0000 3,0000 

FG 43.10 - Tiefbau 

  
E 11 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  0,5000  E 14 00743  neue Bewertung 
E 10 SB Tiefbau  1,0000 0,7500 E 10  0,5000  E 10 00744 Tz 30,00 h ku-Vermerk vollzogen 
E 10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00745   
E 10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00746   
E 10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00747   
E 10 SB Tiefbau  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00748   



 

551 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe  5,0000 6,0000  5,7500 

FG 43.20 - Bauordnung 

  
A 13gD Fachgebietsleiter/in,  

Oberamtsrätin/Oberamtsrat 
 1,0000 1,0000 A 13 gD  1,0000  A 12 00749   

E 10 SB Vorbeugender Brandschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00750   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00751   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00752   
E 9 SB Vorbescheide  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00753   
E 5 SB Registratur  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00754   

Summe  6,0000 6,0000  6,0000 

Team 43.21 - Rügen 

  
E 11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00755   
E 10 SB Baugenehmigung  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 10 00756 kw am 01.02.2016, Tz 20,00 h ATZ im Teilzeitmodell  

1.9.2007 - 31.1.2016 
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00757   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00758   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00759   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00760   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00761   
E 5 SB Registratur/Archiv  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00762   
E 5 SB Baulasten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 00763   
E 3 SB Archiv  0,7500 0,7500 E 3  0,7500  E 3 00764 kw am 01.10.2017, Tz 30,00 h  

Summe  9,2500 9,2500  9,2500 

Team 43.22 - RDG 

  
A 12 Teamleiter/in, Amtsrat/Amtsrätin  1,0000 1,0000 A 12  1,0000  A 12 00765 kw am 01.05.2016  
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00766   

  



 

552 

A   Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr  2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00767   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00768   
E 10 SB Baugenehmigung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00769 kw am 01.05.2016  
E 9 SB Vorprüfung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00770   
E 6 SB Baulasten  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 9 00771   

Summe  7,0000 7,0000  7,0000 

FG 43.30 - Bauverwaltung 

  
A 9 SB bauaufsichtl. Verfahren/  

Bußgeldverfahren,  
Inspektor/Inspektorin 

 1,0000 1,0000 A 9  1,0000  A 9 00772   

E 9 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00773   
E 9 SB bauaufsichtl. Verfahren/  

Bußgeldverfahren 
 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00774   

E 9 SB bauaufsichtl. Verfahren/  
Bußgeldverfahren 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00775   

E 9 SB bauaufsichtl. Verfahren/  
Bußgeldverfahren 

 1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00776   

Summe 5,0000 5,0000  5,0000 

FG 43.40 - Planung 

  
E 12 Fachgebietsleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 00777   
E 10 SB Denkmalschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00778   
E 10 SB Denkmalschutz  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00779   
E 9 SB GIS  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00780   
E 9 SB Denkmalschutz  0,6000 0,6000 E 9  0,6000  E 9 00781 Tz 24,00 h  
E 5 SB Verwaltung  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 00782 Tz 30,00 h  

Summe  5,3500 5,3500  5,3500 

Team 43.41 Kreisplanng 

 



 

553 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 11 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 00783   
E 10 SB Verkehrsplanung/ÖPNV  1,0000 1,0000 E 10  0,9000  E 10 00784  freigestellt zu 10% für Personalrat 
E 9 SB Kreisplanung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00785   
E 9 SB Verkehrsplanung  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 00786   

Summe  3,9000 4,0000 4,0000 

Team 43.42 Bauleitplanung 

  
SB Bauleitplanung  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00787 kw am 01.01.2015  

E 10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00788   
E 10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00789   
E 10 SB Bauleitplanung  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 00790   
E 10 Teamleiter/in  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 11 00791   

Summe  5,0000 5,0000  4,0000 

Fachbereich 5 

  
Fachbereichsleiter/in  1,0000 0,0000 E 15  0,0000  00792  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
BCA/Alleinerziehende  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00793  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Verfahrensregelungen nach SGB  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00794  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Vorzimmer  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 5 00795  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe 2,8750 4,0000  
FD 51 - Recht und Interner Service 

  
Fachdienstleiter/in  1,0000 0,0000 E 14  1,0000  E 14 00796  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Verwaltung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00797  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  2,0000 2,0000  
FG 51.10 Recht 

 



 

554 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachgebietsleiter/in  1,0000 0,0000 E 13  1,0000  E 11 00798  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 51.11 Widersprüche und Klagen 

 
SB Widersprüche/Klagen,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,0000  00799  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

SB Widersprüche/Klagen,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00800  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  0,0000  00801  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  0,7500  E 10 00802  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  0,8000  E 10 00803  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  0,8750  E 10 00804  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  0,8750  E 10 00805  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  0,9000  E 10 00806  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00807  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00808  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00809  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00810  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche/Klagen  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00811  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Widersprüche  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00812  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent  0,8750 0,0000 E 5  0,0000  00813  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00814  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00815  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  13,2000 16,8750  
Team 51.12 OWI/Unterhalt/Außendienst 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  0,8000  A 11 00816  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Unterhalt  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00817  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

555 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
SB Unterhalt  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00818  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB OwiG  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00819  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent OWI  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00820  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Unterhalt  0,7500 0,0000 E 6  0,7500  E 6 00821  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Unterhalt  1,0000 0,0000 E 6  0,7500  E 6 00822  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Unterhalt  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 5 00823  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Unterhalt  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00824  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Außendienst  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00825  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Außendienst  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00826  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Außendienst  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00827  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  11,3000 11,7500  
FG 51.20 Interner Service 

  
Fachgebietsleiter/in,  
Oberamtsrätin/Oberamtsrat 

 1,0000 0,0000 A 13 gD  1,0000  A 13 gD 00828  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 51.21 IT und Controlling 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 00829  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
IT-Anwenderbetreuer,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00830  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

IT-Anwenderbetreuer  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00831  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
IT-Anwenderbetreuer  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00832  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
IT-Anwenderbetreuer  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00833  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Controller  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00834  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Controller  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00835  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  7,0000 7,0000  
Team 51.22 Finanzen und Infrastruktur 

 



 

556 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 00836  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Personal/Organisation  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00837  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Haushalt/Finanzen  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00838  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Haushalt/Finanzen  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00839  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Infrastruktur  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00840  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Haushalt/Finanzen  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00841  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Haushalt/Finanzen  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00842  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Infrastruktur  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 00843  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
TA Poststelle  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 6 00844  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
TA Poststelle  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00845  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
TA Poststelle  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00846  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
TA Poststelle  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00847  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  12,0000 12,0000  
FD 52 - Arbeitsvermittlung und Leistungsgewährung 

  
Fachdienstleiter/in, Oberrat/Oberrätin  1,0000 0,0000 A 14  1,0000  A 13 gD 00848  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Sittenwidrige Löhne  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 10 00849  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Fachaufsicht/DQM  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00850  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Verwaltung  1,0000 0,0000 E 5  0,7500  E 5 00851  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  3,7500 4,0000  
FG 52.10 Rügen 

  
Fachgebietsleiter/in,  
Oberamtsrätin/Oberamtsrat 

 1,0000 0,0000 A 13 gD  0,9250  A 13 gD 00852  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  0,9250 1,0000  
Team 52.11 Leistung 



 

557 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
SB Leistung,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00853  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  0,9500  E 11 00854  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00855  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00856  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00857  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00858  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00859  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00860  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00861  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00862  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00863  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00864  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00865  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00866  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 9 00867  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00868  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00869  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  16,9500 17,0000  
Team 52.12 Leistung 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 00870  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00871  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00872  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00873  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00874  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  0,7500 0,0000 E 8  0,7500  E 8 00875  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,0000  00876  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

 



 

558 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00877  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00878  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00879  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00880  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00881  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00882  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00883  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00884  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 5 

 1,0000  E 8 
00885  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00886  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 3  1,0000  E 3 00887  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  17,6250 17,7500  
Team 52.13 Arbeitsvermittlung 

  
Fallmanager,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00888  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fallmanager,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00889  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00890  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 00891  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,7500  E 9 00892  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00893  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00894  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 00895  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00896  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00897  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00898  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

559 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00899  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00900  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  12,4000 13,0000  
Team 52.14 Arbeitsvermittlung 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 00901  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00902  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 9 00903  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00904  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9250  E 9 00905  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9250  E 9 00906  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00907  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00908  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00909  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00910  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00911  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00912  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  11,7250 12,0000  
FG 52.20 Stralsund 

  
Fachgebietsleiter/in  1,0000 0,0000 E 12  1,0000  E 12 00913  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 52.21 Leistung 

  
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  0,8750  E 11 00914  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00915  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

560 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  0,9250  E 9 00916  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00917  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00918  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,8750  E 8 00919  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,8750  E 8 00920  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00921  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00922  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00923  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00924  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00925  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00926  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00927  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00928  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00929  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00930  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00931  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  17,4250 18,0000  
Team 52.22 Leistung 

 
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 00932  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00933  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00934  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00935  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  0,8750 0,0000 E 8  0,8750  E 8 00936  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  0,9250 0,0000 E 8  0,9250  E 8 00937  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,7500  E 8 00938  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,9250  E 8 00939  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

561 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00940  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00941  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00942  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00943  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00944  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00945  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00946  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00947  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00948  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  16,4750 16,8000  
Team 52.23 Leistung 

  
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 00949  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00950  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00951  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00952  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,0000  00953  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00954  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00955  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00956  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00957  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00958  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00959  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00960  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00961  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00962  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00963  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

562 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00964  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 00965  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00966  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00967  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00968  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 00969  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  20,0000 21,0000  
Team 52.24 Arbeitsvermittlung 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 00970  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,0000  00971  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,9250  A 10 00972  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00973  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fallmanager  0,5000 0,0000 E 10  0,0000  00974  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  0,9000  E 10 00975  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,7500  E 9 00976  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00977  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00978  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00979  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00980  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00981  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00982  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00983  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00984  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  12,5750 14,5000 



 

563 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Team 52.25 Arbeitsvermittlung 

  
Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,8250  A 10 00985  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 00986  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 00987  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00988  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 00989  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,0000  00990  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8250  E 9 00991  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 00992  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 00993  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00994  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00995  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00996  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00997  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00998  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 00999  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  13,4250 15,0000  
Team 52.26 Arbeitsvermittlung 

  
Fallmanager/Koordinatorin für  
Bildungsmaßnahmen,  
Amtmann/Amtfrau 

 1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 01000  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01001  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01002  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 01003  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,0000  01004  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

564 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,0000  01005  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,0000  01006  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01007  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01008  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9500  E 9 01009  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01010  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01011  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01012  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01013  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01014  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  11,7000 15,0000  
FG 52.30 Grimmen 

  
Fachgebietsleiter/in,  
Oberamtsrätin/Oberamtsrat 

 1,0000 0,0000 A 13 gD  1,0000  A 13 gD 01015  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 52.31 Leistung 

  
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  1,0000  A 11 01016  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01017  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01018  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 8 01019  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,0000  01020  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,8500  E 8 01021  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01022  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01023  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01024  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

565 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01025  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01026  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01027  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01028  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01029  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01030  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01031  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01032  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01033  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 01034  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 6 01035  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  18,8500 20,0000  
Team 52.32  Arbeitsvermittlung 

  
Fallmanager,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01036  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01037  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01038  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01039  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Arbeitsvermittler,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01040  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01041  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 01042  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  0,8750 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01043  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01044  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01045  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01046  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

566 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01047  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01048  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01049  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01050  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01051  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  15,6250 15,8750  
Team 52.33 Bürgerportal 

  
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 01052  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  0,8000  E 6 01053  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  0,8750  E 6 01054  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  0,9000  E 6 01055  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01056  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01057  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01058  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01059  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01060  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01061  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01062  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01063  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01064  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01065  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01066  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01067  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01068  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01069  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01070  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

567 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01071  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01072  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Bürgerportal  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01073  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  21,5750 22,0000  
Team 52.34 Telefonservice 

  
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 10  0,0000  01074  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  0,8000 0,0000 E 6  0,8000  E 6 01075  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  0,9000  E 6 01076  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01077  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01078  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01079  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01080  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01081  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01082  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01083  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01084  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01085  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01086  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01087  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01088  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Telefonservice  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01089  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  14,7000 15,8000  
FG 52.40 Ribnitz-Damgarten 

 
Fachgebietsleiter/in,  
Oberamtsrätin/Oberamtsrat 

 1,0000 0,0000 A 13 gD  1,0000  A 13 gD 01090  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

568 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 52.41 Leistung 

  
SB Leistung,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01091  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01092  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  0,9250  E 9 01093  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,7500  E 8 01094  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,9250  E 8 01095  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01096  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01097  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01098  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01099  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01100  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01101  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01102  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01103  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01104  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 01105  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  14,6000 15,0000  
Team 52.42 Leistung 

  
Fachassistent Leistung,  
Hauptsekretär/Hauptsekretärin 

 1,0000 0,0000 A 8  1,0000  A 8 01106  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01107  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  0,8000  E 8 01108  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Leistung  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01109  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  0,5000 0,0000 E 8  0,5000  E 8 01110  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,7500  E 8 01111  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

569 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,8750  E 8 01112  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,8750  E 8 01113  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  0,9500  E 8 01114  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01115  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01116  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01117  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01118  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  E 8 01119  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Teamassistent Leistung  1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 01120  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  13,7500 14,5000  
Team 52.43 Arbeitsvermittlung 

  
Fallmanager,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01121  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 9 01122  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  1,0000  E 10 01123  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,5000  E 9 01124  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,7500  E 9 01125  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8000  E 9 01126  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01127  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 01128  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9500  E 9 01129  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01130  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01131  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01132  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01133  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  11,7750 13,0000  
Team 52.44 Arbeitsvermittlung 



 

570 

 Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01134  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fallmanager  1,0000 0,0000 E 10  0,0000  01135  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,0000  01136  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 01137  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 01138  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01139  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01140  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01141  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01142  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01143  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Arbeitsvermittler  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01144  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  8,8000 11,0000  
FG 52.50 Personalservice/Eingliederungsleistungen 

  
Fachgebietsleiter/in,  
Amtsrat/Amtsrätin 

 1,0000 0,0000 A 12  1,0000  A 9/S 01145  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  1,0000 1,0000  
Team 52.51 Eingliederungsleistungen 

 
Teamleiter/in, Amtmann/Amtfrau  1,0000 0,0000 A 11  0,8000  A 11 01146  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Eingliederungsleistungen  1,0000 0,0000 E 9  0,8250  E 9 01147  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
SB Eingliederungsleistungen  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01148  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01149  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01150  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01151  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

 



 

571 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01152  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01153  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Fachassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 6  1,0000  E 6 01154  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamassistent  
Eingliederungsleistungen 

 1,0000 0,0000 E 5  1,0000  E 5 01155  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  9,6250 10,0000  
Team 52.52 Personalservice für Arbeitgeber 

 
Personalserviceberater für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,7500  A 10 01156  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Personalserviceberater für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,8750  A 10 01157  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Personalserviceberater für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  0,9500  A 10 01158  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Personalserviceberater für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01159  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Personalserviceberater für  
Arbeitgeber,  
Oberinspektor/Oberinspektorin 

 1,0000 0,0000 A 10  1,0000  A 10 01160  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Teamleiter/in  1,0000 0,0000 E 11  1,0000  E 11 01161  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  0,8750  E 9 01162  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  0,9000  E 9 01163  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  0,9250  E 9 01164  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01165  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01166  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01167  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 



 

572 

A Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01168  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01169  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01170  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 
Personalserviceberater für Arbeitgeber  1,0000 0,0000 E 9  1,0000  E 9 01171  Bildung Eigenbetrieb Kommunales Jobcenter 

Summe  15,2750 16,0000 
1.085,8075  1.022,9325  709,2375  Summe 

 



 

573 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Bereich Landrat 

FD 02 - Stabsstelle Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklung 

Fahrbibliothek 

  
SB Fahrbibliothek  1,0000 0,0000 E 6  0,0000  01172 kw am 01.04.2014  

Summe  1,0000 

Fachbereich 1 

FD 11 - Personal 

FG 11.10 - Personal 

ATZ in Freizeitphase KE 

  
Erzieher  0,5000 0,0000 E 9  0,5000  E 9 01173 kw am 01.07.2014  

E 8 Verwaltungsleiter  0,5000 0,5000 E 8  0,5000  E 8 01174 kw am 01.09.2018, Tz 20,00 h  
MA Leitstelle  0,5000 0,0000 E 8  0,5000  E 8 01175 kw am 01.07.2014  

E 8 MA Leitstelle  0,5000 0,5000 E 8  0,5000  8 01176 kw am 01.12.2017, Tz 20,00 h  
E 5 Hausmeister  0,1250 0,1250 E 5  0,1250  E 5 01177 kw am 01.09.2016, Tz 5,00 h  
E 5 Hausmeister  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 01178 kw am 01.01.2016, Tz 20,00 h  

Schulsekretärin  0,5000 0,0000 E 5  0,5000  E 5 01179 kw am 01.09.2014  
E 5 Schulsekretärin  0,3125 0,3125 E 5  0,3125  E 5 01180 kw am 01.09.2018, Tz 12,50 h  
E 5 Schulsekretärin  0,4250 0,4250 E 5  0,4250  E 5 01181 kw am 01.11.2015, Tz 17,00 h  

amtlicher Fachassistent/Kontrolleur  0,4113 0,0000 E 5  0,4113  E 5 01182 kw am 01.11.2014  
SB Schulangelegenheiten  0,5000 0,0000 E 5  0,0000  01183 kw am 01.04.2014  

E 5 MA  Leitstelle  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 01184 kw am 01.09.2015, Tz 20,00 h  
Hausmeister  0,5000 0,0000 E 3  0,0000  01185 kw am 01.02.2014  

S15 Internatsleiter  0,5000 0,5000 S15  0,0000  01186 kw am 01.11.2019, Tz 20,00 h  
S6 Heimerzieher  0,3750 0,3750 S6  0,3750  S6 01187 kw am 01.03.2015, Tz 15,00 h  

Summe  5,1488 6,6488 3,7375 



 

574 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Fachbereich 2 

FD 13 - Gebäudemanagement/Schulen 

Ernst-Moritz-Arndt Gymnasium Bergen auf Rügen 

  
E 6 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 01188   
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  1,0000  E 5 01189 Tz 30,00 h, Stelleninhaberin befr. ab 23.04.2014 40 Wh  
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  0,7500  01190  Stelleninhaberin befr. ab 23.06.2014 30 Wh 
E 4 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 4  1,0000  E 3 01191   

Summe  3,7500 3,7500 3,7500 

Gymnasium Grimmen 

  
E 6 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 01192   
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01193   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 3 01194   

Summe  3,0000 3,0000  3,0000 

Richard Wossidlo Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

  
E 6 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 01195   
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01196   

Schulhausmeister  0,5000 0,0000 E 3  0,5000  E 5 01197  Stelle verlagert in den FD 13 
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 2 01198   

Summe 3,5000 3,5000  3,0000 

Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten 

  
E 5 Schulsekretärin  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 01199 Tz 35,00 h Stelleninhaberin zu 0,125 im Wohnheim Vel-

gast 
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01200   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 2 01201   



 

575 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 3 01202   

Schulhausmeister  0,5000 0,0000 E 3  0,5000  E 5 01203  Stelle verlagert in den FD 13 

Summe  4,3750 4,3750  3,8750 

Berufliche Schule Stralsund 

  
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01204 Tz 30,00 h  
E 5 Schulsekretärin  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 01205 Tz 35,00 h  
E 5 Schulsekretärin  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 01206 Tz 35,00 h  
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01207   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01208   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01209   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01210 kw am 01.01.2016  
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01211 Tz 30,00 h  

Summe  7,2500 7,2500  7,2500 

Berufliche Schule Sassnitz 

  
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01212 Tz 30,00 h  
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01213   
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01214   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 3 01215   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 3 01216   

Summe  4,7500 4,7500  4,7500 

Förderschule Jan-Amos-Komensky Barth 

  
E 5 Schulsekretärin  0,6250 0,6250 E 5  0,6250  E 5 01217 Tz 25,00 h  
E 5 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01218   

Summe  1,6250 1,6250  1,6250 



 

576 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Sonderpädagogisches Förderzentrum Grimmen 

  
E 5 Schulsekretärin  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01219   
E 5 Schulhausmeister  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01220 Tz 30,00 h  
E 2 Schulhausmeister  0,5000 0,5000 E 2  0,5000  E 2 01221 Tz 20,00 h  

Summe  2,2500 2,2500  2,2500 

Förderzentrum Johann-Heinrich-Pestalozzi RDG 

  
E 6 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 5 01222   
E 5 Schulsekretärin  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 01223 Tz 35,00 h  

Summe  1,8750 1,8750  1,8750 

Sonderpädagogisches FZ Klaus Störtebeker Bergen 

  
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01224 Tz 30,00 h Stelleninhaberin zu 0,25 im Medienzentrum 

Summe  0,7500 0,7500  0,7500 

Förderschule Am Meer Sassnitz 

  
E 5 Schulsekretärin  0,5000 0,5000 E 5  0,5000  E 5 01225 Tz 20,00 h  

Summe  0,5000 0,5000  0,5000 

Sonnenblumenschule Franzburg 

  
E 5 Schulsekretärin  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 5 01226 Tz 35,00 h  
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 5 01227  übertarifliche Zahlung 

Summe  1,8750 1,8750  1,8750 

Rosenhof Schule Ribnitz-Damgarten 

  
E 5 Schulsekretärin  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01228 Tz 30,00 h  



 

577 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 2 01229   

Summe  1,7500 1,7500  1,7500 

Internat der Förderschule Sassnitz 

 
E 5 Koch  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01230   
E 5 Nachtwache  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01231   
E 2 Küchenhilfe  0,9000 0,9000 E 2  0,9000  E 2Ü 01232 Tz 36,00 h  
S9 Internatsleiter  0,5000 0,5000 S9  0,5000  S15 01233 Tz 20,00 h Stelleninhaberin zuständig für Schulwohnheim  

und Internat der FS Sassnitz, ATZ mit Nachbesetzung 

S8 Erzieher  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8 01234   
S8 Erzieher  1,0000 1,0000 S8  1,0000  E 9 01235   
S8 Erzieher  1,0000 1,0000 S8  1,0000  S8 01236   

Summe  6,4000 6,4000  6,4000 

Schulwohnheim Sassnitz 

  
E 6 SB Heimwirtschaft  1,0000 1,0000 E 6  1,0000  E 6 01237   
E 5 Nachtwache  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01238   
E 2 Küchenhilfe  1,0000 1,0000 E 2  1,0000  E 2Ü 01239   
S6 Erzieher  1,0000 1,0000 S6  1,0000  S6 01240   
S6 Erzieher  1,0000 1,0000 S6  1,0000  S6 01241   
S6 Internatsleiter  0,5000 0,5000 S6  0,5000  S15 01242 Tz 20,00 h Stelleninhaberin zuständig für Schulwohnheim  

und Internat der FS Sassnitz, ATZ mit Nachbesetzung 

Summe  5,5000 5,5000  5,5000 

Wohnheim Velgast 

  
E 5 SB Haushaltsangelegenheiten  0,1250 0,1250 E 5  0,1250  E 5 01243 Tz 5,00 h Stelleninhaberin zu 0,875 in der Beruflichen  

Schule RDG 

 



 

578 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 2 01244   
S6 Heimleiter  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01245 Tz 30,00 h  
S6 Heimerzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S4 01246 Tz 30,00 h  
S6 Heimerzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01247 Tz 30,00 h  

Summe  3,3750 3,3750  3,3750 

Wohnheim Stralsund 

  
E 5 SB Heimwirtschaft  0,8750 0,8750 E 5  0,8750  E 4 01248 Tz 35,00 h  
E 2 MA Reinigung  0,7500 0,7500 E 2  0,7500  E 2 01249 Tz 30,00 h  
S6 Internatsleiter  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01250 Tz 30,00 h  
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01251 Tz 30,00 h  
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01252 Tz 30,00 h  
S6 Erzieher  0,7500 0,7500 S6  0,7500  S6 01253 Tz 30,00 h  

Summe  4,6250 4,6250  4,6250 

Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen 

  
E 13 Leiter  1,0000 1,0000 E 13  1,0000  E 13 01254   
E 12 Regionalstellenleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  0,0000  01255   
E 12 Regionalstellenleiter/in  1,0000 1,0000 E 12  1,0000  E 12 01256   
E 11 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 E 11  0,5000  E 11 01257 Tz 20,00 h  
E 11 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 01258   
E 11 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 01259   
E 11 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 01260   
E 10 SB Kreisvolkshochschule  0,5000 0,5000 E 10  0,5000  E 11 01261 Tz 20,00 h 
E 9 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01262   
E 6 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 6  0,7500  E 6 01263  Stelleninhaberin befristet 01.01.2011 - 05.08.2015 30  

Wochenstunden 

 



 

579 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 6 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 6 

   E 5 
 1,0000  E 5 

01264   

E 5 SB Kreisvolkshochschule  0,2500 0,2500 E 5  0,2500  E 5 01265 Tz 10,00 h  
E 5 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01266 Tz 30,00 h  
E 5 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 E 5  0,7500  E 5 01267 Tz 30,00 h  
E 5 SB Kreisvolkshochschule  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01268   
E 3 Schulhausmeister  1,0000 1,0000 E 3  1,0000  E 4 01269 kw am 01.02.2019  

E 3 SB Kreisvolkshochschule  0,7500 0,7500 E 3  0,7500  E 5 01270 Tz 30,00 h  

Summe  14,0000 14,5000  14,5000 

Musikschule des Landkreises Vorpommern-Rügen 

  
E 11 Leiter  1,0000 1,0000 E 11  1,0000  E 11 01271   
E 10 Regionalstellenleiter RDG  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 01272   
E 10 Regionalstellenleiter RÜG  1,0000 1,0000 E 10  1,0000  E 10 01273   
E 9 Musikschullehrer  0,5000 0,5000 E 9  0,3750  E 9 01274 Tz 20,00 h  
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01275   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01276   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01277   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01278   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01279   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01280   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01281   
E 9 Musikschullehrer  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 01282 Tz 20,00 h  
E 9 Musikschullehrer  0,5000 0,5000 E 9  0,5000  E 9 01283 Tz 20,00 h  
E 9 Musikschullehrer  0,5300 0,5300 E 9  0,5300  E 9 01284 Tz 21,20 h  
E 9 Musikschullehrer  0,6700 0,6700 E 9  0,6700  E 9 01285 Tz 26,80 h  
E 9 Musikschullehrer  0,7300 0,7300 E 9  0,5500  E 9 01286 Tz 29,20 h  

 



 

580 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

  
E 9 Musikschullehrer  0,8300 0,8300 E 9  0,8300  E 9 01287 Tz 33,20 h  
E 9 Musikschullehrer  0,9330 0,9330 E 9  0,9330  E 9 01288 Tz 37,32 h  
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01289   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01290   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01291   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01292   
E 9 Musikschullehrer  1,0000 1,0000 E 9  1,0000  E 9 01293   
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01294  
E 5 SB Verwaltungsangelegenheiten  1,0000 1,0000 E 5  1,0000  E 5 01295   
E 3 Hausmeister  0,5000 0,5000 E 3  0,5000  E 2Ü 01296 Tz 20,00 h  
E 2 Reinigungskraft  0,5000 0,5000 E 2  0,5000  E 2Ü 01297 Tz 20,00 h  

Summe  22,8880 23,1930  23,1930 

Medienzentrum 

  
E 8 SB Kreismedienzentrum  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01298   
E 5 SB Kreismedienzentrum  0,2500 0,2500 E 5  0,2500  E 5 01299 Tz 10,00 h Stelleninhaberin zu 0,75 im  

Sonderpädagogischen FZ "Klaus Störtebecker" Bergen 
Summe  1,2500 1,2500  1,2500 

FD 31 - Ordnung 

Feuertechnische Zentrale Rügen 

  
SB FTZ  1,0000 0,0000 E 8  1,0000  8 01300 kw am 01.07.2014  
MA FTZ  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  6 01301 kw am 01.07.2014  
MA FTZ  1,0000 0,0000 E 6  1,0000  6 01302 kw am 01.07.2014  

Summe  3,0000 3,0000  
Integrierte Rettungsleitstelle 

 



 

581 



 

582 

B Einrichtung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

   
A 10  1,0000 1,0000 A 10  1,0000  A 8 01303  teilweise fremdfinanziert 
A 9 mD Schichtführer / MA Leitstelle,  

Hauptbrandmeisterin/Hauptbrandmeist 
er 

 1,0000 1,0000 A 9 S  1,0000  A 9 mD 01304  teilweise fremdfinanziert 

A 9/S Schichtführer / MA Leitstelle,  
Hauptbrandmeisterin/Hauptbrandmeist 
er 

 1,0000 1,0000 A 9 S  1,0000  E 6 01305  teilweise fremdfinanziert 

A 8 MA Leitstelle,  
Oberbrandmeisterin/Oberbrandmeister 

 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01306  teilweise fremdfinanziert 

A 8 MA Leitstelle,  
Oberbrandmeisterin/Oberbrandmeister 

 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01307  teilweise fremdfinanziert 

A 8 Schichtführer / MA Leitstelle,  
Oberbrandmeisterin/Oberbrandmeister 

 1,0000 1,0000 A 8  1,0000  A 8 01308  teilweise fremdfinanziert 

E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01309  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01310  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01311  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01312  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01313  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01314  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01315  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01316  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01317  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01318  teilweise fremdfinanziert 
E 8 MA  Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 8 01319  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Schichtführer / MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01320  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Schichtführer / MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  8 01321  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Schichtführer / MA Leitstelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  6 01322  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Administrator / MA Leistelle  1,0000 1,0000 E 8  0,0000  01323  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Administrator / MA Leistelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01324  teilweise fremdfinanziert 
E 8 Administrator / MA Leistelle  1,0000 1,0000 E 8  1,0000  E 6 01325  teilweise fremdfinanziert 

  



 

583 

Gesamte Verwaltung 
Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

laufende Bezeichnung der Stelle 
Amts-/Funktionsbezeichnung 

1 2 
Anzahl 

3a 

im Vorjahr 

Bewertung 
3b 

tats. Besetzung am 
30.06. des Vorjahres 

Anzahl Bewertung 
4a 4b 

im laufenden 
Haushaltsjahr 

Anzahl Bewertung 
5a 5b 

Bemerkung 

6 

Nummer 

Summe  22,0000 23,0000 23,0000 
 129,7418  125,4368  121,8305  Summe 

 



 

584 

 Gesamte Verwaltung 

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2015 Landkreis Vorpommern-Rügen 

6,0000 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

insgesamt 

im Vorjahr 30.06. des im laufenden  
HH-Jahr 

944,5825 

119,6868 

1147,6193 831,0680 1215,5493 

78,3500 

5,0000 

666,6875 

115,8305 

42,5500 

6,0000 

1000,7575 

123,7418 

85,0500 

Vorjahres 

Tariflich Beschäftigte Betriebe und Einrichtungen 

Beamte Verwaltung 

Beamte Betriebe und Einrichtungen 

Tariflich Beschäftigte Verwaltung 

Teilzeitmodell Blockmodell 

 0,00  1,50 

 0,00  3,74 

 0,50  30,21 

 0,00  0,00 

Anzahl der Altersteilzeitstellen: 

 0,50  35,45 insgesamt 



 

585 

Nachrichtlich zu führende Stellen 

Lfd. Nr. Bezeichnung der Stelle Anzahl Bewertung Bemerkung 

1 Projektleiter Chance Natur 1,0 12 Förderung bis 12/21, zugeordnet dem FD 02 

2 SB Chance Natur 0,5 10 Förderung bis 12/21, zugeordnet dem FD 02 

3 SB Chance Natur 0,5 6 Förderung bis 12/21, zugeordnet dem FD 02 

4 Leader Regionalmanager 1,0 9 Förderung bis 08/15, zugeordnet dem FD 02 

5 Leader Regionalmanager 1,0  AT Förderung bis 05/15, zugeordnet dem FD 02 

6 Leader Assistent 1,0 AT Förderung bis 05/15, zugeordnet dem FD 02 

7 Klimaschutzmanager 1,0 10 Förderung bis 01/16, zugeordnet dem FD 02 

8 SB Frühe Hilfe 1,0 AT Förderung bis 12/15, zugeordnet dem FD 22 

9 Projektmanager Regionalentwicklung 1,0 9 Förderung bis 12/15, zugeordnet dem FD 02 

10 Arzt im Rettungsdienst 1,0 15 zugeordnet der Integrierten Rettungsleitstelle  

11 Kreisoberinspektor / FA Rettungsdienst / HH 1,0 A9  zugeordnet dem FD 32 

12 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin 0,625 5 zugeordnet dem FD 33 

13 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin 0,625 5 zugeordnet dem FD 33 

14 Zahnmedizinische Prophylaxehelferin 0,625 5 zugeordnet dem FD 33 

15 Tierarzt 1,0  zugeordnet dem FD 34 für Hausschlachtungen 

16 Tierarzt 1,0  zugeordnet dem FD 34 für Hausschlachtungen 

Summe: 13,875   



 

586 

Stellenübersicht für das Haushaltsjahr 2015 
 
III: Nachwuchskräfte 
 
 
 

 
 
 
 
 

Lfd. 
Nr. 

Amtsbezeichnung Art der Vergütung Vorjahr Beschäftigt am 
30.06.2014 

Vorgesehen für 
2015 

Erläuterungen 

1 Auszubildender TVAöD- Besonderer Teil Azu-
bis nach Beruftsbildungsge-
setz 

38,0000 35,0000 36,0000  

2 AZUBI Lebensmittel-
kontrolle 

TVAöD – Besonderer Teil 
Azubis nach Berufsbildungs-
gesetz 

    

3 Beamtenanwärter Anwärterbezüge 3,0000 1,0000 1,0000  

insgesamt  41,0000 36,0000 37,0000  



 

587 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 02.10 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 

 
E 9 Projektmanager Regionalentwicklung 00023 -1,00 

06 Personalrat 

  
E 10 freigestelltes Personalratsmitglied 00060 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
Fachbereich 1 

  
E 5 SB Verwaltung 00109 -1,00 Stelle verlagert zu jeweils 0,5 in den  

FD 11 und 15 
FD 11 - Personal 

  
E 5 SB Verwaltung 00118  0,50 0,5 Stelle verlagert aus dem FB 1 

 



 

588 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00127 -0,50 
E 15 Arzt im amtsärztlichen Dienst 00129 -0,50 
E 11 SB Tiefbau 00138 -0,50 
E 10 Prüfer/in 00143 -0,50 
E 9 SB Fortführung 00154 -0,50 
E 9 Heimaufsicht, Sozialplanung SGB XII 00156 -0,50 
E 9 SB Betreuungsbehörde 00159 -0,50 
E 9 SB FA Wohngeld, Grundsicherung, HbL 00164 -0,38 
E 9 SB Ordnungsbehördl. Aufgaben 00167 -0,50 
E 9/mD Beauftragter f. d. Arbeitsmarkt u. region.  

Entwlg. 
00180 -0,50 

E 6 SB ordnungsbehördliche Aufgaben 00187 -0,50 
E 5 Buchhalter 00196 -0,35 
E 5 SB Zentrale Angelegenheiten 00198 -0,50 

FD 15 - Organisation/IT 

  
A 13 gD Oberamtsrätin/Oberamtsrat 00206  1,00 neue Stelle 
E 5 SB Verwaltung 00207  0,50 0,5 Stelle verlagert aus dem FB 1 

FD 21 - Soziales 

  
S12 Psychiatriekoordinator/in 00229  1,00 Stelle verlagert aus dem FD 33 

FG 21.20 - Betreuungsbehörde 

  
S11 SB Betreuungsbehörde 00241  0,75 neue Stelle 
S11 SB Betreuungsbehörde 00242  1,00 neue Stelle 

 



 

589 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 21.33 Asylbewerberleistungen 

  
E 9/mD SB Asylbewerberleistungen 00281  1,00 neue Stelle 

Team 21.34 - Frontoffice Stralsund 

  
E 6 SB Ermittlungsdienst 00300  1,00 neue Stelle 
E 6 SB Ermittlungsdienst 00301  1,00 neue Stelle 

Team 22.32 - ASD Grimmen 

  
S15 S17 Teamleiter/in 00353  1,00 neue Bewertung 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD 00356  1,00 neue Stelle 
S14 SA/Sozialpädagoge im ASD 00357  1,00 neue Stelle 
S12 SB Pflegekinderdienst 00366  1,00 neue Stelle 

Team 22.33 - ASD Bergen auf Rügen 

  
S15 S14 Teamleiter/in 00368  1,00 

S14 SA/Sozialpädagoge im ASD 00374  1,00 neue Stelle 

Team 22.43 Fach -u. Praxisber. Kinder-u. Jugendarb 

  
E 9 Fach- und Praxisberatung 00396 -1,00 

E 9/mD SB Projektförderung 00397  1,00 zum Teil frendfinanziert 

Fachbereich 2 

 
E 6 Vorzimmer 00404 -1,00 Stelle verlagert in den FD 31 

 



 

590 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 13.10 - Gebäudemanagement 

  
E 6 SB Archiv 00418 -1,00 Stelle ab 12/14 verlagern in das FG  

13.20, ku-Vermerk SB  
Hausverwaltung 

E 6 E 8 SB Archiv 00419  1,00 neue Bewertung, übertarifliche  
Zahlung 

E 6 E 9 SB Archiv 00420  1,00 ATZ mit Nachbesetzung, neue  
Bewertung 

E 6 SB GVO 00421  0,75 Stelle verlagert aus Gymn. und  
Berufl. Schule RDG 

E 4 Hausmeister 00424 -0,25 ku-Vermerk vollzogen 

FG 13.20 - Zentraler Service 

  
E 9/mD E 8 SB Vertragsangelegenheiten/Beschaffung 00430  1,00 neue Bewertung 

E 6 SB Hausverwaltung 00434  1,00 
FD 31 - Ordnung 

  
E 6 SB Verwaltung 00453  1,00 Stelle verlagert aus dem FB 2 

E 5 SB Verwaltung 00454 -0,30 0,3 Stelle verlagert in den FD 36 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 

  
E 9 SB Ausländerangelegenheiten 00464  1,00 neue Stelle 

FG 31.20 - Bußgeld 

  
E 8 E 6 SB Bußgeld Verkehrsordnungswidrigkeiten 00475  1,00 neue Bewertung 

FG 31.40 - Rettungsdienst, Brand- u. Kat.-schutz 

  
E 9/mD E 8 SB Digitalfunk 00498  1,00 neue Bewertung 

 



 

591 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FD 33 - Gesundheit 

  
A 15 A 16 Direktor/Direktorin 00499  1,00 neue Bewertung 

S12 Psychiatriekoordinator/in 00505 -1,00 Stelle verlagert in den FD 21 

FD 36 - Bürgerservice 

  
E 5 SB Verwaltung 00593  0,30 0,3 Stelle verlagert aus dem FD 31 

Team 36.11 Rügen 

  
A 8 E 9/mD Hauptsekretär/Hauptsekretärin 00602  1,00 Umwandlung in Beamtenstelle 
E 8 A 7 SB Bürgerserviceberater 00605  1,00 Umwandlung in Beschäftigtenstelle 

Team 36.12 Telefonservice 115 

  
E 6 SB Telefonserviceberater 115 00615  0,75 neue Stelle 
E 6 SB Telefonserviceberater 115 00616  0,75 neue Stelle 

Team 44.11 Wasserwirtschaft Festland 

  
E 5 SB Förderung Kleinkläranlagen 00719 -0,75 

FG 44.30 - Naturschutz 

  
E 9 SB Eingriffsregelung 00735 -0,25 ATZ mit Nachbesetzung, ku 0,75  

08/14 
FG 43.10 - Tiefbau 

  
E 11 E 10 Fachgebietsleiter/in 00743  1,00 neue Bewertung 

E 10 SB Tiefbau 00744 -0,25 ku-Vermerk vollzogen 

 



 

592 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 43.42 Bauleitplanung 

  
E 10 SB Bauleitplanung 00787 -1,00 

Fachbereich 5 

  
E 15 Fachbereichsleiter/in 00792 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 BCA/Alleinerziehende 00793 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Verfahrensregelungen nach SGB 00794 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Vorzimmer 00795 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
FD 51 - Recht und Interner Service 

  
E 14 Fachdienstleiter/in 00796 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 SB Verwaltung 00797 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
FG 51.10 Recht 

  
E 13 Fachgebietsleiter/in 00798 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

593 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.11 Widersprüche und Klagen 

 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00799 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00800 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 00801 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00802 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00803 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00804 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00805 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00806 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00807 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00808 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00809 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00810 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 SB Widersprüche/Klagen 00811 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Widersprüche 00812 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent 00813 -0,88 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent 00814 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

594 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.11 Widersprüche und Klagen 

  
E 5 Teamassistent 00815 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
Team 51.12 OWI/Unterhalt/Außendienst 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00816 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Unterhalt 00817 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Unterhalt 00818 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB OwiG 00819 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent OWI 00820 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Unterhalt 00821 -0,75 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Unterhalt 00822 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Unterhalt 00823 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Unterhalt 00824 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Fachassistent Außendienst 00825 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Fachassistent Außendienst 00826 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Fachassistent Außendienst 00827 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

595 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 51.20 Interner Service 

  
A 13 gD Oberamtsrätin/Oberamtsrat 00828 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
Team 51.21 IT und Controlling 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00829 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00830 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 IT-Anwenderbetreuer 00831 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 IT-Anwenderbetreuer 00832 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 IT-Anwenderbetreuer 00833 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Controller 00834 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Controller 00835 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

596 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 51.22 Finanzen und Infrastruktur 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00836 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Personal/Organisation 00837 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Haushalt/Finanzen 00838 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Haushalt/Finanzen 00839 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 SB Infrastruktur 00840 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Haushalt/Finanzen 00841 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Haushalt/Finanzen 00842 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Infrastruktur 00843 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 TA Poststelle 00844 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 TA Poststelle 00845 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 TA Poststelle 00846 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 TA Poststelle 00847 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

597 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FD 52 - Arbeitsvermittlung und Leistungsgewährung 

  
A 14 Oberrat/Oberrätin 00848 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Sittenwidrige Löhne 00849 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Fachaufsicht/DQM 00850 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 SB Verwaltung 00851 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
FG 52.10 Rügen 

  
A 13 gD Oberamtsrätin/Oberamtsrat 00852 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

598 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.11 Leistung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00853 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 00854 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00855 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00856 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00857 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00858 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00859 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00860 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00861 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00862 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00863 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00864 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00865 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00866 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00867 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00868 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

599 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.11 Leistung 

 
E 5 Teamassistent Leistung 00869 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

600 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.12 Leistung 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00870 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00871 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00872 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00873 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00874 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00875 -0,75 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00876 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00877 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00878 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00879 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00880 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00881 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00882 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00883 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00884 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00885 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

601 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.12 Leistung 

  
E 5 Teamassistent Leistung 00886 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 3 Teamassistent Leistung 00887 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
Team 52.13 Arbeitsvermittlung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00888 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00889 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00890 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 00891 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00892 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00893 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00894 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00895 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00896 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00897 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00898 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00899 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00900 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

602 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.14 Arbeitsvermittlung 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00901 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00902 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 00903 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00904 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00905 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00906 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00907 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00908 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00909 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00910 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00911 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00912 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
FG 52.20 Stralsund 

  
E 12 Fachgebietsleiter/in 00913 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

603 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.21 Leistung 

  
E 11 Teamleiter/in 00914 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00915 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00916 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00917 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00918 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00919 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00920 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00921 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00922 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00923 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00924 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00925 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00926 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00927 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00928 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00929 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

604 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.21 Leistung 

  
E 8 Fachassistent Leistung 00930 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00931 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

605 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.22 Leistung 

  
E 11 Teamleiter/in 00932 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00933 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00934 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00935 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00936 -0,88 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00937 -0,93 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00938 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00939 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00940 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00941 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00942 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00943 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00944 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00945 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00946 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00947 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

606 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.22 Leistung 

  
E 8 Fachassistent Leistung 00948 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

607 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.23 Leistung 

  
E 11 Teamleiter/in 00949 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00950 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00951 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 00952 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00953 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00954 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00955 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00956 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00957 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00958 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00959 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00960 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00961 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00962 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00963 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 00964 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

608 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.23 Leistung 

 
E 8 Fachassistent Leistung 00965 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 00966 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 00967 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 00968 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 00969 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

609 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.24 Arbeitsvermittlung 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 00970 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00971 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00972 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00973 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 00974 -0,50 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 00975 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00976 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00977 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00978 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00979 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00980 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00981 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00982 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00983 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00984 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

610 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.25 Arbeitsvermittlung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00985 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 00986 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 00987 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 00988 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 00989 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00990 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00991 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00992 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00993 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00994 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00995 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00996 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00997 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00998 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 00999 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

611 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.26 Arbeitsvermittlung 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 01000 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01001 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01002 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 01003 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01004 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01005 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01006 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01007 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01008 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01009 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01010 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01011 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01012 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01013 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01014 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

612 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 52.30 Grimmen 

  
A 13 gD Oberamtsrätin/Oberamtsrat 01015 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

613 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.31 Leistung 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 01016 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01017 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01018 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01019 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01020 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01021 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01022 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01023 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01024 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01025 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01026 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01027 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01028 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01029 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01030 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01031 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

614 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.31 Leistung 

  
E 8 Fachassistent Leistung 01032 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01033 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 01034 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 01035 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

615 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.32  Arbeitsvermittlung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01036 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01037 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01038 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01039 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01040 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01041 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 01042 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01043 -0,88 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01044 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01045 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01046 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01047 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01048 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01049 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01050 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01051 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

616 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.33 Bürgerportal 

  
E 10 Teamleiter/in 01052 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01053 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01054 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01055 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01056 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01057 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01058 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01059 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01060 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01061 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01062 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01063 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01064 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01065 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01066 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01067 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

617 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.33 Bürgerportal 

  
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01068 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01069 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01070 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01071 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01072 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Bürgerportal 01073 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

618 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.34 Telefonservice 

  
E 10 Teamleiter/in 01074 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01075 -0,80 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01076 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01077 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01078 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01079 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01080 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01081 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01082 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01083 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01084 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01085 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01086 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01087 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01088 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Telefonservice 01089 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

619 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

FG 52.40 Ribnitz-Damgarten 

  
A 13 gD Oberamtsrätin/Oberamtsrat 01090 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

620 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.41 Leistung 

 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01091 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01092 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01093 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01094 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01095 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01096 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01097 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01098 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01099 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01100 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01101 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01102 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01103 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01104 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 01105 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

621 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.42 Leistung 

  
A 8 Hauptsekretär/Hauptsekretärin 01106 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01107 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01108 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Leistung 01109 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01110 -0,50 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01111 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01112 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01113 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01114 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01115 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01116 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01117 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01118 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 8 Fachassistent Leistung 01119 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Leistung 01120 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

622 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.43 Arbeitsvermittlung 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01121 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01122 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 01123 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01124 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01125 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01126 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01127 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01128 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01129 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01130 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01131 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01132 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01133 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

623 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.44 Arbeitsvermittlung 

  
E 11 Teamleiter/in 01134 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 10 Fallmanager 01135 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01136 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01137 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01138 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01139 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01140 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01141 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01142 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01143 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Arbeitsvermittler 01144 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
FG 52.50 Personalservice/Eingliederungsleistungen 

  
A 12 Amtsrat/Amtsrätin 01145 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

624 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.51 Eingliederungsleistungen 

  
A 11 Amtmann/Amtfrau 01146 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Eingliederungsleistungen 01147 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 SB Eingliederungsleistungen 01148 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01149 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01150 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01151 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01152 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01153 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 6 Fachassistent Eingliederungsleistungen 01154 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 5 Teamassistent Eingliederungsleistungen 01155 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

625 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

A Verwaltung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Team 52.52 Personalservice für Arbeitgeber 

  
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01156 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01157 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01158 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01159 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
A 10 Oberinspektor/Oberinspektorin 01160 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 11 Teamleiter/in 01161 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01162 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01163 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01164 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01165 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01166 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01167 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01168 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01169 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01170 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 
E 9 Personalserviceberater für Arbeitgeber 01171 -1,00 Bildung Eigenbetrieb Kommunales  

Jobcenter 

 



 

626 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

 0,0000  375,5700 
Gesamtsumme A   Verwaltung  18,3000  393,8700 

 



 

627 



 

628 

 

 

 

 
 

 
 

Veränderungsliste Landkreis Vorpommern-Rügen 

Zugänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. von Bes./ 
Entgelt.Gr. Amts-/Funktionsbezeichnung 

B Einrichtung 

Höher-, Herabstufungen und  
Umwandlungen Zahl  

der 
Stellen 

1 2 3 4 5 6 7 

Amt/Abteilung 
Bemerkung 

nach Bes./ 
Entgelt.Gr. 

Abgänge 
Bes./ 

Entgelt.Gr. 

Fahrbibliothek 

  
E 6 SB Fahrbibliothek 01172 -1,00 

ATZ in Freizeitphase KE 

  
E 9 Erzieher 01173 -0,50 
E 8 MA Leitstelle 01175 -0,50 
E 5 Schulsekretärin 01179 -0,50 
E 5 amtlicher Fachassistent/Kontrolleur 01182 -0,41 
E 5 SB Schulangelegenheiten 01183 -0,50 
E 3 Hausmeister 01185 -0,50 

Richard Wossidlo Gymnasium Ribnitz-Damgarten 

  
E 3 Schulhausmeister 01197 -0,50 Stelle verlagert in den FD 13 

Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten 

  
E 3 Schulhausmeister 01203 -0,50 Stelle verlagert in den FD 13 

Feuertechnische Zentrale Rügen 

  
E 8 SB FTZ 01300 -1,00 
E 6 MA FTZ 01301 -1,00 
E 6 MA FTZ 01302 -1,00 

 0,0000  7,9113 

Gesamtsumme B Einrichtung  0,0000  7,9113 

insgesamt 

 0,0000  383,4813 

 18,3000  401,7813 

  



 

629 

Anlage 3 Berechnung der Stellenanteilsverhältnisse 

Bes. Gr. Anzahl abzüglich Stellen, die un-

ter die KomStOVO Ver-

ordnung vom 23. Dezem-

ber 1971/30. April 1974 

fallen 

Höchstgrenze nach § 26 

Abs. 1 BBesG bzw. Kom-

StOVO 

Ist 

A 16 1,0  4,0 1,0 

A 15 5,5  6,0 4,0 

A 14 4,0   4,0 

A 13 A 1,5   1,0 

A 13 6,0  12,00 4,0 

A 12 3,0  10,00 3,0 

A 11 3,55   3,55 

A 10 8,5   8 

A 9 1,0   1,0 

A 9 + Amtszulage     

A 9 3,0   2,0 

A 8 6,0   6,0 

A 7 1,0   1,0 

A 6 1,5   1,0 

A 5     

 



 

630 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr  2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Bereich Landrat 
1,00 1,00  1,00 

FD 01 - Büro des Landrates und des Kreistages 
9,38 9,38  1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 1,38 

FD 02 - Stabsstelle Wirtschaftsförderung und Regionalentwicklung 
4,38 4,38  1,00 1,00 2,00 0,38 

FG 02.10 EU-Förderprogramme/ intern. Beziehungen 
5,00 5,00  1,00 4,00 

FD 03 - Recht und Kommunalaufsicht 

1,00 1,00 0,50 1,50  0,50 

FG 03.10 Recht 
1,00 1,00 9,00 10,00  5,00 1,00 1,00 2,00 

FG 03.20 Kommunalaufsicht 
1,00 1,00 1,00  

Team - 03.21 allgemeine Kommunalaufsicht 
1,00 1,00 3,00 4,00 1,00 2,00 

Team - 03.22 Finanzaufsicht 
1,00 1,00 2,00 3,00  2,00 



 

631 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FD 04 - Rechnungs- und Gemeindeprüfung 
4,55 1,00 3,55 8,25 12,80  8,25 

05 Gleichstellungsbeauftragte 
1,00 1,00  1,00 

06 Personalrat 
1,00 1,00 2,00 3,00  1,00 1,00 

FD 12 - Finanzen 
1,00 1,00 0,50 1,50  0,50 

FG 12.10 - Finanz- und Beteiligungsmanagement 
1,00 1,00 1,00  

Team 12.11 - HH-Plan/Beteil./Controlling 
5,00 5,00  1,00 4,00 

Team 12.12 - zentrale Geschäftsbuchhaltung 
9,00 9,00  1,00 3,00 5,00 

FG 12.20 - Zahlungsabwicklung 
12,00 12,00  1,00 1,00 5,00 5,00 

FG 12.30 - Vollstreckung 
14,00 14,00  1,00 1,00 10,00 2,00 

Fachbereich 1 
1,50 1,50  1,50 

FD 11 - Personal 
2,00 1,00 6,50 8,50  6,00 0,50  1,00 



 

632 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FG 11.10 Vergütung 
5,80 5,80  5,80 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 
1,50 0,50 0,50 0,50 30,21 31,71  1,00 0,81 0,50 1,00 1,00 3,50 14,40 1,96 2,31 3,23 0,50 

FD 15 - Organisation/IT 
1,00 1,00 0,50 1,50  0,50 

FG - 15.20 Organisation 
6,75 6,75  1,00 2,00 2,00 0,75 1,00 

FG - 15.30 FG IT 
12,00 12,00  1,00 1,00 10,00 

FD 21 - Soziales 
2,00 2,00  1,00 1,00 

FG 21.10 - Sozialplanung/Controlling 
8,93 8,93  1,00 6,93 1,00 

FG 21.30 - Hilfen nach SGB XII 
1,00 1,00  1,00 

Team 21.31 - Frontoffice Rügen 
10,75 10,75  1,00 9,75 

Team 21.32 - Frontoffice Grimmen 
1,00 1,00 12,75 13,75  10,75 2,00 

Team 21.33 Asylbewerberleistungen 
6,23 6,23  6,23 



 

633 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Team 21.34 - Frontoffice Stralsund 
16,38 16,38  13,38 1,00 2,00 

FD 22 - Jugend 
6,00 6,00  1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 

FG 22.20 - Leistung 
1,00 1,00  1,00 

Team 22.21 - Unterhaltsvorschuss 
7,75 7,75  7,75 

Team 22.22 - Beistand- u. Amtsvormundschaften 
11,00 11,00  1,00 10,00 

Team 22.23 - Elternbeiträge 
1,00 1,00 7,00 8,00  5,00 1,00 1,00 

Team 22.31 - ASD Stralsund 
3,00 3,00 3,00  

Team 22.32 - ASD Grimmen 

 

FG 22.40 - Verträge 
1,00 1,00  1,00 

Team 22.41 - Verträge 
11,00 11,00  1,00 9,00 1,00 



 

634 

tellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

 

Team 22.42 - wirtschaftliche Jugendhilfe 
6,00 6,00  6,00 

Team 22.43 Fach -u. Praxisber. Kinder-u. Jugendarb 
1,00 1,00  1,00 

Fachbereich 2 
1,00 1,00  1,00 

FD 13 - Gebäudemanagement/Schulen 
1,00 1,00 3,00 4,00  1,00 1,00 1,00 

FG 13.10 - Gebäudemanagement 
16,50 16,50  1,00 4,00 2,00 2,75 2,00 4,75 

FG 13.20 - Zentraler Service 
14,75 14,75  1,00 1,00 1,00 5,00 4,00 1,75 1,00 

FG 13.30 - Schulverwaltung 
8,00 8,00  1,00 5,00 1,00 1,00 

FD 31 - Ordnung 
1,00 1,00 1,00 2,00  1,00 



 

635 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FG 31.10 - Ordnung 
8,00 8,00  1,00 6,00 1,00 

Team 31.11 - Asyl/Ausländer 
7,75 7,75  7,75 

FG 31.20 - Bußgeld 
15,00 15,00 4,00 1,00 6,00 4,00 

FG 31.30 Verkehrssicherung und -lenkung 
6,00 6,00  6,00 

FG 31.40 - Rettungsdienst, Brand- u. Kat.-schutz 
7,00 7,00  1,00 2,00 4,00 

FD 33 - Gesundheit 
1,00 1,00 4,63 5,63  1,00 0,88 2,75 

FG 33.10 - sozialpsychiatrischer Dienst 
2,00 2,00  2,00 

FG 33.20 - Kinder - und Jugendärztlicher Dienst 
6,95 6,95  2,63 1,88 2,45 

FG 33.30 - amtsärztlicher Dienst 
1,00 1,00 6,25 7,25  1,00 1,63 2,63 1,00 

FG 33.40 - Hygiene 
12,70 12,70  1,00 10,70 1,00 

FG 33.50 - zahnärztlicher Dienst 
4,80 4,80  0,63 1,50 2,68 



 

636 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FD 34 - Veterinärwesen und Verbraucherschutz 
2,00 1,00 1,00 1,00 3,00  1,00 

FG 34.10 - Tierseuchenbekämpfung 
5,00 5,00  3,00 1,00 1,00 

FG 34.20 - Tierschutz 
4,88 4,88  2,88 1,00 1,00 

FG 34.30 - Lebensmittelüberwachung 
16,80 16,80  2,80 13,00 1,00 

FG 34.40 - Fleischhygiene 
3,00 3,00  2,00 1,00 

Fachbereich 3 
1,00 1,00 1,00 2,00  1,00 



 

637 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FD 36 - Bürgerservice 
2,00 2,00  1,00 1,00 

FG 36.10 Servicezentrum für Rügen und Grimmen 
8,00 8,00  1,00 7,00 

Team 36.11 Rügen 
3,00 1,00 1,00 1,00 8,75 11,75  1,00 7,75 

Team 36.12 Telefonservice 115 
5,50 5,50  1,00 4,50 

FG 36.20 Servicezentrum für Stralsund und RDG 
9,00 9,00  1,00 8,00 

Team 36.21 Ribnitz-Damgarten 
9,25 9,25  1,00 8,25 

FD 41 -  Kataster und Vermessung 
1,50 1,00 0,50 2,75 4,25  1,00 0,75 1,00 

FG 41.10 - Vermessung 
6,00 6,00  2,00 2,00 2,00 

FG 41.20 - Fortführung 
18,00 18,00  1,00 1,00 2,00 5,00 8,00 1,00 

FG 41.30 - Geodatenzentrum 
1,00 1,00 14,00 15,00  1,00 1,00 5,00 6,00 1,00 

FG 41.40 - Erneuerung 
8,35 8,35  1,00 3,00 2,00 2,35 



 

638 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FG 41.50 - Geschäftsstelle Gutachterausschuss 
8,00 8,00  1,00 2,00 5,00 

FD 44 - Wasserwirtschaft, Umwelt u. Natur 
1,00 1,00 1,00 2,00  1,00 

FG 44.10 - Wasserwirtschaft 
7,00 7,00  1,00 5,00 1,00 

Team 44.11 Wasserwirtschaft Festland 
10,00 10,00  1,00 4,00 5,00 

FG 44.20 - Umweltschutz 
7,75 7,75  1,00 2,00 4,75 

FG 44.30 - Naturschutz 
11,75 11,75  1,00 5,00 5,75 

FD 43 - Bau und Planung 
1,00 1,00 2,00 3,00  1,00 1,00 

FG 43.10 - Tiefbau 
5,75 5,75  1,00 4,75 

FG 43.20 - Bauordnung 
1,00 1,00 5,00 6,00  3,00 1,00 1,00 

Team 43.21 - Rügen 
9,25 9,25  1,00 5,50 2,00 0,75 

Team 43.22 - RDG 
1,00 1,00 6,00 7,00  4,00 1,00 1,00 



 

639 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

FG 43.30 - Bauverwaltung 
1,00 1,00 4,00 5,00  4,00 

FG 43.40 - Planung 
5,35 5,35  1,00 2,00 1,60 0,75 

Team 43.41 Kreisplanng 
4,00 4,00  1,00 1,00 2,00 

Team 43.42 Bauleitplanung 
4,00 4,00  4,00 

Fachbereich 5 

 

FD 51 - Recht und Interner Service 

 

FG 51.10 Recht 

 

Team 51.11 Widersprüche und Klagen 

 

Team 51.12 OWI/Unterhalt/Außendienst 

 

FG 51.20 Interner Service 

 

Team 51.21 IT und Controlling 

 



 

640 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Team 51.22 Finanzen und Infrastruktur 

 

FD 52 - Arbeitsvermittlung und Leistungsgewährung 

 

FG 52.10 Rügen 

 

Team 52.11 Leistung 

 

Team 52.12 Leistung 

 

Team 52.13 Arbeitsvermittlung 

 

Team 52.14 Arbeitsvermittlung 

 

FG 52.20 Stralsund 

 

Team 52.21 Leistung 

 

Team 52.22 Leistung 

 

Team 52.23 Leistung 

 



 

641 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Team 52.24 Arbeitsvermittlung 

 

Team 52.25 Arbeitsvermittlung 

 

Team 52.26 Arbeitsvermittlung 

 

FG 52.30 Grimmen 

 

Team 52.31 Leistung 

 

Team 52.32  Arbeitsvermittlung 

 

Team 52.33 Bürgerportal 

 

Team 52.34 Telefonservice 

 

FG 52.40 Ribnitz-Damgarten 

 

Team 52.41 Leistung 

 

Team 52.42 Leistung 

 



 

642 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Team 52.43 Arbeitsvermittlung 

 

Team 52.44 Arbeitsvermittlung 

 

FG 52.50 Personalservice/Eingliederungsleistungen 

 

Team 52.51 Eingliederungsleistungen 

 

Team 52.52 Personalservice für Arbeitgeber 

 

Summe 
Vorjahr 
mehr 

weniger 

1,00 5,50 4,00 1,50 6,00 3,00 3,55 7,50 1,00 3,00 1,00 1,50 39,55 598,49 638,04 
2,00 4,50 5,00 1,50 9,00 4,00 12,55 34,00 1,00 1,00 3,00 2,00 1,50 81,05 18,43 7,31 9,50 10,00 35,50 121,25 372,53 137,11 144,74 70,95 5,50 4,50 938,31 1019,36 

1,00 1,00 

1,00 1,00 3,00 1,00 9,00 26,50 1,00 42,50 

1,00 

1,50 1,00 1,00 1,00 13,50 339,82 382,32 

16,93 98,94 3,50 5,25 46,48 41,06 247,53 92,00 22,00 9,00 8,50 6,31 

1,00 0,25 24,47 45,80 96,05 125,00 29,25 

1,00 
1,00 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 1,00  3,50  5,00  1,50  5,00  2,55  8,50  2,00  1,00  3,00  1,00  2,00  36,05  0,50  7,31  7,88  9,00  23,50  85,50  
180,40 

 83,56  13,91  65,90  73,23  4,75  4,25  1,00  560,69  596,74 
 1,00  4,00  5,00  2,00  5,00  3,00  9,00  2,00  1,00  3,00  1,00  2,00  38,00  1,00  9,00  8,00  10,00  24,00  92,00  

197,00 
 87,00  16,00  71,00  82,00  5,00  5,00  1,00  608,00  646,00 

Fahrbibliothek 

 

ATZ in Freizeitphase KE 
2,86 2,86  1,00 1,86 

FG 13.10 - Gebäudemanagement 



 

643 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Ernst-Moritz-Arndt Gymnasium Bergen auf Rügen 
3,75 3,75  1,00 1,75 1,00 

Gymnasium Grimmen 
3,00 3,00  1,00 1,00 1,00 

Richard Wossidlo Gymnasium Ribnitz-Damgarten 
3,00 3,00  1,00 1,00 1,00 

Berufliche Schule Ribnitz-Damgarten 
3,88 3,88  3,88 

Berufliche Schule Stralsund 
7,25 7,25  7,25 

Berufliche Schule Sassnitz 
4,75 4,75  2,75 2,00 

Förderschule Jan-Amos-Komensky Barth 
1,63 1,63  1,63 

Sonderpädagogisches Förderzentrum Grimmen 
2,25 2,25  1,75 0,50 

Förderzentrum Johann-Heinrich-Pestalozzi RDG 
1,88 1,88  1,00 0,88 

Sonderpädagogisches FZ Klaus Störtebeker Bergen 
0,75 0,75  0,75 

Förderschule Am Meer Sassnitz 
0,50 0,50  0,50 



 

644 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Sonnenblumenschule Franzburg 
1,88 1,88  0,88 1,00 

Rosenhof Schule Ribnitz-Damgarten 
1,75 1,75  0,75 1,00 

Internat der Förderschule Sassnitz 
2,90 2,90  2,00 0,90 

Schulwohnheim Sassnitz 
3,00 3,00  1,00 1,00 1,00 

Wohnheim Velgast 
1,13 1,13  0,13 1,00 

Wohnheim Stralsund 
1,63 1,63  0,88 0,75 

Kreisvolkshochschule Vorpommern-Rügen 
14,50 14,50  1,00 2,00 3,50 0,50 1,00 2,00 2,75 1,75 

Musikschule des Landkreises Vorpommern-Rügen 
23,19 23,19  1,00 2,00 17,19 2,00 0,50 0,50 



 

645 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Medienzentrum 
1,25 1,25  1,00 0,25 

Feuertechnische Zentrale Rügen 

 

Integrierte Rettungsleitstelle 
6,00 1,00 3,00 17,00 23,00  17,00  2,00 



 

646 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

16 15 14 13 13S 12 11 10 9 9 8 7 6 5 

Zusam-    
men 

Beamte  (  Besoldungsordnung A )  
Laufbahngruppe 2 

15 14 13 12 11 10 7 6 5 2 9 3 

Zu- 
sam-    
men 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung Laufbahngruppe 1 insge-   
samt 

Tariflich Beschäftigte 
TVöD - Besonderer Teil Verwaltungen 

4 8 1 2Ü 15Ü 

außer- 
tarfilich 

AT Gage 

Summe 
Vorjahr 

mehr 

weniger 

1,00 3,00 6,00 103,71 109,71 
1,00 2,00 3,00 6,00 1,00 2,00 4,50 2,50 18,69 20,50 10,00 37,02 1,00 10,75 111,62 117,62 

7,91 7,91 

3,65 
7,00 3,65 9,25 1,00 35,61 19,00 18,19 2,50 4,50 2,00 1,00 

1,50 1,41 3,00 1,50 0,50 
VZÄ 
Mitarbeiter 

 4,00  4,00  1,00  1,00  1,00  5,00  2,00  18,89  10,00  10,75  36,49  1,88  5,00  2,90  5,25  100,15  104,15 
 4,00  4,00  1,00  1,00  1,00  6,00  2,00  22,00  11,00  11,00  43,00  2,00  5,00  3,00  6,00  113,00  117,00 

Zusammenstellung 
Summe A 
Summe B 

Summe A+B  1,00  5,50  4,00  1,50 

 1,00  5,50  4,00  1,50  6,00  3,00  3,55  7,50  1,00  1,00  3,00  1,00  1,50 
 1,00  2,00  3,00 

 6,00  3,00  3,55  8,50  1,00  3,00  6,00  1,00  1,50 

39,55 
6,00 

45,55 

 598,49  638,04 
 103,71  109,71 

 702,19  747,74 

 16,93  6,31 
 1,00 
 8,50 

 2,00 
 9,00 

 4,50 
 22,00 

 2,50 
 92,00 

 18,19 
 247,53 

 19,00 
 41,06 

 7,00 
 98,94 

 35,61 
 46,48 

 1,00 
 5,25 

 9,25 
 3,50  1,00 

 3,65 

 3,65  12,75  6,25  82,09  105,94  1,00  60,06  265,72  94,50  26,50  11,00  9,50  6,31  16,93 



 

647 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

ATZ in Freizeitphase Kernverwaltung 

  1,00  1,00 

FD 21 - Soziales 

  1,00  1,00 

FG 21.20 - Betreuungsbehörde 

  10,38  1,00  11,38 

FG 22.30 - Sozialpädagogischer Dienst 

  1,00  1,00 

Team 22.31 - ASD Stralsund 

  2,00  10,00  1,00  13,00 

Team 22.32 - ASD Grimmen 

  6,00  7,50  1,00  14,50 

Team 22.33 - ASD Bergen auf Rügen 

  3,00  6,00  1,00  10,00 

Team 22.43 Fach -u. Praxisber. Kinder-u. Jugendarb 

  2,45  2,00  4,45 

FD 33 - Gesundheit 

  0,88  0,88 

FG 33.10 - sozialpsychiatrischer Dienst 

  9,25  9,25 

FG 33.20 - Kinder - und Jugendärztlicher Dienst 

  1,00  0,75  1,75 



 

648 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

A. Verwaltung (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

Summe 
Vorjahr 
mehr 
weniger 

 1,00  3,00  33,75  15,75  14,70 
 2,00  1,00  31,75  14,75  12,95 

 2,00  2,00  1,00  1,75 
 1,00 

 68,20 
 62,45 

 6,75 
 1,00 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 2,00  1,00  27,81  11,75  12,38  54,94 
 2,00  1,00  31,00  12,00  13,00  59,00 

ATZ in Freizeitphase KE 

  0,38  0,50  0,88 

Berufliche Schule Sassnitz 

 

Internat der Förderschule Sassnitz 

  3,00  0,50  3,50 

Schulwohnheim Sassnitz 

  2,50  2,50 

Wohnheim Velgast 

  2,25  2,25 

Wohnheim Stralsund 

  3,00  3,00 



 

649 

Stellenplanquerschnitt für das Haushaltsjahr 2015 

B. Einrichtung und Betriebe (Ohne Wahlbeamte auf Zeit) 

Landkreis Vorpommern-Rügen 

Abschnitt 
Amt/ 

Abteilung 

Tariflich Beschäftigte 

TVöD - Beschäftigte im Sozial- und Erziehungsdienst 

S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11 S10 S9 S8 S7 S6 S5 S4 S3 

insge-   
samt 

S2 

Summe 
Vorjahr 
mehr 
weniger 

 0,50  0,50  3,00  8,13 
 0,50  0,50  3,00  8,13 

 12,13 
 12,13 

VZÄ 
Mitarbeiter 

 0,50  2,00  6,88  0,75  10,13 
 1,00  2,00  9,00  1,00  13,00 

Summe A 

Summe B 
Summe A+B 

Zusammenstellung 
 1,00  3,00  33,75  15,75  14,70 

 0,50  0,50  3,00  8,13 
 1,00  3,50  33,75  15,75  14,70  0,50  3,00  8,13  80,33 

 68,20 

 12,13 

 



 

650 

9. Wirtschaftspläne 


